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CnyX6eHuOoT rmacHuK Ha onwTuHa [lonHeHn nsneryea no XK-cmeTka/xhiro-llog. 300020000212077

[ESTESES]
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Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit del sipas nevojés Ty v 7%
CoppxuHa/Pérmbaijta
Ctpa Faqj
Bua Ha BOKYMEHTOT Ha Lloji i dokumentit a
CoapxuHa 1-4 Pérmbajtja 1-4
3akiay4dok 3a u3rpagba m pexabunuraumja Konkluzion pér ndértimin rehabilitimin e
Ha fokanHu BOOOBOAM, KaHanu3auuu, peyHu ujésjellésve lokalé, kanalizimeve,
KopuTa W KaHanu 3a O[BOAHYyBawe BO shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
HaceneHuTe mMecta BO onwTuHa [onHeHu 3a kullim né vendbanimet e komunés sé
2023 rogunHa 5 Dollnenit pér vitin 2023 5
Mporpama 3a u3rpagba m pexabunutaumja 5 Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e 5
Ha fokKanHu BOOOBOAM, KaHanu3auuu, peyHu ujésjellésve lokal, kanalizimeve, shtretérve
Kopyta W KaHanu 3a ofBOoOHYyBake BO té lumenjve dhe kanaleve pér kullim né
HaceneHuTe MecTa BO onwTunHa [JorHeHu 3a vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér
2023 rogmnHa vitin 2023
3akiay4ok 3a nporpama 3a u3rpagba, Konkluzion pér program pér ndértimin
pexabunutauuja, ogp)KyBake WM 3aliTuTa Ha rehabilitimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
nokanHuTe naTuwiTa, ynuMuuM M MOCTOBM BO rrugéve lokale, rrugicave dhe urave né
onwTtnHa JonHeHun 3a 2023 roguHa 7 komunén e Dollnenit pér vitin 2023 7
Mporpama 3a u3rpagba, pexabunutaumja, Program pér ndértimin, rehabilitimin,
odpXyBake U 3alTuTa Ha IoKanHute mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve,
nartuwra, ynuuu M MOCTOBM BO OMLWITUHA rrugicave lokale dhe né komunén e
JonHenn 3a 2023 rogmHa 7 Dollnenit pér vitin 2023 7
3aknyyok 3a 3aWTuTa Ha KMBOTHaTa Konkluzion pér mbrojtien e mijedisit
cpedvMHa Ha TepuTopMjaTa Ha OMWTMHA jetésor né territorin e komunés sé Dollnenit
HonHeHu 3a 2023 rogmHa 9 pér vitin 2023 9
Mporpama 3a 3awTuMTa Ha >KUMBOTHATA Program pér mbrojtien mjedisit jetésor né
cpeanHa Ha TepuTopuvjata Ha OnwTuMHa territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
HonHenn 3a 2023rogmHa 9 2023 9
3aknyyok 3a m3pabotka Ha ypOaHUCTUYKM Konkluzion pér pérpunimin e planeve
nraHoBMU, yp6aHMCTMYKO-NaHcka " urbanistike, dokumentacionit urbanistik té
ypOaHMUCTUYKO-MPOEKTHA [OOKyMeHTauuja 3a planifikuar dhe urbanistiko projektues né
onwTtnHa JonHeHun Bo 2023 13 | komunén e Dollnenit pér vitin 2023 13
3aknyyok 3a YpeayBawe Ha 3eMjuLLTeTo Ha Konkluzion pér rregullimin e truallit né
nogpavjeto Ha onwTtuHa [onHeHn 3a 2023 territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
rognHa 13 2023 13
3aKknyyoKk 3a OOpXyBake Ha  YIUYHO Konkluzion pér mirémbajtien e ndrigimit
OCBETNyBake BO HaceneHute Mecta BO publik né vendbanimet e komunés sé
onwTtrHa [JonHeHun 3a 2023 rognHa 13 Dollnenit pér vitin 2023 13
lMporpama 3a ogpXyBawe Ha YMAWYHO Program pér mirémbajtien e ndrigimit
OCBETNyBake BO HaceneHute Mecta BO publik né vendbanimet e komunés sé
onwTtuHa JonHeHn 3a 2023 roanHa 14 Dollnenit pér vitin 2023 14
3akny4ok 3a pabota Ha CoBeToT Ha Konkluzion pér punén e Keéshillit té
onwTtnHa JonHeHu 3a 2023 rogmHa 16 komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 16




MNporpama 3a pab6ota Ha CoBeToT Ha

Program pér punén e Késhillit t& komunés

2

]

IS¢

IS¢

D%

&

&

onwTnHa [onHenn 3a 2023 roamHa 16 | sé Dollnenit pér vitin 2023 16
3akny4yok 3a opbernexyBawe Ha 3Hadahe Konkluzion pér shénimin e ngjarjeve té
< HacTaHW, JaTyMu U JIMYHOCTM Of NOBINCKO K réndésishme, datave dhe personaliteteve
noganeyHo WCTOPUCKO MWHATO WU  HUBHO nga e kaluara mé té afért dhe té largét dhe
< opbenexyBake Ha onwTtuHa [omnHeHn BO shénimi i tyre né komunén e Dollnenit pér
2023 rogmHa 20 | vitin 2023 20
NMporpama 3a onbGenexyBawe Ha 3Ha4YaHe Program pér shénimin e ngjarjeve té
HacTaHu, 4aTyMu U IMYHOCTM 04 NoBnmncko u réndésishme, datave dhe personaliteteve
noganeyHo WCTOPUCKO MWHATO WU  HUBHO nga e kaluara mé té afért dhe té largét dhe
onbenexyBawe Ha onwTtuHa [OonmHeHu BO shénimi i tyre né komunén e Dollnenit pér
2023 rogmHa 21 vitin 2023 21
3akny4yoK 3a BOJIOHTEPM HaA ONWITMHA Konkluzion pér vullnetaré né komunén e
[onHenu 3a 2023 rognHa 26 Dollnenit pér vitin 2023 26
< lNporpama 3a BOJIOHTEPM Ha OMNLWTMHA Program pér vullnetaré né komunén e
¢ [NonHeHnu 3a 2023 rognHa 26 Dollnenit pér vitin 2023 26
3aknyyok 3a KoOHKpeTHM npoektn 3a Konkluzion pér projekte konkrete né
~ onwTuHa [onHenn 3a 2023 rognHa 28 komunén e Dollnenit pér vitin 2023 28
NMporpama 3a KOHKpeTHM MpoekTM 3a Program pér projekte konkrete né
onwTtrHa [JonHeHun 3a 2023 rogmnHa 28 komunén e Dollnenit pér vitin 2023 28
© 3akny4ok 3a paboTta Ha npeBedyBayoT Of Konkluzion pér punén e pérkthyesit nga
< AnbaHckn Ha MakegoHckm jasuk u OBpaTHO gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe
» 3a 2023 rognHa 31 anasijelltas pér vitin 2023 31
MNMporpama 3a pabota Ha NpeBegyBa4yoT OA Program pér punén e pérkthyesit nga
~ AnbaHckm Ha MakegoHcku jasuk u ObpaTHO gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe
3a 2023 roguHa 31 anasijelltas pér vitin 2023 31
3akny4yok 3a OgpxyBahe Ha jaBHa 4McToTa Konkluzion pér mirémbaijtjen e pastértisé
Ha TepuTopmjaTa Ha onwTtuHa [donHeHu 3a publike né territorin e komunés sé
2023 33 | Dollnenit pér vitin 2023 33
- Nporpama 3a OgpxyBar-e Ha jaBHa YMCTOTa Program pér mirémbajtjen e pastértisé
Ha TepuTopujaTa Ha onwTtuHa [donHeHu 3a publike né territorin e komunés sé
» 2023 33 | Dollnenit pér vitin 2023 33
© 3akny4vok 3a [lporpama 3a paboTa Ha Konkluzion pér Program pér punén e
* OMLWTMHCKNOT KOMyHaneH nHcnektop 3a 2023 inspektorit komunal pér vitin 2023
¢ roguHa 39 39
NMporpama 3a pabota Ha OMNLWTMHCKNOT Program pér pér punén e inspektorit
KOMyHaneH nicnekrop 3a 2023 rognHa 40 | komunal pér vitin 2023 40
~ 3akayyoxk 3a [lmaH 3a Bpwewe Ha Konkluzion pér planin pér kryerien e
~ VMHCMEeKuuckn Haasop on  KomyHarnHuot mbikéqgyrjes inspektuese té inspektorit
< uHcnektop oa JaHyapu go [ekemspu 2023 komunal nga janari deri né dhjetor té vitit
rogvHa 43 | 2023 43
IIporpama 3a [lnaH 3a Bplwewe Ha Program pér planin pér kryerjen e
MHCMeKuuckn Hagsop of  KomyHanHuot mbikéqgyrjes inspektuese té inspektorit
nHcrnekTop of JaHyapu go [ekemspu 2023 komunal nga janari deri né dhjetor té vitit
roguHa 43 | 2023 43
. 3akny4ok 3a M3paboTka peKkoHCTpyKuMja u Konkluzion pér pérpunimin, rikonstruimin
 caHauMja 3a noBeke HAMEHCKW CropTCKM dhe sanimin e mé shumé fushave té
urpanuwTa 3a 2023 roguHa 45 | destinuara pér sport pér vitin 2023 45
MNMporpama 3a M3paboTka pekoHCTpyKuuja u Program pér pérpunimin, rikonstruimin
caHauuja 3a mnoBeKe HaMEHCKM CropTCKM dhe sanimin e mé shumé fushave té
urpanvwTa 3a 2023 rogmHa 46 | destinuara pér sport pér vitin 2023 46
3akny4yoKk 3a ynpaByBawe CO OTMagoT BO Konkluzion pér administrimin me
onwTtmHa JonHeHu 3a 2023 roguHa mbeturinat né komunén e Dollnenit pér
47 | vitin 2023 47
- Mporpama 3a ynpaByBawe CO OTMagoT BO Program pér administrimin me mbeturinat
onwTtrHa [JonHenun 3a 2023 rogmHa 48 né komunén e Dollnenit pér vitin 2023 48
<3akaydok 3a [lporpama 3a wu3rpagba w Konkluzion pér program pér ndértimin
“pexabunurtauvja Ha nokanHM Bogosoau, 50 dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokalé, | 50




KaHanusauuu, pedYHuM KopuTa U KaHanu 3a
 0[BOAHYBaHe BO H.M. 0f onwTuHa [lonHeHu 3a

\_2023 roguHa

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe
kanalve pér pastrim né v.b. e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2023
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3aknyyok 3a [lporpama 3a  3KUMCKO
oApXXyBak€ Ha JIOKallHM naTtuliTa 1 ynuuu
Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHeHu 3a

Konkluzion pér mirémbaijtjen dimérore té
rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e
komunés sé Dollnenit pér sezonin
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cesoHaTa 2022/2023 roguHa 50 ]2022/2023 50
Mporpama 3a 3MMCKO OApXyBake Ha Program pér mirémbajtien dimérore té
NoKanHu naTuwita 1 ynuum Ha TeputopujaTa rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e
Ha onwTtuHa [onHeHM 3a ces3oHata komunés sé Dollnenit pér sezonin
2022/2023 roguHa 51 2022/2023 51

 3akayuok 3a Mporpama 3a uspaboTka Ha Konkluzion program pér pérpunimin e
OMWITM aKTM Ha TepuTopuvjaTa Ha OMNWTUHA akteve té pérgjithshme né territorin e

- [onHenwu 3a 2023 roguHa 56 | komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 56
IIporpama 3a n3pabotka Ha OMNLITU aKTU Ha Program pér pérpunimin e akteve té
TepuTopujaTa Ha onwTtHa JonHeHu 3a 2023 pérgjithshme né territorin e komunés sé
roguMHa 57 Dollnenit pér vitin 2023 57
3akny4yok 3a [lporpama 3a paboTta BO Konkluzion pér programin pér puné né
obnacta Ha pacnofarakeTto CO pagexHo sferén e posedimit té tokés ndértimore né
3emjuiTe BO COMCTBEHOCT Ha pronés i té Republikés s&é Magedonisé sé
P.C.MakegoHuja Ha nogpayvjeTo Ha OomnwTUHA Veriut né territorin e komunés sé Dollnenit
[onHenu 3a 2023 rognHa 58 pér vitin 2023 58
3akny4ok 3a [lporpama 3a ypepyBake Ha Konkluzion pér programin pér rregullimin
3eMjUITeTO0 Ha nogpadvjeto Ha OnwTuHa e truallit né komunén e Dollnenit pér vitin
[onHeHnu 3a 2023 rognHa 58 2023 58

< 3aknmy4oK 3a couujanHa 3awTuTa BO Konkluzion pér mbrojtie sociale né
onwTtmHa JonHeHun 3a 2023 rognHa 59 komunén e Dollnenit pér vitin 2023 59

¢ MNporpama 3a nporpama 3a couujanHa Program pér mbrojtje sociale né komunén

~ 3awTtuta BO onwTtuHa [onHeHn 3a 2023 € Dollnenit pér vitin 2023

. roguHa 59 59
3akny4okK 3a crnpoBeayBat-€ Ha NPeBEHTMBA Konkluzion pér zbatimin sistematik
cuctematcka [esnHcekumja n gepatusaumja preventiv té dezinfektimit dhe deratizimit
3a 3aWTuTa Ha HaceneHVeTo of 3apasHu pér mbrojtien e popullsisé nga sémundjet
fornectm Ha TepuTOpMjaTa Ha OMNWITMHA ngjitése né territorin e komunés sé
JonHenun 3a 2023 rogmHa 63 Dollnenit pér vitin 2023 63
Mporpama 3a cnpoBeayBaH-e Ha Program pér zbatimin sistematik preventiv
npeBeHTMBa cuctematcka [esuHcekuunja u té dezinfektimit dhe deratizimit pér
JepaTtv3aumja 3a 3alTMTa Ha HaceneHueTo mbrojtien e popullsis€ nga sémundjet
of 3apasHu bonectn Ha TepuTopujaTa Ha ngjitése né territorin e komunés sé
onwTtmHa JonHeHu 3a 2023 rognHa 64 Dollnenit pér vitin 2023 64
3akay4ok 3a [porpama 3a akKTMBHOCTUTE Ha Konkluzion pér program pér aktivitetet e
onwTuHa [onHeHn BO obnacta 3a komunés sé Dollnenit né sferéen e
3awTuTaTa 1 cnacysaneto 3a 2023 roguHa 76 | mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2023 76
IIporpama akTMBHOCTUTE Ha OMWTMHA Program pér aktivitetet e komunés sé

- JonHenn Bo obnacta 3a 3awTutata wu Dollnenit né sferén e mbrojties dhe
crnacyBaneTo 3a 2023 rogmHa 77 | shpétimit pér vitin 2023 77

- 3akny4ok 3a JlokaneH AKUMOHEH nfaH 3a Konkluzion pér plan aksionar pér vitin

< 2023 rogmHa 78 2023 78
JlokaneH akcnoHeH nnaH 3a 2023 rognHa 79 | Plan lokal aksionar pér vitin 2023 79

~ 3akay4dok 3a [lperameHa Ha bByuetoTr Ha Konkluzion pér ridestinimin e buxhetit té

~ onwTuHa JonHeHu 3a 2022 roguHa 87 komunés sé Dollnenit pér vitin 2022 87

« KBapTaneH usBelUTaj 3a BPEMEHCKN Nepuog Raport kuartal pér periudhén kohore

~01.01.2022-30.09.2022 Ha MaKeaOHCKW ja3uk 01.01.2022-30.09.2022 né gjuhén

89-1 | magedonase 89-1

> K2 WsBewrTtaj 3a HeHamupeHn o6GBpCKM Ha K2 raport pér detyrime t&€ papérmbushura

* MaKedOHCKM jasuk 91-3 | né gjuhén magedonase 91-3
K3 u3BewrTaj 3a npomeHa Ha cocTojba Ha | 92-4 | K3 raport pér ndryshimin e gjendjes sé€ ¢do | 92-4




CEKOj KpeauT Ha OMLUTUHUTE "

. mpeTnpuvjaTujaTa OCHOBaHW Of OMLITUHUTE

Ha MaKegoHCKM jasnk

kredie té komunave dhe ndérmarrjeve té
themeluara nga komunat né gjuhén
magedonase
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O,qnyKa 3a WM3MeHa Ha pacnopeaoTr Ha

. cpeactBata  Ha OyleTtoT Ha  onwTUHA

R

HonHenn 3a 2022 roguHa Ha MakeOoHCKU

Vendim pér ndryshimin e orarit t& mjeteve
té buxhetit t&€ komunés sé Dollnenit pér
vitin 2023 né gjuhén magedonase
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~_jasuk 93-1 93-1

» Ognyka 3a npowmpyBahe Ha cpeactearta Ha Vendim pér zgjerimin e mjeteve té buxhetit

< byyetoT Ha onwTtuHa [HonHeHn 3a 2023 té komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 né

> roguHa Ha MakegOoCHKM jasuk 94-2 | gjuhén magedonase 94-2

¢ Opgnyka 3a u3MeHa Ha poacnopeaoT Ha Vendim pér ndryshimin e orarit t& mjeteve

~ cpeactBata  Ha Oyyetor Ha - onwTMHA té buxhetit t¢ komunés sé& Dollnenit pér

- onHeHn 3a 2022 ronyHa Ha anbaHcku jasnuk | gs o | vitin 2023 né gjuhén shqipe 95.3

- Opnyka 3a npolumpyBak€e Ha cpeacTBaTa Ha Vendim pér zgjerimin € mjeteve té buxhetit

- OyyeTtoT Ha onwTtuHa [onHewn 3a 2023 té komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 né
rognHa Ha an6aHcku jasuk 96-4 | gjuhén shqipe 96-4

- K2 WNsBewrTaj 3a HeHamMupeHn 0O6GBPCKUM Ha K2 raport pér detyrime t€ papérmbushura

_anbaHcku jasuk 97-5 | né gjuhén shqipe 97-5




< Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
“ nuneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
 OonHenn (“Cnyx6GeH rnacHuK Ha onwTuHa [onHeHu"
- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha OMNWTUHA
© [lornHeHu ro JoHece CrneaHuorT:

1. Ce

SAKNYYOK

3a usrpagb6a n pexabunuraumja Ha JIOKanHu
BOOOBOAU, KaHaNM3auun, pe4yHu KopuTa u KaHanum

3a oaBOAHYyBale BO HacefieHMTe MecTa BO
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2023 roanHa
npornacysa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
n3rpagba wn  pexabunurtaumja Ha  noKanHu
BOAOBOAM, KaHanu3auum, pedHn KopuTta u KaHanm
3a O[BOAHYBat€ BO HaceneHute MecTa BO
onwTtuHa [HonHenn 3a 2023 rogmHa 08-1712/2
JoHeceHa o/ COBEeTOT Ha onuwTtuHa [JonHeHu Ha
aeH 13.12.2023 roguHa.

2. 3akny4oKkoT ke ce objaBn Bo Cnyx6eH rnacHuk Ha

< bp. 09-1747/1

A

A

A

A

onwTrHa [JonHeHn.
'pagoHavanHuk
20.12.2023 rop. Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndértimin rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér program pér ndértimin dhe

rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve,

shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kulim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 *
me nr. 08-1712/2 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/1
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT

' 3a nokanHa camoynpasa ( Cn.secHuk Ha PM "6p.5/02)
~a cornacHo u4neH 28 ctae 1 Toukn 14 n 18 og CratyTtoT

Ha onwTnHa [onHeHn (T"Cn.rmacHMK Ha onwTMHa
OonHeHn "6p.10/19,) n uneH 119 oa [enoBHUKOT Ha
Coeetor Ha onwtuHa [HonHeun (,Cn.rmacHuk Ha

- onwT1Ha HonHeHnn 6p.10/19), CoBeToT Ha onwTuHa

> lonHeHwn
©13.12.2023rognHa OoOHece:

Ha cegHMUaTa ogpXaHa Ha  feH
npPOTrPAMA
3a usrpagba v pexabunuraumja Ha fioKanHu
BOAOBOAM, KaHaNM3auun, pe4yHu Koputa u KaHanum
3a oABOAHYBak€ BO HaceneHuTe MecTta BO

onwTtnHa JJonHeHu 3a 2023 roguHa

"'BOBEA

Bo gen of HaceneHute mecTa BO onwtuHa JonHeHu ce

' KOPUCTU TEXHWYKU HeucnpaBHa BoAa 3a Nueke, Koja

npeTcTaByBa MpeAycrioB 3a MojaBa Ha OApeaeHu

73860J'IyBaI-ba n envgemun. Bo normeag Ha kanauuTteToT

3a BO,D,OCHaG,D,yBaI-be BO oApeneHun BPEMEHCKHN

> nepuoan, 0CcoBeHO BO NETHMOT nepunon, He MoXxart Aa

Cce 3aaoBoJiaT HM OCHOBHUTE I'IOTpe6VI.

'lUTo ce ogHecyBa 00 KaHanM3auUMOHWTE CUCTEMU WU

pe4vyHuTe KopuTta, COCTOj6aTa BO HaceliHnuTe MecTa

~ BOOMLUTO He 3af0BOflyBa M He odroeapa Ha noTpeduTe

3a efgHo yp6aHo XnmBeewe Ha MEeCHOTO HacelieHue.

lMocton HecoogBeTeH TpeTMaH Ha ekanHute wn

aTMOCCbepCKVITe BOoOwu, OOHOCHO HUBHO

" HEKOHTPOJMPAHO MCNyLITaHke 6e3 NPoYNCTyBaHsE.

Mopagn Toa HeonxogHa e wu3rpagba Ha COOABETHU

" MHPACTPYKTYpHM 0BjekTM Kkou Ou rupelumne oBue
~npobnemn. 3a u3rpagba Ha oBME MHMPACTPYKTYPHU
- 0bjeKkTn, MoKpaj ronemMumoT MWHTEpec MnoTpedbHo € u
- (bMHaHCMCKO BKMyyYyBake Ha CUTE 3auHTepecupaHu
cybjekTn  —

MECHOTO  HaceneHuwe, JokanHata
camoynpasa, JKIM HdonHenwn™, pgpxaBata npeky
HagneXHUTe MWHUCTEPCTBA, Kako U OGapake Ha
cpeAcTtBa oA npegnpuctanHute ¢oHgosn Ha EY,

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér

Vetéqeverisje Lokale (""Gazeta zyrtare e RM-sé€™, nr.

05/02) dhe neni 28 paragrafi 1, pika 14 dhe 18 nga

Statuti

i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -

komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga

Rregullorja e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini
10/19) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé datén

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

213.12.2023 e solli kété:
POGRAM

pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve

pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2023
HYRJE

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e :

$

Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili ©

paraget parakusht pér paraqitien e disa sémundjeve
dhe epidemive. Né pikpamje té kapacitetit té ujit pér

furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos

gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as -

nevojat elementare.

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té %

lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe

nuk i pérgjigjet nevojave pér njé jetesé urbane té -

banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave -

fekale dhe atmosferike, respektivisht I€shimi i tyre i -

pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i :
nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té &

cilat do
kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té

%

t'i zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e -

madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té -

gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas— :
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti

népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga




© cpencTBa Mpeky KpeauTHW nuHumM of CeeTcka GaHka
- nnu Espornicka 6aHka 3a 06HoBa 1 passoj.

1.BOAOBOAM

1.1. BopoBog Xutowe

- Ce npegBuayBa crTaBake BO  DyHKUMja Ha

npeyncTuTenHa crtaHuua un uma3rpagba Ha BOAOBOAHA

 Mpexa 1 pe3epBoap CO NOTUCEH LIEBKOBO/.

~1.2. Bonosopa NocTupaxHu

~ Ce npegBugyea usrpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM CO

- pesepBoap.

-1.3. BopoBopg [HecoBo,

- UpHunuwre

MoBp3yBake Ha perMoHanHMoOT BogocHabauTenem

- cuctem CtygeHumua.

1.4. BopoBopg [lonHeHU

- Ce npepsupysa npomeHa Ha noctoedkata asbecTHa

 BOJOBOAHA Mpexa.

- 1.5. Boposop PonoTtoBo

- Ce npeapuaysa npomeHa Ha asbecTHaTa BOOOBOAHA

- Mpexa.

1.6. BopoBoa HoBocenaHu

- Ce npegsuayBa npomeHa Ha asbecTHata BOOOBOAHA

Mpexa.

- 1.7. Boposog Puneso — Cnusje

Ce npegsuayBa usrpagba Ha BOOOBOOEH CUCTEM —

© noBp3yBake co PBC CtygeHuuua.

- 1.8. BogoBoa [lpeHoBUM

© Ce npegsuayBa m3rpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM — CO
OyLiere Ha ByHap BO H.M.[ynjayaHu.

Bpavnoeo, Cnenye u

" 22KAHANMU3ALUWNJIA
~ Ce npeasuaysa n3rpaaba Ha KaHanmsaumoHn cuctemm
BO CNefHUTE HaceneHn Mecra:
- - [lonHeHu
- PonoToBo
- Mewraneso
- decoBso
- Cekupun-gonsrpanba
- Naxann-gounsrpagba n mnsrpagba Ha npeyvncTutesnHa
“ cTaHuua
- UpHunuwte — gonsrpaaba

3. PEMHU KOPUTA N KAHATI 3A OABOJHYBAHE
~Ce npeaBuayBa YNCTEHE HA PEYHU KOpPUTA W KaHamw
~(MpumapHa ¥ cekyHgapHa Mpexa) BO cregHuTe
~ HaceneHu mecTa:

- - UpHunuwre
- Ceknpum
- - [lecoso
- - MewrTaneso
- - PonoToBo

- Debpelite
- Xutowe

- KocTuHUM
- Naxaxu

- Bpaunoso
Q= OpeHoBumn

- HeBperoso

K

fondet e BE-s€, mjete népérmijet linjave kreditore nga =
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe
zhvillim. ) :
1.UJESJELLES

1.1. Ujésjellési Zhitoshe

Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén =
presion.

1.2. Ujésjellési Gostirazh
Parashikohet ndértimi i sistemit té ujésjellésit me

impiant. X
1.3 Ujésjellési Desové, Braillové, Slepge dhe
Cérnilishte

Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studencica”
1.4. Ujésjellési Dollnen

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti
1.5. Ujésjellési Ropotové

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.6. Ujésjellési Novosellan

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje

me UR “Studengica”.
1.8. Ujésjellési Drenovc

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés me

hapjen e pusit né v.b. Dupjagan.

&

2.KANALIZIMI
Parashikohet ndértimi i sistemit t&€ kanalizimit népér
vendbanimet vijuese:

- Dollnen

- Ropotové

- Peshtalevé

- Desové

- Sekirc, ndertlm shtesé

- Ialr?zhan ndértim shtesé dhe ndértimi i stacionit f||trues '
e

- Cérnilishté —ndértim shtesé
1. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PERT
KULLIM
Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim (rrieti primar dhe sekondar) né vendbanimet
vijuese:

- Cérnilishté

- Sekirce

- Desové

- Peshtalevé
- Ropotové

- Debresht

- Zhitoshe
- Kostince

- Llazhan
- Braillové
- Drenovc dhe

- Nebregové

K

4. REALIZIMI
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4. PEANN3ALNJA
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Peanusauujata Ha oBaa [Nporpama Bo roniema mepa ke
- 3aBMCM O[l BUCMHATa HacpeacTBata Kou Ke ce
obe3benaT o4 N3BOpUTE HAaBEAEHM BO BOBEOHMOT OEN.
- OBaa lMNporpama npeTtcTaByBa OCHOBa 3a u3rpaaba Ha
BOLOBOAHN CUCTEMU,KAHANU3aLMOHN CUCTEMM, PEYHU
‘ KOpUTa M KaHanu 3a oOBOAHYBaHE Ha TepuTopujata Ha
onwTuHa [onHeHn, kako 1 3a bapawe Ha PUHAHCUCKM
‘cpeoctBa  3a  HMBHA u3rpagba  on  OpasaTa,

~ npegnpuctanHute doHgoBn Ha EY un kpegutHuTe

‘nuHun op CeeTcka GaHka wnu EBponcka GaHka 3a
- obHoBa 1 pasBo;.

- [porpamata MoOXe gQa ce MeHyBa W [OMOMHyBa
"OOKONKYy ce jaBn notpeba of  OOMONHUTENHU
_aKTMBHOCTM  BO  fAenoT  Ha  u3rpagbata  u
- pexabunuTaumjaTa Ha BOAOBOHUTE M KaHaNU3aLMOHUTE
'CUCTEMMW, peYHUTe KopuTa U  KaHanuTe  3a

- 0BOAHYBak-E.

 OBaa lMporpama ke ce npumerysa o 01.01.2023 rog.

- po 31.12.2023 rog. v uctata ke 6buge objaseHa BO

- Cnyx6eH rnacHuK Ha onluTUHa [JonHeHw.
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBWK

-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té -
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen .
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése.

-Ky program paraget bazé pér ndértimin e sistemeve
pér ujésjellie, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga
BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér -
ripértirje dhe zhvillim. S

Programi mund té€ ndryshohet dhe plotésohet nése
paragitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujesjellesve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim. %

K¥ f)roz%am do té zbatohet nga 01.01.2023 deri mé
23 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit i_,
Husein Hasanoviq -

Bp3 OCHOBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
~3a nokanHa camoynpaea (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

- muneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTtyToT Ha ONWTUHA
~ OonHeHu (“Cny>|<6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn®

~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpapoHa4anHUK Ha OMWTUHA
- [IofHeHw ro foHece CreaHVOT:

& SAKNYYOK

3a nporpama 3a usrpagba, pexabunuraumja,

© OApXyBal€ U 3aluTUTA Ha NOKariHUTe naTuuTa,

ynuum n MOCTOBM BO onwiTUHA [lonHeHn 3a 2023
rogvHa
1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a

- wusrpanba, pexabunuTaumja, ogpxyBare W 3alTuTa

Ha JoKanHute natuwTa, ynmum un MOCTOBU BO

< onwtnHa [onHeHn 3a 2023 roguHa 08-1712/11

[JOHeceHa of, COBeTOT Ha onuwTtunHa [JonHeHn Ha OeH

< 13.12.2023 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBun Bo CnyxbeH rnacHuk

< Ha onwTuHa [JonHeHn.

 Bp. 09-1747/10 ['papoHaqanHmk

20.12.2023rop. Ypum UNbeckn

&
S

8 Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji -
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i <
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 8
KONKLUZION
pér program pér ndértimin rehabilitimin,
mirémbajtjen dhe mbrOjtjen e rrugéve lokale,
rrugicave dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin
2023
1. Shpallet konkluzioni pér ndértimin rehabllltlmln
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve lokale, rrugicave
dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2023 me nr.
08-1712/11 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te
komunés sé Dollnenit. %
Nr. 09-1747/10 Prefekt
20.12.2023 Urim Ibeski

nokanHa camoynpasa ('Cn.BecHuk Ha PM' 6p.5/02),

“yneH 14 ctaB 4 op 3akoHOT 3a jaBHMTE natuwTa

~ ("Cn.BecHuk Ha PM "6p. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,
>23/11 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,
~42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16,
> 163/16) n uneH 28 ctaB 1 Touka 12 og CraTyTOoT Ha
~onwtuHa  [JonHeHn  (TCn.rmacHMK  Ha  onwTvHa
,U,OJ'IHeHI/I '6p.10/19), CoBeTOT Ha onwTuHa JonHeHn Ha
ce,u,Hmu,aTa ogpkaHa Ha geH 13.12.2023rog. goHece
NMPOrPAMA

\i 3a M3rpap.6a, pexa6vu1V|Tauvua, oapXxyBaH€e U
< 3alITUTa Ha NOKartHUTe naTuuTa, ynuum n MOCTOoBMU

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér >
Vetéqgeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. =
5/02)nenit 14, paragrafi 4 nga Ligji pér Rrugét Publike -
("Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 84/08, 52/09, 114/09,
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,
71/16 dhe 163/16) dhe neni 28, paragrafi 1, pika 12 =
nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar me
nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e <
mbajtur mé datén 13.12.2023 solli:

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
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BO onwTuHa [JonHeHn 3a 2023 rognHa
BOBEN
Co oBaa [lporpama ce ypegyBa o6emoT Ha

pabota n cpepcrteaTa 3a u3rpagba, pexabunutaumja,
. OQpXKYBak€ W 3allTMTa Ha NoKanHuTe naTuwiTa, ynuum

M MOCTOBM BO oOnwTtuHa [ONHEHM wn BOeAHO

npeTcTaByBa OCHOBa 3a 0Oapatbe Ha (OUHAHCUCKK

cpeactBa o byuetor Ha PM u npetnpuctanHuTte

¢ boHpoBu Ha EY.

1. nPUXoau

- CpepncTeata cropef HameHata ce yTBpayBaaT BO
- CINeHMOT M3HOC:

~1.1. HameHckn cpegctBa og AreHumjaTa 3a Ap)KaBHU
‘natuiwTa
- MakenoHwja)
-1.2. lMpuxogn ofg nokanHa camoyrnpasa
~35.000.000,00 feH.

(npuxogn op byyetor Ha Penybnuka

3.000.000,00 geH.

- BKYNMHO TMPUXOOU  ----=m=mmmmmmmmmeen 38.000.000,00
" O€H.

2. PACXOOM

- 21. MWasrpagba, pexabunutaumja, ogpxysawe U
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- PekoHcTpykumja

- Ctposuja

< MPOEKTHO-TEXHNYKa ﬂ,OKyMeHTaLI,VIja,
\M3p360TVI, a 3a JioKanHuTe nartunwita 3a KOu MnoCcToun
<. MPOEKTHO-TEXHUYKA ﬂ,OKyMeHTaLI,VIja ncrata pna ce

3alWTMTa Ha NOKanHW naTuwTa, ynuuym u MoCToBU
36.200.000,00 geH.
2.1.1 JlokanHu natuwita n ynuum

N oOpXyBake Ha ynuMuM  BO
HaceneHute Mecta [ebpewTte, LUpHunuwTte, >Xntowe,

< Jlaxxanu, lecoso n PonoTtoBo — accanTtnpane

3anomkaHn — Cnasej (MeryonwTuHcka copaboTka co

¢ onwTMHa KprBoralutaHu)

PekoHcTpykumja Ha nokaneH nat JecoBo — [ynjavyaHu -

< actantmpame

~ PekoHcTpykuMja v oppxyBawe Ha ynuuM BO cuTe
¢ HaceneHu mecTta BO OnwTuHa [JonHeHW (TaMnoHupawe
- — acanTtupare)

< JlokaneH naTt PonoToBo — PuneBo (TaMmnoHunpame)

< Jlokanen nat beno MNMone—KyTneweso (TamnoHupamwe)
TlokaneH nat [ynjayaHn—opHo Ceno (TamnoHupare)

< 2.1.2 MocToBu

- [onHeHnun — Bpannoso (M3nes oa H.M.JJonHeHw)

< Jlaxxann (newwayku moct npeky p.Caxaenua)

[onHeHun (npuknydHa Touka H.m.JonHeHn — Pl 1303)
1.000.000,00 geH.
2.2. 3UMCKO ofpXKyBaH€ Ha NoKanHuW natuwita u ynuum
800.000,00 peH.

BKYIMNMHO PACXOOM........... 38.000.000,00 peH.

3a nokanHuTe naTtuwiTa 3a KOM HEé MoCTou
ncrata pga ce

ycornacu co no3anTnBHaTa 3aKOHCKa perynaTtumsa.

3. PEANTU3ALMJA

ObemoT Ha pabotute © AMHaMMKata Ha

peanusaumja Ha lMNporpamarta ke 3aBMCM Of BMCMHATa

Ha OCTBapeHWTe MpuMXOAM BO paMKkuTe Ha oOBaa
Mporpama.
[okonky ce obe3benat MHAHCUCKU cpeacTBa

no ogHoc Ha [porpamarta o4 npeanpucTanHute

doHgoBn Ha EY, BnagnHn M HeBnagvHW MHCTUTYLINW,

mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né
komunén e Dollnenit pér vitin 2023
HYRJE
Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe

<«

&

mjeteve pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe

mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né komunén

e Dollnenit, njékohésisht paraget bazé pér kérkimin e =

mjeteve financiare nga buxheti i RM-sé dhe fondeve

evropiane té BE-sé.
1. TE ARDHURA
Mijetet sipas géllimit pércaktohen né shumén vijuese:

1.1. Mjete té desstinuara nga Agjensioni pér rrugé

shtetérore (t&¢ ardhura nga buxheti i Republikés sé

Maqgedonisé 3.000.000,00 den.

1.2. Té ardhura nga Vetégeverisja Lokale --------------
35.000.000,00 den.

Gjithsej té ardhura

2, 1 Shpenzimet

38.000.000,00 den.

Ndértim, rehabilitim, mirémbaijtje dhe mbrojtja e rrugéve

lokale, rrugicave dhe urrave-
36.200.000,00 den.
2.1.1 Rrugé dhe rrugica lokale

« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha

vendbanimet —Debresht, Cérnilishté, Zhitoshe,
Llazhan, Desové dhe Ropotové-asfaltim;

« Zapollzhan-Sllavej (Bashképunim ndérkomunal me
komunén e Krivogashtanit)

« Rikonstruimi | rrugés locale Desové-Dupjagan-
asfaltim;

« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha *

vendbanimet e komunés sé Dollnenit (asfaltim).
« Rrugé lokale Ropotové—Rilevé (tamponim)
« Rrugé lokale Bello Pole—Kutleshevé (tamponim)
« Rrugé lokale Dupjagan—Gorno Sello (tamponim)
2.1.2 Urat
« Dollnen-Braillové (dalje nga vendbanimi i Dollnenit)
« Llazhan(uré pér kémbésoré mbi lumin Sazhdejca)
« Dollnen-(Piké kygése né v.b. Dollnen, RRR 1303
« Strovijé 1.000.000.00 den.

2.2 Mirémbaijtje dimérore e rrugéve dhe rrugicave
lokale --- 800.000,00 den.

HARXHIME 38.000.000,00 den.
Pér rrugét Ilokale, pér té cilét
dokumentacion-tekniko-projektues i njéjti
pérpunohet, ndérsa pér rrugét lokale, pér té cilat
ekziston  dokumentacion  tekniko-projektues
harmonizohet me rregullativin pozitiv ligjor.

3. REALIZIMI

Véllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té \

nuk ekziston
té S

té

varet nga lartésia e té ardh té realizuara né kuadér té -

kétij programi.

Nése sigurohen mijete financiare né lidhje me

programin__nga fondet evropiane né dispozicion,

institucioneve geveritare dhe joqgeveritare, Bankés

8
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- CBetcka baHka wnu EBponcka 6aHka 3a obHoBa W

Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrjie dhe zhvillim, ©

pasBoj, WCTUTE HaMEHCKW Ke ce uckopucTar 3a

- peanusaumja Ha [MporpamaTta co Oanyka Ha CoBeTtoT

Ha onwTuHa JJONHEHW.
M3bopoTr Ha wu3BegyBadoT/Te 3a paboTu
npeasuaeHn co oaa [lporpama, ga ce BpLM BO

© COrnacHoOCT co 3akoHOT 3a jaBHW Habaeku Ha PM.

Bo wusrpagba Ha nokanHM natawTa U ynuum

¢ MECHOTO HaceneHue ke y4ecTByBa CO C

~ OMNCTBEHW CpeAacTBa MPeKy MeceH camonpuaoHec Wnu
‘paboTtHa paka BO u3Hoc o 20% of BpegHocTa Ha
- 06jekToT.

Oaa [lporpama MOXe [a Ce W3MEHyBa MU

- OOMNOrHyBa OOKOMKY ce jaBu notpeba o A4ononHWUTenHa
' n3rpanba, pexabunutaumja, oopxyBarwe MU 3allTuTa Ha
-NoKanHUTe naTuwTa, YnMuM M MOCTOBM BO OMWITMHA
- OonHeHu, a ke ce npumeHysa og 01.01.2023 rog. oo
©31.12.2023 rog.
- Cnyx6eH rnacHvk Ha onwTHa JonHeHu.

n wucrata ke 6uge objaBeHa BO

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHun
XyceunH XacaHoBuK

té njéjtat do té pérdoret pér géllime técaktuara pér -
realizimin_e programin_me vendim t& Késhillit té
Komunés séDollnenit. &

Zgjedhja e kreditorit pér punét e parapara me kété
program té béhet né pajtim me Ligjin pér Furnizime
Publike t& RM-sé. ”

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét
vendas do té marrin pjesé me mjete té tyre népérmjet «
té veté kontributit ose me krahé pune né vleré prej 20%
té vlerés sé objektit. 3

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet
nése paraqgitet nevojé e ndértimit plotésues,
rehabilitimit, mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve
lokale, rrugicave dhe né komunén e Dollnenit, ndérsa
do té zbatohet nga 01.01.2023 deri mé 31.12.2023 dhe
i njéjti do té shpallet né Buletini zyrtar té komunés sé
Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

~ Bps ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anunHeja 3 oa 3akoHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
- nuneH 62, ctas 1, anureja 4 on CTaTyToT Ha onwTUHA
« NonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuMk Ha onwTuHa [onHeHu"
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanH¥K Ha onwTvHa
- [lonHeHn ro goHece CreaHuoT:

SAKNYYOK
3a 3awTuTa Ha XMBOTHaTa cpeAnHa Ha

< TepuTOpMjaTa Ha onwTMHa [JonHeHn 3a 2023 roguHa

Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
3aliTUTa Ha XMBOTHaTa CpeavHa Ha TepuTopujaTta
Ha onwTuHa [JonHeHn 3a 2023 rognHa 08-1712/17
JoHeceHa o/ COBEeTOT Ha onuwTtuHa [JorHeHu Ha
aeH 13.12.2023 roguHa.

2. 3akny4yokoT Ke ce objaBu Bo CnyxbeH rnmacHuk Ha

< bp. 09-1747/17
20.12.2023rog.

onwTuHa [JonHeHn.
"'pagoHavanHmk
Ypum N6ecku

Né bazeé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, =
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i =
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X

KONKLUZION
pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e

komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 \
1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtien e mjedisit jetésor
né territorin € komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 &
me nr. 08-1712/17 i sjellur nga ana e Késhillit t&
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023. X
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar teff
komunés sé Dollnenit. ”

Nr. 09-1747/17
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

- [donHeHn

Bp3 ocHoBa Ha uneH 32 ctaB 1 anuHea 13 of
3akoHoT 3a JlokanHa CamoynpaBa (,Cnyx6eH rmacHuk

“Ha PM 6p.10/19 ) A Bp3 ocHoBa Ha 4neH 22 crtaB 1

Todka 4 o 3akoHOT 3a fokanHa camoynpasa

(""Cn.BecHuk Ha PM " 6p.5/02)n uneH 28 ctaB 1 TOYKM
11 og CraTyTOT Ha onwTnHa [lonHeHn (T Cn.rmacHuK Ha

onwTtuHa [donHeHn 6p.10/19), CoBeToT Ha onwTUHa
Ha ceaHuuaTa oApXaHa Ha
neH13.12..2023rog. goHece

NPOrPAMA
3a 3alUTUTa Ha XXMBOTHaTa cpeAuHa Ha

. TepuTopujaTta Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2023roanHa

| CTPATELUKA LEN
MporpamaTa Ha onwTmnHa [JonHeHM 3a 3awTuTa

Né bazé té nenit 32, paragrafit 1, alineja 13 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-sé”, nr.

10/19) dhe nenit 22, paragrafit 1, pika 4 nga nga Ligji $
pér Vetéqeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-sé&”, nr.

05/02) Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 28, pikét 1 =
dhe 11 nga Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini

zyrtar i komunés sé Dollnenit’, nr. 10/19) Késhilli | 3
komunés sé Dollnenit mé datén 13.12.2023 e solli

kété Q

PROGRAM ;

pér mbrojtjen mjedisit jetésor né territorin e b
komunés sé Dollnenit pér vitin 2023

I. QELLIMI STRATEGJIK

Programi i komunés sé& Dollnenit pér mbrojtien e

X
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- NOKBAlNMMTETHMN YCNOBM 3a XUBOT Ha

© Ha XXMBOTHATa CcpeahHa € Haco4YeHa KOH cnpoBefyBaw-€
'Ha aKTUMBHOCTU 3a 3aluTUTa Ha XXMBOTHaTa CpeauHa BO

HaAnNeXXHOCT Ha JioKasiHaTta amMoyrnpaBa, UCNOoJIHyBaH€

- Ha 6apa|-baTa KO npowusnerysaaTt o0 3aKOHOT 3a

3aliTMTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa, obesbenyBake Ha
rparaHuTe wu
MOYMCTa XXUBOTHA CpearHa BO OMNwTUHaTa.

- LUENA HA NPOrPAMATA

OnwrTa uen Ha lNporpamara:

‘[a ce obe3benat npakTUYHM N PUHAHCUCKN U3BOASNBU

pelleHunja 3a NpuopuTeTHUTE NpobnemMu 1 akTMBHOCTU
BO obnacra Ha 3alUTiTa Ha XXMBOTHATa CpeanHa;

Mpudpakawe Ha ekonowkaTa npobrnemaTvka BO
OCTaHaTUTE CEKTOPKM NporpamMm BO HacoKa Ha ogpXnunB

' pa3Boj Ha NnokanHaTa 3aegHvua.

&
<<

S
¢
&

CneuundunyHu uenm Ha MNMporpamara:
Cuctemcka KOHTpPONa Ha KBanuTETOT Ha >XMBOTHaTa

S cpedunHa BO onwTunHaTa,

N

2
<

S
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CI'IpOBe,D,YBaI-be Ha oOueHa Ha BJ'IVIjaHVIeTO BpP3
XMBOTHaTa CcpeauHa yuTe BO NpouecoT Ha nrnaHnpake
Ha NPOEKTUTEe 3a Oa Ce npeBeHupaart nocnegununte oa
3aragyBam€ Ha XBOTHaATa CpeanHa;

M3paboTka Ha cCTpaTellku OOKYMEHTU 3a 3aliTuTa Ha

98
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XUBOTHaTa CpeaunHa;
CvcTemMaTuavpaHo  CrpoBeayBawe Ha  MOCTOojaHu
nobapyBara CO MOCTOJHUOT CUCTEM 3a yNpaByBaHe CO

- 0TNaaoT BO ONLITUHATA;
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3ronemyBare Ha 3erfieHu MOBPLUMHA BO OMLWITUHATA,
ypeayBawe Ha  3anyliTeHW 3efeHM  MOBPLLUHM,
amopTusMpawe Ha 3aragyBakeTo Ha no4BaTa,
BO3AyXOT M OydyaBaTa, nogobpyBarbe Ha BU3YEINHUOT

‘mn3rnes Ha ypbaHaTa cpegmHa, Kako M akTUBHOCTU 3a

NnoyyMyBaH-E€.
IINPEOMET HA NMPOITPAMATA
Mporpamata 3a 3awTMTa Ha XKMBOTHaTa

cpedvHa Ha TepuTopujata Ha onwTtuvHa [onHeHn 3a
2023 roguHa ke buae Haco4YeHa KoH:
1. KoHTpona, aHanusa,

cnenexwe n

' MHpOpMUpare 3a KBaNMTETOT Ha XXMBOTHaTa cpeauHa
'Ha TepuTOpMWjaTa Ha onLTUHaTAa, U Toa:

BMMjaHMe BP3 KBANUTETOT Ha abueHTanHUoT BO3ayX o4

© NOEAMHEYHN N3BOPY;

BMYjaHMe Ha oTnagHWTe BoAW Of MOoeaMHEYHU U3BOPU
BP3 MNOBPLUMHCKUTE BOAM U OAPYrM BOAOTELM;

< BJ'IVIjaHVIe on 6yL|aBa BO XXMBOTHaTa CpeanHa,

MHOpMMpae 3a cocTojbata CO KBanUTETOT Ha
BO34yXOT, BOAMTE W OTNAdOT Ha TepuTopujata Ha
onwiTMHaTa MpPeKy cuctemaTusaMpartbe Ha [obueHute
nogatouM o4 ApXKaBHATa W nokanHata Mpexa 3a
MOHUTOPUHT 3a 2023 rognHa;

M3BECTYBak€ 3a COCTOjOMTE BO YynpaByBake CO

mjedisit jetésor éshté i drejtuar

aktiviteteve pér mbrojtien e mijedisit jetésor né

kompetencé té vetéqeverisjes lokale, plotésimin e
kérkesave qé rrjedhin nga ligji pér mbrojtien e mjedisit

K

né zbatimin e

jetésor, sigurimin e kushteve mé kualitative pér jetén e

gytetaréeve dhe mjedis mé té pastér jetésor né

komuné.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i pérgjithshém i programit.
Té sigurohen zgjidhje pratike financiare dhe té

realizueshme pér problemet me prioritet dhe aktivitete

né fushén e mbrojtjes sé mjedisit jetésor;

-Pranimi i praktikés ekologjike né programet tjera -

sektoriale né drejtim té zhvillimit t€ pérmbajtshém té
bashkésisé lokale.

Qéllime specifike té programit:

-Kontroll sistematik i kualitetit t& mjedisit jetésor né

komuné;

Zbatimi i vlerésimit t& ndikimit mbi mjedisin jetésor

ende né procesin e planifikimit té projekteve me géllim

té parandalohen pasojat nga ndotje e mjedisit jetésor;

-Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtien e

mjedisit jetésor;

-Zbatim sistematik i kérkesave té pérhershme me
sistemin ekzistues pér administrimin me mbeturinat né

komuné;

-Ritja e sipérfageve té gjelbérta né komuné, rregullimii -

sipérfageve té gjelbérta té léshuara, amortizimi i

ndotjes sé shiresés sé& tokés, ujit dhe zhurmés,
pérmirésimi i pamjes vizuele té mjedisit urban si dhe

aktivitete pér pyllézim

Il LENDA E PROGRAMIT

Programi pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé& Dollnenit pér vitin 2023 do té jeté i
drejtuar kah:
1. Kontrolli,

analizimi, ndjekja dhe informimi pér

kualitetin e mjesit jetésor né territorin e komunés

edhe até:

-Ndikim mbi kualitetin e ajrit ambiental nga burime té

veganta;

Ndikimi i ujérave t& zezea né burime té vecanta mbi
ujérat sipérfagésor dhe rrjedhave té ujrave;

-Ndikim nga zhurma né mjedisin jetésor;

-Informimi me gjendjen pér kualitetin e ajrit, ujérave

dhe mbeturinave né territorin € komunés sé Dollnenit «

népérmjet té sistematizimit té€ t& dhénave té fituara té -

rrjetit shtetéror dhe lokal pér monitorim pér vitin 2023;

-Njoftim me gjendjen né administrimin me mbeturina
népérmijet raportit pér zbatimin e Programit Vjetor pér *

10
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- 0TnagoT npeky W3eewTaj

ca crnpoBegyBawe Ha
- FlopnwkHaTa nporpama 3a ynpaByBake CO OTnaj 3a
2023 roguHa n AHanusa 3a ynpaByBak€ CO O0TNafoT 3a

2023 roguHa.

<<

2. WN3paboTka Ha  eKkonowlka MpOEKTHa
© OOKyMEeHTaumja 3a nnaHcka [JOKyMeHTauuja 3a
WHCTanaumm, WHMPaACTPyKTypHU o6jekTn u  gpyru

" NPOEeKTH, 1 Toa:

\(

ena6opaTM 3a XXMBOTHA CPeanHa;

_-CTyaMM 3a oOueHa Ha BMNMjaHMe BP3 >KMBOTHATa
CpeavHa;

CTpaTeLllKN OLIeHKN 3a BJ'II/IjaHVIe Ha XMBOTHaTa cpeaunHa

' BO MOCTakMTe 3a [OHecyBawe Ha ypbaHucTUuka
- NNaHcka AoKyMeHTaumja.

>
<<

3. Vspabotka Ha cTpaTelky AOKYMEHTU 3a KMBOTHa
- cpeauHa, v Toa:

‘n3paboTka Ha perucTep Ha 3aragyBaduM co 36up Ha

>
¢

% nogartoun 3a m3BopoT, BUAOOT, KOJINMMHATA, HAYUHOT U

S
<<

MECTOTO Ha ncnywtawe, npeHecyBsawke U oariarakbe Ha
3aragyBadykmte Matepun n OTnagoT BO XMBOTHATa

. cpeamHa;

- u3paboTka Ha katacTap 3a XWBOTHaTa CpeauHa Ha
g TepuTopujata Ha onLwTuHa HonHeHn Kako
~ KBanuTETWBHa eBMAeHUMja Ha 3aragyBayuite U

N3BOpMTE Ha 3aragyBake KOW MUCMyLUTaaT 3aragyBayvku

 MaTepun M CyncTaHUMM BO MeAMYMWUTE Ha >KMBOTHaTa
- cpefvHa, BO Koja e BKIy4eHa v kapTaTta Ha 3aragysayu.

¢
>

4. NHTepBeHUMja BO CMCTEMOT 3a ynpaByBah-e

- COo oTnag npeky AoHecyBawe Ha FoauwwHa Mporpama 3a

“ynpaByBawke€ CO OTnag KakKO 3aKOHCKa 06Bp0|<a Ha

/.
&
14

-OMwTMHATa CcorfacHo 3akoHOT 3a YyrpaByBawe CO

S
<<

0TNagoT, BO Koja ke GuaaTt mnaHWpaHW akTUBHOCTU BO
BpCKa Co:

“fmmnnemeHTaumja Ha 3P — peynotpeba, peayuuparse,
 peumknupatse;

 HabaBka Ha HOBW CaJOBM 3a OTNaj 3a npowmnpyBare
* Ha ONCMyLIEHOTO noapavje;

_nocTanysare CO eneKkTPOHCKM W enekTpudeH otnap,

 oTnaaHu 6aTepumn 1 akymynaTopu;

~CaHauvja Ha [OvBM [JEenoHMM Ha TepuTopujata Ha

>
<<

 nevarerbe

>
&
<<

onwTnHaTa U COOABETHO ypeayBare Ha oduumjanHnTe

- genoHumn Bo [ebpewTte n LpHnnuwTe;

Ha nponaraHgeH mMarepwujan 3a
NnoavrHyBawe Ha jaBHaTa CBECT Ha HacerneHueTo 3a

¢« CeNneKkTupaH-e€ 1 rnpaBuIHoO oArarake Ha oTnagoT.

S
<<

S
<<

5. CnpoBegyBawe Ha  aKTMBHOCTM  3a
ypeoyBawe Ha  MOCTOjHUTE  3anyluTeHW  3emneHu
MOBPLUMHM W NOAWUTHYBake€ Ha HOBW 3areHu MoBpPLUMHU

o Ha TepVITOpVIjaTa Ha onwTunHaTta.

S
<<

npeﬂ,BMﬂ,eHl/lTe AKTUBHOCTU reHeparniHo MoXxat

administrimin me mbeturina pér vitin 2023 dhe analiza

pér administrimin me mbeturina pér vitin 2023.

2. Pérpunimi i dokumentacionit

projektues

ekologjik pér instalime, objekte infrastrukturore

dhe objekte tjera edhe até:

-Elaborate pér mjedisin jetésor;
-Studime pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin

jetésor;

-Nota strategjike pér ndikimin e mijedisit jetésor né

procedurat pér sjellien e dokumentacionit planor
urbanistik.
3. Pérpunimi i

mjedisin jetésor edhe até:

-Pérpunimi i regjistrit t& ndotésve me pérmbledhjen e

té dhénave pér burimin, llojin, sasiné, ményrén dhe

dokumenteve strategjike pér -

vendin e léshimit, bartien dhe ménjanimin e materieve *

ndotése dhe mbeturinave né mjedisin jetésor;

-Pérpunimi i kadastrit pér mjedisin jetésor né territorin

e komunés sé Dollnenit si evidencé kualitative té

ndotésve dhe burimeve té ndotjes, té cilat léshojné

materie ndotése dhe substanca né mediumet e -

mjedisit jetésor, né té cilén éshté e pérfshiré edhe

karta e ndotésve.

4. Intervenimi né sistemin e menaxhimit me mbeturina
népérmjet t& sjelljes sé& Programit Vjetor
administrimin me mbeturina, si detyrim ligjor i komunés
né pajtim me Ligjin pér Administrimin me mbeturinat,
né té cilin do té planifikohen aktivitete né lidhje me:

e

-Implementimin reduktimit,

reciklimit;

ZR-Ripérdorimit,

-Furnizimi me ené té reja pér mbeturina pér zgjerimin e

territorit té thare;
-Té vepruarit e mbeturina elekirike dhe elektronike,
bateri mbeturinash dhe akumulatoré,

-Sanimi i deponimve jo legale né territorin e komunés S
dhe rregullimi pérkatés i deponive oficiale né Debresht

dhe Cérnilishté.
-Shtypja e materialit propagandues pér ngritien e

pér -

vetédijes publike té banoréve pér selektimin dhe

hedhjen e drejté t& mbeturinave.

5. Zbatimi i aktiviteteve pér rregullimin e sipérfageve

ekzistuese té Iéshuara dhe ngritja e sipérfaqeve té reja

té gjelbérta né territorin e komunés.
Aktivitetete parapara né pérgjithési

munden té =
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- [a ce rpynvpaart BO:

rregullohen né:

MpoekT MpeoBngeHn
cpeacTea
(MKa)
3awTnuTa Ha XMBOTHaTa cpeavHa 2.000.000,00
1 1 npvpoaa
1. AHanm3an Ha KBanuMTeT Ha 50.000,00
XWBOTHA cpeanHa
2. TlpoekTHa p[JoKymeHTauuja 3a 50.000,00
XWBOTHa cpeanHa
3. CrpaTewkn [OOKYMEHTM 3a 200.000,00
XWBOTHa cpeanHa
4. Peanusauuja Ha [porpama 3a 300.000,00
ynpaByBah-€ CO oTnag
4.1. CnpoBefyBate Ha 250.000,00
akTMBHOCTK of lNporpamaTta
4.2. Kamnara 3a nogurHysame Ha 50.000,00
jaBHaTa CBeCT 3a ynpaByBahe CO
otnagoTt — gen opf lMporpamata 3a
ynpaByBah-€ CO OTNagoT
1 5. HabaBka Ha maTtepujanu 3a 1.000.000,00
ypeayBawe Ha 3eN1eHN MOBPLUNHA
3awTuTa Ha XXUBOTHaTa 3.000.000,00
cpeAvHa m npupopaa (KanuTanHu
pacxopnm)
1. HabaBka Ha cagoBu 3a oTnag — 2.000.000,00
aen oa Mporpamara 3a
yrnpaByBah-€ CO OTnag
2. MNogurHyBawe Ha HOBWU 3arneHu 1.000.000,00
MOBPLWMHM U  ypedyBake Ha
3anyLTEHN 3eNeHn NOBPLUNHU
BKYIMNMHO 5.000.000,00
" INNPUHAHCUPAHE

npeﬂ,BMﬂ,eHl/lTe aKTMBHOCTU BO paMKNUTE Ha OBaa

~ MNporpama Bo BKynHa BpeaHocT o 5.000.000,00

OeHapu ke 6GupaT duHaAHCMpaHM Of cpeacTBaTa Ha

~ byyetor Ha onwTuHa [HonHeHnn 3a 2023 rogwHa, o

HaJOMECTOKOT 3a MfoceayBawe Ha bB-uHTerpupaxu
- €KOMOLLKM [03BOMN, HAaAOMECTOKOT Off KOHLIECUOHEpPW

> No peanwsauwja Ha HUBHUTE aKTUBHOCTU, OPYIN TaKCU U

- HAQOMECTOLM, KaKo naomMallHn v CTPpaHCKu CbOHJJ,OBVI.

IV3ABPLUHMX OOPEOBU

FpapgoHayanHWKOT Ha  onwTuHa  [JonHeHw,
-OppenerHveto 3a ypbaHusam, KOMyHanHu pabotn wu
‘3aliTMTa Ha KMBOTHATa CpeavMHa W npupoda npu
~onwTtuHa [onHeHn, CoseToT Ha onwTtuHa [JonHeHn u
JKM [onHenw, ke co crepat peanusnMpakeTo Ha

Projekt Mjete té
planifikuara
(mkd)
Mbrojtia e mijedisit jetésor dhe 2.000.000,00 |
natyrés den.
1. Analiza e kualitetit t& mjedisit 50.000,00 |
jetésor den.
2. Dokumentacion projektues pér 50.000,00
mjedisin jetésor den.
3. Dokumente strategjike pér |200.000,00 den.
mjedisin jetésor
4. Realizimi i programit pér [300.000,00 den.
administrimin me mbeturina
4.1. Realizimi i programit pér |250.000,00 den. |
administrimin me mbeturina
4.2. Fushaté pér ngriten e 50.000,00 |
vetédijes publike pér admistrimin den.
me mbeturina-Pjesé e Programit
pér administrimin me mbeturinat
5. Furnizimi i materialeve pér 1.000.000,00
rregullimin e sipérfageve té den.
gjelbérta
Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe 3.000.000,00
natyrés (shpenzime kapitale). den.
1. Furnizimi i enéve pér 2.000.000,00
mbeturina-Pjesé e programit pér den.
menaxhimin me mbeturina
2. Ngritja e sipérfageve té reja té 1.000.000,00
gjelbérta dhe rregullimi i den.
sipérfageve  té Iéshuara té
gjelbérta
GJITHSEJ: 5.000.000,00
den.
Il FINANCIMI

Aktivitetet e pérmendura né kuadér té Kkétij
programi né shumé té pérgjithshme prej 5.000.000. oo

den. do té financohen nga mijetet e buxhetit té

komunés sé Dollnenit pér vitin 2023, nga kompensimi -

pér posedimin e B-Lejeve té integruara ekologjike,
kompensimit nga koncesionerét pas

fonde té brendshme dhe té jashtme.

IV DISPOZITA PERFUNDIMTARE

realizimit té
aktiviteteve té tyre, taksa tjera dhe kompensime, si dhe

Prefekti i komunés sé& Dollnenit, departamenti pér -

urbanizém, ¢éshtje komunale dhe mbrojtje t&€ mjedisit
jetésor dhe natyrés prané komunés sé Dollnenit,

Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni’- -
Dollnen do ta ndjekin realizimin e aktiviteteve té
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© npegsnaeHnTe aktMBHOCTUM BO paMKUMTE Ha oOBaa

<<

- Mporpama, mMoxaT Aa NOKpeHyBaaT MHULMjaATVBK, Aa

<
<<

aBaat MuUcrnewa 1 Aga nogHecyBaaT npenyio3m BO

»» BpCKa CO 0CTBapyBak€TO Ha NMporpamMmcknTe Lienu.

Osaa [lporpama Brierysa Bo cuna HapegHWOT

© AeH of, OeHoT Ha objaByBaheTO BO “Cnyx0eH rmacHuk

Ha onwTuHa JonHeHn".
MpeTcenaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHun
XyceunH XacaHoBUK

parapara né kuadér té kétij programi, mund té ngrejné =
iniciativa, té japin mendime dhe t& parashtrojné
propozime né lidhje me realizimin e gélimeve %
programore. %
Ky program hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita

e publikimit né Buletinin zyrtar té komunés sé
Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t&

Komunés sé Dollnenit:

Husein Hasanoviq |

&

~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

M uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 o CTaTyToT Ha ONWTWHA

HonHenun (“Cnyx0eH rnacHuk Ha onwTtuHa [JonHeHu"

- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha OMLUTUHA
S J[lonHeHn ro goHece crnegHuoT:

SAKNYYOK
3a u3paboTka Ha ypO6aHUCTUYKM NITAHOBMW,

~ yp6aHNCTUUKO-NMAaHCKa U YPGaHUCTUYKO-NPOEKTHA

AOKyMeHTaumja 3a onwrtuHa flonHeHn Bo 2023
roguHa

- 1. Ce npornacyea, 3aknyqok 3a [lporpama 3a

n3paboTka Ha ypb6aHNCTUYKM nnaHoBw,
ypb6aHMCTMYKO-NNaHcka M ypOaHUCTUYKO-MPOEKTHA
JokyMeHTaumja 3a onwTtuHa LonHenHn Bo 2023
rogpmHa 08-1712/24 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 rognHa.

© 2. 3aknyyokoT ke ce 06jaBn Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha

onwTnHa [JonHeHw.

~ Bbp. 09-1747/23 'papgoHavanHuk
20.12.2023rop. Ypum UNbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: %
KONKLUZION
pér pérpunimin e planeve urbanistike,
dokumentacionit urbanistik té planifikuar dhe

urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit pér
vitin 2023
1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin e planeve
urbanistike, dokumentacionit urbanistik t& planifikuar
dhe urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit
pér vitin 2023 me nr. 08-1712/24 i sjellur nga ana e

Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té:
komunés sé Dollnenit. s

Nr. 09-1747/23 Prefekt
20.12.2023 Urim Ibeski

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT

2

~3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM“ 6p.5/02)

W uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 oa CTaTyToT Ha ONWTWHA
~ fonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [JonHeHwn"
< 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHaYanHUK Ha OMLITMHA

ANANAA

AVAVAVA

,ElonHeHm ro QOHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a YpeayBawe Ha 3eMjULUTETO HA NoApPaYjeTo Ha
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2023 roanHa

1. Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
YpenyBate Ha 3emjuwTeTo Ha nogpadvjeto Ha
onwTtuHa [HonHeHn 3a 2023 roguHa.08-1712/15
JOHeceHa of COBETOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aen 13.12.2023 rognHa.

2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.

' Bp. 09-1747/14 'pagoHavanHuk

~_20.12.2023ro4. Ypum N6eckm

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, $
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alines€ 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

X

KONKLUZION %
pér rregullimin e truallit né territorin e komunés sé =
Dollnenit pér vitin 2023 &

1. Shpallet konkluzioni pér rregullimin e truallit né -
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 me
nr. 08-1712/15 i sjellur nga ana e Késhillt té =
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023. 3
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té -
komunés sé Dollnenit. X
Nr. 09-1747/14 Prefekt %
20.12.2023 Urim Ibeski

2

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT

© 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* ©6p.5/02)

M yneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA

~ DonHeHn (“CnyxGeH rnacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn®
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHaYanHWK Ha oOnwITMHA
< [JONHEHW ro AOHECe CreaHWNOT:

SAKINYYO0K

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: )

KONKLUZION
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S Ep 09-1747/20

<<

<
S

A
NN

3a oppxyBahe Ha yIIM4YHO OCBeTJ/lyBake BO
HaceneHUTe MmecTta Bo onwTuHa [lonHeHu 3a 2023

roguMHa
1. Ce npornacyea, 3aknyydok 3a [lporpama 3a
oOpXyBake Ha  YNMYHO  OCBETNyBake  BO

HaceneHnTe mecTta Bo onwTtuHa [JonHeHu 3a 2023
roguHa.08-1712/21 poHeceHa op COBETOT Ha
onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 rognHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTtuHa [JJonHeHun.

'papgoHavanHuk
20.12.2023roga. Ypum N6eckn

<«

pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e ndrigimit té

rrugicave né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2023 me nr. 08-1712/21 i sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

&

Nr. 09-1747/20
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (,Cn.BecHWK Ha

~ P.MakepoHuja 6p.05/02) unex 28 ctae 1 anuHeja 3 on

~onwTuHa [fonHewn 6p.10/19%)

~ (,Cn.rnacHuk

CratytoT Ha onuwtuHa fonHeHn (,Cn. nacHuk Ha
M uned 119 opg
HdenoBHukotr Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [HornHeHu
Ha onwtnHa [HonHeHn ©6p.09/05%),
CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha 18-ta cegHuua

> ogpaHa Ha geH 13.12.2023 roavHa aoHece:

%
S

nPOTIrPAMA
3a oApXXyBak€ Ha YNIMYHOTO OCBeTlyBake BO
HaceneHuTe MmecTta Bo onwTuHa [lonHeHu 3a 2023
roguHa

"BOBEQ

Co oBaa [lporpama ce ytBpayBa 006eMOT Ha

pa60Ta N cpencTBata 3a oApXyBake M gorpagba Ha
- MpexaTta 3a YNU4YHO OCBEeTNyBawe BO CUTE HacerneHu
s MecTa BO onwTuHa [JonHeHn Bo TekoT Ha 2023 roguHa.

5 1. OOPXXYBAHE HA YIIUMHO OCBETITYBAHKE

&

Mon oopxyBae Ha YNMYHOTO OCBETIyBaHe Ce
nogpasodvpa:

- Hannata Ha NOoTpOlUeHaTa eneKkTpu4Ha eHepera 3a

YIMIM4YHO OCBETIlyBaH-€ BO TE€KOBHATa rogunHa, on cute

: KOPUCHULIN Ha TepVITOpVIjaTa Ha onwTrHa [onHeHn, og

cTpaHa Ha ,EBH Makegonunja“Al-Ckonje;

- MpoBepKa Ha MCnpaBHOCTa Ha GpounaTta 3a noTpoLLeHa

enekTpuyHa eHepruja, copen, LIH-cknomkn wn ppyru

¢ eneMeHTn Kou ce BO dhyHKUMja Ha MpexaTa 3a yNnM4HO

< 3aMeHa

OCBETIYBaH-E;
Ha HeucnpaBHW W [OOTPaeHW cujanuum,
3alUTUTHKU cTakna, pacoHKKn, NPOBOAHWULN, U3onaTopu 1

 gpyr notpebeH maTepujan Ha Mpexata 3a YhMYHO

* nocTaByBae

OCBETIYBakb€;
Ha HOBW CBETUNKM (Bangpmu) u
OOOCBETNyBawe Ha oapeneHu pJenosu (ynuuu) of

 HacenieHMTe MecCTa CO MOCTaByBate Ha CTONGOBM,

n3onatopu n Xumum 3a yrnnm4yHo oceeTiiyBaH-€.

~ MocTojaH Hag3op Hag OOPXYBak€TO Ha YINMYHOTO
~ OCBETNyBatbe 0[] CTpaHa Ha MNpUBATHUOT MapTHep,
~ criope[ A0TOBOPOT 33 jaBHO NPUBATHO NApPTHEPCTBO

2. nPUxoamu

2 1. KomyHanHa Takca 3a KOpUCTEHE 1 0Ap>KyBah-e Ha
~ YIIMYHOTO OCBETNYBaH-E
3a cekoe Opomno npecmeTtaHa of cTpaHa Ha EBH

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji &&
pér Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i gx
komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr,
10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e komunés se $
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr.
09/05)Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e 18
e mbajtur mé 13.12.2023 e solli kété:

PROGRAM
pér mirémbajtjen e ndricimit publik né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2023

3

1SS

HYRJE

Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet
pér mirémbajtjen dhe rindértimin e rrjetit pér ndrigimin
publik né té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit
gjaté vitit 2023.

1. MIREMBAJTJA E NDRIGCIMIT PUBLIK

Me mirémbaijtje té ndrigimit té rrugicave nénkuptohet:
- Té paguarit e energjisé sé harxhuar elektrike pér &&
ndricimin e rrugicave né vitin aktual nga gjithé ,
shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga ana e ”EVN %
Makedonija”, SHA -Shkup; %
- Kontrollimi i rregullshmérisé sé njehsoréve matés per g
energjiné e harxhuar elektrike, forelin, CN kycgjet dhe -
elementeve tjeré gé jané né funksion té rrjetit per
ndricimin e rrugicéve. 3
- Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara,
xhamave mbrojtés, foleve pér llamba, pérguesve,
izoluesve dhe materialit tjetér t& nevojshém té rrjetit
pér ndrigimin publik. %
- Vénja e llambave té reja (Valdrini) dhe ndrigimi &&
shtesé i disa pjeséve té caktuara (rrugicave) té
vendbanimeve me vendosjen e shtyllave, izoluesve
dhe telave pér ndrigcimin e rrugicave. 2
- Mbikéqgyrje e pérhershme pér mirémbaijtien e “
ndricimit té rrugicave nga ana e partnerit privat S|pas
kontratés pér partneritet privat publik. :
2. TE ARDHURA
Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e
ndrigimit té rrugicave pér ¢cdo numératore e llogaritur

&

1SS

1SS

&
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2 3a nepuopg o4 egHa roguHa 7.600.000.00 geH.

A

- 2.2. JaHoum, npuxoa Ha onwTuHa --- 2,100.000.00 AeH.

-

 BkynHo npuxogm: 9.700.000.00 AeH.

- 3. PACXOaOu
3.1. HannaTta Ha noTpolleHa enekTpuMyHa eHepruja 3a
. YNIMYHO OCBETIyBaH-€
~  BO TEKOT Ha efHa rogmHa 2.800.000.00 pgeH.
© 3.2. Habagka, TpaHCMopT 1 BrpadyBate Ha MaTtepujan
- 3a YNUYHO OCBETNyBake BO H.M. Kafe He ce 3aMeHeTu
' CBETUIKUTE N He ce ondaTeHn co JOroBOpPOT 3a jaBHO
‘NpuMBaTHO NapTHEPCTBO (oApXyBawe Ha YIIMYHOTO
. OCBETYBaH-€)

900.000.00 geH.

~3.3. Mcnnata no OCHOB Ha [AOroBOPOT 3a jaBHO
'NPUBATHO MApPTHEPCTBO 3a OAPXKyBawe HAa YNMUYHOTO
- ocseTnyBake BO OnwTtuHa [onHeHu
©6.000.000.00 geH
- BkynHo pacxoau:

-

A

9.700.000.00 aeH.

4. OOPXYBAHKE

‘ OnwTnHa [JonHeHn, co nomow Ha dupma
< m3bpaHa Ha TeHgep,Bo copabotka co L,EBH
‘Makeponuja“Al — KEL| Mpunen u goroBop 3a jaBHO
< MpYMBaTHO MapTHEpPCTBO , BpLUX oOapXyBake Ha
| YNIMYHOTO OCBETIyBake BO 35 HaceneHu MecTa, v Toa:
< HoBocenanu, 3anomkaHu, Kytneweso, beno [lone,

BpaHue, Cpepopek, [JlaxaHu, KowwuHo, [debpeuwte,
> PonoTtoBo, CapaHguHoBo,  [lonHeHn, CeHokoc,
MpamopaHnu, 3abpyann, [LynjavaHun, [opHo Ceno,

A

- He6peroso, [ApeHosumn, [Jecoso, Bpawnoso, Cnenue,
Honraeu, Maprapn, Crtposuja, 3p3e, LUpHunuwTe,
- FoctupaxHu, KoctuHum, Cnmeje, Cekumpuu, Mewutaneso,
PuneBo, XXutowe n JlokBeHu.

-

PN

o

¢ 5. PEATIM3ALIMJA
Peanusauujata Ha oBaa [porpama u HejanHaTta
¢ AMHamMuKa Ke 3aBUCKM Of BUCUHATA Ha OUHAHCUCKUTE
- cpeacTea, HamnaTteHu 3a MOTPOWeEHa  eneKkTpuyHa
“ eHeprmja of CeEKOj KOPUCHWK Ha TepuTopujaTa Ha
~ OMLTUHA [onHeHu.
Opaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a
‘odpXyBate W pJorpagba Ha wmMpexaTa 3a YNU4YHO
OCBeTNyBak€ BO CUTE HaceneHn MecTa BO OMLITVHA
HonHeHn n ke ce npumeHysa og 01.01.2023 rog. po
31.12.2023 rogvHa a uctaTta ke 6uge objaseHa BO
- Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTtHa [JonHeHu.

PN

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa JonHeHn
XycenH XacaHoBUK

nga ana e EVN-sé pér njé periudhe prej njé viti
7.600.000.00 den.
2.2 Tatime, té ardhura té€ komunés 2.100.000.00

Gjithsej té ardhura: 9.700.000.00 den.
3. TE DALURA 3
3.1 Pagimi i energjisé sé harxhuar elekirike pér
ndrigimin e rrugicave gjaté njé viti 2.800.00 den.
3.2Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér
ndricimin e rrugicave né v.b. ku nuk jané té ‘j’)
zévendésuara llambat dhe nuk jané té pérfshira me
kontratén pér partneritet privat publik (mirémbajtien e
ndrigimit  té rrugicave) __900.000.coden.

&

3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat ‘j‘}
publik pér mirémbajtien e ndrigimit té rrugicave né
komunén e Dollnenit 6.000.000.00 den. 3

Gjithsej té dalura: 9.700.000.00 den.

4. MIREMBAJTJA 2

Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur
népérmjet té tenderit, né bashké&punim me SHA “EVN"
Makedonija” KEC- Prilep dhe kontratés pér partneritet «
privat publik bén mirémbaijtien e ndrigimit publik né 35
vendbanime edhe até né: Novosellan, Zapollzhan,
Kutleshevé, Bello Pole, Vrange, Sredorek, Llazhan,
Koshiné, Debresht, Ropotové, Sarandinové, Dollnen,

Senokos, Mramoran, Zabércan, Dupjagan, Gorno
Sello, Nebregové, Drenovc, Desové, Braillové, Slepge,
Dollgaec, Margari, Strovij, Xérxe, Cérnilishté,
Gostirazh, Kostince, Slivje, Sekirce, Peshtalové,
Rilevé, Zhitoshe dhe Llokven. %
5. REALIZIMI

Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do t& varen
nga lartésia e mjeteve financiare té paguara pér «
energjiné e harxhuar elektrike nga ¢do shfrytézues né
territorin e komunés sé Dollnenit
Ky program paraget bazén pér mirémbajtien dhe -
ndértimin plotésues sé rrjetit pér ndricimin e rrugicave
népér té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit
dhe do té zbatohet nga 01.01.2023 deri mé 31.12.2023
dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés
sé Dollnenit. S
Kryetar i Késhillit t&¢ Komunés
sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

, Bp3a ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
- 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 on CratyToT Ha
~onwTuHa [onHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHUK Ha OnwTuHa
~HOonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHUK Ha

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji -
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, <
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i <
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
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~onwTuHa [JonHeHN ro AoHece CneaHuoT:

; SAKNYYOK

~ 3a pa6ota Ha CoBeToT Ha onwTuHa [lonHeHu 3a
2023 roguHa

Ce npornacysa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a paboTta

Ha CoBeToT Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2023 rognHa

& 08-1712/8 poHeceHa opf COBETOT Ha OMWITUHA

[JonHenu Ha aeH 13.12.2023 roguHa.

3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha

onwTtuHa [JJonHeHun.

¢ 1

A
NN

~ bp. 09-1747/1
~20.12.2023 rog.

o

'papgoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér punén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit pér
vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér punén e Késhillit té
komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-
1712/8 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. Q

Nr. 09-1747/1 Prefekt &

24.12.2023 Urim lbeski

&

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36, ctaB 1, anuHeja 6 of
. 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (Cny»6eH BECHWK
Ha P. MakegoHuja 6p. 5/02), uneH 28, ctaB 1 anuHeja
3 op CratytoT Ha onwtuHa [JonHeHu (Cny>x6eH
rnacHuK Ha onwTtuHa [onHeHn 6p. 8/05) n uneH 119
& of OenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTuaHa [donHeHn
(Cny>x6eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHu 6p. 10/19),
¢ CoBeToT Ha onwtuHa [onHeaHn Ha TpeTaTa
cegHuuata ofgp)xaHa Ha pgeH 13.12.2023 roauHa

¢ [foHece:

A

npPpoOoOrpePAMA
3a paboTta Ha CoBeTOT Ha onwwTuHa JlofHeHun
3a 2023 roguHa

A

A

. onuwT gen
« Cnopen HagneXHOCTUTE WTO M gasaaT YCTaBoT
Ha Penybnuka MakepoHuja, 3akoHOT 3a nokarnHa
© camoynpasa, CtatyToT n [lenoBHMKOT 3a paboTa Ha
CoetoT Ha onwTtuHa [donHeHn, CoBeTOT AoHecyBa
Mporpama 3a pabota BO 2023 roguHa.
Bonporpamata ce op6enexaHu OCHOBHUTE
paMKm ©n Hacoku 3a pabota Ha CoBeTOT BO
KaneHgapckata 2023 roguMHa  cornacHo — co
HaANEeXXHOCTUTE KOU ce BO MHrepeHuun Ha CoBeToT
Ha onwTtuHa JonHeHu. [lporpamarta OBO3MOXXyBa
< TpaHcnapeHTHocT BO pab6otata Ha CoBeToT €
OTBOpEHa  3a  MOCTOjaHO  MpowuvpyBake U

A

A

A

OOrMoriHyBare  COrfacHo CO  yKayBama  Ha
¢ 3auHTepecupaHn  cybjekTm U noeavHUM  of
~ onwTuHaTa.

Il MOCEBEH AEN

1. [loHecyBarbe Ha nporpama 3a pabota Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2023 roguHa

-~ W3pabotysa: OppeneHve 3a HOpMaTMBHO-NMPaBHU
paboTu
< pasrnegysa: Komucuja 3a wusrotsyBare Ha

nporpamMa 3a patoTa

Ha CoBeTOT Ha onwTMHa [JonHeHw

JoHecyBa U ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtuHa [onHeHn

- lonHeHwn

2. [lporpama 3a wu3rpagba, pexabunutaumja,

OAPXKYBakbe M 3aWTUTA Ha  JIOKafHUTe NaTuLuTa,
ynium n moctoen Bo OnwTtuHa [onHeHn 3a 2023

© roavHa.

-a: Uspabotysa: OfieneHne 3a ypbaHnsam 1 KOMyHasiHu

~ AejHocTH

- pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHanHu

Né bazé té& nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05.02) nenit 28, paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dolinenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i rregullores pér
puné té Keshillit té komunés (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e mbajtur mé 13.12.2023 e solli kété:

PROGRAM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2023

X
X
X

P

I. PJESA E PERGJITHSHME X
Né bazé té kompetencave qé i jep Kushtetuta e
Republikés s& Maqgedonisé, Ligjit pér Vetégeverisje -
Lokale, Statutin dhe Rregullorja pér puné e Késhillit té
komunés sé Dollnenit, Késhilli sjell program pér puné -
né vitin 2023. Né programin jané té shénuara kornizat -
bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit t& komunés né =
vitin kalendarik 2023, né pajtim me kompetencat, té <
cilat jané nén kompetencat e Késhillit t&¢ komunés sé
Dolinenit. Programi mundéson transparencé né punét -
e Késhillit dhe pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe
plotésimin e pérhershém né pajtim me udhézimet e

subjekteve dhe individéve té caktuar nga komuna.
5

Il. PJESE E VEGANTE 5
1. Sjellja e programit pér puné té Keéshillit té
komunés pér vitin 2023 g
Pérpunonl: Departamenti pér Céshtje normative-
juridike
Shqyrton: Komisioni pér pérgatitien e programit pér
puné té Késhillit t& komunés sé Dollnenit.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. 3

X

S
2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje §
dhe mbrojtje té rrugéve dhe rrugicave lokale dhe
urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2023

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe S
veprimtari komunale.
Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari S

komunale dhe mbrojte té€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
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A

. hejHocTn un

< N3paboTysa:

3aWTUTa Ha >XMBOTHA cpeauHa U
npupoAa.

- HOoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha OnwTuHa [JonHeHu -

[donHeHn
3. [lporpama 3a usrpagba n pexabunutauuja Ha
NOKanHu BOAOBOAM, KaHanvM3auuu, peyHu Koputa u

¢ KaHanM 3a oABoAHyBaH-€ BO HacesrleHuTe Mecta Ha

OnwTtuHa donHeHu 3a 2023 roguHa

. WMapaboTtyBa: OggeneHune 3a ypbaHnsam n KOMyHanHm

LejHOCTKn

. Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYyHaslHW

OejHOCTU 1 3aluTUTa Ha XXMBOTHA CpeanHa v npupoaa.
[oHecyBa n ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

4. MporpaMa 3a 3MMCKO OAp>XXyBatbe Ha FoKasHu
naTvllTa ¥ ynuuuM Ha Teputopujata of OnwTuHa

- JlonHeHu 3a 2023 roguHa.

NspaboTtyBa: Opgenenne 3a
KOMYHaITHU AejHoCTH

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHW
OEjHOCTM 1 3alTUTa Ha XXMBOTHA cpeavHa 1 npupoaa.

[oHecyBa n ycsojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

ypbaHusam u

5. Tporpama 3a ogpXyBare Ha
OCBeT/lyBatbe BO HacefnieHu Mecta BO

YIIM4HO
OnwTuHa

- NonHenn 3a 2023 roguHa.

nspabotysa: OppeneHve 3a  ypbaHusam U

. KOMyHanHu gejHOCTun

pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYyHasnHu

~ [AEjHOCTM 3alITUTa Ha XXMBOTHA cpeanHa u npupoga.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

© 6. Tllporpama 3a wu3paboTka Ha YpP6AHUCTUYUKO-

nnaHcka [AoKymeHTauuja 3a H.M. B0 OnwTtnHa

- JonHenn 3a 2023 roguHa.

UspabotyBa: OppeneHve 3a ypbaHusam un

. KOMYHarsHu AejHOCTH

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHasrHu

- [AEJHOCTM M 3alTuTa Ha XXMBOTHA cpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa [JonHeHu

¢ 7. Tlporpama 3a ypegyBatbe Ha 3eMjULLITETO Ha

noapadjeTo Ha onwTuHa [lofiHeHu 3a 2023 roguHa.
OppeneHne 3a ypbaHusam u
KOMYHasHu gejHoCTun

- PasrnegyBa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasTHU

p.ejHOCTI/I M 3aliTuTa Ha XXUBOTHa cpeguHa u npupoaa.

- JoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

8. byyer Ha onwTuMHa [lonHeHn 3a 2023 roauHa w

- 3aBpluHa cMeTKa Ha BylleToT Ha onwTuHa [lonHeHu

3a 2023 roguHa.
N3paboTtyBa: OppeneHune 3a byyetcka KoopauHaumja
pasrnegysa: Komucuja 3a cmHaHcupare, byuyet u

> EKOHOMCKM passoj.

[oHecyBa n ycBojysa: CoseT Ha onwTuHa [JonHeHn

9. WHdopmaumja Ha JKM-JonHenu"-[onHeHn 3a

< paboTtaTa BO 2023 roguHa.

Ns3pabotysa: JKI1 ,JonHeHn"-JonHeHn

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dolinen.
3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjelléesve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té -
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né vendbanimet
e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 f
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl g
komunale. :
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari &
komunale dhe mbrojte t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés. -
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. &

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé &
Dollnenit pér vitin 2023 X
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl
komunale. :

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari fff
komunale dhe mbrojte té€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé DoIInenlt-
Dollnen.

5. Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té rruglcave
né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin  *
2023

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari '}
komunale. %

Shqyrton: Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, ;
veprimtari komunale dhe mbrojte té€ mijedisit Jetesor f
dhe natyrés. :

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit- - j
Dollnen. s
6. Program pér pérpunimin e dokumentacionit <
planor urbanistik pér vendbanimet né komunén e 3
Dollnenit pér vitin 2023

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. S

7.Program pér rregullimin e truallit né territorine
komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 3

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari -
komunale. %

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari .
komunale dhe mbrojte t& mjedisit jetésor dhe natyrés.

&

8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2023
dhe llogaria pérfundimtare e buxhetit té komunés
sé Dollnenit pér vitin 2023 0%
Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor %
Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim
lokal ekonomik £
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -

Dollnen. &
9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen pér
vitin 2023
Pérpunon: NPK “Dollneni’-Dollnen. Shqyrton: KD i NPK
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- pasrnepysa:

 NspaboTysa:

. Pasrnepgysa:

© WapaboTyBa:

~ Pasrnepysa:

YO Ha JKI1-JonHeHur-[lonHeHun
[oHecyBa n ycBojysa: CoBeTOT Ha onwTuHa JonHeHn

10. 3aBpwHa cmeTka Ha JKI1-OonHenn,JonHeHn 3a
2023 roguHa.

N3paboTyBa:HagsopelieH copaboTHUK

¢ (kHuroBogmuTen)

Pasrnepysa: YnpaseH Opg6op Ha JKII-OonHeHn,

< JonHeHw.

IoHecyBa n ycBojyBa: CoeT Ha OnwTnHa [JonHeHu.

11. Tlporpama 3a opabenexysare Ha 3Ha4ajHU
HacTaHW, AaTyMU U JIMHHOCTM Of MO6GSIMCKOTO WU
nogane4yHoTo  MUCTOPUCKO  MWUHATO U HUBHO
oabenexyBartbe Ha onwtuHa [JonHeHn Bo 2023
roavHa

N3paboTtyBa: OnwTunHCcKa AgMuHUCTpaumja.
Pasrnegyesa: Komucuja 3a opbenexyBame Ha
npasHnum, MaHudgecTaumm n goAenyBare Ha Harpagn
1 npusHaHuja 3a 2023 roguHa.
[oHecyBa n ycBojyBa
[donHeHn

CoBeT Ha onwTuHa

12. MNporpama 3a nokasnieH eKOHOMCKMU pa3Bsoj 3a 2023
roguHa
OnwTrHCKa agMHMcTpayuja.

Pasrnegysa: Komucmja 3a nokaneH €eKOHOMCKMU

. pasBoj 3a 2023 roavHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtmnHa [JonHeHu.

13. lMNporpama 3a ogp)XyBarbe Ha jaBHA 4YMCTOTa HA
Teputopujata
Ha onwTuHa JlonHeHu 3a 2023 roguHa.

> WMapaboTtyBa: OnwTuHCKA agMuUHUCTpauuja.

Pasrnegyesa: Komucuja 3a jaBHA U KOMYHasHU

- AejHocTun 3a 2023 roguHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtmnHa [JonHeHu.

14. Mporpama 3a pa6oTa Ha ONLUITUHCKUOT KOMYyHaneH

" WHcneKkTop 3a 2023 roguHa.

N3paboTyBa: OnwTnHCcKa agMnHUcTpaumja
Komucuja 3a jaBHu n
nejHoctun 3a 2023 rogmHa

KOMYHalliHA

- JoHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHW.

> 15. InaH 3a BpLUeH:e Ha MHCNEKLUUCKU HaA30p oA

KOMYHaJTHMOT UHcneKTop 3a 2023 roguHa.
OnwTuHCKa agMUHUCTpaLuja.

Pasrnepgysa: Komucuja 3a jaBHU N KOMyHaIHW

. AejHocTu 3a 2023 roa.

[oHecyBa n ycojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [onHeHN.

16. Mporpama 3a ynpaByBar€ CO OTnaj BO H.M. o4

¢ onwTtuHa JlonHenu 3a 2023 roguHa.

N3paboTtyBa: OnwTuHCKa agMuHUCTpaumja.
Komucuja 3a jaBHU W KOMYHasnHu
JejHocTun 3a 2023 roga.

. OoHecyBa un yceojysa: CoBeT Ha onwTtunHa [JonHeHN.

-~ 17. MNnaH 3a jaBHn Habasku 3a 2023 rognHa

M3paboTyBa: OnwTnHCKA agMUHMUCTpaumja.

<«

“Dollneni”-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.
10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”-
Dollnen pér vitin 2023
Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)
Shqyrton: Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”’-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

&

&

&

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té
réndésishme, datave dhe personave nga e kaluara
e afért dhe e largét historike dhe shénimi i tyre né
komunén e Dollnenit pér vitin 2023 &

Pérpunon: Administrata komunale. %

Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave, &
manifestimeve dhe X

shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin

2023 X

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen.
12. Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin
2023 o
Pérpunon: Administrata komunale. <
Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér
vitin 2023
Sjell dhe miraton
Dollnen.

13. Program pér mirémbajtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér

vitin 2023
Pérpunon: Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2023. %
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té
komunés pér vitin 2023

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2023. %
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Q
Dollnen. S
15. Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés -
nga ana e inspektorit komunal pér vitin 2023
Pérpunon: Administrata komunale. IS
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2023. &
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit - '
Dolinen. %
16. Program pér drejtimin me mbeturina né -

vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023
Pérpunon: Administrata komunale. 3
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2023. X
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen. &
17. Plani pér furnizime publike pér vitin 2023
Pérpunon: Administrata komunale.

Késhilli i komunés sé Dollnenit -

&
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* NspaboTysa:

. Pasrnegysa: Komucuja 3a ¢uHaHcupame, 6yueTr u

nokKasneH eKOHOMCKM pa3Boj 3a 2023 roguHa.

- DoHecysa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtnHa JonHeHn

18. MNMporpama 3a cnopT couuMjasiHa 3awWwTuTa, NnogpLKa
Ha HeBnaauHu opraHMsayum 3a 2023 roguHa

¢ WspaboTtyBa: OpneneHve 3a jaBHu AejHocTy 3a 2023

rogvHa..
< Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM fgejHoctn 3a 2023
rog,.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTurHa
[onHeHn

19. MNMporpama 3a KOHKpeTHU NpoeKTu 3a 2023 roa. Ha
onwiTMHa JjonHeHn

N3paboTtyBa: Opgaenenve 3a jaBHu gejHoctn 3a 2023
rogvHa

Pasrnegyea: Komucuja 3a jaBHM gejHocTn 3a 2023

. rogvHa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoseT Ha onwTuHa [JonHeHn

- 20. Tlporpama 3a pabota BO obnacta Ha
pacnoflarabeTo CO  rpafeXHo  3eMmjuwte BO

~ COnCTBEHOCT Ha Penybnuka MakegoHuja Ha

noAapavjeto Ha onwTtuHa donHeHu 3a 2023 rog.
OppeneHve 3a ypbaHusam wu
KOMYHasHWn gejHOCTn

Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu
[EjHOCTM 1 3alT!Ta Ha XXMBOTHA CpeavHa 1 npupoaa.

- [oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

21. lNporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha onwTuHa JonHeHu

- BO obnacrta Ha o6pasoBaHueTo Bo 2023 roguHa.

N3paboTyBa: OppeneHve 3a jaBHM AejHOCTU 3a

¢ 2023 roguHa.

Pasrnepgysa: Komucuja 3a jaBHM OejHOCTU 3a

- 2023 roguHa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

22. [porpama 3a BofoHTepcTBO 3a 2023 rognHa BO

~onwTurHa JJonHeHnn

N3paboTtyBa: OpgaenenHve 3a jaBHu gejHoctn 3a 2023

. roguHa.

Pasrnepysa: Komucuja 3a jaBHu pgejHoctn 3a 2023

© roguHa.

[oHecyBa wn ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

23. NporpamMa 3a XXMBOTHa cpeavHa U npupoga 3a

< 2023 roguHa BO OMWITUHA [OMHEHU

N3paboTyBa: OppeneHve 3a ypb6aHusam wn

© KOMYHanHu gejHocTu

Pasrnegyesa: Komwucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu

< ,D.ejHOCTI/I M 3aliTuTa Ha XXUBOTHa cpeguHa u npupoaa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn
24. Mporpama 3a eHepreTcka epmMKkacHoOCT

N3paboTyBa: OppeneHne 3a ypbaHusam wu
KOMYHasHu gejHoCTun
Pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasnHu

[AEjHOCTM U 3awTuTa Ha >XXMUBOTHaTa  cpeauvHa wu

" npupoaa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa

JonHeHun

Shqyrton:  Komisioni pér financim, buxhet dhe
zhvillim ekonomik pér vitin 2023
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit —
Dollnen. 3
18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale, -
pérkrahje e organizatave jogeveritare pér vitin 2023
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér 3
vitin 2023

Shqyrton:  Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2023 &
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. &
19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2023 né
komunén e Dollnenit &
Pérpunon: Administrata komunale. X
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2023. %
Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. 2
20. Program pér puné né sferén e posedimit me
truall pér ndértim né pronési té Republikés sé
Magedonisé né territorin e komunés sé Dollnenit *
pér vitin 2023 %
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale. &
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
komunale dhe mbroijtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

&

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit
né sferén e arsimit né vitin 2023.
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2023 0%
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2023 ,
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. %
22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit
pér vitin 2023
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2023

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin K
2023 3
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen. S
23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér
vitin 2023 né komunén e Dollnenit
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér &
vitin 2023 X
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin %
2023 X
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen. X
24. Program pér efikasitet energjetik %
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale. o
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari
komunale dhe mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -

&
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Il HOPMATWBEH [OEJ
Co oBOoj pmen op nporpamata 3a paboTa Ha
- Cosetor Ha onwTtuHa [onHeHn ce o6paboTyBa
~ HopmaTuBHaTa fejHocT Ha CoBeToT wWTO Tpeba Aa ce
n3BpLUYBa BO TEKOT Ha 2023 roguHa, Koja ce cBeayBa
© BO [pOOHecyBatbe Ha  HOPMATMBHM  aKTU  3a
ycornacyBare Ha  MNOCTOJHATE  MpoOMMCM  BO
© M3MMHATMOT nepuod of cTpaHa Ha CoseToT Bp3
~ OCHOBa Ha MmponucuTe LWTO Ke 6uAaat LOHeceHu BO
2023 roguHa.
Iv. 3ABPLLUEH OEN
3a m3BpwyBare Ha nporpamMmTe ce 3aforbkyBaaT
npegnarayMte, W3roTByBayMTe W CUTE OCTaHaTu
~ ydecHMUM Kou Tpeba QnOa ce nNpuapxKysaaT Ha
POKOBUTE YTBPAEHN CO Nporpamara.
-~ Bo TekoT Ha 2023 rogmHa COBETOT Ha OMNWTUHA
~ [onHenn ke rn pasrnegysa v cuTe AOMOSHATESTHM
¢ npawarba WTO Ke npousnes3ar o0f TEeKOBHOTO
~ paboTerse.
- WsBpuwysBarbeTo Ha [lporpamarta Ke 3aBuUCKM 0f
~ 33aKOHCKUTE M (OUHAHCUCKUTE YCIIOBU CO KOWU Ke
~ pacrnonara OMWTUHCKUOT 6yyeT u  gobueHute
cpeactea 04 AOMAlUHM M CTPAHCKW BNaguvHU U
 HeBNaAuHW UHCTUTYLMK.
~ MNporpamarta ce npocneaysa Ao [pagoHaYanHUKOT
© KOj € HagnexeH 3a crnpoBegyBake Ha ucrata u ce
~ 06jaBu BO Cry>6€eH rnacHuK Ha onwtuHa JosHeHu.
% Mpetcepnaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBuK

Dollnen.

lll. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té Késhillit te
veprimtaria
normative e Késhillit, e cila duhet té kryhet gjaté

Komunés sé& Dollnenit pérpunohet

periudhés sé vitit 2023, e cila mé tej pérmblidhet né

sjellen e akteve normative pér

harmonizimin e

dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana

e késhillit né bazé té rregullave, té€ cilat do té sillen né
vitin 2023.

IV. PJESA PERFUNDIMTARE
Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit,

<<>
&

&

pérgatitésit dhe té gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét

duhet tu té caktuara me
programin.

Gjaté viti 2023 Késhilli i komunés sé Dollnenit do t|

pérmbahen afateve

<><>

&<

shqyrtojé edhe c¢éshtjet tjera plotésuese gé do té dalin

nga rriedha e punés.

<<f

Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore -

dhe financiare, me té cilat do té disponojé buxheti

&

komunal dhe mjetet e fituara nga institucionet e vendit -

dhe té huaja si dhe atyre jogeveritare.

Programi dorézohet deri te prefekti, i cili

Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

&

eshte
kompetent pér realizimin dhe i njéjti do té shpallet ne 3

Kryetar i Késhillit

t& komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

( Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctas 1, anvHeja 3 of
~ 3akoHOT 3a fokanHa camoynpasa (“Crn.BecHuk Ha PM*
- 6p.5/02) 1 uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 on CraTtyToT Ha
~onwTtuHa [LonHeHn (“Cnyx0GeH rnacHvk Ha onwTuHa
~ fonHenn® 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuk Ha
¢ onwTuHa [lonHeHW ro AoHece CneaHuoT:
, SAKNYYOK
~ 3a opbenexyBaie Ha 3HaYawe HaCTaHu, AaTYMU U
JIMYHOCTU OA4 NOGIINCKO M NoJane4yHo UCTOPUCKO
MWHaTO U HUBHO oabenexyBate Ha OMLTUHA
JdonHeHu Bo 2023 roguHa
1. Ce npornacyBa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
onbenexyBawe Ha 3Ha4yawe HacTaHu, OaTyMu U
NIMYHOCTU Of MOBNUCKO M MOoJanevyHo WUCTOPUCKO
MWHATO W HUBHO ofabenexyBawe Ha OnwTMHA
[NonHenun Bo 2023 rognHa 08-1712/3 noHeceHa oA
COBETOT Ha onwTnHa donHeHn Ha aeH 13.12.2023
roguHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo CnyxbeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.
< bp. 09-1747/2
20.12.2023 rog.

2.

"pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i °

komunés sé& Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave
dhe personaliteteve nga e kaluara mé té afért dhe
té largét dhe shénimi i tyre né komunén e
Dollnenit pér vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér shénimin e ngjarjeve té
nga e
kaluara mé t& afért dhe té largét dhe shénimi i tyre
né komunén e Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-
1712/3 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé

réndésishme, datave dhe personaliteteve

Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/2
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
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Bp3 ocHoBa Ha 4yneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 og 3akoHOT
3a  fokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk  Ha
P.Makenonuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 og
CratytoT Ha onwtuHa [onHenn (,Cn. macHuk Ha
onwtuHa [fonHeHn ©6p.10/19%) n uneH 119 og
[JenoBHukoT Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [JonHeHu
¢ (,Cn.rmacHnk  Ha onwTtuHa [OonHeHn 6p.09/05%),
CoBeToT Ha onwTtuHa [HonHeHn Ha 18-ta cegHuua
ogpXkaHa Ha geH 13.12.2023 roguHa goHece:
n p O I A M A
3A OOBENEXYBAHE HA 3HAYAJHU HACTAHMU,
OATYMU U NTIMHHOCTU O NOBJIUCKO U
NOAANEYHOTO UICTOPUCKO MUHATO U HUBHO
OOBENEXYBAHE HA
OMNWTUHA OONHEHW BO 2023 rOOUHA
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHn e egHa
uenuHa og apxkaesHocTa Ha P.C. MakegoHuja koja e co
foraTto MCTOPUCKO MMHATO U CO HampegHu uaev 3a
caMoBuTHOCTa M HenokopHocTa 6orata Cco NUYHOCTU

KOW 3Ha4yMTenHO [JornpuvHene BO BpeMeTo Ha
npeponbeHnYKoTo  OBWXKEHE  PEBONYLMOHEPHUOT
npea WnNuMHOEHckM nepuopd kako wM HapogHo

ocnoboguTenHaTa BojHAa M nocrne Hea, ga 6Ouge
forataTa ucTopuja Ha OBaj PErvoH.

Cnopen Toa, HawaTta Oorata wucTopuja Ha
TepuTopuvjata Ha onwTuHa [onHeHu npeauuTe co
CBOWUTE HaMpegHW uaen W NoaBu3WN M 3a40JPKune
CBOMTE MOTOMUM Oa He ja 3abopaBaT cBojaTa criaBHa
TpaguuMoHarnHa uctopuja Ha Koj ke u ce ogospkaTt ako
He ja 3abopaBaTr 3a obenexyBake UM CekaBake Ha
AaTtymuTe, HacTaHUTe U NIMYHOCTUTE.

20 OktomBpu - 2023 roguHa 108 rognHa of
parateTo Ha HapOA4HMOT
xepoj Mupye AueB 1915 — 2023 — 108 roguHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo :
OOY opg JlaxaHn ro HOCM MMETO Ha OBaj HapoaeH
Xepoj, OBOj AEeH y4unuuteTo ro opbenexyBa Cco
npurogHa  nporpama  koja €  nogrotsyBaar
HacTaBHUUMTE CO YYeHWUUTEe Of Y4MnuuTeTo, a
jenerauvja oA yyumnuwITeTO Ha TOj OeH MOJoXyBa
©  CBEeXO LiBEKe Ha CMOMEHWKOT Ha NaTPOHOT BO arejata
Ha HenobegHuTe Bo lNpunen. Bo ogbenexyBaweTo Ha
naTpoHaToT Ha yumunuwTeTo JlokanHata camoynpasa
~ Ha onwTnHa [lonHeHn Ke ce BKMy4n BO ucTarta co
~ [OroBOp Ha YUUMMLLTETO.

®espyapu 2023 rognHa 79-rognHn oa
®eBpyapckmoT  noxog 1944 — 2023 — 79 rognHu
Hocuten Ha ogbenexyBaneTo € OnwTUHCKMOT o4oop
Ha CBM og lMpunen, Bo copaboTka Ha 3apyXeHneTo
Ha CBM o HaceneHUTe MecTa oA onwTuHa [onHeHn
KOW ja opraHusMpaaTt U cnpoBedyBaaT npocnasaTa 3a
deBpyapCckMOT NOXOA, BO Koja Ke ce BKiy4Yu
JlokanHata Camoynpasa Ha onwTuHa [onHeHW.

04 MapT- 2023 rogmHa 111- rognHn of paraweTo
Ha [lepe ToweB 1912 2023— 111 roguHu
HocuTten Ha opbenexyBaweto : OOY op [dynjayaHu
ro HOCM UMETO O HOCU MMETO Ha OBOj HAPOAEH Xepoj,
0BOj AEH y4YnnuwiTeTo ro gobenexysa CO NpurogHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetéqeverisje lokale”, nr. 05/02) nenit 28 |,
paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

10/19) dhe nenit 119 nga rregullorja e Késhillit té =

komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 09/19) Késjhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e 18 té mbajtur mé 13.12.2023 e solli
kété:
PROGRAM
PER SHENIMIN E NGJARJEVE TE RENDESISHME,
DATAVE DHE PERSONAVE NGA E KALUARA ME
TE LARGET DHE TE AFERT HISTORIKE DHE

SHENIMI | TYRE NE KOMUNEN E DOLLNENIT PER f

VITIN 2023
-Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit
éshté njé térési nga shtetésia e R. sé Magedonisé Ssé
Veriut, e cila éshté e pasur me té kaluar historike dhe
me ide pérparimtare pér sovranitetin dhe pa
mposhtjen dhe me personalitete, té cilat né masé té
madhe kané kontribuar né kohén e lévizjes rilindése,

né kohén revolucionare para ilindenike si dhe gjaté -

kohés sé Luftés Nacional Clirimtare dhe pas saj me
géllim gé té jeté e pasur historia e kétij regjioni.

-Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e
Komunés sé Dollnenit, sidomos paraardhésit tané

meideté e tyre i kané obliguar pasardhésit e tyre qé té -

mos e harrojné historiné e tyre té

lavdishme -

&

tradicionale, té cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk =

e harrojné dhe kujtohen né datat,
personalitetet.

20 Tetori, viti 2023 108 vjet nga humbja e heroit
popullor Mirce Acev

1915-2023-108 vjet
Bartés i shénimit:

ngjariet dhe

SHF nga Llazhani e mban emrin e kétij heroi popullor.

Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i cili

pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés,

njékohsisht delegacion nga shkolla até dité vejné lule
té freskéta né pérmendoren e patronit, né alené e té

pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés sé =

patronatit té shkollés do té pérfshihet edhe

Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né =

marréveshje me veté shkollén
Shkurt, viti 2023 79 — vjet nga marshi i shkurtit.

1944 — 2023 — 79 vjet.
Bartés i shénimit éshté Késhilli komunal i LLM
nga Prilepi, né bashképunim me Shogatén e
LLM té vendbanimeve té komunés sé Dollnenit,
té ciléet e organizojné dhe e realizojné
manifestimin pér marshin e shkurtit, né té cilin do
té pérfshihet edhe vetéqeverisja lokale.
04 mars, viti 2023 110- vjet nga lindja e Pere
Toshevit . 1912 — 2023— 111 vjet.
Bartés i manifestimit:
SHF Pere Toshev — Dupjagan dhe e mban emrin e

&

&
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nporpamMa kKoja e nogrotByBaaTr HaCTaBHULMTE CO
ydeHununTe og yHnnumLiTeTo.

Bo opgbenexyBareTo Ha NaTpoHaTOT Ha YYNNULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [onHeHu ke ce
BKITy4M Ha UctaTa Co AOroBOP Ha YYUIULLTETO.

20- Anpun- 2023 roguHa 107 rogmHn op
paraweTo o HapogHuoT xepoj lMeuo Jackanot
1916 — 2023 — 107 rogmHn

Hocuten Ha opbenexyBaneTo e: OOY oa
[lonHeHn ro HOCKM UMETO Ha OBaj HAapOAEH Xepoj, OBOj
OeH yuunuwTeTo ro pJobenexysa €O MpurogHa
nporpaMa Kkoja € noaroTByBaaT HacTaBHULMTE CO
yYyeHMuMTe 04  yymnuwTeTo,  generaumja  co
YYEHUUUTE Of YYUNULITETO HA TOj AEH MNONoXyBa
LBeKe Ha CMOMEHMKOT Ha naTpoHoT Bo [onHeHn Bo
onbenexyBakeTo Ha NaTpoHATOT Ha YYMIULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [JonHeHu ke ce
BKMY4YM Ha McTata Co A0roBOp Ha yYUNULITETO.

16 - jaHyapu — 2023 roguHa 179 — roannHu of
cmpTa Ha Mcmaun Kemanu, ocHosay Ha coBpemeHa
AnbaHwja, npB npeTcegaten u npemuep Ha AnbaHuja.
1844 — 2023 — 178 rognHn

Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

O0Y ,Memaun Kemanu“on LipHununiwiTe koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj OCHOBa4 Ha coBpemeHa AnbaHuja, oBOj
OeH yuunuwiteto ro opbenexysa €O MpurogHa
nporpama Koja € noAaroTByBaaT HaCTaBHULUTE CO
yyeHuumTe oA yyunuwteto. Bo ogbenexyBaweTo Ha
naTpoHaToOT Ha yuynnuwTteTo JlokanHata camoynpasa
Ha onwTtuHa [onHeHuM Ke ce BKAyYM Ha ucrtata co
AOroBOp Ha y4nnuTeTo.

09 maj — 2023 rognHa 78 — rogmHm og nobeparta
Hag dpawmsmoT Bo BTopata cBeTcka BojHa (Jlupuja-
cnobopaa).

1945 — 2023 — 78 rogmHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Jlvpunja“ oag Xutowe, koe ro HOCU MMETO Ha
.,cnobogata“® op nobegata Hag awmsmoTr BO
BTopata cBeTcka BOjHa, OBOj AEH Y4YMNMLUTETO IO
onbenexyBa CO nMpurogHa nporpama kKoja e
MoaroTByBaaT HaCTaBHMUMTE CO  YyyeHWUUTEe oOf,
yuunuwiteto. Bo ogbenexyBareTo Ha NaTpoHATOT Ha
yyunuwiteto JlokanHata camoynpaBa Ha OMWTMHA
[onHeHn ke ce BKNy4yum Ha ucTata cO [OroBop Ha
YYUMMULLTETO.

04 —maj 2023 rognHa 120- roguHu o4
3arnHyBaneTo Ha [oue [enyes

1903 — 2023 120 roguHn Hocuten Ha
onbenexyBareTo: JlokanHata camoynpasa Ha
onwTnHa [JonHeHn Bo copaboTka co OnITUHCKUTE
OCHOBHM yymnuLiTa of onwTMHaTa ke ri cnpoeegysa
aKTUBHOCTUTE 3a NpocraBaTa Ha OBOj AEH.

09 — Maj 2023 roguHa 78 — ToanHn of nobenarta
Hag awmamoTr 1945 — 2023 — 78 rognHu
HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

JlokanHaTa camoynpaBa Ha onwTuHa [JONHeHW, BO

kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, té€ cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit té shkollés vetéqgeverisja
lokale do té kycet né marréveshje me shkollén.
20 Prill, viti 2023 107 vjet nga lindja e heroit
popullor Peco Daskallot. 1916 — 2023 — 107 vjet

Bartés i manifestimit:

SHF Peco Daskallot nga Dollneni, e cila e mban

emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston

me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Delegacion me nxénésit nga

shkolla dhuron lule né pérmendoren e patronit né -

Dollnen. Né shénimin e patronit té& shkollés do té kycet
vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

16 janar, viti 2023 179 — vjet nga vdekja e Ismail
Qemalit, themeluesit té Shqipéris€, bashkékohore,
kryetari dhe kryeministri i paré i Shqipérisé

1844-2023 — 179 vjet

Bartés i manifestimit:

SHFK “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, e cila e
mban emrin e kétij themeluesi té Shqipérisé
bashkékohore. Kété dité shkolla e feston me program
festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e

shkollés. Né shénimin e patronit té€ shkollés do té -

kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje
me shkollén.

09 maj, viti 2023 78 — vjet nga fitorja mbi fashizmin
né Luftén e 1945 — 2023 — 78 vjet
Lufta e Dyté Botérore (Liria — Cnoboga).

Bartés i manifestimit:

SHFK “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila e mban emrin e

fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore Kété
dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e

pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né

shénimin e patronit té shkollés do té kyget

vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me

shkollén.

04 mayj, viti 2023 120- vjet nga vdekja e Goce Dellgevit. -

1903 — 2023, 120 vjet
Bartés i shénimit:
- Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né

&

&

bashképunim me shkollat fillore t& komunés do t'i béj X

aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

09 maj, viti 2023 78 vjet nga fitorja mbi fashizmin.
1945 — 2023 — 78 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né

&
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~copabotka co OnwTuHckuTe OCHOBHM Yy4yunuwiTa Of
~onwTuHaea, onwTtuHckmMot oabop Ha CBM op lMpunen,
~BO copaboTtka co 3apyxeHuneto Ha CBM op onwTtuHa
[lonHeHn opf HaceneHuTe MecTa Ke M crnpoBede
aKTMBHOCTMTE 3a NpocrnasaTa Ha OBOj [1EH.
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24 maj — 2023 rognHa
OpnbenexyBare Ha EHOT Ha NpPBUTE NPOCBETUTENN
©pakarta Kupun n Metoaun

Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

OnwTunHcknte OCHOBHU yyunuwiTa Of OMWTMHA
[lonHeHn y4yecTByBaaT BO MpocriaBaTa Ha OBOj AeH
Kage ke ce BKnyusm u JlokanHaTa camoynpaBa Ha
onwTuHa [JonHeHw.

28 — JyHun 2023 roguHa

ybucTeoTo Ha [‘opue MeTpos

1921 — 2023 — 102 roanHu
Hocwuten Ha ogbenexxyBareTo:

OQY opg PonotoBo koe ro HOCM UMETO Ha OBaj
pPEBONYLMOHEP, OBOj AEH YYUNMLUTETO ro 0b6enexysa
CO npurogHa nmnporpama koja € noaroTeyBaat
HacTaBHULMTE CO Yy4YeHUUuUTe opf ydnnuwTeto. Bo
onbenexyBakeTo Ha NaTpoHATOT Ha YYUIULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [onHeHu ke ce
BKITy4M Ha UctaTa Co AOroBOP Ha YYMITULLITETO.

102 — roanHu o,

29 anpun 2023 roguHa 143 - rogmLHNHa o,
parateTto Ha Ann Petxu Okujap

1880 — 2023 roguHa 143 rognHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Ann ®etxn Okunjap® oa ebpeluTte Koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj MpurenyaHey Koj € poAeH Ha [AeH
29.04.1880 roguHa Bo lNMpunen, a ja 3aBpLnn BoeHaTa
rMvHasvja BO buTtona, notoa ro MpPOAOIMKMM
obpasoBaHueTo BO McTtaHbyn BO BoeHaTa akagemuja
W ocTaHan ga xveee n paboTn Ha BMCOKU OpP>KaBHMW
dyHKUMM BO Typuuja OO KpajoT Ha HEroBMOT XXMBOT.
[eHoT Ha paraweTo Ha Ann Petxm Okujap e 3emeH
Kako naTpoH Ha y4yunuiTeTo Koe ro ogbenexysa cO
npurogHa  nporpama  koja e  nogrotsyBaar
HacTaBHMUUTE CO YyyeHuuuTe of yuyunuwTeto. Bo
ongbenexyBakeTo Ha OBaj OeH Y4ecTBO 3ema U
MECHOTO HaceneHue BO copaboTka co JlokanHaTa
camoynpaBsa Ha onwTrHa JOonHeHw.

02 Asryct 2023 roguHa
WnnHgeHckoTo BOCTaHme
1903 — 2023 — 120 rogmHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo:

JlokanHaTta camoynpaBa Ha oOnwWTUHA [onHeHu
BO copaboTka co onwTnHcknoT Opgbop oa Mpunen 3a
onbenexyBawe Ha OBOj MpPasHUK U 3OpyKEHUEeTO Ha
CBM op HaceneHuTe MecTa Ha onwTuHa [JonHeHu.

120— roanHu on

02 Asryct 2023 roguHa

3acepgaHne Ha ACHOM

1944 — 2023 — 79 rognHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo:

OnwTnHcknot opbop Ha CBM op T[lpunen, co

3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHwute Mecta BO

onwtnHa [onHeHun. JlokanHata camoynpaBa of

79— rogvHn of NPBOTO

bashképunim me shkollat fillore t& komunés, Késhillin
komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me
Shoqgatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga
vendbanimet e saja t'i béj aktivitetet pér shénimin e
késaj dite.

24 Maj-2023 Shénimi i dités sé dy véllezérve Kirill

dhe Metodij si mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit:

Shkollat fillore t&€ komunés sé Dollnenit. Né manifestim
do té kycet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit.

28 gershor, viti 2023 102 — vjet nga vrasja e

Gjorge Petrovit 1921 — 2023 — 102 vjet

Bartés i shénimit: SHF “Gjorce Petrov” nga Ropotova.
SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin

e kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me

program festiv, té€ cilin e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té shkollés

do té kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né

marréveshje me shkollén.

29 prill, viti 2023
Okajar”
1880-2023, 143 vjet

143 — nga lindja e “Ali Fet'hi

Bartés i shénimit éshté SHFK “Ali Fet'hi Okajar” e

Debreshtit, e cila e mban emrin e kétij banori té
Prilepit dhe e ka kryer aklademiné ushtarake né
Manastir, mé tej ka vazhduar arsimimin né Stamboll
né akademiné ushtarake dhe ka mbetur té jetojé dhe
punojé né funksione té larta shtetérore né Turqgi deri
né fund té jetés sé tij. Dita e lindjes sé Ali Fet’hi Okajar

éshté marré si patroni | shkollés, e cila e shénon me

propgram festiv, té cilén e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Né shénimin e késaj date pjesé -

marrin edhe banorét e vendbanimit né bashké&punim
me vetéqgeverisjen lokale t&€ komunés sé Dollnenit.

02 gusht, viti 2023 120- vjet nga kryengritja e
llindenit 1903 — 2023 — 120 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e $

komunés sé Dollnenit né bashképunim me Shogatén

e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet

e komunés és Dollnenit

02 gusht, viti 2023 79- vjet nga seanca e paré e
ASNOM-it

1944 — 2023 — 79 vjet

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga

Prilepi me shogatén e LLM nga vendbanimet e

komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kyget
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onwTrHa [JonHeHn ke ce BKMNy4n BO oabenexyBareTo
Ha npBoTo 3acegaHne Ha ACHOM.
08 Centemepu 2023 roguHa 31 —roguHa of
He3aBucHocTa Ha Penybnnka CeBepHa MakegoHuja
1991 — 2023 — 31 rogmHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:
JlokanHata camoynpaBa [onHeHu og [onHeHun.

11 OktomBpm 2023 rogmHa 82 —rogvHun og
BoopyxeHoTo BocTaHne Ha MakegoHCKnoT Hapoa u
AeHoT Ha bopeLoT

1941 — 2023 — 82 roguHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OnwTnHcknot opbop Ha CBM op T[lpunen wu
3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHuTe mecta Ha
onwTtnHa JonHeHn u JlokanHata camoynpaBa ke ce
BKITy4M BO NpocnaBaTta Ha NpasHUKoT.

19 Oekemepu 2023 roguHa 102 —
roovHW o4 AEHOT Ha paraweTo Ha bnaxe KoHecku
1921 — 2023 — 102 roanHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Mepe Towes* — [dynjayaHun, Bo copaboTka co
octaHatute OnwTtuHcKM OCHOBHU y4unuwTa oA
onwtnHa  [onHeHW, Ke 3emaT Y4YecTBO BO
onbenexyBaweTo Ha OBOj [eH, CO noceta wu
npurogHa nporpama Ha kykata Ha bnaxe KoHecku BO
Hebperoso. ®unonowknot dakyntetr — Ckonje ke
3emMe y4yecTBO BO ofbenexyBareTo Ha OBaj AeH, KOj
ro HOCM M MMETO Ha NaTPOHOT, Y4ecTBO Ke 3emar
OpywTtBoTo Ha Haykm Ha P. MakegoHunja n MHory
apymm nHctutyumm og PenyGnuvkata. Bo nporpamarta
Ke 3eme gen v JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa
[onHeHn, BO JOroBOp CO CNOMEHATUTE HOCUTENWN Ha
onbenexyBaweTo Ha OBaj A€EH.

OpbenexyBawe Ha KYNTYPHU, CNOPTCKU U Apyru
MaHucecTauMm Ha TepuTOopujaTa oOf OMLITUHA
OonHeHun 3a 2023 roauHa.

1. HatnpeBapu Bo Gopere Bo [lebpewite —
TEPMUHOT ke Buge ogpeneH co
Opnyka Ha Komucujata 3a opbenexyBane
3HayajHM HacTaHu M JatymMy Of4 MOAANEeYHOTO U
6nmMckoTo MMHATO Ha oOBaa MaHudecTauuja, BO
copabo co MnagumHckaTa opraHus3aumja Ha H.M. U
MecHaTta 3aegHuua og [ebpelwTe.
2. CnopTcku HaTnpeBapu TypHMp BO Man cdyaban Bo

PonoToBo — TepMUHOT ke Guae 3a BEPCKUOT MpasHuK
OyxoB pOeH, a Bo copabotka Ha MnaaguHckaTa
opraHusaumja og cenoto u MecHaTa 3aegHuua.

3. My3unuko — KynTypHa MaHudecTaumja ,3naTeH
rnac® — JlaxxaHu, koja e TpaguumoHariHa u ce ogpxysa
Ha 24 n 25 Maj, Bo copaboTka Ha MnaguHckaTa
opraHusaumja u MecHarta 3aegHuua og Jlaxanu.

4. MefyHapogeH
MHCTPYMEHTU WU

dectmBan Ha
necHn BO [JONHeHu

HapogHU
Jleue

né manifestimin e seancés sé paré t&¢ ASNOM-it.
08 shtator, viti 2023
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
1991 — 2023 — 31 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

11 tetori, viti 2023 82 — vjet nga kryengritja e
armatosur e popullit magedonas dhe dita e luftétarit
1941-2023-82 vjet

Bartés i shénimit:

Késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e
LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
Vetéqeverisja lokale do té kycet né manifestimin e
festés.

19 dhjetor, viti 2023 102 — vjet nga lindja e
Bllazhe Koneskit 1921 — 2023 — 102 vjet

31 vjet nga pavarésia e

<«

&

&

&

Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev” Dupjagcan né

bashképunim me shkollat tjera fillore t&€ komunés sé
Dollnenit do t& marrin pjesé né shénimin e késaj date

me vizité dhe program festiv né shtépiné e Bllazhe

Koneskit né Nebregové. Fakulteti filologjik- Shkup do
té marré pjesé né shénimin e késaj dite, e cila edhe e
mban emrin e patronit. Pjesé do té marré edhe

shogata e Shkencave t€ Republikés sé Magedonisé -

dhe shumé institucione nga Republika. Né program do
té marré pjesé edhe vetégeverisja lokale e komunés

sé Dollnenit né marréveshje me bartésit e pérmendur

né shénimin e késaj dite.

Shénimi i manifestimeve té ndryshme, sportit dhe
kulturés né territorin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2023

1. Gara né mundje né f. Debresht, koha e realizimit

do té caktohet me vendim té& Komisionit pér
shénimin e ngjarjeve té réndésishme nga e kaluara
mé té largét dhe té afért e kétij manifestimi né

bashképunim me organizatén e Rinisé té v.b.

Debresht.
e realizimit do té jeté festa fetare “Dita e Shpirtrave”

né bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit
dhe Bashkésiné Lokale.

i cili tradicionalisht mbahet mé 24 dhe 25 maj né

Gara sporti né futboll t&€ vogél né Ropotové - Koha

3. Manifestim kulturor muzikor “Zllaten Gllas” Llazhan, =

bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit

dhe Bashkésiné Lokale nga Llazhani.

4. Festival ndérkombétar i instrumenteve popullore

dhe kéngéve né Dollnen”Pece Atanasoski” i cili
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© Artanacockn“ koj e Penybnuukn dectuBan wu
TpagvumoHarneH, a ce ogpxyea Ha CnacoBgeH unu
¢ npeaTta Hegena og Jynu BO roguHaTa.

5. Mysunuiko - KynTypHa MaHudecTaumja
.UpHunnwte — 2023% ce ogpxyBa Ha 09.05.2023
rogMHa BO LlpHunuwTe, no noBog nywtakeTo Ha
°~ BOOOBOOOT BO CEMNOTO, TPaAULIMOHAIHO N BO UAHWUHA.

¢ [openyBareTo Ha Harpaau NnpyU3HaHuja u 3acnyru
Bo genot Ha gogenyBaweTo Ha Harpaaw, npusHaHuja
< 1 3acnyry Ha 3acny>XHuW NIMYHOCTW U NpaBHW nnua, on
onwTtmnHa [JonHeHn, Ke GugaTt npeanaraHn of cTpaHa
¢ Ha Komwucuwjata 3a popgenyBakbe Ha Harpagn u
npusHaHunja Ha onwTtuHa [donHeHn go CoBeToT Ha
< onwTuHa OonHeHn koj Tpeba ga rm ycBou m npudatu
CO AoHecyBake Ha Oanyka 3a uctute.

MpeTcepaTten Ha coBeT
& Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBUK

o
N

>0
&

éshté festival republikan dhe tradicional dhe
mbahet né “Spasovden” ose javén e paré té
muaijit korrik né vit.

5. Manifestim  kulturo-muzikor  “Cérnilishté-2023”,

mbahet mé 09.05.2023 né Cérnilshté me rastin e

leéshimit té ujésjellésit né fshat, tradicionalisht edhe

né té ardhmen.

Shpérndarja e shpérblimeve, njohurive dhe
meritave

Né pjesén e shpérndarjes sé shpérbimeve,

njohurive dhe meritave pér personat e merituar dhe

atyre juridik nga komuna e Dollnenit do té propozohet

nga ana e Komisionit pér Shpérndarien e
Shpérblimeve dhe Njohurive t& komunés sé Dollnenit

deri t& Késhilli i komunés sé Dollnenit, i cili duhet ti -

miratojé dhe pranojé me sjelljen e kétij vendimi pér té
gjitha.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvnHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eBecHuk Ha PM® 6p.5/02)

2 nuneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

© 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHa4YanHWK Ha OMLITUHA
[onHeHn ro JoHece cnegHuoT:

% SAKNYYOK

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
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& 3a BOJIOHTEpU Ha onwTuHA [JonHeHu 3a 2023

; roguHa

1. Ce npornacyea, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
BOJSIOHTEPU Ha onwTtuHa [onHenu 3a 2023 roguHa

© 08-1712/4 poHeceHa Of COBETOT Ha OMNWTUHA
[JonHeHnu Ha geH 13.12.2023 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu BO CnyxGeH rnacHuk
Ha onwTuHa [JonHeHu.

bp. 09-1747/3 'pagoHavanHuk
© 20.12.2023rog. Ypum NGecku

.

pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2023

1. Shpallet konkluzioni pér vullnetaré né komunén e -

Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-1712/4 i sjellur nga

&

ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé =

13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té¢

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/3
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

2

~ Bp3 ocHosa Ha uneH 6 oa 3akoHoT 3a BonoHTepw ( Cn.
~BecHuk Ha P.M. bp 85/07) n 3akoHOT 3a n3MeHyBawe u
~AOMONHyBawe Ha 3aKOHOT 3a BomnoHTepu (Cn. BecHuk
Ha P.M. 161/08), a cornacHo 4neH 50, ctaB 1, Touka 13
-1 16 on 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpaBsa (Cn. BecHuk
Ha P.M. 06p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 of
~CraTtytoT Ha onwTtmHa fonHeHn (,Cn. nacHuk Ha
onwTtvHa [fonHenn 6p.10/19°) u unen 119 opn
~OenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTtuHa [onHeHu
‘(,Cn.rnacHvk Ha onwTuHa JonHeHn 6p.09/05%), CoseToT
~Ha onwTrHa LonHenn Ha 03-Ta cegHuua oap)aHa Ha
neH 13.12.2023 roguHa goHece:
S NPOITrPAMA
3a BONOHTepU Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2023
& roguHa
Co oBaa nporpama ce yTBpayBa noTtpebata 3a
| @aHraxupare Ha BONOHTEpPWU BO OMWTUHA [ONHEHN BO
‘nepwogot 3a 2023 roauHa, BWUAOT Ha ycnyrute wu
 HAYMHOT M nocTankaTa 3a 00e3benyBare Ha UCTUTE.

&

AT

AT

~ OMLWWTW OQPEQBM
BonoHTEpCcTBOTO  MpeTcTaByBa  aKTUBHOCT  OA

'nHTepec 3a Penybnuka CeBepHa MakegoHuja koja
-npuooHecysBa 3a nopobpysBake Ha KBanWTeTOT Ha
/JKMBOTOT CO aKTMBHO BKIlydyyBawe Ha Jyreto BO
' OMLUTECTBEHWNOT >KMBOT, Kako 1 3a pasBoj Ha XyMaHo U
' pPaMHOMPaBHO OEMOKPATCKO OMLLTECTBO.
% Mog BOMOHTEPCTBO ce noapasdupa [OOpPOBOSHO
 [aBare Ha NMUYHKU YCIYr1, 3Haea M BEeLITUHU W/vniu
' BpLUEHE Ha APYrM aKTMBHOCTM BO KOPWUCT Ha Apyru
nuua, opraHu, opraHvsaumM u gpyrm MHCTUTYuun, 6es
* HAJOMECTOK.

Co 0BOj 3aKOH He ce orpaHuyyBa MOXHOCTa Aa
' ce AaBaaT BOJIOHTEPCKM YCIyrM KoM ce of, HernocTtojaHa
unu crnyyajHa npuvpoga Ha gobposorniHa ocHoBa, 6es
' HAOMECTOK.

Mop BOMOHTEPCTBO, cnopen OBOj 3aKOH, He ce
' noapasbvpa BpLUEHE HA BOJNIOHTEPCKM CTaX, COMMacHoO
co 3akoHOT 3apaboTeHuTe opgHocu. BonoHTep e
~ (husanyko nuue koe Aasa ycnyru, BELUTUHN 1 3HaeHa BO
KOPUCT Ha ApyrM nuua, opraHu, opraHusaumm u gpyru
"WHCTMTYuMn, Ha  pgobpoBonHa ocHoBa u©  6Ges
dmHaHcKcka unu gpyra nuyHa gobueka.

AT

NAA

NAA

NAA

A

A

AT

BUO HA YCIIYTU

OnwTturHa [onHeHn nma notpeba of aHraxupane
Ha BONOHTEPU — CTYAEHTW 3a M3BpPLUYBake Ha paboTu
" 0f, HAONeXHOCT Ha fokanHaTa camoynpaea unv gpyru
| aKTUBHOCTW BO MHTEPEC HA MOTPEeOUTE Ha rparaHuTe Ha

-Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta
zyrtare e RM-sé”, nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Vullnetaré (“Gazeta zyrtare
e RM-sé”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1, pika13 dhe
16 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 05/02) neni 28, paragrafi 1, alineja 3 nga
Statutit i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr 10/19) dhe nenit 119 nga
Rregullorja e Késhillit t& komunés sé Dollnenit =
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr 09/05) )
komunés sé& Dollnenit mé

Késhilli i Komunal i
13.12.2023 e solli kété:
PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2023
-Me program pércaktohet

kété nevoja

pér

angazhimin e vullnetaréve né komunén e Dollnenit né

periudhén e vitit 2023 si dhe lloji i shérbimeve, ményra

dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

-Vullinetarizmi paraqet aktivitet me
Republikén e Magedonisé, i cili

shoqérisé sé barabarté humane dhe demokratike.

-Nén termin vulllnetarizém nénkuptohet dhénia
dhe
shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve té ndryshme né
favor té personave tjeré, organeve, organizatave dhe

vullnetare e shérbimeve personale, dituri

institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime
vullnetare, té cilat jané té natyrés jo té pérhershme

ose té rastit, pa kompensim.

-Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet
kryerja e stazhit voluntar, né pajtim me Ligjin pér
Marrédhénie Pune. Vullinetar (vullnetar) éshté person
fizik, i cili jep shérbime, shkathtési dhe dituri né dobi té
dhe
institucioneve tiera né bazé vullnetare dhe pa

personave tjeré organeve, organizatave

pérkrahje financiare dhe dobi personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

- Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e

interes pér
kontribuon pér
pérmirésimin e kualitetit t&€ jetés me pérfshirjen aktive
té njerézve né jetén shoqérore si dhe pér zhvillimin e

vullnetaréve - studenté pér kryerjen e punéve nén -

kompetencén e vetégeverisjes lokale ose interesave
tjera né varési nga nevojat e qytetaréve té€ komunés sé
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onwTnHa [loNHeHw,
HaONEeXHOCTW.

OnwTtuHa [donHeHn uma yTBpAeHO notpeba o
BOJIOHTUPAHE Ha CTyOEeHTU Kou cTygupaat EkoHomcku
dakynTeT, lNpaBeH dakynteT, dnnos3odckn dakynTeT,
MeparoLukm dakynTer, dakynteT 3a  jaBHa
agMuHucTpaumja, ApXMTEKTOHCKM dhakynTeT, pagexeH
dakyntet, ®akynteT 3a nHdopmatuka n PakynteTt 3a
Typu3am.

HauynHOT Ha aHraxupare Ha BONOHTepUTE Ke
Obuge cornacHo notpebuTe Ha onwTnHaTa, a 6pojoT Ha

a BO paMKUTe Ha Hej3nHUTe

- BOJIOHTEPUTE KOU Ke bugar aHraxupaHu gonoJIHUTEeINMHoO

' Ke bruge onpegeneH.
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AHrakupareTo Ha BOSIOHTEpUTE ke Guae BO TEKOT
Ha 2023 roguHa, CO [JOroBOp 3a BOJIOHTEPCKO

paboTtemse.

HAYMH N NOCTAINKA 3A AHTAXUPAHKE
Jlnuata koun ke GugaTt aHraxxmpaHu Kako BOJFIOHTEPU

TpeGa fOa BepyBaaT BO COMCTBEHWUTE KanmauuTeTu, Aa

nocenyBaat BELWITUHW 3a U3BpPLUYyBak€ Ha OogpeneHu

~3agavu, aa nMaat oasIM4HU opraHmn3aunckm BELUTUHMN,
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> OANMNMYHN  KOMYHUKAUWUCKN BELUTUHWN,

CNocobHOCT 3a
TMMCKa paboTa. VIcTo Taka e NnoTpebHo kaHangaTute ga

© MMaaT oaJsiMdHM no3HaBaka Ha MS Office annukauum mn

KOPUCTEHE Ha MWHTEPHET, Kako W MO3HaBake Ha
CTPaHCKM ja3nk (MPeLHOCT - aHININCKN jasuK).

OnwTnHa [lofHEHN aHraXXMpaweTo Ha BOJIOHTEPUTE
Ke ro BpwM cornacHo noTpebute Ha onwTuHaTa Cco
uctakHyBatbe Ha o6jaa Ha Beb6 cTpaHaTa Ha
OonwiTMHaTa, Ha orfacHata Tabna Ha onwTuHaTa u Ha
nokanHuTe MeamymMu.
NMPABA U OBBPCKU

Co nuuata kou ke GugaT nsbpaHu 3a n3BpLUyBat-e

~ Ha paboTuTe ke Ce CKMyyn OOroBOp 3a BOJIOHTEPCTBO

'BO nucMeHa copma, CO KOj nonpeumsHo ke 6Gupat
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< NpeaBuaeHun

perynupaHv npaBata U 0OBPCKUTE Ha BOJIOHTEPUTE U
OnLwTUHA [JonHeHun Kako opraHusaTop Ha
BOJIOHTepckaTa paboTa cornacHO 3aKOHCKMTe oapeadw.

OnwTtmHa [JonHeHn Ha BOMOHTEPOT Ke My usgage
BOJTOHTEPCKA KHMLUKA KOja COAPXKW MogaTouu 3a BMOOT
N BPEMETPAEHETO Ha BOJSIOHTEPCKaTa paboTta U BMOOT
Ha Koja BOMIOHTEPOT Ce OCrnocodun 3a BpeMeTpaeHeTo

- Ha BOJIOHTMPAHETO.

BOJ'IOHTepVITe 3a BpweHke Ha BOJIOHTepCKaTa

< paboTa ke Gugat ocurypeHn npu goarakwe u Bpakame

o4 MeCTOTO Ha BOJIOHTUpPpaHk€ U OPYrnTe akTUBHOCTU
3a Bpeme Ha BOJIOHTUpaHkEeTo BO

-ocuryputenHa KOMI'IaHVIja. BOJ'IOHTepVITe MMaaT npaso

>
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MecToTO
* HajMHory BO BucuHa a0 15% op mpoceyHata mecedHa
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- Ha HaAOMECTOK 3a XpaHa M TpoLloLuun 3a npeso3 A0 1 o4

Ha BOMOHTMPaHkeTO KOj Cce ucnnaTtysa

'nnata Bo Penybnuka MakegoHuja wcnnateHa 3a

npeTxogHaTa roauHa, a Tpowouute 3a CryX6eHu
naTyBawa U Tpowouute 3a obyka, ce ucnnartysaaTt BO
1cTa BUCMHA Kako 3a BpabOTeHUTEe Kaj opraHvM3aTopoT
Ha BOJIOHTepckaTa paboTa.

MepvogoT 3a uM3BpLyBake Ha BOMOHTEpcKaTta
pabota ke Owge npeunsnpaH BO [JOrOBOPOT 3a
BOJIOHTEPCTBO.

EBMOEHLNJA

<«

Dollnenit, kuptohet né kornizat e ompetencave té saja.

-Komuna e Dollnenit e ka pércaktuar nevojén e
voluntarizmit pér studenté, té cilét studiojné fakultetin
juridik, ekonomik, filozofik, pedagogjik, administraté
publike, arkitektonik, ndértimtari, informatiké dhe
fakultetin pér turizém. 3

-Ményra e angazhimit t& voluntaréve do té jeté né
pérputhje me nevojat e komunés, ndérsa numri i
vullnetaréve qé do té angazhohen né ményré -
plotésuese do té pércaktohet.
Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2023 me
kontraté pér puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM &

-Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet «
t'i besojné kapacitetit té tyre, t&€ posedojné shkathtési
pér kryerjen e detyrave té caktuara, té kené shkathtési
té shkélgyeshme organizative, aftési pér puné né <
skuadra. Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét
té kené njohuri t¢ MS Office aplikacioneve dhe
pérdorimit té internetit si dhe njohjen e gjuhés sé huaj -
(pérparési - gjuha angleze). :

-Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do
ta kryej né pérputhje me nevojat e komunés me
shpallien né web fagen e komunés, né tabelén pér
shpallje t&€ komunés dhe né mediat lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET %

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e
punéve do té lidhet kontraté pér voluntar né formé té
shkruar, me té cilén né ményré mé té sakté do té =
pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve dhe =
komunés sé Dollnenit si organizator i punés vullnetare,
né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit vullinetarit do t’i IEshojé librezé
vullnetari, e cila pérmban shénime pér kohézgjatien
dhe llojin e punés vullnetare dhe lloji, né té cilin
vulllnetari éshté aftésuar pér kohézgjatien e punés
vullnetare.

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té
sigurohen gjaté ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga
vendi i vulllnetarizmit dhe aktiviteteve tjera té parapara
gjaté késaj kohe né kompani sigurimi. Vullnetarét -
kané té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe
udhétimit deri dhe tek vendi i vulllnetarizimit, i cili =
paguhet né lartési mé sé shumti deri né 15% nga rroga
mesatare e Republikés sé Magedonisé e paguar né »
vitin paraprak, ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare
dhe harxhimet pér trajnime paguhen né lartésiné e =
njéjté si té té punésuarve tek organizatori i punés -
vullnetare. %

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té:
saktésohet né kontratén pér vullnetaré.

EVIDENCA %




& EBvgeHumjaTa 3a BOsOHTepckata paboTta Ha
© BOMOHTEpUTE BO onwTtnHa [onHeHn Ke ja Boau
. OpXaBeH Cryx6eHUK of OfOAENeHUeTO Ha YOBEYKM
pecypcu.
2 lMporpamata ce goHecyBa 3a 2023 roguHa.
OBaa nporpama Brierysa BO cuna CO AEHOT Ha
. AoHecyBaweTO, a ke ce o6jaBu Ha oduuUMjanHUOT
WHTEpPHET cajT Ha OnwTtnHa [onHeHn, u CnyxbeH
¢ rNacHVK Ha onwTuHa JOonHeHu.
MpeTcepaten Ha coBeT
& Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBMK

A
VAV

Evidencén pér puné voluntari né komunén e =
Dollnenit do ta mbajé népunés shtetéror nga
departamenti pér resurse njerézore. %
Programi sillet pér vitin 2023. &

Ky program hyn né fugi nga dita e sjellies, ndérsa
do té shpallet né internet sajtin oficial t& komunés sé
Dolinenit dhe Buletinin zyrtar t€ komunés s€ Dollnenit. -

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husei Hasanoviq

~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
- 3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
 6p.5/02) 1 unen 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTtuHa HonHeHnn (“‘CnyxBeH rmacHUK Ha onwiTuHa
~ NonHeHun“ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHVK Ha
~ onwTnHa [JornHeHn ro 4oHece CrneaHuoT:
‘ SAKNYYOK
3a KoHkpeTHM npoekTu 3a onwTuHa [JonHeHn 3a
2023 roguHa
1. Ce npornacyea, 3aknydyok 3a [lporpama 3a
g KoHKpeTHM npoekTn 3a onwTtuHa [onHeHun 3a 2023
g rooamHa 08-1712/5 pgoHeceHa o©0f COBETOT Ha
& onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 roaunHa.
< 2. 3akny4yokoT Ke ce objaBn BO Cnyx0eH rrnacHuk Ha
onwTrHa [JonHeHn.

bp. 09-1747/4 "pagoHavanHuk
20.12.2023rog. Ypum N6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé€ 4 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X

KONKLUZION X

pér projekte konkrete né komunén e Dollnenit pér -
vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér projekte konkrete né S
komunén e Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-1712/5i
sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé
13.12.2023. ‘
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&
komunés sé Dollnenit. %
Nr. 09-1747/4 Prefekt %
20.12.2023 Urim Ibeski

% Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
3akoHOT 3a JnokanHa camoynpaBa (,Cn.BeCHUK Ha
- P.MakepoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 o
- Cratytor Ha onwtuHa [onHewn (,Cn. nacHuk Ha
~onwTtvHa [onHeHw 6p.10/19“) n unmeH 119 opg
8 HenoBHukor Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHu
(,Cn.rnachnk  Ha onwTtuHa [onHewnn 6p.09/05%),
< CoBeTOT Ha onwTuHa [fonHeHn Ha 18-Ta cegHuua
~ ofpxaHa Ha aeH 13.12.2023 roanHa goHece:
- NMPOrPAMA HA KOHKPETHU MPOEKTU 3A
~ OMLUTUHA [OONHEHM 3A 2023 FOOUHA
g OnwTuHa HonHeHn ro 3asema
~ ceBeposanafgHuoT fAen Ha [lenaroHuckata KOT/IMHA,
g Koja ce Haora Ha okony 600 M Hagmopcka BUCKHA.
- OnwTnHaTa ondpaka nospiunHa og 430 KM? e egHa of
noronemuTe HoBodpopMMpaHu onwTHM BOo Penybnuka
< MakegoHuja.
Op BKkynHaTa noBpLUMHA 2/3 € pamMHU4YapCKu
g aen, gopeka 1/3 ce BMCOKM 06riacTu M TO0a UCKIYy4MBO
~ BO CEBEPHWOT [en Ha onwiTMHaTa.
Hacenenue
< OnwTtrHa [JonHeHn ja counHyBaat 37 HaceneHu mecrta
€O BKynHO 13821 xuTenu.
% Cwute HaceneHn mecta ce of pyparneH KapakTep,
- O[JHOCHO Cerickn Hacenbu.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji g
pér Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i -~
komunés sé Dollnenit ("Buletini zyrtar i komunés sé
Dolinenit me nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e 18 e mbajtur mé 13.12.2023e solli kété: &

¢

PROGRAM | PROJEKTEVE KONKRETE PER ,

KOMUNEN E DOLLNENIT PER VITIN 2023 3

-Komuna e Dollnenit e merr pjesé veriperéndimore i<<
té ultésirés sé Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési

mbidetare rreth 600 metra. Komuna pérfshingé

sipérfage prej 430 km? dhe éshté njéra nga komunat
mé té médhaja té reja né Republikén e Magedonisé.

-Nga e téré sipérfagja 2/3 éshté pjesé rrafshinore, g

&

ndérsa 1/3 jané sipérfage té larta edhe até
vecanérisht né pjesén veriore té€ komunés. &
Popullsia &

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me g
gjithsej 13. 821 banoré.

Té gjitha vendbanimet jané té karakterit
respektivisht vendbanime fshatrash.

rural,




'~ HaceneHn mMmecta Kou mmaat o

Okony 50% op HaceneHvweTo € CMecTeH BO 4-5
1000-2600 *xwutenm.
- OcTaHaTuTe HaceneHn MecTa ce co 6poj Ha XuTenu of

- 100-500 >wutenm.

Rreth 50% e popullatés éshté e vendosur né 4-5 X
vendbanime, té cilat kané prej 1000 deri né 2600

banoré. Vendbanimet tjera kané prej 100- deri né 500
banoré.

HaumoHanHocT 3acTtaneHocT BO %
MakegoHuu 36,57
AnbaHuun 26,37
Typum 18,94
Bolwraum 17,36
OctaHatn 0,55
- KomyHanHa WUHdpacTpykTypa
-BopocHabagyBawe
Hu3 onwTnMHata NOMUHYBa PErvoHanHWOT BOAOBOA
~“CtypoeHunua“ wn pobap p[den o HaceneHueTto
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npobnemoT co BogoCHabOyBate Mo Mma PeLLeHO Co

 NPUKNydyBawe Ha OBOj cucteM U Toa okony 80% on

- HaceneHueTo,
“cHabgyea of

okony 15% op HaceneHueTto ce
apTepckn OyHapu, 4vja Boga € CO

< NPOMEHSIMB KBaJIMTET OOHOCHO CO YEeCTu 3aragyBama,

3% ce cHabayBaaT of MNaHUHCKW M3BOpW dopdeka 2%
oA HaceneHneTo Hema opraHuavpaHo
- BOJOCHabayBatse.

-Bo Tek e marpagba Ha BogoBOAM BO H.M. PuneBo-

- Crnusje, kon ke GuoaT npuknydyeHn Ha PervoHanHuot

BogoBog CTtygeHunua co um3rpagba Ha pesepsoap,

< rMmaBeH goBog W pa3BodHa MpeXXa BO HacelneHute

-MecTa.
-N3rpapnba Ha pesepBoapu 3a Boga BO H.M [JOrHeEHM,

< 3anomkaHn 1 HosocenaHu;

-Usrpapba Ha nokaneH pernoHaneH BOOOBOA CO

~ npukny4vok og bapbapac — UpHunuwTte — [ecoBo, oa

pervoHanHunoT Bogosog CTyaeHumua.

Kananusauumja

- [Horpanba Ha KaHanM3aLMOHEH CUCTEM CO NylUTaH-e
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Ha npedyncTtuTesiHa CtaHuua BO H.M. CeKI/IpLI,VI;
- Ob6es3benyBakbe Ha enekTpuyHa eHeprvja 3a
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NPUKIydyBawe Ha MPEeYNCTUTENHUTE CTaHUUM BO
ynoTpeba Bo H.M.Cekupuu, OebpewTte, LUpHunuwte
-Oorpagba Ha KaHanuM3auMoOHEH CUCTEM CO
npevncTuTenHa ctaHmua Bo H.M. LipHnnuwre.
- Bo Tek e nsrpapgba Ha kaHanusauMOHEH CUCTEM BO
H.Mm [JecoBo 1 PonoToBo;

- Warpapb6a
[onHeHn

Ha KaHanun3aunoHeH cucrtem BO C.

~Wsrpagba u pekoHCTpyKuMja Ha pedHu koputa W

- napTepHoO ypeayBare Bo H.M. LipHunuwte u MaxaHn.

MaTHa mpexa

Kombésia Pérfagésimi né %
Maqgedonas 36,57
Shqiptaré 26,37
Turq 18,94
Boshnjaké 17,36
Té tjeré 0,55

Infrastruktura komunale

Furnizimi me ujé

Népérmjet komunés kalon ujésjellési regjional

“Studengica” dhe njé pjesé e madhe e popullatés
problemin e furnizimit me ujé té pijshém e ka té
zgjidhur me lidhjen né kété sistem me njé pérqindje
prej 80% té popullsisé, ndérsa 15% e popullatés
furnizohet nga puset arterike, uji i t€ cilave éshté me
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kualitet t& ndryshueshém, respektivisht me ndotje té -

shpeshta, 3% e popullsisé furnizohen me ujé nga
burimet malore dhe 2% nuk ka té organizuar ujésellje.
- Né rrjiedhé éshté ndértimi i ujésjellésve né v.b.
Rilevé-Slivie, té cilat do té kygcen né ujésjellésin
regjional “Studengica” mé ndértimin e impiantit, hyrje
kryesore dhe rrjet shpérndarés népér vendbanimet.

-Rikonstruimi dhe kycje me sistemin ujésjellés té pusit \

pér v.b. Drenovc, i cili éshté né fazén pérfundimtare.
-Ndértimi i impianteve pér ujé pér v.b. Dollnen,
Zapollzhan dhe Novosellan.

-Ndértimi i ujésjellésit regjional me lidhje né Barbaras-

Cérnilishté-Desové
“Studencica”

nga ujésjellési regjional

KANALIZIMI
-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit me |1éshimin e
stacionit filtrues né v.b. Sekirce;
-Sigurimin e energjisé elektrike pér
stacioneve filtruese né pérdorim né v.b. Sekirce,
Debresht dhe Cérnilishté.

-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit dhe

stacionit filtrues né v.b. e Cérnilishtés;

Né rriedhé éshté ndértimi i sistemit té kanalizimit né =

v.b. e Desovés dhe v.b. e Ropotovés;

-Ndértimi i sistemit té kanalizimit né v.b. Dollnen.
Ndértimi dhe rikonstruimi i shtretérve té lumenjve dhe
rregullimi parter né v.b. Cérnilishté dhe Llazhan.

Rrjeti rrugor

lidhjen e =
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& OnwTnHa [OonHeHn cnopen ronemMuHata Ha
- CBOjaTa TepuTOpMja pacnonara co AgocTa ronema nartHa
 Mpexa Koja CnyXM 3a noBp3yBake€ Ha HaceneHuTe
. MecTa BO onuiTMHara.
BkynHaTa natHa Mpexa Ha nokanHu naTtuwiTa

<~ BO onwTuHaTa nsHecysa 110 km.

Mpuoputer Tpeba pa ce gage Ha wusrpagba Ha
. criegHUTe MoKanHW natuwiTa:
g Oynjayanu - [lecoBo accantupawe Ha HOB ChOj
~ PonotoBo- Puneso TaMoHMpawe U acdantupamwe
- KoctuHum-Oonraeu- Maprapu TamrnoHvpame
~ acanTtupatrbe
~ Benonone- Cpenopek TamnoHupawe BO MnpBa pasa
- MpuopuTeT

k Bbenonone-BpaHye HOB acdanteH cnoj;
Oynjavanu OpeHoBum PEeKOHCTpYyKUMja
- NocTaByBat-€ Ha HOB Cnoj acdant,
g Warpapba Ha cnopTckun n pyabanckm urpanuwita
© Bo H.m UpHunnwTte, PonoTtoBo 1 [ebpeLute;

PeKkoHCTpyKLMja Ha ynuvum BO HaceneHute MecTa of
¢ onwTuHa [lonHeHW, TaMnoHupawe 1 acantupare
g EneH on nogobpute ycnoBu 3a KOHTaKTMpaHe U
& n3BpLUIYyBake Ha YCrnyrn Ha rpafaHuTe e dopmupane
~ Ha NpYemHO oaferneHne Co eaHO- LanTepcKu CUCTeM,
Ha Koj ke ce pobuBaaT cuTe MHOPMaLUM a Ha UCTUOT
.~ Ke ce mMpumaart U noguraat cute NoTpeGHU OOKYMEHTU
~ kou ce Bo noctanka. Co Toa ke WM Ce OBO3MOXM Ha
g rparaHuTe U O4 HajogdanedYeHuTe HaceneHu mecta BO
- OonwTMHa JonHeHn kou ke pojaat BO onwtvHata 3a
\ Hajbp30 ga r 3aBpllyBaaTt cBouTe paboTy a HajMHory
~ UCTMOT [eH, CO Toa ce Hamanat (UHAHCUCKUTE
~Tpowioun u BpemeTo koe Tpeba pnOa ja 3aBpwar
~ pa6orara.
Bo ogHOC Ha KOOEKCOT Ha oJHecyBakbe Ha
\‘ agMuHuUCTpaumjata n srbybesHocTa KOH rparaHuTe 3a
o KOW npeTcTaByBa CeEpBMC Ha WU3BpLUyBake Ha
- noTpebute kou v MMaat ucTute, ke Guaat axypHu u
g OAroBOpHM 3a NOCTaBeHunTe paboTHM 3agaun.
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& BaxeH npuoputeT 3a rparaHute ke 6uge
CKpaTyBake Ha MNocTankute 3a pobuBare U
© peanusaumja Ha CUTE [OOKYMEHTM KoM Cce BO

HagneXHoCT Ha JlokanHaTa camoynpaea.

HajsaxxHMOT npuopuTeT 3a rparaHute ke ouae
 TpaHcnapeHTHoCcTa npef  jaBHOCTA  OTYETHOCT U
© 33aKOHWTOCTa BO BOAEHETO Ha MOCTarkuTe npeg
© nokanHute opraHu. [lpuopuTeT ke uMa WUCKNYyYnBO
jaBHMOT MHTEpec W HeroBaTa 3aliTUTa, a He Ha
. OVIPEKTHW WNM  UHOWPEKTHU JUYHM WHTEpecu, Ha
 MHTEpecuTe Ha MOeaVHUU WIU rpynu MOeauHLM vnu
g WHTEpecUTe Ha NOEeAVHM NOSNIUTUYKA MAPTUN.

8 lMocTtaBeHOCTa Ha NOKaNHMOT NPEBO3 BO LIENOCT
ke 6uoe opraHusMpaHa MW Toa BO OAHOC Ha
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Komuna e Dollnenit sipas madhésisé sé territorit té&
saj disponon me rrjet mjaft t&€ madh rrugor, i cili
shérben pér lidhjen e vendbanimeve né komuné.

-Rrjeti i pérgjithshém rrugor i rrugéve lokale pérfshiné
njé gjatési prej 110 kilometrave.

Pérparési duhet t'u jepet rrugéve lokale vijuese:
Dupjagan-Desové, asfaltim me shtresé té re;
Ropotové- Rilevé, tamponim dhe asfaltim;
Kostince-Dollgaec-Margari, tamponim dhe asfaltim;

Bellopole - Sredorek, tamponim né fazén e paré —

pérparési;
Bellopole-Vrange, shtresé e re asfalti;

Dupjagan-Drenovc, rikonstruimi dhe shtruaraja e
shtresés sé re té asfaltit.
Ndértimi i fushave té sportit dhe té futbollit né v.b. e

Cérnilishtés, Ropotovés dhe Debreshtit;

Palestér sportive né Debresht;

Rikonstruimi i rrugicave né v.b. e komunés sé
Dollnenit, tamponimi dhe asfaltimi;

-Njé nga kushtet mé té mira pér té kontaktuar dhe
mbarimin e shérbimeve té qytetaréve éshté formimi i
njé sektori pér pranim me sistem té njé sporteli, né té
cilin do té€ merren té gjitha informatat dhe né té njéjtin
do té pranohen dhe merren té gjitha dokumentet e
nevojshme, té cilat jané né proceduré. Me até do t'u
mundésohet qytetaréve dhe nga vendbanimet mé té
largéta né komunén e Dollnenit, gé né kété komuné
mé shpejté t'i kryejné detyrat e tyre, e mé shumé té
njéjtén dité, me até gé do tu zvogélohen harxhimet
financiare si dhe humbja e kohés.

-Né lidhje me kodeksin e sjellies sé& administratés

dhe mirésjellien e saj ndaj qytetaréve, pér té cilat

paraget servis pér realizimin e nevojave qgé i kané té
njéjtit, gjithmoné do té kérkohet gé té jeté né nivelin e
kryerjes sé detyrave té punés pér detyrat e dhéna.

- Prioritet i réndésishém pér qytetarét do té jeté
shkurtimi i procedurave pér marrjen dhe kryerjen e té
gjitha dokumenteve, té cilat jané nén kompetencén e
Vetéqeverisjes Lokale.

-Prioriteti mé kryesor pér qytetarét do té jeté
transparenca para publikut mé té gjéré, dhénia e
llogaris€ dhe ligjshméria e kryerjes sé procedurave
para organeve lokale. Prioritet kryesisht do té keté
interesi publik dhe mbrojtja e tij e jo interesat direkte
ose indirekte personale, té interesave té individéve
ose grupe individésh ose interesat e partive té
vecanta politike.

-Vendosje e transportit lokal né térési do té
organizohet edhe até né drejtim té rregullshmérisé,
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. peOoBHOCTa, KBanUMTETOT Ha MNpPeBO30T, YAOBHOCTA,
MoBp3aHOCTa Ha Mery OMWTMHCKUTE NWHMM, a 3a
“UCMONHyBake Ha ceTo Toa ke [JonpuHeceme CO
- usrpanba n PEKOHCTPYKLUMja Ha naTtHata

WH(pACTpPyKTypa noMery HaceneHute Mecta of
~ onwTUHaTa.

YrnepoT Ha agMuHMCTpauumjata Ha nokanHaTa
 camoynpaBa ke mpectasyBa MNpuMmep 3a rparaHuTe Ha
 KOW HeMa Ja UM ce HawTeTn a Ke um ce nogobpar
| YyCNOBUTE 3a CEKOjAHEBHUMOT >XUBOT BO KOj Ke Im
< oCTBapyBaaT CBOWTE Lienu.

PN
A

lMpeTcepaTten Ha coBeT
% Ha onwTtnHa donHeHun
XycenH XacaHoBUK

kualitetit, transportit, komoditetit, lidhjes sé linjave, e =

pér plotésimin e gjithé késaj do té kontribuojmé me
ndértimin dhe rikonstruimin e infrastrukturés rrugore
midis vendbanimeve né komunén e Dollnenit.

-Reputacioni i administratés komunale do té jeté -

shembull pér gytetarét, té ciléve nuk do tu béhet dém
e njékohésisht do tu pérmirésohen kushtet e jetés sé
pérditshme, né té cilat do ti realizojné géllimet e tyre.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit -

Husein Hasanoviq
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S Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og
< 3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
 6p.5/02) 1 unen 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTtuHa [HonHeHn (‘CnyxBeH rmacHUK Ha onwiTuHa

- JonHeHnn“ 6p.8/05, 04/09 1 02/10. MpagoHayanHuk Ha
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onwTnHa [lonHeHn ro JoHece CrneaHuoT:
SAKNYYOK
3a pa6orta Ha npeBegyBayoT o4 AnGaHCKM Ha
MakeagoHcku jasuk u O6partHo 3a 2023 roguHa
1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a porpama 3a pa6oTta
Ha npeBegyBa4yoT og AnbaHcku Ha MakegoHckn
jasuk n O6patHo 3a 2023 rogumHa 08-1712/22
JOHEeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [OonHeHn Ha
aen 13.12.2023 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBun Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHn.
bp. 09-1747/21 'papgoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, =
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i -
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén{p

magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér punén e pérkthyesit nga S
gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas
pér vitin 2023 me nr. 08-1712/22 i sjellur nga ana e

Késhillit t&é komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/21
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski
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~ CoBeTOoT Ha onuwtnHa [onHeHn 3a

roomuHA NPOTPAMA
3A PABOTA HA NMPEBEQYBAYOT Of1 AIIBAHCKU
HAMAKEOOHCKWU JASUK N OBPATHO 3A 2023
roguHA

YBOAEH OEN

Bps ocHoBa Ha  3akoHcknTe  ogpeabu,  Kou
npousnerysaat o4 amaHgmaHoT V oA YcTaBoT Ha
Penybnuka Makegonuja, uneH 90, ctaB 1 u 2 opf
3akoHOoT 3a JlokanHa camoynpaBa (,Cnyx6eH BecHuK
Ha PM, 6p. 05/02), uneH 11 og CTaTyToT Ha onwTnHa
HonHeHn - goHeceH Ha pgeH 20.11.2005 kako n Bp3
OCHoBa Ha [IpaBWMHMKOT 3a cucTemaTM3aumja Ha
paboTtHMTe MecTa, CoBeTOT Ha onwTuHa [onHeHu ja
AoHecyBa crnefHata NoguwHa nporpama 3a pabota Ha
npeseayBayvyoT oA anbaHCKym Ha MakeOOHCKU jasuK U
obpatHo 3a 2023 roguHa.

Mmajkm BO npeasua geka CTpyKTypata Ha HaceneHueTo
Ha onwTtnHata [OonMHEeHM uMMa XeTeporeH COCTas,
COCTaBeHa O MOBeKke HaLMOHanHoCcTW, kou 3bopyBaat
jasuk pasnuyeH of Make[oOHCKUOT jasuK, Mery Kou u
anbaHCKMoT, npunagHMUMTE Ha OBaa HaUMOHANHOCT
MmMaaT MOXHOCT [a o MCKOPUCTyBaaT CBOETO YCTABHO
N 3aKOHCKO MpaBO Aa KOMyHMLMpaaT CO OpraHuTe Ha
OnwTUHCKaTa N gpXxaBHaTa agMUHUCTpaLMja Ha CBOjOT
MajuuH jasuk.JJoHeceHaTa opnyka o044 CTpaHa Ha
npeBoa Ha

PROGRAM VJETOR
PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN
2023
PJESA HYRESE

&
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Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rriedhin nga
amendamenti me nr. V i Kushtetutés sé Republikés sé

Magedonis€, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér

Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. .

05/02), nenit 11 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit i

sjellur mé 20.11.2005 si dhe né bazé té Rregullores

pér sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i

komunés sé Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues :

pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqgipe né gjuhén
maqgedonase dhe anasjelltas pér vitin 2023.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé
komunés sé Dollnenit ka pérbérje heterogjene, e
pérbéré nga mé shumé nacionalitete, té cilét flasin
gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase, ndér té

cilave edhe gjuhén shqgipe, pérfagésuesit e kétij =

nacionaliteti kané mundési gé ta shfrytézojné té
drejtén e tyre kushtetuese dhe ligjore qé

dhe komunale né gjuhén e tyre amtare.
Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér

té
komunikojné me organet e administratés shtetérore -

pérkthimin e dokumentacionit komunal éshté i sjellur
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OMLITUHCKaTa [OOKYyMEeHTaluuja e [OHeceHa COorracHo
3aKOHCKM oapendbu M CTaTUCTUYKMTE nogatouun 3a
OpojoT Ha HaceneHMeTo M HUBHOTO M3jaCHyBake Mo
HaumoHanHa npunagHoct. OnwTuHa [OnHEeHM BKYMHO
uma 13. 805 xutenn og kou 26.37 % ce nsjacHeTn Kako
anbaHum, ko ro 36opyBaaT CBOjOT MajuvH anbaHCKu
jasuk a co Toa ce co3gageHu ycrioBu 3a crpoBenyBare
Ha cnomMeHaTuTe 3aKOHCKM oapenbu.

3akoHcka ocHoBa: YcTtaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa
camoynpaBa, CraTtytoT Ha onwTtuHa [JonHeHn un
NPaBUITHUKOT 3a cucTemaTtm3aumja Ha paboTHUTe MecTa
Ha onwTuHa [JonHeHn

PaboTHu 3apauu:

Co uen 3a noycnewHo peanu3vpake Ha paboTHWUTE
00BpCKM MpeBedyBayoT M MMa CnegHuTe uenu Ha
paboTHOTO MeCTO:

CnpoBenyBarkbe Ha pabotu M paboTHW 3agayn Kako
noggpwka Ha  dYHKUMM 04  OEeNOKpyroT  Ha
OpoeneHveTo a Koum ce ofgHecyBaaT Ha MpeBoAu of
MaKedOHCKM Ha anbaHCckM jas3mk n obpaTHO.

MpeBog Ha cute aktu Ha CoBeTOT Ha OnuwTHHa
[onHeHn 1 Ha rpagoHaYanHUKoOT Ha onwTuHa [JonHeHw.
Mo noTpeba M BplIEeHE Ha CUMyNTaHW MpeBoau 3a
notpebute Ha opraHnTe Ha onwTuHata, CoBeToT Ha
onwTuHa [JonHeHN 1 Ha rpagoHavYanHuKoT.

Bp3 ocHoBa Ha paboTHWTE Lenu npeBeayBa4voT ce
3a00SPKyBa da  BpWM  NPEBOL Ha  KoOMMneTHaTa
OOKYMeHTaumja of anbGaHCKM Ha MaKeAOHCKM jasuk K
obpaTHO 3a NnoTpebuTe og OenoKpyroT Ha oaAeneHneTo
3a HOpMaTuBHO- MpaBHM paboTu, onwTn pabotn u
naBHW [ejHOCTM, opfeneHveTo 3a obpasoBaHue,
couuwjanHa, [JgeTcka W 3OpaBCTBEHa  3alUTUTA,
ofdeneHneTo 3a (bMHaAHCUCKWU npallaka, OgaeneHneTo
3a JaHouu, TakcM HadOMeCToUM U 3a ApYrn Npuxoam Ha
onwTuHaTa, ogaeneHneTo 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
paboTu, 3alTMTa Ha XXMBOTHaTa cpeavHa 1 npupoaara,
ogfeneHMeTo  3a  foKaneH  eKOHOMCKM  pasBoj,
offeneHMeTo 3a WMHCMNEKUMCKM Haa3op, ogfeneHueTo
3a ynpaByBahe€ CO YOBEYKUTE PeCcypCy U Apyru opraHu
M Tena n camata agMvHUCTpaumja Ha onwTuHa
[onHeHw.

rMABHU PABOTHU OOJTKHOCTMU:

Bpwere Ha npeBoA Ha UenokynHaTa AOKyMeHTauwmja
of anbaHCcKn Ha MakegoOHCKM ja3nk n 0bpaTHO;

Bpwerwe Ha cuMynTaH npeBo Ha CegHUUMTE Ha
COBETOT Ha onwTuHa [OonHeHu, KOMUCUMUTE U
paboTHMTe Tena, Kou npowusneryBaat Bo COBETOT Ha
onwTuHaTa

Bpliewe Ha npeBog Ha anbaHCKu jasuk Ha cnyX6eHnoT
rmacHVK HaonwTnHa JonHeHw;

Bpwewe Ha npeBoaM Mpu NUCMeHa KopecnoHAeHuuja
CO oOpraHuTe Ha UueHTpanHata Bract W gpyrute
onwTuHu Bo Penybnuka MakenoHuja;

Bpwerwe Ha cumynTaH npeeBog 3a noTpebuTte Ha
OMLUTUHCKOTO pakoBOACTBO n OnwITUHCKaTa
agMVHUCTpauuja BO KOpecnoHAeHumjata co opraHuTe
Ha LUeHTpanHaTta BnacTt W [Apyrute OMWTUHU BO
Penybnuka  MakegoHuja, Kako W CTpaHCKUTE
npeTcTaBHULITBA, ambacaan v Apxasu;

Bpwn cumynTtaH npeBoA Ha NneHapHWTe CeaHuUM Ha
CoBeToT Ha onwTHa [lonHeHN,

né pérputhje me dispozitat ligjore dhe té dhénave

statistikore pér numrin e banoréve dhe deklarimin e

tyre né bazé nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka

13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té deklaruar

si shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe =

me até jané té krijuara kushtet pér zbatimin e
dispozitave té pérmendura ligjore.
Baza ligjore:

Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetégeverisje Lokale,
Statutit i komunés sé Dollnenit dhe Rregullorja pér -

sistematizimin e vendeve té punés né komunén e
Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me qéllim té realizimit sa mé té suksesshém té

obligimeve pér puné pérkthyesi né vendin e punés sé

tij i ka kéto géllime:

Zbatimi i detyrave té punés si dhe pérkrahje né
funksionet nga fushéveprimi i departamentit, e té cilat ©

kané té béjné me pérkthime nga gjuha shqgipe né
gjuhén magedonase dhe anasijelltas.

Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t& komunés sé

Dollnenit dhe té prefektit t&¢ komunés sé Dollnenit.

Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér

nevojat e organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés <«

sé Dollnenit dhe té prefektit.

Né bazé té qéllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet -

té béj pérkthimin e téré té dokumentacionit nga gjuha

shgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér

nevojat e fushéveprimit t&€ departamentit pér géshtje
normativo-juridike, ¢éshtje té

sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit

pérgjithshme dhe °
veprimtari juridike, departamentit pér arsim, mbrojtjes «

pér ¢éshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa -

dhe kompensime dhe pér té ardhura tjera t& komunés,
departamentit pér
mbrojties sé mjedisit

jetésor dhe

urbanizém, c¢éshtie komunale,
natyrés, «

departamentit pér zhvillim lokal, departamentit pér

mbikéqyrje inspektive, departamentit pér administrimin

me burime njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera
si dhe veté administratés sé komunés sé Dollnenit.
DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

Kryerja e pérkthimit t&€ dokumentacionit té térésishém

nga gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe

anasjelltas;

Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit =

té komunés sé Dollnenit, komisioneve dhe trupave
punuese, té cilét rrjedhin nga Késhilli i komunés:

Realizimi i pérkthimit t& Buletinit zyrtar t& komunés sé

Dollnenit;

Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me

shkrim me organet e pushtetit gendror dhe komunave

tiera né Republikén e Magedonisé si dhe pérfagésive

té huaja, ambasadave dhe shteteve;

Realizon pérkthim simultan t€ seancave plenare té

komunés sé Dollnenit.
Realizimi i pérkthimit akteve

té (vendime,
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 Bpwere Ha npeBoau Ha akTUTe (OOSTYKW, 3aKIy4voLM,

- nogpanbw....) OoHeceHn on ctpaHa Ha CoBeToT Ha

~ onwTMHaTa;

MpaBn nekTypa Ha  W3BPLIEHWOT MNpPeBog MU

~ JOKyMEeHTauuja of OnwTWHCKaTa aAMUHUCTpauMja u
CNY>XOEHNOT rMacHUK Ha onwTUHa [JonHeHwu;

YcnoBu 3a paboTta

© OnwTtrHa [JonHeHn pacrnonara Co COOJBETHU 3aKOHCKM
. ycnosM M MpOCTOP  3a  LENIOCHO  3aKOHCKO
© cnpoBeayBake Ha paboTHUTE 3adauyv 3a npeBegysBay,
M ucTaTa Nokpaj OCHOBHMOT MpeBof pacrornara u co
. TEXHWYKA OMPEMEHOCT 3a CnpoBefyBate Ha CUMYNTaH
. NpeBofj - kabyHa 3a NPeBOAY Ha CUTe HMBOA Ha NPEBOA
. (cegHuuM Ha COBETOT, pas3HW npwujatenckn cpenom,
generaumm n gp.)

Ha onwTuHa JonHeHw
XyceunH XacaHoBUK

Mpetcenaten Ha CoBeToT

konkluzione, Iévdata....) té sjellura nga ana e Késhillit

té komunés;
Bén lektorimin e pérkthimit té kryer dhe
dokumentacionit e pérkthyer té€ administratés

komunale dhe Buletinit zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit; -

Kushte pér puné

Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe
hapésiré té pérshtatshme pér realizimin e térésishém
ligjor té& detyrave pér puné té pérkthyesit dhe e njéjta

krahas pérkthimit elementar posedon edhe pajisje

teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-kabiné pér

pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té -

Késhillit, takime té ndryshme migésore, delegacione
etj.)

Kryetar i Késhillit -
té komunés sé Dollnenit =

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
- 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 on CTaTyToT Ha

onwtnHa [onHeHn (“‘CnyxGeH rmacHMK Ha OmnwTuHa
- DonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHuk Ha
~onwTtnHa [1oNHEeHN ro JoHece CreaHuoT:
SAKNYYOK
3a OppxyBawe Ha jaBHa YMcToTa
Ha TepuTopwujaTa Ha onwTuUHa [JJonHeHn 3a 2023
roguHa
Ce npornacyeBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
OppxyBake Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopujaTa Ha
onwTtnHa [OonHeHn 3a 2023 roguHa 08-1712/6
JOHeceHa oA COBeTOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aen 13.12.2023 roguHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHun.
< bp. 09-1747/5 'pagoHavanHuk
- 20.12.2023ro4. Ypum Ubeckn

1.

2

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mirémbajtjen e pastértisé publike né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin <

2023 me nr. 08-1712/6

i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit <

mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/5
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

S Bp3 ocHoBa Ha uieH 12 of 3aKOHOT 3a jaBHa
- umcrora (“CiI. BeCHUK Ha PM” 6p. 111/2008), unen 41 on
 3akoHOT 3a ynpaByBame co ornaf (“Cin. BecHuk Ha PM”
~ Op. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,
; 5172011, 123/2012 u 147/2013), unen 36 craB 1 Touka 15 of
_ 3aKOHOT 3a NOKaNHa camoympasa (“Cii. BecHnK Ha PM”
g Op. 5/2002) u unen 28 craB | Touka 15 og CraTyToT Ha
conmtuHa JonmHenm (“Ci. T/IacHUK Ha  ONIITHHA
- Homuenn” 6p. 10/19), Coeror Ha onmTrHA [loTHERN Ha
 cemHuuaTa oppxaHa Ha jaed 13.12.2023 ropuna, ja
% JIOHECE ClIeHaTa:

& IMPOTPAMA 3A OAPXKXYBAILE HA JABHA
. YHCTOTA HA TEPUTOPUJATA HA ONMIITUHA
: JOJTHEHMU 3A 2023 roguna

CTPATEIIKA IIEJI
8 ITporpamara 3a ofgpKyBame Ha jaBHAaTa YMCTOTA

&

€ Haco4eHa KOH OffpXKyBarhe Ha jaBHUTE MOBPIINHU U Ha
& : .
~ OTBOPEHUTE IPOCTOPHM HA JaBHHUTE OOjeKTH, IOpagu

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike:
(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 111/2008), nenit 41 nga .
Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina (“Gazeta zyrtare e
68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
dhe
147/2013) nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.»
5/2002) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i -
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé& Dollnenit né

RM-sé&”, nr.

143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012

sancén e mbajtur mé 13.12.2023 e solli kété:
PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE
PUBLIKE NE TERRITORIN E KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2023
QELLIMI STRATEGJIK

Programi pér mbaijtien e pastértisé publike éshté i
drejtuar drejt mbajties sé sipérfageve publike dha
hapésirave té hapura té objekteve publike pér shkak té
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', 00e30eyBalke Ha TTOKBAJIUTETEH XUBOT 3a TpafaHUTE U
© TIOYHCTAa KMUBOTHA CPEAUHA BO ONIITHHA [oNHEHU.

-
AN

- IEJIA HA ITPOTPAMATA

Ilenta Ha mporpamaTta € fa ce 00e30eqy PENOBHO
YUCTEHE (METEHE U MUEHE) Ha JaBHUTE NOBPIIVHUA H
OTBOPEHU TIPOCTOPM Ha jaBHHTE OOjeKTH, KaKO U
YHCTEHEe Ha CHEroT M Mpa3oT BO 3uMcku ycioBu. Co
OBaa Iporpama,

- Ce yTBpmyBa TepuTOpHjaTa, paclopeaoT W
dpekdeHIjaTa 3a OipXKyBambe Ha jaBHUTE TOBPIITUHA U
OTBOPEHUTE IIPOCTOPH IPET] jaBHUTE OOjEKTH.

Ce yTBpiyBaaT OCHOBHHUTE Hauella Ha pellaBame
Ha pa0OTHTE 3a OAPKyBamE Ha jaBHATA YHACTOTA.

Ce yTBpayBa Haf30p BO CIpPOBEIYBamETO Ha
nporpamara u

Ce yTBpAyBa HAUMHOT Ha (DHHAHCHPAHE.

- MPEAMET HA TIPOTPAMATA

; Onp:KyBameTo Ha jaBHATa YNCTOTA Ha TepuTopujaTa
" Ha ommTHHA JIONHEHH ' omncaka jaBHUTE MOBPLINHU
- (ymuuy, TpoTOapw, MPUCTANHU MATHUINTA, TUIOMTANH W

YPEneHn OTBOPEHH IIPOCTOPH, NApKUHT IPOCTOpPH,
. BUMKOBIIN, CTaHWIY, TpoOUINTa, jaBHU
- CAaHWTAPHU Ja3JIu, Ia3apy U CIL.).

: Bo cormacHocT co mporpamara Ke ce M3BpIIyBaaT

- CJIEJHUTE aKTUBHOCTH:

- PaunO MeTeme Ha jaBHUTE NOBPIINHA.

- Hucreme Ha yIUIUTE Off HAHOCH Ha 3eMja.

- Mueme Ha yIUIOUTE CO IUCTEPHMN.

- CoOupame Ha OTHAJOT O JaBHUTE IOBPIIMHU H

< TPaHCIOPTUPAHKC HA ICIIOHUH.

- Yucrere Ha CHETOT ¥ MPa30T Off jJABHATE NOBPIINHH.

YucTere Ha PEYHM KOpUTa 1 KaHanm

» IlocraByBarkbe Ha KaHTH U KOHTEHETH IIPE jaBHUTE
00jeKTH.

TaKcu

PEAJIM3AIINJA HA ITPOTPAMATA
¢ IIporpamara 3a ofipkyBame Ha jaBHaTa YHUCTOTa
 Ke ce peamusupa of crpana Ha  “JKII [lomHenn” —
 onHenum BO copaGOTKa CO OMITHHA JIONHEHN.
~ YTBpyBameTO Ha jaBHUTE MOBPIIMHM € HAIPaBEHO BpP3
OCHOBa Ha: T'yCTHMHAaTa Ha HACENEHOCT, (ppekdeHnmja Ha

. IBU3KEHe, CONMjATHATE, KYJITYPHUTE W BOCIHTHO
- 00pa3OBHUTE OOjCKTH.
- JUHAMMKA HA N3BPIIYBAIE HA

TIPOTPAMATA

s YucremeTo Ha jaBHUTE NOBPIIMHU KoM Ke ce
~ OJPKyBaaT Ke ce BPIIN 110 KaTErOpHN:

S IIpBa karteropmja: Umcrewme Ha jaBHM MNOBPIINHA BO
- TIOTOJIEMUTE HACEJICHM MECTa BO ONIITHHATA: METEHE,
coGuparse 1 nepiare Ha CMET eHALI BO HEenaTa.

[P
2| Bp

JaBHE noBpIIMHA IToBpiinu

sigurimit mé kualitativ té jetés pér gytetarét dhe mjedisit
jetésor mé té pastér né komunén e Dollnenit.

&

QELLIMET E PROGRAMIT g

-Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i
rregullt (fshirje dhe larje) i sipérfageve publike dheff
hapésirave té hapura té objekteve publike si dhe
pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore.
Gjithashtu me kété program:

- Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér
mirémbaijtjen e sipérfageve publike dhe hapésirave té
hapura para objekteve publike.

- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve

pér mirémbaijtjen e pastértisé publike. %

OBJEKT | PROGARMIT %
-Mirémbajtja e pastértis€ publike né territorin e‘j)

komunés sé& Dollnenit i pérfshiné sipérfaget publikeff

(rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme, sheshet dhe

hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pérff

parking, indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet

sanitare publike, tregjet et;.). ‘j’}

-Né pajtim me programmin do té béhen aktivitetet

vijuese: 3

- Fshirja me doré e sipérfageve publike;

- Pastrimi i rrugicave nga dheu isjellur;

- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaqget publike
dhe transportimin e tij né deponija;

- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaget publike
dhe

- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para
objekteve publike.

REALIZIMI | PROGRAMIT

- Programi pér mirémbajtjen e pastértisé publike do té
realizohet nga ana e NPK “Dollneni”-Dollnen né
bashképunim me komunén e Dollnenit: Pércaktimi i

&

&

2

sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé ‘jj
sé popullimit, frekuentimit té Iévizjeve, objekteve 9
sociale, kulturore dhe atyre arsimore.

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT
Pastrimi i objektve publike gé do té mirémbahen do

té kryhet sipas kategorive: 1.Kategoria e paré: Pastrimi X

i sipérfageve publike né vendbanime mé té médha g
né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i
papastértive njéheré né javé.

| Nr. |

Sipérfage publike Sipérfage

34



P
N

)
<

‘Bropa kareropuja: Yucreme Ha jaBHM MOBPIIMHH BO

 OCTaHATUTE HACEIEHH MECTAa BO OIINTHHATA: METCHE,

- cobupame U Hcpllamke Ha CMET eTHAII MECEUHO.

p.op. JaBHU NOBpIIMHA IToBpmmHa —
M2
L. Yoo U  TpoToapu BO
OCTaHATHUTE HACEJICHUTE 300.000
MECTa BO ONIITHHA
Homuaenn

)
&K

<

Bp3 ocHOBa Ha HOpPMAaTHBHTE 32 METEHE Ha
JaBHHUTE KOMYHATHU NpeTNpUjaTHa, MOTPEOHUOT Opoj Ha

 IpUKa>kaH € BO cIeJHaTa Tadena.

-
N

 paGOTHHI[M YTBPAEHW BP3 OCHOBA Ha IIOBPIIMHHUTE,

Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né
vendbanimet tjera t& mbetura né komuné: fshirja,
grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né

a—m2 r. né m2
1 Yauun u TpOTOapn BO 1. | Rrugica dhe trotuare né

HaceneHuTe Mecrta: [leOpeme, vendbanimet. Debresht, Llazhan, 200.000
Jlaxkanu, 2Kurtome, Pomorogo, 200.000 Zhitoshe, Ropotové, ’
ITemrraneso, Cekupiy, Peshtalevé, Sekirci, Kostinc,
Kocruaim, L paunumre, Cérnilishté, Braillové, Senokos
Bpaunoso, IecoBo, dhe Dollnen.
Cenokoc,3anomkaHu, u Jloraean

muaj. %
Nr. Sipérfage publike Sipérfaq
- eném?2
1. | Rrugica dhe trotuare né vendbanimet e
komunés sé 300.000

Dollnenit %

Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve
komunale publike numri i nevojshém i punétoréve <
éshté i paragitur né bazé té sipérfageve edhe até né

tabelén vijuese.
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IIpecmeTKa 32 YnHEHe HA PAGOTHATA paKa,
HOTPEGHHUOT AJIaT ¥ ONPEMA 32 H3BpPIUIyBabe Ha
padorara (MeTeme, codnpame n ucdpiaame HA CMET)

! BpyTo nnara 3a 10 paGoTHUIIN:

- Mecenn = 1.800.000,00 nenapn

~ ITorpeben anat 3a pa6ora u XT3 onpema

~ 10 padorHunu x 15.000,00 genapu Opyro mnarta x 12

4 p. | Marepujan Komuunu| Ilena Bkynno

| op a
1 | Mernu 10 70,00 700,00
2 | Jlomatu 10 200,00 2.000,00
3 | Konaunm 10 600,00 6.000,00
4. | I'pubna 10 300,00 3.000,00

| 5 | Jlonatu 3a 10 600,00 6.000,00

Fatura e kostos pér punén e kryer, pajisjen e
nevojshme dhe pérgatitjet pér realizimin e punés =

£ § o g Nr. i’:

g g ) M é = : g = o 0 — &
| : fig = 5 gaE|r 558 g < £ Q

& = 2 Egggs g 5 £z 3 ) ) Q| T — 0D g
2 |&E28 = T FEER 5 g S E & g Dinamikae | @ 5| & & 5 & O L
1. | Pauno 4.000 | 200.000 5 intervenime| £ 22| S5 E §2 g
22 = 2 E S5 O S D

(emHarn 1. Pastrim me 4.000 | 200.000 5 £
HEJIETTHO) doré (njéheré i’;’}

2 | Pauno 6.000 | 300.000 5 né javé) L
MeTeHme 2. Pastrim me 6.000 | 300.000 5 8
(emHar doré (njéheré
MECEUMO) né muaj) &

3. Bkynno: 10.000 500.000 10 3. Gjithsej: | 10.000 | 500.000 10 %

(fshirje, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave)
Bruto pagesa pér 10 punétoré:

10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj +
1.800.000,00 denaré
Pajisjet e nevojshme pér puné dhe HTM.

&K

Nr. r. | Materiali Sasi | Cmimi Gjithsej s

a 8
1. Fshisa 10 70,00 700,00
2. Lopata 10 200,00 |  2.000,00
3. Gérmues 10 600,00 6.000,00 ©
4. Gribla 10 300,00 3.000,00 -

WN =

<4
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~ Hlcpname Ha cOOPaHMOT KOMYHAJIEH OTIIAJl CO TPAKTOP

‘. Ha JICTIOHH]ja:

1250 Typu X 500,00 genapu = 125.000,00 xenapu

~ BKYITHO TPOHIOIIH:

~ PaGorHa paka 1.800.000,00

$ Agnat u XT3 onpema ——— 92.700,00

" Wccprarse Ha OTHAN ————m— 125.000,00

<

<

$ Bkynno: 2.017.700,00 nenapn
©~ OOPXYBAIBE HA ITAPKOBU 1 3EJJEHUIIO
OnpxXyBalmeTo Ha NapKOBUTE M 3EIEHWJIOTO BO

o CCIICAHUOT HAYUH!:

- Koceme, nonesame, rpudliame 1 N3HECYBakbe Ha TPeBaTa.

<
2
<

<

<

o
N

)
<

o
o~

- Kacrpeme Ha rpaHKH, Kpoelme Ha 3KHMBa Orpaja u
> ucppname Ha OTIAAOT.

 HaceleHUTe MecTa BO omiTrHa JlolHeHu Ke ce BpIK Ha

- 3acajyBame Ha IIBEKMHA U IPYT BUJ| HA CaJleH MaTepuja

- OBue onepauuy Ke ce U3BpIIyBaaT €JHAII BO HefenaTa
Off AIlpHJI 10 HOEMBPH.

cHer 5. Lopata pér boré | 10 600,00 6.000,00

16 | Konmukn 10 1.500,00 15.000,00 6. kolica 10 1.500,00 15.000,00 -
7 | XT3 ompema, 10 | 6.000,00 60.000,00 7. PHTM, veshje, | 10 6.000,00 60.000,00 -
onena u képucé dhe
YyeBIy, doreza
HapaKBUIH 8. Gjithse;j: 92.700,00

8 Bkynno: 92.700,00 %

Largimi me traktor i mbeturinave komunale té
grumbulluara né deponi: 250 turne x 500.00
denaré = 125.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME
Puna e dorés__1.800.000.00

Pajisje dhe PHTM 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00
Gjithsej. 2.017.700,00

MIREMBAJTJA E PAQEVE DHE GJELBERIMIT
Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit népér

vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet né
ményrén vijuese:
-Kositje, ujitje pastrim dhe largim i barit;
Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe
largimi i mbeturinave %
-Mbijellja e luleve dhe materialit tjetér pér mbjellje.
-Kéto aktivitete do té béhen njéheré né javé nga

muaji prill deri né néntor

IIpecmeTKa 3a YnHeme HA paGoTHATA paKa,

NOTPEGHHOT aJIaT M ONpeMa 32 U3BPIUIyBambe Ha

padoraTa (OgpXKyBame HAa NAPKOBU H 3€1€HUT0)

| p ITAPKOBU Iospumua Bo | Nr.r. PARQE Sipérfage né m* |
. M2 1. Parge dhe gjelbérime 10.000 <
o né ata vendbanime ku 5SS
p ekzistojné 3

1 [TapKOBH W 3€ICHHIO BO 10.000 Pércaktimi i numrit té caktuar té punétoréve %
OHUE HACCIEHU MeECTa Kajec I = . © o~ | :g ‘© :):)

0 TIOCTOoja = @ © 9 & EZC g %

ITO MMOCTOJaT § = o £ 9fe|EBTe

= = © *QE) OE) 6 36 :g 09)' z % g‘ &

- OpnpenyBabe Ha MOTpeOeH Opoj Ha PaGOTHUIIN < A = 22890 <
1. | Mirémbaijtja e 2

< = = = o &

¥ E sg 2|2 § = pargeve dhe S = %

: & sEEg| g 2EE jelbérimit s S g

g g ©° 2858 &9 &= 5 gj s E |
2 |&sEE |2EszE|2g: |[B&%E njgheré né javé =
S 3N S S o Llogaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé

;‘ e v S nevojshme dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés %

ng 3 e (mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimit) X

— E = X

Rroga bruto pér 2 punétoré: 3
2 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 2
muaj =360.00.00 denaré.

Pajisja e nevojshme pér puné dhe PHTM:
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. BpyTo nnaTa 3a 2 paOOTHHULIN:

2 paborrumm x 15.000,00 pgenapu Opyro miara x 12
* Meceny = 360.000,00 xenapn

¢ ITorpeGeHn anat 3a pabora u XT3 onpema

g |2 g |2 z
o L Meran 2 70,00 140,00
|2 Tonatn 2 200,00 400,00
4 3. Kocn 2 600,00 1.200,00
14 ITunu 2 1.000,00 2.000,00
s Tpu6ia 2 300,00 600,00
g 6. Konnukn 2 1.500,00 3.000,00
7. Cajien nmayiasi 20.000,00
Marepuja HO
% I
|8 - 2 6.000,00 | 12.000,00
% S < =
by X © O 7
0. Bkynno: 39.340,00

o
NN

- Ulcpnare Ha cOOpaHHOT KOMYHAJIEH OTHAJ| CO TPAKTOP
- Ha JIENOHMja:
- 100 Typu x 500,00 nenapu = 50.000,00 xeHapu

A
~

; BKYITHO TPOIIOIIA:

& Pa6OTHa paKa ————————————————— 360000700

% Anat u XT3 onpema ———-—— 39.340,00
g HUcdpnare Ha OTHAJ] ————m 50.000,00

- BkynHo: 449.340 nenapn
- MUEIE HA JABHU INIOBPIIMHU

MuemweTo Ha YIUIUTE Ce U3BPIIYBa BO MEPUOAOT
2 Off almpwJ A0 OKTHOMBpH, of crpaHa Ha JKII JomHeHn —
- JTomHeHu co POTUB MOXKaPHO BO3UIIO. BKYITHO MOTpeOH!
g ¢punancucku cpencria 100.000,00 nenapu

S
<<

~YUCTEILE HA BJIIEZOBUTE N MU3JIE3UTE O
HACEJIEHUTE MECTA

$ On crpana ma JKII [lonHenm Ke ce BpIIM
. YHCTEH-e HAa BIE30BUTE U M3JIE3UTE Off HACETEHUTE MecTa

<
<<

BO OIIIITHUHA HOJIHGHI/I Ofl pa3jIndCH OTIAaACH MaTepual.

S
<<

 YUCTEWE HA CHET M MPA3 BO 3UMCKHU
- YCII10BA

Bo 3wMckmor mepmop [OKONKYy Tmafa CHET,
 M3BEAYBAYOT € JOJKEH payHO fla TO YUCTH CHErOT U

PN

S Mpa3oT Of YJIULOUTE K TPOTOAPUTE, OFHOCHO Off

Nr. | Materiali Sasi | Cmimi | Gjithsej
r. a
1. | Fshisa 2 70,00 140,00
2. | Lopata 2 |200,00 400,00
3. | Kosa 2 |600,00| 1.200,00
4. | Sharra 2 1.000, | 2.000,00
00
5. | Griblla 2 |300,00 600,00
6. | Kolica 2 1.500, | 3.000,00
00
7. | Material pér Paush | 20.000,00
mbijellje all
8. | PHTM, veshje dhe| 2 6.000, | 12.000,00
doreza 00
9. Gjithsej: | 39.340,00

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me
traktor deri né deponi:
100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gjithsej: 449.340 denaré

LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muajit
prill deri né muajin tetor nga ana e JKP “Dolineni”
Dollnen me automjet zjarrfikési.
Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00
denaré.

PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA
VENDBANIMET

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té€ béhet
pastrami né hyrjet dhe daljet e vendbanimve né
komunén e Dollnenit nga materialet e ndryshme té
mbeturinave.

PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHTE
DIMERORE

Né periudhén dimérore nése bie bore, kontraktuesi
éshté i detyruar me doré t'a béje pastrimin e borés
dhe akullit nga trotuaret, respektivisht rrugicat afér
objekteve té institucioneve publike.

PASTRIMI | SHTRETERVE TE LUMENJVE

&

&

&
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. IIPAUCTAITHUTE
MHCTUTYLHH.

** BO TIOfIpayjeTo Ha
- BO MOfIpayjeTo Ha HaceleHuTe MecTa [lebpemire,

< Ponmoroso u JIaxkanu. ITociaegquoTo n3neBame Bo 1983 Ha
BOAMTE Ha KaHANOT biaTo u Toa BO aTapoT Ha

' HACEJIEHOTO MECTO PonoToBo, n30UBamkeTO HA MOA3EMHH

“Bonu BO 1986 Bo HemocpegHa 6im3uHa Ha H.M.[leOpetiTe,

yIuna A0 OOjeKTHTE Off jaBHUTE

 YNUCTEHE HA PEYHU KOPUTA U KAHAITU

ITonnaBuTte Ha TepuTOpHjaTa Ha OMIITHHA [lONHEHH Cce

< gecra HOjaBa, OIIACHOCT ITIOCTOM O] U3JICBAKLC HA

LpHunumika pekaTa BO MOApPavjeTo Ha cenaTa

- Upaunmumre, Kocruamu, Cexupuy, pekara CaxieBuna

H.M. JIaxxanu u ka"Hanot biaato

u3nuBamwe Ha Bopute of peka Caxpenna Bo 2003 Bo

- H.M.JlakaHU.

3a 3amTura OJ1 MOoIIaB Ha OmnmrruHaTa ce ImpeB3eMar

. MEpKH Off HaJIJIeKHUTE CYOjeKTH 3apajid 3alITHTA Off
¢ mcTuTe, Kako Ha npumep J[13C, Koja pacmonara co

OJIACJICHUE 3a 3allITUTa U ClaCyBame Of MOIJIaBH.

- IIpeBeHTBHY U ONIEpATUBHU MEPKHU 3a 3aIITUTA Off

- TIoIIaBy ompaKa rojaeM 6poj Ha aKTUBHOCTH U TOA:

- PeloBHO 1 HaBPEMEHO UNCTEHE Ha PEUYHATE KOPUTA U

¢ KaHAJH

- 3rpan0a Ha 3alITUTHY I10jacy - HACUIIM Ha MECTaT Kajie
. € EBUJICHTAPAHO NPEJIEBABETO

KoHTrHYHpaHO Ofp:KyBame Ha KaHAIUTE

- PeoBHO Ofip3KyBathe Ha BOJOCTONAHCKUTE 00jeKTH (
- IIaXTH, BEHTUIX, TyMIIU U CIT)

- OnmtyHaTa BO Ciydaj Ha BAKBU OIACHOCTH 3apajfiu
¢ IPEBEHTHBHO JIENYBI-E MIOTPEGHO € 1a ro 3amo3Hae

HACCJICHUCTO CO OBUC OIMACHOCTH, 3apau aHra>XUupame

- Ha UCTOTO BO CIIPaBYBAaWmETO CO OBaa MepKa.

'BOHPEIHO OJIPXYBAIBE

JKII — JJonHEHH € JOIKHO fa IocTalyBa M IO

n3gagcHn pemeHI/Ija O CTpaHa Ha OINIITUHCKUOT
%4 KOMYHAJICH HCIICKTOp W OBJACTCHUOT MUCICKTOpP 3a
¢ 2KMBOTHa CpeliiHa 3a YACTCHC Ha MUHU JCIIOHUHN U jaBI/I

IIOBPIINHU KOU C€ HAABOp Of IIporpamMarta, a Kou c€

. 3arajJcHu 1 Ha KOU € KOHCTAaTUPaHO MPUCYCTBO Ha OTIA[

on Hemo3HaTto notekno. JKII — JlonHeHun Ke Bpu

¢ YICTEHE Ha IPOCTOPOT BETHAII IO OAP>KyBarhe Ha jaBHU
- MaHH(ecTalluy KOU ' OpraHu3Mpa ONIITHHA [{oNHEeH .

~IIOCTABYBAILE HA KAHTH N KOHTEILEPU

INPEQ JABHUTE UHCTUTYIIU
On crpana Ha KIII - [lonmHeHum Ke Oupar
MOCTaBEHN KaHTH W KOHTEHEPH Tpe] jaBHUTE O0jeKTH 3a

‘cobupame Ha CMETOT W Toa Ipefl OCHOBHUTE U
 IOflpaYHMTE YYUJIUINTA, 3[PABCTBEHUTE aMOYyJIaHTH H

ApYT'¥ HHCTUTYIMH Off jaBEH KapaKTep.

DHE KANALEVE

-Vérshimet né territorin e komunés sé& Dollnenit
jané[ dukuri e shpeshté, ekzistoné reziku i daljes sé
lumit Cérnilishka nga shtrati né territorin e fshatrave

Cérnilishté, Kostince, Sekirce, lumi Sazhdejca né

territorin e v.b. Llazhan dhe kanali Bllato né territorin e %

v.b. Debresht, Ropotové, dhe Llazhan. Dalja e fundit e
ujerave ishte né vitin 1983 né kanalin Bllato,
shpérthimi i ujérave néntokésoré né vitin 1986 né
aférsi té v.b. Debresht, derohja e ujérave nga lumi

Sazhdejca né vitin 2003 né v.b. Llazhan. Pér mbrojtje

nga vérshimet né komuné ndérmerren masa nga

subjektet kompetente pér shkak t&€ mbrojtes nga té -

njéjtat si psh. ESHSH, i cili posedon departament pér
mbrojtje dhe shpétim nga vérshimet. Masa preventive

dhe operative pér mbrojtie nga vérshimet pérfshijné

numér té madh té aktiviteteve edhe até:
-Pastrimin e pérhershém dhe né kohé té shtretérve
té lumenjve dhe kanaleve.

-Ndértimi i rripave mbrojtése té argjinaturés né

vende ku éshté evidentuar derdhja e ujit.

-Mirémbajtje né kontinuitet e kanaleve;
Mirémbajtja e rregult e objekteve ekonomike té uijit
(pusinetave, valvulave, pompave etj.)

-Komuna né raste té rrezigeve té kétilla pér shkak té

veprimit preventiv duhet t’a njoftojé popullsiné me kéto -

reziqe, pér shkak té angazhimit t€ sé& njéjtés me
tejkalimin e késaj mase.

MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME

NPK “Dollneni” — Dollnen éshté e detyruar té veprojé
edhe né bazé té vendimeve té dhéna nga ana e
inspektorit komunal dhe inspektorit t& autorizuar pér
mijedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe
sipérfageve publike, té cilat jané jashté programit dhe
té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté konstatuar
prania e mbeturinave me prejardhje té panjohur.
NPK Dollneni do té béje pasrimin e hapésirés
menjéheré pas mbajtjes sé manifestimeve publike, té
cilét i organizon komuna e Dollnenit.

VENDOSJA E SHPORTEVE L
KONTEJNERAVE PARA INSTITUCIONEVE
PUBLIKE

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té€ vendosen
koshra dhe kontejneré para objekteve publike pér
grumbullimin e mbeturinave edhe até para shkollave
filore dhe rajonale, ambulancave publike dhe
institucioneve tjera me karakter publik.

BUXHETI DHE FINANCIMI
Pér realizimin e programit pér mirémbaijtjen e
pastértisé publike né territorin € komunés sé Dollnenit

DHE"
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'BYIHET U ®PUHAHCUCPAIBE
3a peanuzanuja Ha [IporpamarTa 3a ofepXyBame Ha
¢ jaBHATa YHUCTOTa HA TEpUTOpHjaTa Ha ONIITHHA [lonHeHn
HOTPEOHM ce BKYITHO CIIEHUTE (PMHAHCUCKHU CPECTBA:
Yucrewe Ha jaBHU MOBPTIIMHA
2.017.700,00 nenapu

OnpXyBame Ha MAPKOBU U 3€TICHUIIO
449.340,00 nenapu

3. Mueme Ha jaBHU noBpmmHu  100.000,00 peHapu

" Bryiino: 2.567.040,00 geHapu

 JMHAMHUKA
- ITIPOTPAMATA
[Iporpamata 3a ofep>KyBake Ha jaBHaTa YACTOTA
‘Ha TepUTOpWjaTa Ha ONIITHHA [[ONHEHW COrNIacHO
¢ 3aKOHOT 3a jaBHA YMCTOTa U 3aKOHOT 3a YIpaByBame CO
ornag ce OKycMpa Ha OfpXyBameTO Ha jaBHATa

3A PEATIN3AIIAJA HA

<. JYACTOTa BO HACCICHUTEC MECTAa BO OIIIITHHA HOJIHGHI/I.

ITporpamara e moproreeHa BoO copaborka co JKIT —

- Momuenn, ounejku JKIT — [TonHeHn Ke ja clpoBeqyBa BO

¢ copabHroTKa co onmTrHA JJonHEHH.

Co cmnpoBenyBameTO Ha OBaa IIporpaMa Ke ce

< IOfl00pH KBAJIMTETOT Ha OiP>KyBalbe Ha jaBHATa YACTOTA
U Ke ce o0e30efaT MOKBAJUTETHU YCJIOBU 32 >XXKUBOT U

- IOYMCTa JKABOTHA CPEMHA.

PeanuzanmjaTa Ha IporpaMaTa 3aBUCH Of
‘MUHAMHKaTa Ha o0e3benyBartbe Ha (DUHAHCUCKHU
ccpencprBa.  DUHAHCUCKHTE cpefcTBa Ke  Oupgar

00e30eeHN TPEeKy HaJJOMECTOK 3a OipsKyBaihe HAa jaBHA
- 4MCTOTa O MECHOTO HACEJIEHUE U Off PYTY U3BOPH.
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBUK

Gjithsej: 2.567.040,00 den.

DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

<«

jané té nevojshme gjithsej kéto mjete financiare:

1. Pastrami i sipérfageve publike 2.017.700.00
denaré

Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
449.340.00 denaré

Larja e siprfageve publike 100.000.00 denaré

&

&

&

Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né
territorin € komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér..
Mirémbajtje Publike dhe Ligjin pér Menaxhimin me‘f}
Mbeturina fokusohet né mirémbajtien e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit. Programi -
éshté i pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” =
Dollnen pasi e njéjta duhet do ta realizoje né
bashképunim me komunén e Dollnenit. <

Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet
kualiteti i mirémbajtjes sé pastéritsé publike dhe do t&
sigurohen kushte mé kualitative pér jeté dhe mjedis mé -
té pastér pér té jetuar. ‘

Realizimi i programit do té varet nga dinamika e
sugrimit t€ jetéve financiare. Mjetet financiare do té
sigurohen népérmjet kompensimit pér mirémbajtien e
pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve
tjera.

&

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit
Husein Hasnoviq

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT

- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* ©6p.5/02)

W uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 oa CTaTyToT Ha ONWTUHA

© DonHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHu*

- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHaYanHUK Ha ONLWITUHA

& [lonHeHun ro goHece cnegHWOT:

o2

Bp. 09-1747/6
©20.12.2023roga.

SAKNYYOK
3a lporpama 3a paboTta Ha ONWTUHCKUOT
KOMYyHareH uicnekrop 3a 2023 roauHa

Ce npornacysa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a paboTta
Ha OMWTWHCKMOT KOMyHaneH uHcnektop 3a 2023
rognHa 08-1712/7 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 rognHa.

3akny4yokoT ke ce objaBn Bo Cnyx6eH rnacHuk Ha
onwTuHa [JonHeHwu.

'pagoHa4anHmk
Ypum NGecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM- >
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: $

KONKLUZION %

pér Program pér punén e inspektorit komunal pér
vitin 2023

1. Shpallet konkluzioni pér Program pér punén e ¢
inspektorit komunal pér vitin 2023 me nr. 08-1712/7 i
sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
mé 13.12.2023. %
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. %

Nr. 09-1747/6
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski
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~  Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB 3 og 3akoHOT 3a
nHcnekumckn Haasop (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 50/2010)a
~cornacHo uyneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 on 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.secHnk Ha PM® 6p.05/02) u
~uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 oa CTaTyToT Ha ONWTWHA
HonHeHn, (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa  [onHeHu"
© 6p.10/19), no npeanor Ha MpagoHavYanHukoT, CoBeTOT
Ha onwTuHa [OonHeHW Ha cegHuuaTa ogp)kaHa Ha AeH
©13.12.2022roguHa [goHece:

PN

PN

o rOOQULLHA NMPOIrPAMA 3A PABOTA HA ONWTUHCKUOT
\ KOMYHAJEH UHCIMNEKTOP 3A 2023 TOOUHA
- BoBep — 3aKOHCKa paMKa
; OnwTtnHcknot KomMHaneH WHCNEKTOop BpLUM Haa3op
© BO COIMACcHOCT CO 3aKOHCKUTE nponucn wn pAgpyrute
MpaBHM aKTW CO KOW Ce perynupaHu npawakata of
~cdepata Ha KOMyHanHUTE [AEjHOCTM Ha OMLUTUHCKO
- HMBO, KaKo LUTO ce:
~-3aKOHOT 3a KomyHanHu gejHoctn (Cn. BecHuk Ha PM
- 6p. 95/2012)
-Opnyka 3a KoMyHaKneH pef 1 Mepkit 3a CipoBelyBaH-e
~-3aKoH 3a jaBHa uncToTa
O,qnyKa 3a OgpllyBah-€e Ha jaBHaTa YMcToTa
-3akoH 3a cHabgysawe co Boda 3a
 opBefyBare Ha ypbaHu oTnagHN Boaw
~-3aKoH 3a rpobuita u norpedanHu ycnyru
-3aKoH 3a ynpaByBatb€ CO OTNafoT
_3a|<0H 3a MCMEKUMCKN Haa3op
~-3akoH 3a OnwiTa ynpaBHa nocranka
~3aKoH 3a npekpLIoLuu
-3aKoH 3a nocTanyBane No NPeTCTaBku U Npeanosu
-3aKoH 3a nokanHa camoynpasa
-3aKOH 3a agMUHUCTPATUBHU CNyXbeHnLm
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nMewke M

1. UEMM WU HAYENA 3A PABOTA HA
- OMWTUHCKNOT KOMYHANEH UHCMNEKTOP
< OnNWTWHCKMOT  KOMYHasrieH  WMHCMEKTOp  BpPLUM
NCMEKLUUCKN HaA30p HaZ 3aKOHUTOCTA Ha BPLUEHETO Ha
< pabotute op obnacta Ha KOMyHanHWTe OEjHOCTU, Kou
Ce BO HaAMEeXHOCT Ha onwTuMHa [onHeHW, cornacHo
© MO3UTUBHWUTE 3aKOHCKM MPOMMCKM M ONWTU aKTu BO
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.
~ OnwWTHHCKMOT KOMYyHarneH WHCNEKTOP,
 MHCNEKLUMCKNOT HaA30p ro BPLUM CO Lien Aa ce 3alTuTm
 jaBHMOT WHTEPEC W MHTEpecoT Ha npaBbHUTE K
dm3nyKkNTE NULA Kora Toa € BO COMMacHOCT CO jaBHUOT
" mHTepec. Bo BpLIEHETO HA MHMNEKUMCKMOT Haa3op,
MHCMEeKTopoT  obe3bedyBa  edHakBa,  3aKOHWTA,
 HempucTpacHa M OGjeKTVBHa NpuMaHa Ha 3aKoHWUTE W
~ Apyrute Nponucu.
S O6e3benyBa, HaBPEMEHO, EKOHOMUYHO U edOUKACHO
- OCTBapyBaH-€ Ha npasaTa U MHTePecuTe Ha rparaHuTe 1
OpyruTe  Y4ecHMUM BO ynpaBHata MocTanka BO
~pelwaBarweTo Ha ynpasHuTe pabotu. [locranysa BO
 MpOMWLUAHNUTE  POKOBM  BO  MNpBOCTEMeHata MU
BTOpOCTEMNeHaTa nocTanka, Kako W BO POKOBUTE
_ onpeneneHu o CyACKUTE OpraHu.
& OnWTUHCKMOT KOMYyHAaneH MHCMNEKTOP € CaMOCTOEH
'BO  BpLUEHETO HA  WHCMEKUMCKMOT  Hagsop w
©ognydyBakeTO 3a pdejcTBujata Kou Tpeba pa ce

P

Né bazé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér

Mbikéqgyrje Inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.

&

50/2010) dhe né pajtim me nenin 36, paragrafit 1,

alinesé 6 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta

zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe nenit 28, paragrafit 1, =

alinesé 3 nga Statuti i komunés s& Dollnenit (“Buletini

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), me propozim °.

té prefektit t€ komunés, Késhillit t& komunés sé

Dollnenit né seancén e mbajtur mé 13.12.2022 e solli -

kété:
PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT
KOMUNAL PER VITIN 2023

Hyrje — Korniza ligjore

Inspektori komunal bén mbikéqyrje né pérputhje me

rregullat dhe aktet tjera ligjore, me té cilat jané té

rregulluar ¢éshtjet nga sfera e veprimtarive komunale

né nivel komunal si¢ jané:

Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé€”, nr. 95/12)

Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim
Ligji pér pastrim publik

Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik

Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave

té zeza urbane
Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore

Ligji pér mbikéqyrje inspektive Ligji pér proceduré té

pérgjithshme administrative
Ligji pér kundérvajtje

Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe <

propozimeve
Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale Ligji
administrativ

pér

Népunés

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE

INSPEKTRIT KOMUNAL

Inspektori komunal bén mbikéqgyrje inspektive mbi

ligishmériné e kryerjes sé punés né sferén veprimtarive <

komunale, té cilat jané nén kompetencén e komunés sé -

Dollnenit né pajtim me rregullat pozitive ligjore té -

Republikés sé Magedonisé.

Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me
géllim té mbrojties sé interesit publik dhe interesit té

personave juridiké dhe fiziké e téré kur kjo é€shté né -

pérputhje me interesin publik.
mbikéqyrjes infektive inspektori siguron mbrojtie e
barabarté, ligjore,
pérputhet me ligjet dhe rregullat tjera.

té paanshme dhe objektive qé

Né kryerien e

Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik t&

interesit té qytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né

procedurat administrative né zgjidhjen e ¢éshtjeve

administrative. Vepron né afatet e caktuara té shkallés

sé paré dhe té dyté té procedurave si dhe afateve té .

caktuara nga organet gjygésore.

Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerijen e

mbikéqgyrjes komunale dhe né vendimet pér veprime, té
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~ MpeB3emaT Mpu BPLUEHETO Ha HaA30poT, Kako M 3a
Mepkute KoM Ke 6uaaTt U3peyeHu Mo  M3BPLUEHMOT
- Haa3op.

- nocTojaTt HeoCTaTOLW, MHCTIEKTOPOT MM NpeB3ema camo
¢ HEOMXo4HU

' BHMMaBa fa He ce nonpedyBa (PYyHKLMOHMpaHeTo Ha
~ CynjeKkToT Koj e npeamat Ha Haa3op.

~CTpaHu BO MocTankara, nopaay 3awTuTa Ha HUBHWUTE
‘npaBa u uHTepecu. O6Ge3benyBawe Ha [Jokasn Mo
~cnyx6eHa  [OIKHOCT
_nocTrarnka.

' POKOT 3a OTCTpaHyBak-€ Ha YTBPOAEHUTE HegocTaTouum,
- MHCNEKTOPOT Ce BOAW Of TeXMHaTa Ha HefoCTaToKoT,
LITeTHUTE
 MHTEpPeC WNM WHTepecoT Ha TpeTu nuua,
- BpemeTo kKoe e noTpebHOo cyGjeKkToT Ha Haasop Aa mm
- OTCpaHu yTBpAEeHNTe HeJOCTaToLN.

-
~

» ONWTUHCKUNOT KOMYHali€eH WHCNEKTOp MNpBEHCTBEHO

< CaHKuMK Torawl kora cO npeBeHTuBHaTa yHKUuMja He

2 ONWWTUHCKNOT KOMYHaneH MHCNeKTop 3a Aa rm

K e.
1 Oa Bpwwn peaoBeH MHCMEKUMCKU Haa3op U TOoa

o
AN

- penoseH 06jeKkT co ogobpeHne M3gageHo of OnwTUHA
¢ JaBHOTO
©0TNagoT, 3aKOHOT 3a KOMYHaSTHU AejHOCTU 1 3aKOHOT 3a

- ypbaHun oTnagHn Boaum.

lNpaBHuTe nuua kou BpwaTt AejHoOCTM UM AejcTBuja
 CMPOTUBHM CO 3aKOHOT 3a jaBHa YncTOTA.

‘Cnepete Ha cocTojbata CO KyyumHaTa CKATHULM U

-OCTaHaTaTa KpynHa CToka Koja ce 3aTekHyBa Ha jaBHUTE
~ noBpwyHM BO copabotka co JKII

~ Cnepewe Ha cocTojouTe CO AMBUTE AEMOHUN U HUBHO
- oTcpaHyBare Bo copabotka co JKIM ,JONMHEHWN".

- Pok: KoHpuHyupa+o JaHyapu — [Jekemepu

© KoHTpona Ha jaBHUTE MOBPLUMHW W HUBHO PENOBHO

< Ha ycnyrata u npaBHUTE Nila Ha AenoBuUTe of jaBHVITe

- Pok: 80 3umckuom repuod

© 2. [la BpwW KOHTPONHMU MHCNEKLMCKN HaA30pU:
. KOHTpOmHUTE MHCNEKUMCKM HAaA30pu ke ce BpLuaT 3a Aa

Mpy BplUEHE Ha WHCMEKUMCKA HaO3op, OOKOIKY

OHMEe MHCNEKUMCKN MepKWU CcormmacHoO CO 3aKOH, KOou ce
3a OTCTpaHyBaHwe Ha yTBpAeHuTe
HeagocTtaToun npu M3BpLIEHMOT HaA30p, npu LWTO Cce

HaBpemeHo BKIydyBak€ Ha 3anHTepecupaHuTe

3a BOAEHE€ Ha YynpaBHaTa

I'IpV| onpegernyBakbe Ha WUCNEKUNCKUTE MEPKU U

nocneanun  npegn3BuKaHn  KOH jaHVIOT

Kako ¢

Mpn Bpwewe Ha  MHCNEKUMCKMOT  Haasop,
BPLUN MNpeBEHTMBHA (pyHKUMja, a u3peKyBa MeEpKUM U
MOXe [a ce NOCTUrHe LenTa Ha Hag3o0por.
2. AKTUBHOCTU CO YTBPOEHA OJUHAMUKA
peanuanpa NnoCcTaBeHNTE Lenu Ha nporpamMaTta LOIDKeH
Ha:
MpaBHWTE nMuUa KOM KOpUCTaT jaBHA MOBPLUMHA MNpea
[onHeHn no 3akoHOT 3a jaBHa YncTOTA.
KOMyHanHo npetnpujatve JonHeHn* no
3aKoHOT 3a jaBHa uMCTOTa, 3aKOHOT 3a ynpaByBakE CO

CHa6,qua|-be CO BOOa 3a nuewe n oaBeayBaH€ Ha

LAONHEHN®  3a

OTCTpaHyBah€e Ha UCTUTE.

YNCTEHE NPU BPHEXWM OO CHEr o4 CTpaHa Ha gaBaTesioT

NOBPLUWHW MNpen OerfioBHUTE O6jeKTVI.

cilat duhet té merren gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes si
dhe pér masat qé do té shqgiptohen pas mbikéqyrjes sé

kryer.

Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive

K

nése <

ekzistojné mangési inspektori i ndérmerr vetém ata -

masa merr ligi gé€ jané
pércaktimin e mangésive té caktuara gjaté mbikéqyrjes

sé kryer gjaté sé cilés kihet kujdes gé t& mos démtohet

subjekti, i cili &shté objekt i mbikéqyrjes.
Pérfshirja né kohé e paléve té

interesave té tyre.

té domosdoshme pér

ineteresuara né
proceduré pér shkak té mbrojties sé té drejtave dhe

Sigurimi i provave me detyrim zyrtar pér ngritien e ©

procedurés administrative.

Gjaté zbatimit t¢é masave inspektuese dhe afatit pér

ménjanimin e mangésive té pércaktuara, inspektori «
pasojave té
démshme té shkaktuara pér interesin publik ose =
interesin e personave té treté, si dhe kohés gé éshté e
nevojshme qé subjekti i mbikéqyrjes ti ménjanojé

udhéhiget nga pesha e mangésisé,

mangésité e caktuara.

Gjaté kryejes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori
ndérsa
atéheré me =

komunal fillimisht bén funksion preventiv,
shgipton masa dhe sanksione kur

funksionin preventiv nuk mundet té kryhet qéllimi i

mbikéqyrjes. o
2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR

Inspektori komunal g€ ti realizojé géllimet e vendosura

té programit éshté i obliguar:
Té béj mbikéqyrje inspektuese té rregullt edhe até:

Personat publik gé shfrytézojné sipérfage publike para

objektit afarist me leje té€ Iéshuar nga ana e komunés sé

Dollnenit sipas Ligjit pér Pastérti Publike;

Ndérmarrja Publike Komunale “Dollnen” sipas Ligjit pér -
Pastérti Publike, Ligjit pér menaxhimin me mbeturinat, «

Ligjin pér Veprimtari Komunale dhe Ligjit pér Furnizim -

me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té mbeturinave

urbane;

Personat juridiké qé béjné veprimtari dhe veprime né

kundérshtim me Ligjin pér Pastérti Publike;

Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve

tiera t&¢ médha gé zatetet né sipérfaget publike né =

bashképunim me NPK “Dollneni” pér ménjanimin e té -

njéjtave.

Ndjekjen e gjendjeve té deponive jo legale dhe

ménjanimin e tyre né bashképunim me NPK “Dollneni”
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimi i tyre i =

pérhershém pas té reshurave té shiut dhe borés nga °

ana e dhénésit té shérbimeve dhe personave juridiké té

sipérfageve afariste publike para objekteve afariste.
Afati: Né periudhén dimérore

Té béje mbikéqyrje kontrolluese inspektuese

Mbikéqyrjet kontrolluese inspektuese do té béhen gé té =
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. ce yTBpAM Oanu e nocTaneHo no peLleHnjaTa co Kom e
OafleH poK 3a OTCTpaHyBakE Ha HEMPAaBUITHOCTUTE
- YTBPAEHM CO MHCMEKUMCKMOT HaA30p Of CTpaHa Ha
ONLUTUHCKNOT KOMyHaneH MHCneKkTop.
- Pok: KoHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
3. [Oa BpLun BOHpeAeH UHCMEKLUCKU Haa3op u Toa:

Mo nogHeceHn npujasn, 6apara 1 MHUUKjATUBM Ha

. rparaHu u Apyrm usnyky 1 npaBHM nnua Kora Ke ce
~cornefaar HenpaBWUMHOCTM COrnacHo oapeaduTe oa

- 3aKoHOT 3a jaBHa uuctoTa, OfnykaTa 3a yjaBHa YncToTa
© BO onwTuHa [lofHeHun, 3aKOHOT 3a KOMYHaIHu AejHOCTH,
- OpnykaTta 3a KOMyHarneH pef , 3aKkoHOT 3a cHabayBare
CO BOAa 3a Nnuere 1 oaseayBake Ha ypbaHu oTnagHu
 BOOW M CHI.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

< 4. [la Boau ynpaBHa nocranka v Toa:

Bp3 ocHOBa Ha MHCMEKLMCKMOT Haf30p cocTaByBa
- 3anucHuk 1 goHecyBa PeleHuja n 3akny4oum Bo
- COrMacHOCT Co oapeabuTe BO 3aKoHOUTE.

~ Pok: KoHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

- 5. [la cnpoBeayBa NOCTankyM 3a nopamHyBawse U
Toa:

- MocTanku 3a nopaHyBak-€ ce crpoBeayBaaT 3a

¢ HarMpaBeHUTe HeNpPaBMITHOCTUN BO COMNAacHOCT CO

- 3aKOHUTE Kafe LUTO Toa e NpeaBuaeHo.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

6. [la nopgHecyBa 6apawa 3a noBegyBale Ha
npeKpLIoOYHA nocTanka npen HagnexeH cya unu
npep opraHoT BO MMHUCTEpPCTBOTO 3a TpaHCNOPT
M BPCKM:

- Baparba 3a noBefyBarbe Ha NPEKPLLOYHA MocTarnka ce
 nogHecyBaaT BO COIMACHOCT CO oapeabuTe Ha 3aKoHUTe
' Kaje WwTo Toa € npeaBuaeHo.

5 Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

7. [a Bpwwu eayKaumja: BO COIMMacHOCT CO 3aKOHCKUTE
~ oapeabw kape LToe NpeaBuaeHo.

8. a nopgHecyBa xanbu: -BO COrMNacHoOCT CO
©  3aKoHckuTe oapenbu kage WTO € NpeaBugeHo no
3aKoHOT 3a onwTa yrnpaBHa nocTtanka n 3akoHOT 3a
e npekpLioLm.

- Pok: no nompeba 6o mekom Ha 200uHama
©9. Na Boau eBuaeHUMja 3a NOKpeHATUTe NMOCTAamNKu
¥ 32 NopaMHyBak:€ U 3a HUBHUOT UCXOA.

COPABOTKA CO OPYIrM OPrAHU NPU BPLUEHE
© HA UHCNEKLUWMNCKUN HAO3OP
Mpy BpLUEHE HA MHCMNEKLWCKN Haf30p OMLITUHCKMOT
- KomyHaneH nHcnekTop ke copaboTyBa co:
~Monuumucka cTtaHvua PonoToBo npu Bpllewe Ha
 MHCMEKLMCKM Had30p COrflacHo co  oapeadute of
3aKkoHOT 3a nertTuMmpare n obesbenyBare Ha 00jeKkTM
1 ofpeaeH NpocTop M NoaapLika co acucTeHumja npu
KOHTpOrna Ha oApefeHn MpaBHU CYBjeKTu u nuua, npu
- OTCcTpaHyBahe Ha npeameTvi 9 u ap.
© [Ap>KaBHMOT KOMYHarneH MHCMeKTop
- CopaboTka CO Opyrv opraHv U CTPYYHW YCTAaHOBM Mpu
- BOAEH-€ Ha ynpaBHa nocrarka.

pércaktohet se a éshté vepruar sipas vendimeve, me té
cilét éshté dhén afat pér ménjhanimin e mangésive té
pércaktuara me mbikéqyrjen inspektuese nga ana e -
inspektorit komunal: 3
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
Té béje mbikéqyrje

jashtézakonshme edhe até: 5
Né bazé té denoncimeve té béra, kérkesave dhe
iniciativave té qytetaréve dhe personave tjeré fiziké dhe
juridiké kur do té shikohen mangési né pajtim me -
dispozitat e Ligjit pér Pastérti Publike, Vendimit pér -
pastérti publike, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér
Furnizin me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té
mbeturinave urbane dhe njésoj.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

inspektuese te

4. Té mbajé proceduré administrative S
Né bazé té& mbikéqyrijes inspektuese harton ©
procesverbal dhe sjell vendime dhe konkluzione né -
pajtim me dispozitat e ligjeve. Afati: Né kontinuitet <
janar-dhjetor. ‘
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

5. Té zbatojé procedura dhe té béje barazime edhe
até:
Procedurat pér barazime zbatohen pér
parregullshmérité e béra né pajtim me ligjet kua ajo
éshté e paraparé.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
6. Té parashtrojé kérkesa pér ngritien e
procedures pér Kundérvajtje para gjykatés
kompetente ose para organit té Minisrisé pér
Transport dhe Lidhje. &
Kérkesat pér ngritien e procedures pér kundérvajtie
parashtrohen né pajtim me dispozitat e ligjeve ku ata -
jané paraparé: 3
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor &
7. Té kryejé edukim: Né pérputhje me dispozitat
ligjore ku éshté e paraparé. 3o
8. Té parashtorjé ankesa: Né pérputhje me
dispozitat ligjore ku éshté e paraparé sipas Ligjit pér
Proceduré té Pérgjithshme Administrative dhe Ligjit -
pér Kundérvajtje 1
Afati: Sipas nevojés gjaté vitit
9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura
dhe p-ér barazim dhe pér pérfundimin tyre.
BASHKEPUNIM ME ORGANE TJERA GJATE
KRYERJES SE MBIKEQYRJES INSPEKTUESE %
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori -
komunal do té bashképunojé me: )
Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerijes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me dispozitat e Ligjit <
pér Legjitimimin dhe sigurimin e objekteve dhe
hapésirés sé caktuar dhe pérkrahje me asistencé gjaté <
kontrollimit té subjekteve dhe personave té caktuara
juridiké gjaté ménjanimit t&€ sendeve et;.
Inspektorin shtetéror komunal; 9
Bashképunim me organe tjera dhe ente profesionale
gjaté mbaijtjes sé procedures admisnitrative; %
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- 4. NMNAHAPAHO YYECTBO HA PABOTUITHULW,

VAR
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% I[onHeHI/I Ha 18-Ta ceguumata ofpxkaHa Ha fcH
\13 12.2023 roguHa MOHECE:
n n A H

WspaboTka Ha rogvweH wussewTaj 3a pabotata Ha
- Pok Ha nodHecysane Mapm 2023 200.

© onwTMHcknoT KomyHaneH nHcnektop 3a 2023 rog.

'PaboTvnHuum 3a HaupT 3akOH, NPaBUITHULW KU ApYyrn
'MOA3aKOHCKM aKTW BO MNOcCTanka 3a [JOoHecyBawe, BO
~opraHusaumja Ha MuWHMCTEPCTBOTO 3a TPaHCMOPT W
- Bpckn n 3EJIC.

- Cpy4yHn  paboTunHMuM 32 MMMAeMeHTauuja Ha
oapeabuTe of 3aKOHWTE BO AENOT Ha MHCMEKLMCKNOT
- Haasop.

- O0Bykun n cn.

3. AHAJIMTUYKO UHOPOPMATUBHA OEJHOCT
OMNWTUHCKNOT KOMYHarieH NMHCNeKTop.
M3paboTka Ha npegnor nporpama 3a paboTa Ha

Pok Ha nodHecysare [ekemepu 2023 2o00uHa.

CEMUHAPU U OPYIT OBYKU

lMpeTcenaTen Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XycenH XacaHoBUK

3. VEPRIMTARI ANALITIKO-INFORMATIVE

<«

Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e mspektorlt

komunal;
Afati i parashtrimit: Mars 2023

Pérpunimi i propozim programit pér puné té inspektorit - i

komunal pér vitin 2023
Afati i parashtrimit: Mars 2023

4. PJESEMARRJEJ TE PLANIFIKUAR, SEMINARE
DHE TRAJNIME TJERA
Punétori pér projketligje,

rregullore dhe akte tjera S

&

2

&

nénligjore né proceduré pér sjellie né organizim té

Ministrisé pér Transport dhe Lidhje dhe BNJVL;

&

Punétori profesioane pér implementimin e dispozitave

té ligjit né pjesén e mbikéqyrjes inspektuese;
Trajnime etj.

Kryetar i Késhillit <

Ice

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanowq

&

- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT

1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
HonHeHu (Cny>|<6eH rmacHMK Ha onwTtuHa [donHeHn*
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA
[onHeHn ro JoHece cnegHuoT:
SAKNYYOK

3a NnaH 3a Bpwewe Ha MHCNEKUUCKN Haa3op o4

KOMyHanHMOT nHcnekTop oA JaHyapu no [ekemBpu
2023 roguHa

1. Ce npormacysa, [lnaH 3a Bpweke Ha
WHCMEKLMCKN Hagsop  of KomyHanHuoT
uUHcnektop of JaHyapy po [ekemspu 2023
roguHa 08-1712/8 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2022 roanHa.
3akny4yokoT Ke ce 06jaBu Bo CnyxbeH rnacHuk
Ha onwTMHa [JonHeHwn.

Bp 09-1747/7
©20.12.2023r04.

"pagoHavanHmk
Ypum NGecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé& Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

pér planin pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese
té inspektorit komunal nga janari deri né dhjetor té

vitit 2023

1. Shpallet plani pér kryerjen

e mbikéqyrjes

inspektuese té inspektorit komunal nga janari deri né
dhjetor té vitit 2023 me nr. 08-1712/8 i sjellur nga =
ana e Késhilit t¢€ komunés sé Dollnenit mé

13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/7
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHOBa Ha uneH 36 cta 1 anmHeja 6 of 3aKOHOT 3a
¢nmokanHa camoynpaBa (Cnyk0eH BecHEK Ha P.Makenonnja
6p.5/02), unen 28 craB 1 ammueja 3 opg CraryToT Ha
commtuHa [onHenn (CnykOeH TJacHUK Ha OMNIITHHA
Homuenn 6p.10/19) m unen 119 op [eTOBHUKOT Ha
“Coseror Ha ommTuaHa HomHeHu (Ciy>KOGeH IIaCHUK Ha
conmTrHa [JomHenu 6p.09/05),

b

CoBeTOT HaA OIIITUHA|

3a BpweHe Ha UCNEeKLUCKU Haa3op oa
KomyHanHunoTt ucnekrop
oa mecel JaHyapu ao OekemBpu 2023 roguHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér
Vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

X

nr. o

05/02) nenit 28, paragrafit 1, alinesé 3 nga Statuti i>>

komunés sé Dollnenit
Dollnenit”,
Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar |
komunés sé Dollnenit”’, nr 09/05) Késhilli i Komunal |
komunés sé Dollnenit né seancén e 18 t& mbajtur me
13.12.2023 e solli kété:

(“ Buletlnl zyrtar i komunés sé -

.. PLAN
PER KRYERJEN E MBIK QY JES INSPEKTIVE
NGA ANA E

nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e $

X

X

INSPEKTORIT KOMUNAL nga muaj janar deri 5

né dhjetor té vitit 2023

X
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Kryetar i Késhillit -~
té komunés sé Dollnenit

Husein -
Hasanoviq
¢ Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctas 1, anvHeja 3 o 3akoHOT Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM“ 6p.5/02) | Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
~muneH 62, ctas 1, anuHeja 4 oa CratytoT Ha onwTuHa | sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
~ OonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHewu* | Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuk Ha onwTuHa | komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
- [JOMHeHW ro AoHece CreaHWOT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X
SAKNYYOK KONKLUZION g

3a U3paboTka peKOHCTpyKUUja U caHaumja 3a pér pérpunimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
noBeKe HAMEHCKU CMOPTCKU urpanuiwira 3a 2023 shumé fushave té destinuara pér sport pér vitin

roavHa 2023

«~1. Ce nporrmacysa, 3aknydok 3a [lporpama 3a | 1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin, rikonstruimin =

A

N3paboTka pekoHCTpyKuMja M caHauuja 3a noBeke

dhe sanimin e mé shumé fushave té destinuara pér
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Bp. 09-1747/19
© 20.12.2023r04.

HaMeHCKM cnopTcku urpanuwta 3a 2023 rognHa 08-
1712/20 poHeceHa o COBETOT Ha OMNWITUHA
[onHenu Ha aeH 13.12.2023 roguHa.

3aknyyokoT ke ce objaBu Bo CnykbeH rmacHuk Ha
onwTnHa [lonHeHu.

'pagoHavanHmk
Ypum NGecku

sport pér vitin 2023 me nr. 08-1712/20 i sjellur nga
ana e Késhilit té komunés sé& Dollnenit mé

13.12.2023.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/19
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

&

&

©124/10,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 73 BO KOj € NpeABMaeHo 3a

_Koj rpaabu He e noTpebHo ofobpeHve 3a rpagere of

3akoHoT 3a rpagewe (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.130/09,
18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, 79/13,

137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14,

A A A A

AN

A o

AN

- CoBeToT

- 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16,

71/16, 132/16, 35/18 ) a cormacHo uneH 22 crtaB 1

~anvHeja 6 og 3akoHOT 3a fokanHa camoynpasa

("Cn.BecHnk Ha PM™6p.5/02) u uneH 16 craB 1

canvHeja 6 op CratytoT Ha onwtvHa [onHeHu

("Cn.rmacHuk  Ha onwTtuHa [donHeHu "6p.10/19,),
Ha onwTtuMHa [onHeHn Ha cegHuuaTta
ofpxaHa Ha geH 13.12.2023 roguHa [oHece:
nePporepPAMA
3a n3rpagba peKoHCTpyKLMja U caHauuja Ha noBeke
HaMEeHCKM CNOPTCKM urpanuiita Bo H.M. o4
onwTuHa JonHeHu 3a 2023 roauHa
BOBE]]
Bo pen og HaceneHwte Mecta BO OMWTUHA

- [onHeHW, nocTojaT CNOPTCKU Urpanuiita 3a KymnTypHO
- CMOPTCKN MaHuUdecTaumMm Kou ce HajaoysaaT ce folua
“cocTojba. 3a cTaBawe BO (DyHKUMjA M UCKOPUCTYBaHE
'Ha MOCTOEYKUTE CMOPTCKM urpanuwita e notpebHa
_HMBHA pEKOHCTpyKuuja M u3rpagba, co nomMow of
' CcTpaHa Ha JlokanHaTta camoynpaBa Koja € HocuTen Ha

. aKTUBHOCTUTE.

AR

AR

N NN A

N,

A

N,

Mopagu Toa HeonxoaHa € WUHMPACTPYKTYPHUTE

- obBjekTn Tpeba Oa ce uM3rpagat M PeKoHCTpyupaar, 3a
' KOe NoCToM MHTepec M Gapara of HaceneHuTe MecTa
©3a HUMBHO (PYHKLMOHUpaH-e NOKpaj ronemMmoT MHTepec
- noTpebHO € U DMHAHCUCKO BKMyYyBake Ha cuTe
© 3anHTEpecupaHn cybjekTn
‘nokanHata camoynpasa, JKIT OonHenwn, gpxaBaTa

MEeCHOTO HaceJieHue,

npeky HagnexHute MUHUCTEPCTBA,CpeacTBa on

- HeBnaguHm opraHm3auunmn, areHUumm Kako u Gapal-be Ha

cpedctBa of nped npuctanHute GOHOOBM Ha EY,

. cpefncTBa npeky kpeantHu nuHum o CeeTcka OaHka

unun EBponcka 6aHka 3a 06HoBa 1 pa3Bo;.
TTPOEKTU 3A PEAJIN3ALINJA
Co oBaa lporpama 3a u3rpagba peKkoHCTpyKuMja K

- caHaLuja Ha NnoBeKke HAaMEHCKM CMOPTCKW UrpanuiiTa Bo

H.M. oa onwTtnHa [HonHeHn 3a 2023 roguHa, ce

EOI'I(baTeHVI cneaHUTe HacenexHn MmecTa:

-CnopTcko urpanuwte Bo LipHunuwTe;

- - CnopTcko urpanuwite Bo JlaxaHu;

- CnopTcko urpanuwte Bo [ebpeluTe;

- - Cnoptcko urpanuwTe Bo PonwwitoBo;

- CnopTcko urpanuvwte Bo LonHeHu;

- - Cnoptcko nrpanuyte Bo XXUTOLLE;

- Cnoptcko urpanuwTe Bo CeHokoc

- - CnopTcko urpanuwiTe Bo 3anomkaHu

- Cnoptcko urpanuwte Bo [lecoBo

Né bazé té nenit 73, né té cilin éshté parapré pér
cilat ndértime nuk éshté e nevojshme leje pér ndértim
nga Ligji pér Ndértim (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. =
130/09, 124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, -
79/13, 137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, °
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16 dhe 35/18) dhe né pajtim me
pér

nenin 2, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.

05/02) dhe nenit 16, paragrafit 1, alinesé 6 nga Statutit

i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e mbajtur mé 13.12.2023 e solli kété:
PROGRAM
Pér ndértimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2023
Hyrje

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e
Dollnenit ekzistojné fusha pér sport pér manifestime -
té cilat ndodhen né gjendje té -
véshtiré. Pér vénien né funksion dhe shfrytézimin e
fushave ekzistuese té sportit éshté i nevojshém =

kulturo-sportive,

rikonstruimi dhe ndértimi i tyre me ndihmén e
Vetéqgeverisjes lokale, e cila éshté bartése e °
aktiviteteve. ‘

Pér kété arsye objektet infrastrukturore duhet té
pér té cilat edhe =
ekziston interes dhe kérkas nga vendbanimet, pér
funksionimin e tyre. Krahas interesit té larté éshté e
nevojshme édhe pérfshirja financiare e té gjitha
vendas,
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet <
organizatat =
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té& UE-sé, mjete népérmjet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane

ndértohen dhe rikonstruohen,

subjekteve té interesuar-banorét

ministrité  pérkatése, mjete nga

pér ripértrirje dhe zhvillim.
PROJEKTE PER REALIZIM

Me kété program pér ndértim, rikonstruim dhe f{
sanimin e mé tepér fushave té destinuara pér sport
né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 jané t&

pérfshiré vendbanimet vijuese:
- Fushé sporti né Cérnilishté;
- Fushé sporti né Llazhan;

- Fushé sporti né Debresht;

- Fushé sporti né Ropotove;

- Fushé sporti né Dollnen;

- Fushé sporti né Zhitoshe;

- Fushé sporti né Senokos;

- Fushé sporti né Zapollzhan;
- Fushé sporti né Desové;
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00 HeBNaavHW opraHusauuu,
‘cpefctBa oA npep npuctanHute oHaoBu Ha EY,
< cpenctBa nMpeky KpeauTHu nuHum of CeeTcka 6GaHka
- unu EBponcka 6aHka 3a o6HoBa 1 passoj.

> AOKOIIKY

- - CnopTcko urpanuwte Bo MNelwTtaneso u Ap.H.M.
PEAJIN3AYNJA

Peanunsauuvjata Ha oBaa [lporpama BO ronema
Mepa Ke 3aBMCU 0, BUCMHATA Ha cpeacTBaTa Kou Ke ce

- 06e3benaT o M3BOPUTE HABEAEHW BO BOBEOHWUOT Aer.

Ogaa [lporpama npeTcTtaByBa OCHOBa 3a M3rpagba

PEKOHCTPYKLMja W caHauuja Ha noBeke HaMeEHCKM
~ CMOPTCKW UrpanuLuTa BO H.M. OA onwtiHa [lonHeHun 3a
- 2023 roauHa, 3a 6apare Ha PUHaAHCUCKN CPpeacTBa 3a
° HUBHa
byHKUMOHMpPaH-e
9 3auHTEpPeCHpaHn cybjekTn
~nokanHata camoynpasa, JKIM [HonHenn™, apxasata

narpagba W PEeKoHCTpyKuMja 33  HMBHO
noTpebHO e BKIyvyyBake Ha cuTe
— MECHOTO HacerneHue,

NpeKky HagnexHNUTe MMHUCTEePCTBA, areHunm, CpeacTea
Kako n Oapawe Ha

MporpamaTa MoXe Aa ce MeHyBa M OOMOJSHYBa
ce jaBu notpeba of OONOMHUTENHU

aKTMBHOCTM  BO  Jenotr  Ha  wu3rpagbara u

 PEeKOHCTpyKuMjaTa U caHauuja Ha MoBEKe HaMEHCKM

CMOPTCKM UrpanuiiTa Bo H.M. o4 OnLTHUHa [onHeHu.

OBaa [lporpama ke ce npuMeHyBa oA

-01.01.2023 roguHa go 31.12.2023 rogHa v ucTaTta ke
- 6upe objaBeHa Bo CnyxbeH rnacHuWk Ha onwTMHa
-OonHeHn.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHun
XycenH XacaHoBUK

- Fushé sporti né né Peshtalové dhe vendbanime
tjera.

REALIZIMI

Realizimi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e shumés sé mjeteve gé do té =
sigurohen nga burimet e pérmendura né pjesén
hyrése.

Ky program paraget bazé pér ndértimin,
rikonstruimin dhe sanimin e mé tepér fushave té =
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé Dollnenit -
pér vitin 2023, pér kérkimin e mjeteve financiare pér
ndértimin dhe rikonstruimin e tyre. Pér funksionimin e
tyre &shté e nevojshme pérfshija e té gjitha
subjekteve té€ interesuar interesuar-banorét vendas, -
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet
ministritt¢  pérkatése, mjete nga organizatat
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té UE-sé, mjete népérmijet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane
pér ripértrirje dhe zhvillim.

-Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paraqitet nevoja pér aktivitete plotésuese né pjesén e <
ndértimit, rikonstruimit dhe sanimit mé tepér fushave
té destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé <
Dollnenit.

-Ky program do té zbatohet nga 01.01.2023 deri mé
31.12.2023 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin -
zyrtar t& komunés sé Dollnenit

Kryetar i Késhillit té -
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctae 1, anunHeja 3 og 3akoHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

“muneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha onwTUHA

HonHeHnn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHUK Ha OMLITUHA

[lonHeHn ro goHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a ynpaByBake CO OTNaaoT BO onwTuHa [JONTHEeHU
3a 2023 roguHa

Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama
yrnpaByBake CO O0TNadoT BO ONWTUHA [JonHeHn 3a
2023 rogmnHa 08-1712/9 poHeceHa o COBETOT Ha
onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 roanHa.

1.

2. 3akny4okoT ke ce objaBn Bo Cnyx0OeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.
'pagoHavanHuk

20.12.2023rof. Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: $

KONKLUZION
pér administrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2023 %
1. Shpallet konkluzioni pér administrimin me
mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2023
me nr. 08-1712/9 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

X

55
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te>>
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/8
20.12.2023

Prefekt §>

Urim Ibeski
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.~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB (1), uneH 19 craB (1)
anuHeja 2, uneH 22 crtaB (1) op 3akoHOT 3a
- ynpaByBarbe co oTnagot (""Cn.BecHuK Ha
PM " 6p.68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
- 123/12, 147/13) a cornacHo 4neH 36 ctae 1 anvHeja 6
of 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuK Ha
- PM“ 6p.05/02) n uneH 28 ctae (1) anuHeja 11, 15 n 29
on CrtatytoT Ha onwTuHa [donHeHn (T"Cn.rmacHuk Ha
~onwTuHa [ornHeHn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTMHa
o JonHeHn Ha cegHuuaTa ofpXkaHa Ha  feH
©13.12.2023 roguHa poHece:
npPOrPAMA
- 3a ynpaByBal€ CO OTNaAoT BO onwTuHa [JOonHeHU
3a 2023 roauHa
BOBEA
Ogaa [lNporpama 3a ynpaByBake CO O0TnagoT BO
~onwTnHa [onHenn 3a 2023 rogvHa npousnerysa op
- 3aegHVYKMOT JlokaneH nnaH 3a ynpasyBawe CO OTnaj
"Ha onwTuHa [fonHenu, 2020-2024 uma 3a uen
- cnpose/lyBak-€ Ha rokanHaTta MonuTka Ha OMLTUHA
~JdonHeHn 3a ynpaByBake CO OTNAAOT, Mpeky
‘. npesemare Ha MEpKM U aKTMBHOCTU Of CTpaHa Ha
OAroBOPHUTE CYBjeKTV BO OMNLITUHATA, U3BPLUYBaE Ha
~ KOHKpeTHW 3agayn BO TOYHO AedVHMPaH BPEMEHCKM
- pacrnopeq, 1 HAaYMHOT Ha HUBHO (MHAHCHPaHLE.

< 1. YIMIPABYBAHE CO OTNAOOT
S Cnopen nogatouuMte CO KoM  pacnonara
. onwTnHa JonHeHn, Ha HejavHa TepuTopuja Ha roguLIHO
HMBO ce TpeTtupa okony 47.000 ToHM Ha oTnag, oA Kou
~okony 5.000 ToHM e KOMyHaneH oTnag, u Toa: 6uo
pasrpagnume  (opraHcku) otnag-1.050t, papeo-74,8t,
~xapTvja u kapToH-308t, nnactuka-225t, crtakno-90t,
TekcTun-78t, metanu-84t, mewoBuTO nakyBare-48t,
- ppyr oTnaa-2.940t.
MpouecoT Ha ynpaByBake CO OTNAAOT Ha
- TepuTopwujaTa Ha onwTuHa [JofHeHM ce cnpoBeayBa BO
13 HaceneHn mecta BO kou xuBeat 11.483 xutenwm,
- wTo npetctaByBa 37,14% op BkynHWOT 6poj Ha
HaceneHn mecta u 84,63% of BKYNHOTO HaceneHve BO
< onwTunHa [onHeHn.
OpraHunsmMpaHoTo cobupare Ha oTnagoT BO
“ HaceneHn mecTa Ha onwTtuHa [lonHeHW, ke ce BpLUM
~ HajManky e[Haw HeaenHo, a BO  3aBMCHOCT 0f
KONMMYeCTBOTO W 3a4ecTeHOCTa Ha co3fdaBake Ha
~ OTnafgoT, ke ce BpWW MoBeke naTM BO Hepdenara.
- CobpaHuOT OTnag ke ce TpaHCmopTupa W oanara BO
- ABe BpeMeHu npudatnnuwta 3a otnag Bo 6nmsvHa Ha
- HaceneHuTte mMecTa [debpewTe n LipHunuwiTe.

2. MEPKM U AKTUBHOCTM

‘ 3a ycnewHo crnpoBedyBake Ha HagnexHocTa
BO AENoT Ha ynpaByBahe€TO CO OTNagoT BO TEKOT Ha
2023 roguHa, Ke ce npesemart OApPEeAEHN MEepKu |
"aKTVBHOCTM uMja OCHOBHA LUENn € 3awTuTa Ha
~ XMBOTHaTa cpeguHa u nofgobpysatse Ha ycrosuTe 3a
KMBOT 3a XUTenute of onwTtuHa JonHeHn.

* M3BECTyBaH-€ Ha HaAMIeXHWUTE OpraHy 3a NocTUrHaTuTe
pesynratu;

Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi

alineja 2, neni 22, paragrafi 1 nga Ligji pér

Menaxhimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-

s&”, nr. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
123/12 dhe147/13) dhe neni 28 paragraf 1, pika 111,
15 dhe 29 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini
zyrtar”, nr. 10/19) né seancén e mbajtur mé datén
13.12.2023 e solli kété.

PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2023
Hyrje
Ky program pér menaxhimin me mbeturinat né =
komunén e Dollnenit pér vitin 2023 rrjedh nga plani i

pérbashkét lokal t¢ komunés sé Dollnenit, viti 2020-

2024 dhe ka pér géllim zbatimin e politikés lokale té
komunés sé Dollnenit pér menaxhimin me mbeturinat
népérmjet té marrjes sé masave dhe aktiviteteve nga
ana e subjekteve pérgjegjése té komunés, kryerjen e ‘

detyrave konkrete né kohé sakté dhe orar té definuar =

kohor dhe ményrén e financimit té tyre.

1. MENAXHIMI ME MBETURINAT

Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e
Dollnenit ne territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné

mbeturina nga té cilat toné jané mbeturina komunale <

edhe até: mbeturina zbérthyese (organike) 1.050t., dru
74.8t., letér dhe karton 308t., plastiké 225t., gelq 90t.,
tekstil 78t., hekur 84t., paketim té& pérzier 48t.,
mbeturina tjera 2.940t.

-Procesi i menaxhimit me mbeturina né territorin e «
komunés sé Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té
cilat jetojné 11.483 banoré, qé paraget 37.14% té =
numrit t& pérgjithshém té vendbanimeve dhe 84.63%
té popullsisé sé pérgjithshme né komunén e Dollnenit.

-Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér <

vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet sé <

paku njéheré né javé, ndérsa né varési té sasisé she
shpeshtésimit té krijimit t& deponive do té kryhet mé

shumé heré né javé. Mbeturinat e grumbulluara do t&

transportohen dhe do té derdhen né dy gendra
pranimi té& pérkohshme né aférsi té vendbanimeve té
Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né =

pjesén e administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020
do té ndérmerren masa dhe aktivitete té caktuara

géllimi elementar i té ciléve éshté pér mbrojtien e
mjedisit jetésor dhepérmirésimin e kushteve pér jeté :5\5
pér banorét e komunés sé Dollnenit. %
2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave <




2.1. BoBegyBate Ha cuctem 3a cobupare Ha
~ oTnag Ha uenarta TepuTopuja Ha
% onwTuHa [lonHeHn

e ke ce Hamanu 3a 20% OpojoT Ha HeoncnyXeHOTo
HaceneHne, co HabaBka M MOCTaByBawe Ha
KOHTEH-EPM BO HAceneHn MecTta BO KOM He ce BpLUK
UNn OenymMHO ce BPLUM OpraHu3MpaHo cobuvparse
Ha 0TNagoT;
2.2. HamanyBatbe Ha KONMYMHUTE Ha OTnag Kow Ke
~ ce penoHupaar
5 o NOCTUTHYBaH€ Ha HUBO Ha
Komnoctupawe o 5% Ha OGuopasrpagnmMeBuoT
oTnag, CO MNOAWrHyBawe€ Ha jaBHATa CBECT Kaj
HaceneHneTo;

o MOCTUIHyBake Ha HMBO Ha cenekuumja Ha
oTnagoT-peunknmpame og 5% Ha peunknabunHmoT
HeonaceH oTnaj, co Noaurake Ha HjaBHaTa CBECT
Kaj HaceneHueTo;

2.3. OcoBpemeHyBahe Ha BpeEMEHUTE
- NpudatunuiiTa 3a otnaj
‘ ) YpedyBake Ha MapTepHO pelleHve Ha

. BpeMeHuTe npudatunuwita 3a otnag Bo 6nv3avHa Ha
H.M. [lebpewiTte n LipHnnuiite, co HUBHO orpagyBane U

© m3rpagba Ha cooBeTeH npucTaneH naT Ao UCTUTe;

2.4. TpeTMaH Ha OMBU OEMNOHUK

 3aTBOpam-e/caHauuja/pemeanjaumja Ha 20% opf
- NOCTOjHUTE ANBW AENOHWN;
% 2.5. TlogurHyBarwe Ha jaBHaTa CBeCT Kaj
HaceneHneTo
o Peanusupatre Ha Kamnara 3a

NnoavrHyBawe Ha jaBHaTa CBECT Kaj HaceneHueTo 3a
cenekuunja-peumknupake U KOMMOCTUpawe Ha
0TNagoT, NPeKy COOMNLITEHM]a Ha NOKanNHU Meauymu,
n3pabotka n guctpubyumja Ha Bpowwypn n dnaepw,
ncn.;
2.6. MOHUTOPWHT 1 MHOPMUpaHe

- YTBpAyBake N cnefere Ha COoABETHN MHAMKATOPU 3a
- MPOLIECOT Ha ynpaByBak-e CO 0TrNaaoT;

- 3. HAYYNH HA ®UHAHCUPAHKE

S durHaHCMpaeTO Ha NpeaBUAEHNTE aKTUBHOCTU
ke ce Bpwu co cpeactea obesbedeHn  Bps3
CNPUHUMNOT '3aragyBadoT  nnaka', OOHOCHO  of
© HannaTaTa Ha ycnyraTa 3a cobupare M TpaHCNopT Ha
oTnagoT, Co cpeactBa o OyLeToT Ha onwTuHa
© [lonHeHn, od AoHauMu W rPaHTOBM O AOMalUHM U
CTPaAHCKM BMagvHW W HEBMAAWHU WHCTUTYLUN WU
~opraHuMsauumM u cpeactsa o npen npucTanHute
doHaoBu Ha EY.

‘4. U3BPLULMTEN N HAA3OP HA MNPOrPAMAT
3agomkeH cybjekT 3a  uM3BpLIYBake Ha
aKTMBHOCTUTE npeaBuaeHn co oBaa [lporpama e
< JKIM"OONHEHW""-[onHeHn, a pgodeka Hag30poT Hag
M3BpLUYBaH€TO Ha wucTata € [pagoHavyanHuMKoT W
~ CoBEeTOT Ha oniuTMHa [JonHEHN.

5. 3ABPLLUHA OOPEOBA
OBaa I'Iporpama BrieryBa Bo cuiia OCMUOT OEH

né téré territorin e komunés sé Dollnenit.

« Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té pashérbyer
me furnizimin dhe vendosjen e kontejneréve né
vendbanimet ku nuk béhet ose pjesérisht béhet
grumbullimi i organizuar i mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive té mbeturinave qé do té

deponohen;

« Arritien e nivelit t¢ kompostimit nga 5% té

mbeturinave biozbérthyese me ngritien e vetédijes

publike tek popullsia;

« Arritien e nivelit t& seleksionimit t&¢ mbeturinave -

reciklimi nga 5% té mbeturinave té parrezikshme

recikluese me ngriten e vetédijes publike tek

popullsia;

2.3. Ngritia né nivel bashkékohor e gendrave té
pérkohshme té pranimit pér mbeturina;

« Rregullimi i zgjidhjes parter né gendrat e pérkohshme
pér mbeturina né aférsi t€ vendbanimeve Debresht

dhe Cérnilishté me rrethimin e tyre dhe ndértimin e -

rrugés pérkatése deri te té njéjtat;
2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

- Mbyllja/sanimi/remedimi i njé 20% té deponive
ekzistuese;
« 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

« Realizimi i fushatés pér ngritien e vetédijes publike
tek popullata pér seksionimin-reciklimin  dhe

kompostimin e mbeturinave népérmjet té€ njoftimeve

me ané té medieve lokale, pérpunimi dhe distribuimi i
fletushkave dhe fllaeréve etj.;
2.6. Monitorimi dhe informimi;

Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve

pérkatés pér procesin e administrimit me mbeturina;
3. MENYRA E FINANCIMIT

Financimi i aktiviteteve té parapara do té béhet me
mjete té siguruara né bazé té parimit “ndotési paguan”,
respektivisht nga pagimi i shérbimit pér grumbullimin

dhe transportin e mbeturinave, me mjete nga buxheti i

komunés sé Dollnenit, nga donacionet dhe grantet nga

institucionet e brendshme dhe té jashtme qeveritare -

dhe organizatave dhe me mjete nga fondet e ofruara
té BE-sé.
4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT

Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té

parapara me kété program éshté NPK “Dollneni’- :

Dollnen, ndérsa mbikéqyrjen mbi realizimin e té njéjtit -

e bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé Dollnenit
5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE

Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes
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né “Buletinin zyrtar t&é komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
t& komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

"M uneH 62, ctaB 1, anuvHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTMHa
< JonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu®
- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha OMLLTUHA
~ [onHeHn ro goHece cneaHuoT:

SAKNYYOK
3a lporpama 3a usrpagba n pexabunurauuja Ha
nokaniHu BOAoBOAMW, KaHanNnu3auum, pevHn Kopura u
KaHanu 3a ogBogHYyBake BO H.M. O ONwTHHA
OonHeHu 3a 2023 roguHa

1. Ce npornacysa, [lporpama 3a wu3rpagba wu
< pexabunuTaumja Ha rioKanHm BOZOBOAM,
KaHanuMsauum, peyHu KopuTa UM KaHanuM  3a

OABOAHYBaH€e BO H.M. of onwTunHa [onHeHn 3a 2023
roguHa 08-1712/10 pgoHeceHa o4 COBETOT Ha
onwTtmHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2022 roanHa

o 2. 3akny4yokoT Ke ce o6jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuk

Bp. 09-1747/9
20.12.2023roa.

NN

NN

NN

Ha onwTMHa [JonHeHw.
'pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé€ 4 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X

KONKLUZION
pér program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjellésve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té
lumenjve dhe kanalve pér pastrim né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2023
3. Shpallet konkluzioni pér administrimin me
mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2023 <
me nr. 08-1712/10 i sjellur nga ana e Késhillit t& =~
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.
2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/9
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“Cn.BecHuk Ha PM*
6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTatyToT Ha
onwtuHa fonHeHn (“‘Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHayanHuK Ha
onwTunHa [1onHeHM ro JOHece CrnegHunoT:

SAKNYYOK
3a lporpama 3a 3MMCKO oApXyBal€e Ha JIOKanHu
naTvLUTa U YNIMLM HA TepuTopujaTa Ha ONwITUHA
JdonHeHu 3a ce3oHaTa 2022/2023 roauHa

Ce npornacysa, lNporpama 3a 3MMCKO OApXyBahe Ha
NOKanHW natiwTa W ynuuyM Ha TepuTopujata Ha
onwTnHa [donHeHn 3a ce3oHaTta 2022/2023 roanHa 08-
1712/12 poHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHu
Ha aeH 13.12.2022 roguHa.
3akny4yokoT ke ce ob6jaBn Bo CnykbeH rnacHuk Ha

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji -
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga °
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 3
KONKLUZION

pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe

rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér sezonin 2022/2023 2
Shpallet vendim pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér sezonin 2022/2023Dollnenit pér vitin
2023 me nr. 08-1712/12 i sjellur nga ana e Késhillit t&
komunés sé Dollnenit mé daté 13.12.2022. b
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar té
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©onwTuHa [JonHeHn.
- Bbp. 09-1747/11
~ 20.12.2023rop.

'pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/11
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

%

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touyka 6 og 3akoHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.secHnk Ha PM“6p.5/02),
~uneH 34 op 3akoHOT 3a jaBHM naTuwwTa (,Cn.BECHWK Ha
PM“6p.84/08) N3MEHM n [OMONHYBaHe Op.
 52/2009,114/2009,124/10,23/11,53/11,44/12,168/12,163
/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/
©16,71/16,163/16 1 uneH 28 crtaB 1 Touka 12 of
- Cratytor Ha onwtuHa [onHenn (,Cn.rmacHuk Ha
~onwTuHa [onHenn* 6p.10/19), CoBeToT Ha OMLWTMHA
@ [onHeHn Ha cepgHuuata ogpxaHa Ha geH 13.12.2022
© roguHa [oHece:
% NPOFPAMA
3a 3UMCKO OApXXyBaHhse Ha JIOKarHU natuiita u
ynuum Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu, 3a
g ce3oHarta 2022/2023
< Llen Ha Nporpamata
~ O6eMm, AMHaMu1Ka 1 HUBO Ha OApXKyBaH:e
< OpraHu3aumcka MocTaBeHOCT Ha crniyxbata 3a 3UMMCKO
OLpXKyBak€ Ha OOBPCKU Ha ydecHUUnUTe

A MpeTnpujatve Ha Koe ke My Buae goBepeHa
paboTaTa
2 CoBeToT Ha onwTnHa [lonHeHn
3 EaovHvuaTa Ha nokanHa camoynpasa
A HafsopeH opraH
5 Opyrn ydecHnum
= Mpunosu:
1 Mperneg Ha NPUOPUTETHOTO 4YUCTEHE Ha
2 NOKanHUTe natuwiTa 1 ynmum
BOBE[]
® 3MMCKOTO OfpXXyBak€ Ha foKanHWTe natuwiTa u

< ynuuM Ha TepuTopujata Ha onwTtuHa [onHeHu e of
| TONemMo 3Hauvere 3a XWUTENUTe Of CWUTE HaceneHu
mMecTa, Guaejkm co MCTOTO Ce OBO3MOXYBa HernpedyeH
' MPOTOK Ha cooBpakajoT BO 3MMCKM YCIOBM, a Toa €
HEeonxodHO 3a HOpMarHO (YHKUMOHMpawe Ha cute
~ 06nacTu of KMBOTOT Ha XUTENWUTE 0O OMNWTHUHATA.

& BpemeHckuTe Henorogn BO 3MMCKMOT Nepuoi o4
~roguHaTa ce HajYecTa MnpuuvHa 3a HapyllyBate Ha
< HOPManHMOT MpPOTOK Ha coobpakaj, ocobeHo npu
- Hecoo/iBeTHa NoAroToBKa Ha HaANeXHUTe opraHu.
& 3a peanusauuja Ha oBaa [lporpama HeonxogHO
< e pa ce 06e3bean oaroBOpeH 0OOHOC O CUTE HaAEXHU
 opraHM, a OCOBEHO Of OMWTMHATa, CO LTO Ke ce
< 0BO3MOXaT nonpudaTnuemM ycrnoBu 3a coobpakajoT u
| pauMoHanHO UM EeKOHOMUYHO  M3BpLIyBake  Ha
< MNMporpamaTta. OcobeHO e 3HayajHo Toa LWTO Ke ce
~ cosfanaTt noTpeBHUTE YCroBM 3a HEMPEYEHO O/1BUBaH-E
~ Ha CTOMaHCcKuUTe 1 Apyrv AejHOCTW.
~ Uen Ha Nporpamara
orpamata uma 3a uUen da npeasuau  ycriosu 3a
echmkacHo cnpoBeflyBake Ha 3MMCKOTO OAPXYyBah-€ Ha
< noKanHWTe naTuwWTa M YyNuMuM Ha TepuTopujaTa Ha

Né bazé té nenit 36, alineja 1, pika 6 nga Ligji pér =
Vetéqgeverisje Lokale (Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr -
5/02), neni 14, alineja 8 nga Ligji pér Rrugé Publike
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 84/08) ndryshime dhe
plotésime me nr. 51/2009, 52/2009, 114/2009, 124/10,
23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, ~
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16
dhe 163/16) nenit 28, alinesé 1, pikés 12 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit,, nr. 10/19), Késhilli i Komunés sé Dollnenit né
seancén e mbajtur mé daté 13.12.2022 e solli kété:
PROGRAM

K
Pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave
lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér

sezonin 2022/2023 %
1. Qéllimi i programit %
2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes %
3. Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbajtien
dimérore dhe detyrimet e pjesémarrésve g

Ndérmarrje, té cilés do t'i besohet puna.
Késhilli i komunés sé Dollnenit g
Njésia e Vetéqeverisjes Lokale %
Organi mbikéqyrés :
Pjesémarrés tjeré

4. Shtojca
4.1.Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe

rrugicave lokale.
HYRJE 3
Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né

territorin e komunés sé€ Dollnenit éshté me njé réndésie
té madhe pér banorét e té gjithé vendbanimeve té -
banuara, sepse me té njéjtén mundésohet zhvillimi i
pandérpreré i komunikacionit né kushte dimérore duke
ditur se kjo éshté e nevojshme pér funksionimin normal -
né té gjitha Iémité e jetés sé banoréve té komunés. 4

24
13

24

Fatkeqgésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané
shkaku mé i shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né
komunikacion, sidomos né kushte té pérgatities jo -
pérkatése té organeve kompetente. &
Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetérsueshme
sigurimi i njé sjellje pérgjegjésie nga té gjitha organet
kompetente, sidomos té atyre t&€ komunés me ¢ka do té »
mundésohen kushte mé té pranueshme pér trafikun
dhe zbatimin efikas dhe racional té programit. Me =
réndési éshté se do té krijohen kushtet e nevojshme pér
zhvillimin e pandérpreré té veprimtarive dhe aktiviteteve
ekonomike X
1. Qéllimi i programit X
Programi ka pér qéllim té parashikojé kushtet pér
zbatimin efikas t€ mirémbaijtjes dimérore té rrugéve dhe -
rrugicave lokale né territorin € komunés sé Dollnenit
népérmjet: %
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< onwTuHa [lonHeHW npeky:

~ogpeadyeate Ha o6emMoT Ha paboTa M HMBOTO Ha

 YUCTEH-E Ha CHEroT M roflomMpasuuuTe of KOMOBO3HUTE
NOBPLUNHY;

. peduvHMpake Ha paboTute M 3a0MmkeHujaTa  Ha
yyecHuunTe BO peanusaunjata Ha osaa lNporpama;

. AeduHMpare Ha O0OBPCKUTE Ha CUTE YYECHULM BO
peanunsaumja Ha lNMporpamaTa.

¢ O6em, AUHaAMMKA U HUBO Ha OO pPXyBaHe

1. O6em Ha oapxyBaH-e

IrHyBajkn of ocHoBHaTa Lien Ha Mporpamata, husnykuoT

~ 0bem Ha paboTuTte e yTBpAEeH COrnacHo NpuopuTeToT 3a

 ocnocobyBare Ha KOnoBo3uTe 3a (DYHKLMOHMpare Ha

- coobpakajoT u Toa:

_ MoKarnHu NaTULITa U YAWLW MO COOABETEH MPUOPUTET,

~ MO TWN Ha KOMoBO3 MO KOj ce oABuBa coobpakajor,

 BUTaMHM MOKamnHu natuwTa u ynuuy (oA nokaneH nat

v yniua go objektoT) g0 objekt  une

 (DyHKUMOHVMpaH€ € ©of BUTanNHO 3Hadvere 3a

~ onwTMHarTa.

<2. HnBO n AMHaMuKKa Ha oApXyBaHe

ICYMCTYBaHE Ha KOMOBO3HMTE MOBPLUMHA CE€ BPLIM MO

~ CNEAHWOT MpUopUTET:

- MOKarnHy naTuiuTa U ynuum o npe NPUOPUTET, MO Koj ce

~ oasuBa coobpakajoT no acganTupaH KOfioBO3 U KOH
- 06jeKTV Kou ce oA BUTAIHO 3Ha4YeH-e 3a ONWTUHATA;

~ JloKariHW naTtuiwiTa v ynuuu of BTOp NpUOpUTET, MO KOj
ce oaBvBa Co06pakajoT Mo TamroHMpaH WUnu 3emjeH

- KOMOBO3.

1CTpPaHyBakeTO Ha MoAMpP3HaATULMTE BO YCMOBWU Kora

. HEMa BPHEXM Ce BPLUX NO MPUOPUTETOT Ha NOKanHMOT

- naT unu ynuua no Koj ce oasunea coobpakajor.

_»KYpCTBOTO ce o6esbeaysa KOHTUHYMPAHO BO 3UMCKMOT
nepvog.

IFOBOPHUTE AEXKYPHW PabOTHULM OApXKyBaaT KOHTaKTM
co cute cybjektn, ja cnpoBegyBaat [lporpamaTta u

.~ JaBaaT noTpebHM UMHOpMauMM Ha  HaanexHuTe
cybjekTn 1 rparaHu.

¢ [exypcTBOTO ro crnpoBedyBaaT BpaboTeHuTe of
npeTnpujaTMeTo Ha koe ke My OugaT [oBepeHu

¢ paboTuTe, CO cBOjaTa aHraxupaHa MexaHusauuja u

~pabotHa cuna, ¥ Toa cCrnopea MNPUOPMTETHOCTA

~ oagpepneHa co oaa Mporpama.

~ TokanHuTte natuwTa W ynuuu of NpB NpUOPUTET Ke

~ 6upat ocnocobeHn 3a PyHKLMOHUpaHe Ha coobpakajoT

~ BO 3uMcCKM ycrosu HajaouHa go 06,30 uyacot wim 3a

~ HajMHory 10 5 (neT) yaca no NPeCTaHOKOT Ha BPHEXWTE

© Off CHer.

~ JokanHuTe naTULWITa M ynUUM O BTOP NpuopuUTeT ke

- ce ocrnocobysaar 3a 12-24 4aca no ocrnocobysareTo Ha

~ fioKanHuTe NaTtuiTa 1 ynuum of NpBs NpuopuTeT.
MpeanpujatneTo Ha koe My e JoBepeHa paboTtaTta 3a

3UMCKO OAIpXKYBahs€ Ha MNoKanHuTe natuwita v ynuum Ha

~ TepuTopujata Ha onwTuHa [HonHenun, Tpeba paa
pacrnonara MUHMMYM CO CrieqHata MexaHusauuja u

~ paboTHa cuna:

“e[leH KaMMOH CO HOX 3@ YNCTEHE Ha CHErOT; U

~ net BpaboTteHu (paboTHNLM).

S
<<

< [okonky e noTpebHO pJa ce BKIyYM W gpyra

Caktimit té& véllimit pér puné dhe nivelit t& pastrimit t&
borés dhe ngricave nga sipérfaget e korsive.
Definimit té punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve
né realizimin e kétij Programi;

Definimi i detyrimeve i té gjitha pjesémarrésve né
realizimin e programit

2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbajtjes %
2.1.Véllimi i miréembaijtjes %

Duke u nisur nga géllimi themelor i programit, véllimi
fizik i punéve éshté i caktuar né pajtim me prioritetet pér -
aftésimin e korsive pér funksionimin e trafikut edhe até:
Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés, -
sipas tipit té korsisé, né té cilén zhvillohet ¢
komunikacioni, rrugé dhe rrugica vitale lokale (nga
rruga lokale ose rrugicé deri te objekti) afér objekteve, =
funksionimi i té ciléve éshté me réndési vitale-jetésore
pér komunén.

2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbaijtjes _ )
Pastrimi i_sipérfageve té korsive do te béhet sipas .
prioritetit vijues:

- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té
cilét zhvillohet trafiku né korsi té asfaltuara dhe drejt
objekteve gé jané me réndési vitale pér komunén;

- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit té€ dyté, né té
cilét zhvillohet trafiku, né rrugé té tamponuar ose me
dhe.

Ménjanimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura
kryhet sipas prioritetit té rrugés lokale ose rrugicés, né
té cilén zhvillohet komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén
dimérore. Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné
kontakte me té gjitha subjektet, e zbatojné programin -
dhe japin informata té nevojshme subjekteve pérgjegjés
dhe gytetaréve. ;
Kujdestariné e zbatojné té punésuarit e ndérmarrjes, té
cilés do t'i besohen punét me angazhimin e saj mekanik -
dhe fuqiné punétore edhe até sipas prioritetit té caktuar
me kété Program.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t& paré do té
aftésohen pér funksionimin e trafikut né kushte
dimérore mé sé voni deri mé 06,30 ora ose mé tepér 5
oréve pas pushimit té té reshurave té borés.
Rrugét dhe rrugicat lokale t& prioritetit t& dyté do t&
aftésohen pér 12-24 oré pas aftésimit té rrugéve dhe
rrugicave lokale me prioritet té paré. &
Ndérmarrja, té cilés i éshté besuar detyra pér
mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale
né territorin e komunés sé Dollnenit duhet té disponojé :
minimum me mekanizimin dhe fuginé punétore si
vijon:

Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe

Pesé té punésuar (punétoré)

Nése éshté e nevojshme té kycet edhe mekanizim
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~ MexaHusauuja, Toa ro BpLuM NpeanpujaTMeTo Ha koe my

‘e posepeHa pa6oTaTa, no NpeaxoAHa COMacHOCT of

o HaA30pPHUOT OpraH, a No HaJior Ha Hapa4vaTesioT.

5 0p|’aHM3aL|,VICKa noCcTaBeHOCT Ha CHY)KGaTa 3a

3UMCKO OApXKyBaHse U1 OOBPCKU Ha y4yeCHULUTe
- Ha nogpavjeto Ha onwTtuHa [onHeHw, cnyxbaTa 3a
3MMCKO OfpXyBate ja opraHusnpa EgumHuuata Ha

- nokanHa camoynpaBa — [lonHeHW, Kako HocuTen Ha
~cuTe paboTM M aKTUBHOCTM KOW Ce OfHecyBaaT Ha
~ LIenoKynHoTo pyHKLIMOHMpPake Ha ucTarTa.

lMpeky c©BOjOT Hag3opeH opraH ja  cneau
‘peanusauuvjata Ha [lporpamata m u3gasa Hanosn 3a

~pabora.

CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ce oapenysa
‘npegnpuvjatue koe Ke ja cnposenysa [lporpamata u ke

~ocTBapyBa copaboTka cO cuTe pgpyrn cybjektu
- 3a[0KEHM 3a CNpoBeAyBakbe Ha UcTaTa.
dyHKUMOHMpakeTOo Ha  cnyxGata 3a  3MMCKO

A

- oppXyBarbe ce OCTBapyBa CO CliefHaTa opraHuaauucka
° NOCTaBEHOCT:

3.1. MpeTnpujatne Ha koe Ke My 6GupaTt moBepeHuU
paboTute

MpeTnpujatveTo Ha Koe Ke My Ougat [oBepeHM
‘paGotuTe (popmupa TEno 3a OpraHuavpare W

pakoBogerwe Ha cnyxbata 3a 3MMCKO OfpXyBahe€.

TenoTo ja cnegu peanusauujata Ha oBaa [lporpama u

- 3ae[HO CO CTpyyHaTa cnyxba oanydysa 3a npeseMarse

"Ha noTpebHM aKTMBHOCTM 3a CrpaByBake CO
. npobnemuTe npean3BuKaHn on BPEMEHCKUTE
HENPUIUKN.

PN

PN

PN

A

lMpeTnpujaTveTo M nma cnegHUTe 3aosPKeHuja:
opraHuavMpa HenpekuHato 24 4acoBHO AEXYPCTBO BO

> TEKOT Ha LenmoT 3UMCKU nepuoa;

Cco cneu,mjanHa MallnHa, onpema un pa60THa paka BpLin

~ YNCTEHE HA CHEroT u nocunyBawe Ha Necok-puara Ha

KOJTOBO3HUTE MOBPLLUNHW;,

‘MalmMHaTa 1 gpyrata noTpebHa onpemMa ja ogpXyea BO

ncnpaeHa cocTojba 3a AejcTByBake BO 3UMCKU YCIOBM;

©BOAM KOMMNeTHa [OKyMeHTaumja 3a paboTtata Ha

cnyx6aTa 3a 31MCKO OApXKYyBaH-€;

. peOOBHO M HaBPEMEHO o MHGOpPMUPa HapayaTenoT U
- HaA30pHMOT opraH 3a paboTarta Ha cryx6aTta 3a 3¥MCKo

© oOpXKyBak-e€;

CEKOjOHEeBHO M3roTByBa M [OCTaByBa WM3BeLlTanm 3a
‘nsBpweHata pabota Ha cnyxbata 3a 3MMCKO
ogpxyBawe A0 Hapadatemnot, PUYK-Tpunen wun
. noApayHoTo opdeneHne Ha  MUHMCTEpCTBOTO  3a

BHaTpeLLHM paboTy;

- opraHuavpa pefoBHO AEXYPCTBO CO notpebHa onpema
W anat, pesepBHW [EenoBM W CTPyYeH Kagap co uen
- 0be3benyBarbe UCMNPaBHOCT Ha MexaHu3auujata wu
~ yCMelwHo [ejcTByBat:e

Ha cnyxbata 3a 3MMCKO

0OpXyBakse;

~ 3a ce3oHaTa 2022/2023 rognHa BO AOBOMHU KOMUYMHU

na obe3bean necok-pu3syia 3a nocunyBawke Ha

< KOJTOBO3HUTE MNMOBPLUNHN.

© 3.2. CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHU

4
4

- ja ycBojyBa oBaa [Mporpama; un

.- TO KOHTPONMpa W3BpLUyBaweTO Ha oBaa [lporpama.

tjetér. Até e bén ndérmarrja,
pas pélqimit paraprak té organit mbikéqyrés dhe me
urdhér té porositésit (komintentit).

&

3. Vendosja organizative e shérbimit pér mbajtjen

dhe detyrimet e pjesémarrésve

Né territorin e komunés sé& Dollnenit, shérbimin pér =

mirémbajtien dimérore e organizon NJVL-Dollnen, si

bartése e té gjitha punéve dhe aktiviteteve punuese, qé

kané té béjné me funksionimin térésor té programit.

Népérmjet organit té vet mbikéqyrés e ndjek realizimin

e Programit dhe jep urdhra pér puné.

Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet

&

ndérmarrje qé do t'a zbatojé programin dhe do té béje

bashképunimin me gjitha subjektet tjera té detyruara «

pér realizimin e programit té njé;té.
Funksionimi
realizohet me kété vendosje vijuese organizative:

3.1. Ndérmarrja gé do t’i besohen punét

i shérbimit pér mirémbajtien dimérore

Ndérmarrjes, gqé do t'i besohen punét formon trup pér

organizimin dhe drejtimin e shérbimit pér mirémbaijtje =

dimérore. Trupi e ndjek realizimin e kétij programi dhe
bashkérisht me shérbimin profesional

problemeve té shkaktuara nga fatkegésité natyrore.
Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:

vendos pér
marrjen e aktiviteteve té duhura pér tejkalimin e «

- Organizon kujdestari t&€ pandérpreré 24 oréshe gjaté

téré periudhés dimérore.

- Me makiné speciale, pajisje dhe me puné dore bén

pastrimin e borés dhe bén shtresimin me zhavorr né

sipérfaget e korsive;

- Makinén dhe pérgatitjen tjetér t&€ nevojshme e mban

né gjendje pune pér veprim né kushte dimérore;
- Mban komplet dokumentacionin pér punén
shérbimit pér mirémbaijtjen dimérore;

e X

- Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe

organin mbikéqyrés pér
mirémbaijtje dimérore;

punén e shérbimit

&

pér

&

- Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e

kryer té€ shérbimit pér mirémbajtje dimérore deri te

porositési, QRDK-Prilep dhe departamenti Rajonal i =

Ministrisé pér Puné té Brendshme.

- Organizon kujdestari té rregullt me pajisje dhe mjete

té nevojshme, pjesé rezerve dhe kuadér profesional me

géllim té

té sigurimit té€ pérgatities pér puné t& mekanizimit dhe
veprimit t& suksesshém té shérbimit pér mirémbajtje

dimérore;

Pér sezonin 2022/2023 né sasi té mjaftueshme té

sigurojé réré pér shtresimin e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit
E miraton kété Program; ]
E kontrollon realizimin e kétij programi.
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- coobpakajoT

- 3.5.5.
- TenekomyHukauum ALl Ckonje rm npesema notpebHuTte
- MEpKM 3a YMCTEHE Ha CHeroT oA HaasosHuTe TT ypeau
- W MHCTanauuu.

3.5.6. lpeTtnpujatnjata 1M 3aegHUUUTE YUU OTBOPEHMU
~objekT ¥ npocTopun Cce KopucTaT of CTpaHa Ha

3.3. EaMHmnuaTta Ha noknaHa camoynpaBa
- M KOOpPOMHWPA aKTUBHOCTUTE Ha CuTe
3a0MKeHN CyDjeKkTM BO M3BPLLYBaH-ETO HA 3afadvvTe of

- Mporpamara;
NpeKy nokanHute cpeactsa 3a jaBHO MHGOPMMpaHE U
° MECHWTE 3aefHVLM BpLN MHOpMUpare 3a paboTaTa

Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OJpXXyBaHse.

- 3.4. Hap3opeH opraH
- HapsopHuot opraH

- paboTuTe CO peLleHne co
oe
 peanusaumjata Ha [porpamarta 3a OpraHu3vpare M
- (byHKUMOHMpatbe Ha cryxbarta 3a 3MMCKO OApXKyBaH-e
'Ha nogpayjeto Ha onwTuMHa [JOnHeHW 3a ce3oHaTta
-2022/2023 rognHa.

" Hag3opHWoT opraH rv BpLuu cnegHuTe paboTu:

~ ja cnegm paboTaTa Ha M3BPWINTENOT Ha paboTuTe n 3a
- TOa M3roTBYBa KOMMMETHA TEXHNYKA AOKYMEHTALM]a;

- BpLM KOOpAMHauuja co opraHuTe u Tenata Ha CoseToT
"Ha onwTnHa JdonHenn, co PLUYK-TNpunen, nogpayHoTo
- opaeneHve Ha MUHMCTEPCTBOTO 3a BHaTpeLUHU paboTu

ro onpeagenyBsa HOCUTEJNIOT Ha

7 onpegenyea paGOTHVITe 3agayn npun

W Opyrn y4ecHuum, npeTnpujatnja, 3aegHuumM 1 rpairaHu;

~ AaBa Haror 3a paboTa Ha NpeTnpujaTMeTo Ha koe My ce

fAoBepeHu paboTuTe;

- BpwM 1 apyrm pabot n paboTHU 3adayun BO BpCKa CO

peanusaumjata Ha lNporpamarTa.

3.5. [pyru yyecHuum

~3.5.1. MNogpayHoTo oaadeneHne Ha MuHUCTEPCTBOTO 3a

BHaTpelWwHn paboTu ro KOHTponupa W perynupa
BO HOBOHAcTaHaTUTe COCTOjbM Ha

pernoHanHnTe wun JnokKanHuTe natuwta BO OrlWTUHa

~[onHeHn n cekoraw ke Guae HenocpeaHa Bpcka CO

cuUTe 3aJ0ImKeHU cybjekTn Kako ©6M ce O0BO3MOXWIO

j HenpeyeHo Ynctewe Ha UCTUTe.

3.5.2. HagnexxHnoT OnWTUHCKM OpraH 3a KOMYyHanHu

- paboTn ce rpwxkuK 3a crnpoBegyBake Ha Opnykarta 3a

oOpXyBawe Ha KOMyHaneH ped Ha noapayjeto Ha

conwTtruHa [onHeHn, BO AenoT Ha OTCTpaHyBak€ Ha

CHEroT 1 MpasoT, NPEKY UHCMEKLMUCKUTE CIYy»KOW.

2 3.5.3. [Jp>KaBHMOT XMOPOMETEOPOSIOLIKN 3aBof, MNpeKy
- PUYK-TMpunen
< TPOOHEBHMW,
yCcnosu A0 onwTtuHa [JorHeHwn, npetnpujaTmeTo Ha Koe
My e foBepeHa paboTata n Hag3opoT.

- 3.5.4. lMogpayHoTo opaenenve Ha ,EBH“-AL Ckonje rn
‘npesema noTpebHuTe MEpKM 3a YNCTEHE HA CHEroT of

JocTaByBa n3seLuTamn (oHeBHN,
HedenHn M MeCeYHM) 3a BPEMEHCKUTE

HaBOpPELWHNTE eNeKTponHcTanauunn.

MogpayHoTo opgeneHne Ha  MakegoHCku

rparaHntTe  (yyunuwTa, amOynaHTu,  XXenes3HW4ku
S MpemMuHn, OEeH3UCKM nymnu, rpobuliTa M CrM4YHK
objektn) npesemaaTr 6p3n M eduKacHM Mepkn 3a

. OTCTpaHyBak-€ Ha CHEeroT WU NogmMp3HaTMUWUTE Of OBUE
- 06jekT 1 npocTopum.

3.5.7. [lpetnpwjatvjata, 3aegHUUMTE W rparaHuTe-

3.3. Njésia e vetégeverisjes lokale
| koordinon aktivitetet e té€ gjitha subjekteve té obliguar
né kryerjen e detyrave té programit.
Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe

bashkésive lokale bén informimin pér punén e shérbimit

pér mirémbaijtje dimérore.

3.4 Organi mbikéqyrés

Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me

vendim, me té cilin i cakton detyrat e punés gjaté

realizimit t& programit pér organizim dhe

funksionimin e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore né
sezonin

territorin e komunés sé& Dollnenit pér
2022/2023. Organi mbikéqyrés i kryen kéto detyra:

E ndjek punén e realizuesit t€ punéve dhe pér até =

pérgatit komplet dokumentacion teknik.
Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit té
komunés sé Dollnenit me QRMK-Prilep,

pjesémarrés tjeré, ndérmarrje, bashkési dhe qytetaré;

| jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar

punét;

njésiné -
rajonale té Ministris€é pér Puné té Brendshme dhe =

&

Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me

realizimin e programit.
3.5 Pjesémarrés tjeré

3.5.1. Departamenti rajonal i njésisé pér Puné té

Brendshme e kontrollon dhe rregullon trafikun né =

gjendjet e porsakrijuara né rrugét regjionale dhe lokale

né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré do té jeté né lidhje

té drejtpérdrejté me gjitha subjektet e obliguar gé té

mundésohet pastrimi i pandérpreré i té njéjtave.

3.5.2. Organi kompetent i komunés pér puné komunale

kujdeset pér zbatimin e vendimit pér mirémbaijtjen e

rendit komunal né territorin e komunés sé Dollnenit, né =
largimit té borés dhe akullit népérmjet -

pjesén e
shérbimeve té inspektoratit.

3.5.3. Enti hidrometeorologjik shtetéror

&

&

népérmjet
QRMK-Prilep dorézon raporte (ditore, treditore, javore

&

dhe mujore) pér kushtet kohore deri né komunén e
Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté besuar puna dhe

mbikéqyrja.

3.5.4. Departamenti rajonal i “EVN”-SHA Shkup i merr <

masat e nevojshme pér
elektroinstalimet e jashtme.

3.5.5. Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas”
masat e nevojshme pér

SHA-Shkup i ndérmerr

&

&

pastrimin e borés nga

&

&

pastrimin e borés nga mbikalimet e TT mjeteve dhe

instilacioneve.
3.5.6. Ndérmarrjet dhe bashkésité,

hapésirat e té cilave shfrytézohen nga ana e qytetaréve
(shkolla, ambulanca, kalime hekurudhore,

nga kéto objekte dhe hapésira.
3.5.7. Ndérmarrjet, bashkésité dhe qytetarét-pronaré,

objektet dhe °

pompa
benzine, varreza e objekte té njéjta) marrin masa té -
shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave
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2> COMCTBEHMLM, OOHOCHO KOPMCHULUM Ha AenoBHU 3rpagu |respektivisht shfrytézues té ndértesave dhe lokaleve
M [OenoBHU npocTopun (CTOKOBHM Kyku, nOykaHu, | afariste (shtépi té mallrave, dygane, shitore, restorante -
p p v Y! p yq %
 NMpoaaBHUUKM, pecTopaHuM W cn.objekTn) npesemaart |dhe objekte té njéjta) marrin masa té shpejta dhe %
~ MepKuM 3a OTCTpaHyBake Ha cHeroT u noamp3Hatuuute | efikase pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto %
¢ od npepn oBue 06jeKkTu. objekte. 3
3.5.8. 'paraHuTe ro umucrat cHeroT 1 noagmp3HatuuaTta | 3.5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rru &t
% p p ) 9 g 9
. o4 naTekuTe 1 NpuoanTe NPed CBOMTE JOMOBMW. dhe hyrjet né banesat e tyre.
3a cuTe OHWe Kou Hema da M usBpllyBaaTt notpebHuTe | Pér té gjitha ata gé nuk kané t'i kryejné punét e
~pabotm ke ce noctanysa crnopen Opnykata 3a |nevojshme do té veprohet sipas vendimit pér rendin
' KOMYHaneH peg. komunal.
\/I'Ipernep. Ha NPUOPUTETHOTO YNCTEH-€ Ha JIOKarHuTe | 4. Pasqyré e pastrimit me prioritet té rrugéve
~matvwTa v ynuum dhe rrugicave lokale
JlokanHn natvwTa 1M ynuuu Ha TeputopujaTa Ha | Rrugét dhe rrugicat locale né territorin e komunés sé
Y. putopy) g9 g
~onwTtunHa J[lonHeHu oa NpB 1 BTOP MPYOPUTET: Dollnenit té prioritetit té& pare dhe té dyté:
& npuopute BK |[Nr. Giithse
|1 p BUA Ha npuoputeTt ™ yn r. |Llojii I dhe If
g P M onuc Ha HO rrugés Prioriteti dhe Prioritete
op. aenHuua | I . . ..
« aenHvua Il pérshkrimi i
b KM KM KM rrugés km |l km
I/
MokaneH nat Maxkyuuniute — 1 7 Mazhucisht-
1 Marno " [Rruge lokale Mallo
q 1 (acdantupan | ) R 7 ¢ Mramorani- 7
g Ll & Zabercan-
3a6pyaHiu - asfaltuar) Dupjacan
% HynjayaHun an
& NokaneH nat e 2. Reruge [okale Nel[;r do(\;/e 4
1 2. (acdanTtupaH e 4 4 sfaltuar)
$ _ 3. |Rrugé lokale | &rgUa«an - 45 45
oKareH nat q
% | / Qynjayanu - sfaltuar)
S 3. (accpanTupaH [peHoBLM 45 4,5 4 R(’aruge lokale Helé)g\pl)leacan - 4
& TNokaneH nar |/ Dynjasan : sfaltuar) - .
4 4 (e el — Oecoso & s ' Rruge lokale Il / Dupjagan -
i (me dhe) %orpo
15 JlokaneH nat |1/ QynjavaHmn 3 3 ello
) (3emjer) —[opHo Ceno 6. . 7 7
& TNokaneH nat Rrugé lokale l3 Hnen -
& | / JlonHeHn — e raillove
6. (acpantmpaH Bpannoso 7 7 sfaltuar)
X 2 s oKl IéDoIIlr(len— 4.5 4.5
b I/ = . rugé lokale SNOKOS -
JlokaneH nat cﬁgﬁy_ (e agsfaltuar) Mallo Mramorani
o 7. (acchantupaH Mano 45 45
MpamopaHu |5/1 Igl(_mja IE
% | / Bpcka co Rrugé lokale | Novosellan -
X JlokaneH nar PM-513 — 8 e Zapollzhan 5
8. (acdanTtupaH HoBOGENAHM 5 5 asfaltuar)
“ ) ) TTidna me RR
g —IQ;’aB"'OJWaHV' 9. Rguge lokale é1ﬁ - Pl | 7
cKa o ello Pole -
% o JlokaneHx nat PI‘I?513 -~ , , asfaltuar) Vrance
I (e Bl Beno Mone —
0% Bpate Rrugé lokale
TlokaneH nat |1/ Bpare — .10 & g gr/e\(/ji)argﬁe - 2
o 10. (TaMnoHupaH Coenonex 2 2 amponuar)
0% ) peAop [:éruge TORATS
I 1/ Bpcka co .11 ombinuar) EH_ ?&Jﬁen\'\eve 15 |15
S JlokaneHn nat P
q " (koMBUHMpPaH sl Chy 1,5 12 a
g p KyTnewieso ’ 12 R(’eruge lokale % z @. n( R— e s
< * |asfaltuar) & ’ ’
> | / NaxxaHn
1 12 Qﬁﬁ?ﬁ&”iﬁ (Peiz)—= | g G2
: P [Oebpelute ’ 5 13 |Rrugé lokale |L/Llazhan (RR -
< ) PM-513 5 1 = Osr}\ ne 4
& (P1-513) : asfaltuar)
JlokaneH nat | / NaxxaHn
o 13 (acchantupaH (PMN-512) — 4 4
& KowwuHo 14 R(’erugé lokale |l éRgp toYﬁ?(RR 5
% INokaneH nat ! (I;I_IP'ET;'ZO " |tamponuar) 5143 - Rileve
& - TUge TOKdIe OSUTce (R
14. (Tamn(;HmpaH P1-514) — 5 5 (‘e g 514}_ {
& Puneso

K
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2 JNokaneH nat | 1/ KocTnHum
15. (TamnoHupaH (PM-514) — 25 2,5
& ) Cnusje ’
S I'1/ Koctmhum
JlokaneH nat
4 16 (TamnoHupaH (P = 5,5
& : Honraey — 55 ’
) Maprapu
& JlokaneH nat | I/ Bpcka co
17 (TamnoHupaH Pr-514 — 1 1
% ) CTtpoBuja
& ||/ Bpcka co
3 JlokaneH nat Pr-514
“ 18. (acpantupan (KocTrHum) — 6 6
Cnenye —
& Bpaunnoso
Nokanua I 1/ Bpcka co
219 ynuua Pl = 1 1
’ (accpan) LIOY Nupwuja
“-XKutowe
g |1/ Bpcka co
Jlokanna Pr-512 —
¢ 20. ynviua OY "Mupue 1 1
J (acdanT) Aues’ -
) JlaxxaHu
g I 1/ Bpcka co
% NokanHa 89581 S
| 21, ynmua epa 15 | 15
(acchanT) U'MpMBMPM
% TpeHa™ -
OebpewTe
b I'1/ Bpcka co
$ NokanHa PMN-513 —
o 22 ynuua LIOY  Tepe 0,2 0,2
$ (acdpanT) Towwes -
[ecoBo
b I |/ Bpcka co
Jlokanna nokaneH nat — 0.1
& 23. ynuua MOy lMepe 0.15 5
& (3emja) Toles - ’
& HynjayaHun
b 59, 22,3 81,
b BKYMNHO 25 5 60

< 3MMCKOTO OapXKyBake Ha JOoKMNaHWTe naTuwta u
| yNULM Ha TepuTopuMjaTa Ha onwTuHa [JoNHEHN Kou He ce
 NpedBuaeHn co oaa [porpama ke ce BpLIM Camo BO

WCKMYYNTENHN Cny4aeBn M cO nocebeH Hanor opf
 Hapa4daTenor.

OBaa [lporpama Bnerysa BO cura CO [OEHOT Ha

. doHecyBaweTo U ke ce o6jasu BO ,Cn.rmacHuk Ha
onwTtnHa [JonHeHn®.

8 MpeTcepnaten Ha coBeT

Ha onwTtuHa [JonHeHn

& XycenH AcaHoBUK

>0
&

15 [@mpornuar) Slivie 2,9 2,5 <«
16 %’\;rugé lokale #/I”(Of)tl ce RR 55 |55
: amponuar)
17 |Rrugé lokale H{H@}}gme RR 1 8
: amponuar) %
18 eru_qé lokale Eu_i_dhia me RR 5
: asfaltuar) Kostince - Slepce 6
19 - éﬁgidhia me RR
0 E&éiﬁ Q “Liria, - 1 s
%) Zhitoshe X

Rrugicé Il / Lidhja me RR g

20 lokale (e 512 - . L S
: asfaltuar) SHF Mirce Acev, &
- Llazhan «

Rrugicé Il / Lidhja me RR 15 K

Io agi?u(aer) ?—|3F_“V a Ciriviri - S

21 rena, Pebresnt
5o |RTUGIce T7 Cidhja me RR 3
= Io ai?uar o e o2 8
oshav, -Desové

23 |Rrugicé Il / Lidhja me rrugé 0,15
} Iok e(me lokale — J 015 |
SHFP “Pere

Toshev, Dupjacan %

Gijithsej 59.25 22.35 81.60 &

Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né
teritorrin e komunés sé Dollnenit, té cilat nuk jané té &
parapara me kété program do té béhet né raste té
vecganta dhe me urdhéresé té vegcanté nga ana e
porositésit.

Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do -
té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

Bp3 OCHOBa Ha uneH 50, ctas 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
2 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHnk Ha PM“ 6p.5/02)
“ MuneH 62, ctas 1, anuvHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTMHA
~ HonHeHn (“Cnyx0GeH rnmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHu"
© 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHaYanHUK Ha OMLITMHA
> [JonHeHn ro AoHece CreaHuoT:
SAKNYYOK
pos Mporpama 3a M3paboTKa Ha OMLUTU aKTU Ha
-~ TepuTopwujaTta Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2023 roanHa
1. Ce npornacyBa, [lporpama 3a wu3paboTtka Ha
ONWTK aKTU Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [OonHeHn 3a
2023 roguHa 08-1712/13 pgoHeceHa oA COBETOT HA

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga °
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM- =
s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér pérpunimin e akteve té
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2023
1. Shpallet program pér pérpunimin e akteve té -
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit
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- Bp. 09-1747/12

~ onwTurHa JdonHeHn Ha aeH 13.12.2022 roguHa.

2. Bakny4okort Ke ce objasu Bo CryxBeH rnacHuk Ha
onwTtuHa [onHeHw.

papgoHavanHmk

20.12.2023rog. Ypum NGeckn

pér vitin 2023 komunén e Dollnenit pér vitin 2023 °
me nr. 08-1712/13 i sjellur nga ana e Késhillit t&
komunés sé Dollnent mé 13.12.2023.
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1747/12
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

-Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 1 1 uneH 36 crtaB

-1 Touka 15 op 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa

- ("Cn..BecHuk Ha PM™ 6p.5/02), uneH 17 og 3akoHOT 3a

- MPOCTOPHO W ypBaHucTu4ko nnaHvpawe (- Cn.BeCHUK
~Ha PM™ 6p. 51/05, 6p. 137/07, 6p. 91/09,
- 124/10, 6p.18/11, 6p.53/11, 144/12, 55/13 n 163/13), a

6p.

< cornacHo uneH 28 ctaB 1 anuHeja 7 op CrtaTtyToT Ha

A

A

A

A

A

A

~onwTnHa fonHeHn, (,Cn.rnacHuk Ha onwTnHa JonHeHn®

6p.10/19) CoBeToT Ha onwTuHa [onHEeHu Ha fOeH

- 13.12.2022 roguHa [OOHece:

MNPOITPAMA
3a u3paboTka Ha OMLITU aKTU Ha TepuTopujaTa
Ha OnwTuHa JonHeHn 3a 2023 roguHa

1. BOBEN

S I'IporpamaTa 3a Vl3pa6OTKa Ha OnuwTn akKTun 3a HacerieHun

mMecta Bo OnwtnHalonHenn e lNoguwHa [Nporpama u

- nNpeTcTaByBa OCHOBa 3a ypedyBaw-e U ornpemMyBaHe Ha

rpagexHoTo 3eMj nuTe.

-CornacHo 4neH 84 op 3akoHOT 3a MNPOCTOPHO W

ypGaHNCTMYKO MNaHupare,onwTMHaTa Ke i yTepau

| YCNOBUTE M HAYMHOT Ha KOj Ke ce BplmM usrpagba Bo

cenarta Kon Hemaart yp6aHVICTVI‘-IKa ﬂ,OKYMeHTaLI,VIja ao

- AOHecyBawe Ha ypbGaHUCTUYKM nNnaH 3a ceno. OnwTmuoT

akKT Ce [OoHecyBa T[MO npeTtxogHa COorfacHOCT Ha

{MVIHVICTepCTBOTO HagnexHo 3a pa6OTVITe oa obnacta

Ha ypeayBaH-e Ha NMpoCTOpOT.
2. NNAHUPAKE

Bps ocHoBa Ha roguwHaTa nporpaMa 3a uspaboTka Ha

- OMWITUTE akTW, OMWTMHATa (HapayaTenoT Ha MMaHoT)
' CKIydyBa [OrOBOp CO MpaBHO nuue Koe mnoceaysa
- NnueHua cornacHo YneH 16 og 3akoHOT 3a NPOCTOPHO U
- ypbaHucTnyko nnaHupawe. Co AOroBopoT ce yTBpAyBa

COApXXMHATa Ha OMLWTUOT akT (nporpama), pokoBuTe 3a

'n3paboTka, HAYMHOT Ha Mrakawe W Opyrn npaesa wu

O6BpCKVI Ha Hapa4aTtesioT n Vl3pa6OTyBa‘-IOT Ha MnJj1aHoT.

(DVIHaHCVIpaH:eTO Ha onuTuTe akTn ce rniiaHnpa fga ce

- 0be3dbegu co:

- CpeacTea o4 HaOMECT 3a ypeadyBate Ha rpafexHo

- 3eMjuite

- AreHuuja 3a hMHaHCKCKa nogpLuka Ha 3emMjo4enveTo un

- pypaneH pasBoj

- CpeacTsa of yTBpAyBahe Ha NpaBeH CTaTyc Ha

- GecnpaBHu rpagbu

- Byyet Ha OnwTnHa JonHeHn 1 opyru n3sopu

A

A

3a 2023 roguHa ce nnaHupa m3paboTka Ha onwTu

' aKTu 3a cneHuBe HaceneHumecta: CeHokoc, [ynjayaHu,

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 36, =
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Buletini zyrtar i RM-sé&”, nr 5/02) dhe né pajtim me -
nenin 17 nga Ligji pér Planifikim Hapésinor dhe
Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 51/05, 137/07,
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13)
dhe né pajtim me nein 28, paragrafi 1, alineja 7 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé
Dollnenin né seancén e mbajtur mé 13.12.2022 e solli =
kété: S
PROGRAM

Pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme né

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023
1. HYRJE 2

Programi pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme pér
vendbanimet i komunés sé& Dollnenit éshté Program °
Vjetor dhe paraqet bazé pér rregullimin dhe pérgatitjen »
e truallit pér ndértim. 5
Né pajtim me nenin 84 té Ligjit pér Planifikim hapésinor
dhe Urbanistik komuna do t'i pércaktojé ményrén dhe -
kushtet, né té cilat do t& kryhet ndértimi népér fshatra,
té cilat nuk kané plan dhe dokumentacion urbanistik »
deri né sjellien e planit urbanistik pér fshatin. Akti i
pérgjithshém sillet para pélgimit paraprak té& Ministrisé
kompetente pér céshtiet nga sfera e rregullimit té
hapésirés. 3
2. PLANIFIKIM
Né bazé té programit vjetor pér pérpuinimin e akteve té
pérgjithshme komuna (porosités i planit) lidh kontraté
me person juridik, i cili né pajtim me nenin 16 té Ligjit -
pér Planifikim hapésinor dhe urbanistik posedon licencé
Me kontratén pércaktohet pérmbajtia e aktit té =
pérgjithshém (programit), afateve pér pérpunimin,
ményrén e pagesés dhe té drejta dhe obligime tjera t&
porositésit t€ planit. X
Financimi i akteve té pérgjithshme planifikohet té =
sigurohet me: 8
+ Mjete pér kompensim pér rregullimin e truallit pér

b

$

ndértim %
« Agjencionin pér pérkrahje financiare té bujqésisé dhe
zhvillimit rural; &
« Mjete nga pércaktimi i statusit juridik t€ objekteve jo -
legale dhe S

« Buxhetin e komunés sé Dollnenit dhe burimeve tjera. 5

Pér vitin 2023 planifikohet pérpunimi i akteve té ©
pérgjithshme  pér vendbanimet vijuese:Dollnen,
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P

- Hebperogo,

OpeHoBun, Bpavnoso,
HoBocenann,3anomkanM, beno [Mone, BpaHue,
- CapaHavHoBo, JlokBeHu, "ocTupakHu,3abpyanm,
KowwnHo, KoctuHum, CtpoBuja, Cnenye, MpamopaHu,

TopHo Ceno,KyTtneweso, Puneso, Cpepgopek, 3p3e,
Cnusje, Maprapu n [Jonraeu.
4.3ABPLUHWM OPELBU

OnwTtnte  akTM  ce  W3roTByBaaT  COrfacHo
- MpaBunHWKOT 3a cTandapau 1
‘HOpMaTMBM 3a YypOAHUCTMYKO NNaHMpake, Kako WU

-

A

~ oGjaByBareto BO Cnyx6eH

- MNpupayHukoT 3a Boaere Ha
‘noctankata 3a AOHeCyBaHe N U3rOTBYBaH-€ Ha OMLITU
-aKTK.

LleHata Ha akTuTe ce npecMmeTyBa
- 1n3paboTeH JOKYMEHT, Mo JOroBOp CO
' MpPaBHUOT  CyOjekT dumpmata peructpupaHa 3a

no napue

& M3p360TKa Ha ypﬁaHMCTM‘-IKVI nmnaHoBK, NO nat Ha jaBHa

“HabaBka, cornmacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku.Bo

> 3@aBUCHOCT oA I'IOTpe6VITe, OBaa nporpama Moxe fa ce

- M3MeHyBa W AOMOMHYyBa, CO NPeTX0A4Ha COrnacHoCT Ha

- CoseToT Ha OnwtnHa [JonHeHu.

Opaa nporpama Brerysa BO Cuna Of [OEHOT Ha

rmacHuk Ha OnwTuHa
[onHeHu.

lMpeTcepaTten Ha coBeT

Ha onwTuHa [JonHeHu

XycenH XacaHoBUK

K

Zhitoshe, Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos,
Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven, *
Gostirazh,Zabérgan, Koshiné, Kostince, Strovij, Slepge,

Mramoran,Gorno Sello, Kutleshevé, Rilevé, Sredorek,
Xérxe, Slivje, Margari dhe Dollgaec.

4. DISPOZITA PERFUNDIMTARE S
Aktet e pérgjithshme pérgatiten né pérputhje me =
rregulloren pér standarde dhe normative pér planifikim
urbanistik si dhe Rregullores pér mbaijtjen e procedurés -
pér sjellien dhe pérgatitien e akteve té pérgjithshme.
Cmimi i akteve llogarite né bazé té& njésive t&
dokumenteve té pérpunuara, me kontraté me subjektin
juridik — firmén e regjistruar pér pérpunimin e planeve
urbanistike né bazé té furnizimeve publike, né pajtlm
me ligjin pér Furnizime Publike. %
Varésisht nga nevojat ky program mund té ndryshohet
dhe plotésohet me pélgim paraprak nga ana e Késhillit
té komunés sé Dollnenit. gf

Ky program hyn né fugi ditén e teté pas shpalljes ne
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit t& <

Komunés sé Dollnenit

Husein Hasaniviq

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf

; 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM®
© 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha

onwTnHa [onHeHu (“CnyxbeH rnacHuWK Ha OnwWTUHAa

- DonHenn“ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuK Ha
~onwTtnHa [1onHEeHN ro JoHece CneaHuoT:

3AKJIJYUYUOK
3a porpama 3a pa6oTa Bo o6nacra Ha
pacnonarakeTo CO rpaAexHo 3emjullTe BO

© concrtBeHocT Ha P.C.MakegoHuja Ha nogpa4jeTo Ha

onwTtuHa [lonHeHun 3a 2023 roanHa

~ Ce npornacysa, lNporpama 3a pabota Bo obnacta Ha

< pacnonarakeTo

co rpagexHo 3emjuwTe BO

- conctBeHocT Ha P.C.Makeponuwja Ha nogpayjeto Ha

~onwTMHa [lonHeHu

3a 2023 roguHa 08-1712/14

~ AOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH
- 13.12.2022 roguHa.
© 3akny4okoT Ke ce objaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha

- Bbp. 09-1747/13
20.12.2023ro04.

onwTnHa [JJonHeHw.
papgoHavanHuk
Ypum NGecku

Né bazeé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i -
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér programin pér puné né sferén e posedimit té
tokés ndértimore né pronés i té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2023
1. Shpallet vendim pér programin pér puné né sferén e
posedimit té tokés ndértimore né pronés i té€ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut né territorin e komunés sé =
Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08-08-1712/14 i sjellur
nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé daté =
13.12.2022.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés
sé Dollnenit. X
Nr. 09-1747/13 Prefekt
20.12.2023 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf

< 3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (‘Cn.secHuk Ha PM*

6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha

~onwTtuHa [onHeHn (“Cnyx6eH rnmacHuMK Ha onwTvMHa

OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayvanHuk Ha

- onwTHa [JorfHeHN ro oHece CreaHuoT:

SAKJIUYYOK

- 3allporpama 3a ypeayBate Ha 3eMjULLTETO HA

~Ce

noapayjeTo Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2023 roguHa
npornacyea, [lporpama 3a ypegyBawe Ha

3eMjyTeTO Ha nogpadyjeTo Ha onwTuHa [onHeHu 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. =
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé -
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété: )

KONKLUZION 3
pér programin pér rregullimin e truallit né komunén <

e Dollnenit pér vitin 2023 %
1. Shpallet program pér rregullimin e truallit né X
komunén e Dollnenit pér vitin 2023 me nr. -08-1712/15i

K
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2023 roguHa 08-1712/15 poHeceHa of COBETOT Ha
©onwTtuHa fonHexun Ha aeH 13.12.2022 roaomHa

2. Bakny4yokoT ke ce o6jaBu Bo CnyxBeH rnacHuk Ha
onwTtrHa [JonHeHn.

~ Bp. 09-1747/14
20.12.2023ropa.

papgoHavanHmk
Ypum N6eckn

A
NN

sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit mé =

daté 13.12.2022.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunes
s€ Dollnenit.
Nr. 09-1747/14
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

<

&

© Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT

~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

MuneH 62, ctae 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha ONLWITUHA

- HonHenn (“Cnyx6eH rnacHvk Ha onwTuHa [JosfHeHn"

~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHUK Ha onwTUHA
[lonHeHn ro goHece cnegHuoT:

< SAKNYYOK
3a couwujanHa 3awTuTa BO onwTuHa [lonHeHu 3a
4 2023 roauHa
a. Ce npornacyea, 3aknyvok 3a [lporpama 3a

NN

couuvjanHa 3awTtnta Bo onwTtnHa [JonHeHn 3a 2023
roguHa 08-1712/16 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2023 rognHa.

b. 3aknyyokoT ke ce 06jaBn Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHn.

NN

~ Bp. 09-1747/16 papoHauanHmk
~ 20.12.2023ro4. Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga *
Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

o>

R

sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -

komunés sé Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér
vitin 2023
1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtie sociale né

’%

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

%

24

24

komunén e Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08- -

1712/16 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/16
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

24

R

24

24

Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 n uneH 12 og
- 3aKoHOT 3a couujanHa 3awTuta (CnyxbeH BECHWUK Ha
~ PM 6p.79/09, 36/11 1 51/11), a cornacHo uneH 22 cTaB
-1 Toyka 7 v uneH 36 ctaB 1 Touka 15 o4 3akoHOT 3a
nokanHata camoyrnpaBa (Cnyx6eH BecHWK Ha PM
- 6p.5/02), v uneH 28 ctas 1 anvHeja 11 oa CTaTyToT Ha
~onwTrHa JonHeHn (Cn.rmacHuk 6p.10/19), CoBeToT Ha
< OnwtuHa [donHeHnn Ha 03-Ta cegHuuaTta ogpXaHa Ha
- 13.12.2023 roamHa, ja goHece crieaHara:
g n POTrPAMA
- 3a couujanHa sawTuta Bo OnwTuHa [lonHeHu 3a
& 2023 roguHa
OnwTn OAPEOBM
e CouujanHata 3awWTWTa Kako [AEejHOCT of jaBeH
WHTEPEC, € CUCTEM Ha MEPKWU,aKTMBHOCTM U MOSNIUTUKN
< 3a cnpeyyBakbe W HagMWHYyBawe€ Ha OCHOBHUTE
couumjanHu pusnLM Ha KOW € W3MNOXEH rparaHnHOT BO
~ TEKOT Ha XMBOTOT,3a HamanyBawe Ha cuMpomaLuTujaTta
1 couMjanHaTa UCKIY4eHOCT U 3a jakHEeHe Ha HEeroBmMoT
~ KanauuTeT 3a CONCTBEHa 3allTuTa.
. Kako HocuTtenM Ha couumjanHaTa 3awTtuTa ce
- Penybnukata ogHocHo Brnapgpata Ha Peny6nvka
CeBepHa MakenoHunja koja poHecyBa HaumoHanHa
. nporpama 3a pasBOjOT Ha couujanHaTta 3awTuTa u
< onwTMHUTE KoM 00e3bedyBaaT crnpoBedyBarwe Ha
 couujanHaTa 3aliTUTa BO COrMAcCHOCT CO 3aKOH W
 [loHecyBaaT nporpamu 3a noTpebute Ha rparaHute of
-~ obnacTa Ha couujanHaTa 3alTuTa.
MporpamaTa 3a couujanHa 3awWwTUTa Ha OMWTMHA
© OonHeHun 3a 2023 rognHa,uma 3a uen nogobpyeare Ha
~ NPUCTAaNOT U KBaNIMTETOT Ha CouMjanHaTa 3aliTuTa Kako

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe i

51/11), né pajtim me nenin 22, paragrafi 1, pika 7 dhe
nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
5/02), dhe nenit 28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e 49 té mbajtur mé 13.12.2023 e solli
kété:

PROGRAM pér mbrojtje sociale né komunén e

Dollnenit pér vitin 2023

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Mbrojtja sociale si veprimtari publike &shté njé sistem

i masave publike, aktiviteteve dhe politikave pér

pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve elementare, ndaj

té cilave éshté i eksponuar qgytetari gjaté jetés sé tij,

%

pér

S

S

S

1SS

S

S

IS

S

pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe

pér pérforcimin e kapacitetit t&€ saj pér mbrojtie té
mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e -

Republikés sé Magedonisé, e cila sjell
nacional
komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale

program

S
S

IS

pér zhvillimin e mbrojties sociale dhe

S

né pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e -

gytetaréve nga sfera e ndihmés sociale.
Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit

S

IS

pér vitin 2023 ka pér géllim pérmirésimin e gasjes dhe

kualitetit t€ mbrojties sociale si dhe masat dhe

&
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2 M MEepKUTE U aKTUBHOCTUTE MPEKY KoM onwTuHaTa Ke ja
‘cnposep.yBa couvjanHata 3awTuTa 3a NnoeauHu
¢ KaTeropum Ha cemejcTBa Qga pJobujat coogBeTeH

TpeTMaH 1 3alTnTa o coumjaneH pusnk,cosrnagyBare
. Ha OBME pM3NLM KaKo W 3a AEBWjaHTHM nojasu U

OofHecyBamAa.
& MporpamaTa 3a couujanHa 3awwTuTa BO OMNLWTMHA
OonHenn 3a 2023 roguMHa,ce HOCUM  cornacHo

¢ HauuoHanHaTa nporpama 3a pasBoj Ha colujanHaTa
3awTuTa [AoHeceHa of cTpaHa Ha Bnapata Ha
& Peny6nvn<a CesepHa MakefoHuja.

" MEPKW U AKTUBHOCTH

OnwTtnHa [onHeHn,co uen obGe3benyBarwe Ha
couuvjanHaTa 3alTuTa 3a Hej3nHUTe rparaHum ke M
- CnpoBeAayBa CreaHUTEe MEPKMN 1 aKTUBHOCTM:

A. MNapnyHa nomowu 1 o6e3benyBare Ha NocebHn
~ Mepkun 1 ycnyru 3a couvjanHa npesBeHUMja U 3awTnTa

Ha criegHuTe KaTeropuMu Ha nvua Kou Ke ce HajoaTt Bo
- MICKNy4MTESIHO TellKa CocToj6a,CcornacHo MOXHOCTUTE 1
 BO pamKuTe Ha pacrnonoXnueuTe cpeactea Bo ByuetoT
~ Ha onwTnHaTa 3a 2023 roanHa

S
<<

- n1ua co UHBaNWUAHOCT,

-Aeua 6es poauTenu n poguTencka rpwka,

- Aela co BOCNUTHO coumjanHu npobnemu,

- Aeua of egHOpOAUTENCKN CeMejCTBa,

- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxa,

- Mua 3acerHaTn co 3noynoTpeba Ha gpora u
ankoxor,

- Telwko 6onHM NUua 1 NpUMaTenu Ha Tepanvja,

-nMua nNOroAeHN Of €eneMeHTapHuM Henoxoaw,
: noxapwv u gpyro.

S
<<

A
AR

98
&
<<

B. Opl'aHVI3VIpa|-be Ha XyMaHUTapHa aKLl,VI]a 3a
d)VIHaHCVICKa n MaTepvuanHa noMmowl Ha paHnnBuTe
rpynn Ha HacerieHne

B. XopusoHTanHO 00enexyBambe Ha MAPKHHT MPOCTOP
©3a JMIa co 1MoceOHM NmoTpebM W M3rpanda Ha NPHUCTAITHU
* pamMmu Bo 00jeKTH O] jaBeH MHTEpEC.

. OpraHuanpare Ha TpubnHU 3a egykaumja

~ MPOTUB 3aBUCHOCTW U peain3anuja Ha MPOEKT 3a

g MPEBEHIIN]a 0] O0JIECTUTE HA 3aBUCHOCT

S 0. Mopapwka Ha LeHTapoT 3a geua co nocebHu

o0
&

S
<<

~ noTpe6u
S NMOCTANKA 3A PEAJIU3ALIMJA
A.NapyyHa nomow un o6Ge3begyBawe Ha

" moce6HM MepKM U YyCRyru 3a coumjanHa npeBeHumja
W 3aWTuTa Ha ogpeAeHU KaTeropum Ha nuua Kou Ke
' ce HajaaT BO UCKITyYUTENHO Tellka cocTojba.

S
<<

~1. Uen

LlenTa 3a ocTBapyBate Ha napuyHaTa MoMoLl u
. obesbenyBare Ha nocebHM Mepkum wn ycnyrm 3a
couvjanHa npeBeHUMja W 3alWTUTa Ha OApeneHu
. KaTeropum Ha nuua e COrnacHo HaAnexHoctTa Ha
onwTMHaTa BO o6racta Ha couuwjanHaTa 3awTuta

aktivitetet népeérmjet té cilave komuna do t'a zbatojé

mbrojtjen sociale pér kategori t&€ vecanta té familjeve
gé té fitojné trajtim pérkatés pér mbrojtie nga riziku
social, mundja e kétyre rrezigeve si dhe pér dukuri
dhe sjellje devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé Dollnenit

pér vitin 2023 sillet né pérputhje me programin
nacional pér zhvillimin e ndihmés sociale nga ana e
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me qéllim té sigurimit té :

K

&

&

ndihmés sociale pér qytetarét e saj do ti zbatojé -

masat vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe
shérbimeve té vecanta pér prevencé-parandalim
social/e dhe mbrojtie pér personat té kategorive
vijuese, té cilét do té ndodhen né situata té

jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité

dhe né kuadér t& mjeteve gé i posedon né buxhetin e
komunés pér vitin 2023.
- persona me invaliditet,

-fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
-fémijé me probleme edukativo-sociale,
-fémijé me familje njé prindérore,
-persona té vjetér pa kujdes familjar,
-persona té prekur nga kegpérdorimin e drogés dhe
alkoholit,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
-persona té goditur nga fatkeqésité elementare,
Zjarret etj.
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale grupeve té rrezikuara té
banoréve.
c. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér
persona me nevojaté veganta dhe ndértimi i
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér
varshmérive dhe realizimi i projektit pér
parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.
D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té
vecganta.
3. PROCEDURA PER REALIZIM
A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe
shérbimeve té veganta pér parandalimin social
dhe mbrojtjen e kategorive té caktuara té

&

&

personave, té ciléet do té gjenden né situaté

jashtézakonisht té réndé.

1. Qéllimi :
Qéllimi i realizimit t¢ ndihmave né té holla dhe

sigurimi i masave dhe shérbimeve té€ vecanta pér -

parandalimin social té kategorive té caktuara té
Personave té caktuar éshté né pajtim me

kompetencén e komunésné sferén e ndihmés sociale

té pércaktuar né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si
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‘MepkuTe U ycryrute 3a couujanHa

yTBpAeHa BO 3aKOHOT 3a JokanHaTa camoynpaBa U
3akoHOT 3a couujanHata 3awTuTa Kako W  Opyru
3aKOHCKM " NOA3aKOHCKU aKTn BO oBaa
obnacrt,onwTMHaTa ga MM u3nese BO MPEcpeT Ha
34paBCTBEHO,(DMHAHCUCKN unm apyr Ha4yuH
3arpo3eHuTe nuua Kou umaat notpeba og couujanHa
3aWTMTa U MOoMOLL,a COrfacHO MOXHOCTUTE U BO
paMKuTe Ha pacnonoXxnueute cpencrea Bo byueTtoT Ha
onwTnHaTta 3a 2023 roguHa.

2. KopucHuum

KopucHuium Ha napuyHa NnomoLl U Apyru ycryrm

< oA COLI,VIjaJ'IHaTa 3alTnTa,ce cnegHuTe Kateropumn Ha

nvua:

« MHBanNuaHu nuua,

Jela 6e3 poauTenu u poauTencka rpuxa,

Jela co BOCMMUTHO couujaniun npobnemu,

- Inuua 3acerHatm co 3noynotpeba Ha gpora U
ankoxorn,
- peua co nocebHu noTpebn,
- Tewko 6oNHKU Nuua 1 NnpumMaTenun Ha Tepanuja,
- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpmxa
- Ivua NOrofeHu of enemMeHTapHU Henoxoam
3. Mepku
BucnHata Ha  HagoOMECTOKOT,BUOOBUTE  Ha

3awTtuta u
npeBeHuMja,3a HaBedeHUTEe KaTeropMm Ha nuua ke ce
yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBa Ha nogHeceHo Gapawe co
KOMnneTHa OOKyMeHTauuja co koja 6w ce noTBpaun
OCHOBOT Ha 6OapaweTo,a N0 [AafgeHo MO3UTUBHO
Mucrnewe of cTpaHa Ha Komucujata 3a onwTecTBEeHU

o lD,ejHOCTl/I M No goHeCeHa oAJiyKa o CTpaHa Ha CoBeToT

Ha onwTuHa [OonHeHW.

4. Hocuten
OBaa aKTMBHOCT KakO Mepka BO paMKuTe Ha

‘peanwsaumjaTa Ha nporpamarta 3a cou,mjanHa 3awTunTta

Ha onwTtnHa  [JonHeHn 3a 2023 roguHa, Ke ce
cnpoBedyBa oA CTpaHa Ha onwTuHa [onHeHW npeky
HagnNeXHUTEe CEKTOpM M oadereHnja a no MPEeTXOAHO

~ MO3UTMBHO MUCNewe padageHo o Komucujata 3a

OonuwTecTBeHN lD,ejHOCTl/I N JOHEeCeHa O,u,nyKa o4 CTpaHa

Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHu.

5. U3Bopwu Ha cpeacTBa
CpepcTteata 3a ucnnarta Ha napvyHa nomowl u

-3a 0be3benyBate Ha NOCEOHW MepkM M ycnyrn 3a

couvjanHa npeBeHUMja M 3awTuTa Ha HaBedeHuTe
Kateropum nuua ke ce o6e3begyBaaT CcormacHo
MOXHOCTUTE WU BO pPaMKUTE Ha pacnofoXinnBuTe
cpeactsa Bo byueTtoT Ha onwTtmHaTta 3a 2023 roguHa m

- Cé npeasnaeHn Bo cneaHnTe notnporpamMmu:

AO- CoseT,notctaBka 464990- apyrn TpaHcdepu
AO- Coset,notctaBka 412110 — nocTojaHa pe3epBa

dhe akte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé
komuna t'u dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare
ose né meényré tjetér personave té rrezikuar, té€ cilét
kané nevojé pér ndihmé sociale né pérputhje me
mundésité she né kuadér t&€ mjetve né disponim né -
buxhetin e komunés pér vitin 2023.

2. Shfrytézues

Shfrytézues té ndihmave né té holla dhe shérbimeve

tjera nga sfera e mbrojtjes sociale jané kategorité

vijuese té personave:

- Persona invalidé,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale, <

- persona té prekur me keqpérdorimin e drogés dhe‘f}
alkoolit, %

- fémijé me nevoja té veganta,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té vjetér pa kujdes familjar (

- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarret;
etj. :

&

&

3. MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve té masave dhe
shérbimeve pér ndihma sociale dhe parandalimit pér
kategorité e pérmendura té personave do té
pércaktohet né bazé té kérkesés sé parashtruar me
dokumentacion t& kompletuar, me té cilin do té =
vértetohet arsyeshméria e kérkesés dhe pas dhénies
s€ mendimit pozitiv t€ Komisionit pér Veprimtari
Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.

4. Bartés
Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t€ programit -
pér mbrojtje sociale t&€ komunés sé& Dollnenit pér vitin
2019 do té zbatohet nga ana e komunés sé Dollnenit
népérmjet té sektoréve dhe departamenteve, por
paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit
pér Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té sjellur
nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit. %

5. Burime té mjeteve
Mijetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér

sigurimin e shérbimeve dhe masave té vecanta pér
parandalimin dhe mbrojtien e kategorive té
pérmendura do té sigurohen né pajtim me mjetet
gé i ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin
2023 té parapara né nénprogramet vijuese:

AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera

AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e pérhershme
DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera.

&
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ydunnuuiTarta,3gpacTtBeHaTta

OO-  T[pagoHavanHuk,notctaBka  464990-gpyru

- TpaHcepm

B. OpraHusunpamwe Ha XyMaHUTapHa akuuja 3a

~ (hMHaHCUCKa M MaTepujanHa NOMOLI Ha PaHMMBUTe
rpynuv Ha HacerneHue

LlenTa Ha oBaa aKTMBHOCT € MpeKy opraHu3apame
Ha akuuja 3a cobupare Ha obneka n gpyra onpema ga

M Cce MOMOrHe Ha coLujanHo 3arpo3eHu nuua.

HocuTenu Ha cnpoBeayBake Ha akTMBHOCT MOKPaj

- OnwTnHa [onHeHw,ke 6uagaT BKIYYEHW W jaBHUTE
- ycraHosw,LieHTapot
- Mpunen,HeBNagnHW opraHM3aunn 1 3apyxeHuja.

3a couujanHa pabota-

B. Xopu3oHTajlHO ofeiexyBambe Ha HNAPKUHT

' TPOCTOP 32 JUIa cO MoceOHH moTpedu W m3rpanda Ha
' MIPUCTAITHA PaMIIM BO 00jeKTH O/ jaBeH MHTepec

Ll,enTa Ha OBaa akKTUBHOCT € BOCMNOCTaByBaH-€ Ha

~ nogobap npuctan Ha nuuata co nocebHu noTpedu Ao
~ jaBHUTE UHCTUTYLMN 1 OBjeKTn .

. OpraHusunpame Ha TPMOUHM 3a egyKauumja

~ MPOTMB 3aBMCHOCTM U pean3anija Ha IPOEKT 3a

npeBeHunja on 0oJiecTUTE HA 3aBUCHOCT
Co cnposenyBakbe€TO Ha OBaa akKTUMBHOCT Ce
npes3emMaar MepKu 3a cnpedyyBake Ha HacCTaHyBal-€

~Ha COLI,VIjaJ'IHVI PU3nNLN,paHO OTKpMBakE€ U TPETMaH Ha

rparaHMHOT OAHOCHO Ha nuLaTa Kou 3noynotpebysaat

- APOTW,PYIN MCUXOTPOMHU  CYMCTaHLWMW,NPEKYP30pn 1

ankoxor.
OBaa aKTMBHOCT Ke ce crpoBefe Bo copaboTka co
LleHtapor 3a couuwjanHa pabota -llpunen, co

yCTaHoBa,HeBNaanHu
opraHusauuM 1 3[pyXeHuja Ha rparaHu Kako u Opyru

" MPaBHM 1 OU3NYKM NULA.

3a peanusauuja Ha oBaa aKTMBHOCT BO ByLeToT Ha

~onwTuHa [onHeHn 3a 2023 roauHa,ce npeasuaeHu

dmHaHcucku cpegcTBa BO criegHaTa nognporpama:
EO - OnwtuHcka agmuHUCTpauuvja ,noTcTaBka

464990 — apyru TpaHcdepu

EO - OnwTtuHcKa agmMuvHUCTpaLmja,noTcTaBka
463110 — TpaHCchepn [0 3apyKeHuja

0. lMNopopuwka Ha uUeHTapoT 3a pJgeua co

< noce6HM NoTpedun

4. TABEJIAPEH MNPErMEQ HA AKTUBHOCTHU
CO ®UHAHCUCKA KOHCTPYKLUMNJA

P AKTMBHOCT M3Hoc
. BO
§) aeHapu
p.
1 X OpH30HTAIHO 00ENEeKYBabE Ha 100.000
MApKUHT IPOCTOP 32 JHIA CO TOCEOHU
norpedn
2 W3rpanba Ha mpUCTAITHA PaMIIH BO
00jeKTH OJ1 jaBEH MHTEPEC 200.000
3 Peanm3arija Ha IPOEKTOT 32 50.000
IPEBEHIMja 0/ OOJIECTHTE Ha 3aBUCHOCT
4 ITomom 3a cTapy ¥ U3HEMOIUTEHH JIMLIA 100.000

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale té grupeve dhe popullatés
sé ndjeshme %

Qéllimi i kétj aktiviteti éshté qgé& népérmjet té
organizimit té aksionit pér mbledhje té veshjes dhe
sendeve tjera t'u ndihmohet personave social té
rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés
s€ Dollnenit do té pérfshihen edhe entet publike, -
Qendra pér Puné Sociale—Prilep, organizatat <
jogeveritare dhe shoqatat.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar
pér persona me nevoja té vecanta dhe ndértimi i <
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e gasjes mé té
miré ndaj personave me nevoja té vecanta deri te
institucionet dhe objektet publike.

G. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér
varshmérive dhe realizimi i projektit pér:
parandalimin e sémundjeve té varshmérisé
Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér

pengimin dhe paraqitjen e rrezigeve sociale, zbulimin e
hershém dhe trajtimin e qytetarit, respektivisht -
personave (@€ keqgpérdorin droga, substanca tjera °
psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet
né bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale-
Prilep, me shkollat, entet shéndetésore, organizatat
dhe shoqgatat e qytetaréve, si dhe personave tjere
juridiké dhe fiziké. 3
Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé =
Dollnenit pér vitin 2023 jané té paraparé mjete ‘j;
financiare né nénprogramin vijues:
EO-Administraté  komunale, nénpiké  464990—
transferta tjera 3
EO-Administraté ~ komunale,

463110-transferta deri te shogatat.

nénpiké, nénpiké

D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja té
vecanta %

4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION
FINANCIAR X

Nr. %
r Aktivitet Shumané |
. denaré X
1. | Shénimi horizontal i hapésirés pér | 100.000 3;’)
té parkuar pér persona me nevoja den.
té vecanta
2. | Ndértimi i rampave pér gasje né | 200.000 3
objekte té interesit publik den. %
3. | Realizimi i projektit pér parandalim | 50.000
nga sémundjet e varshmérisé den.
4. | Ndihmé pér persona té vjetér dhe | 100.000
té brishté den. S
5. | Ndihmé familjeve té rrezikuara 100.000 %




5 [TomoImm Ha COIMjaTHO 3arpO3eHHUTE 100.000
. ceMejcTBa
6 lNomoLu Ha nuua norogeHn og 100.000
. efleMeHTapHU HeNnoroam
7 Mopaplika Ha LleHTapoT 3a geua co 50.000
. nocebHn noTpebu
8 OpraHunanpare Ha XymaHuTapHa 30.000
akuuja 3a comHaHcucka m
MaTepuvjanHa noMoLl Ha paHNMBUTE
rpynu Ha HaceneHue
9 OpraHusupare Ha TpnbnHmM 3a 10.000
. efykauuja NpoTMB 3aBMCHOCTM
1 EnnokpaTHa moMo1 3a cexoe 100.000
0 HOBOPOACHO ACTC
1 Momow Ha nuua co 3a4paBCTBEHU 50.000
1 npobrnemun
1 ®uHaHcucka nogapLuka Ha HBO 3a
2 | peanu3auuja Ha NpoeKTM 3a 50.000
couMjanHo 3arpo3eHn cemejcTea u
noeauHLm
BKYIMNHO: 940.000
[JEH.

5. 3ABPLUHUN OOPEOBU
lMporpamaTa 3a couujanHa 3awTtuta Ha OnwTnHa
,El,onHeHm 3a 2023 rogunHa Breryea BO cuna OCMMOT
[eH of AeHOT Ha objaByBareTo BO Cry6eH rnacHuK

» Ha OnwTuKHa HonHeHn ,a ce npuMeHyBa BO TEKOT Ha

2
&K

A
VAV

2023 rogvHa.

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XycenH XacaHoBUK

sociale den.
6. | Ndihmé personave té goditur nga | 100.000
fatkeqésité elementare den.
7. | Pérkrahje e gendrés pér fémijé me| 50.000
nevoja té veganta den.
8. | Organizimi i aksionit humanitar
dhe ndihmés materiale grupeve 30.000
té rrezikuara té banoréve den.
9. | Organizimi i tribunave pér edukim | 10.000
dhe varshméri den.
10 | Ndihmé té njéhershme pér ¢do 100.000
fémijé té lindur den.
11| Pérkrahje pér persona me | 50.000
problem shéndetésore den.
12" |Pérkrahje financiare t& OJQ-ve pér | 50.000
realizimin e projekteve pér familjet | den.
e rrezikuara sociale
GJITHSEJ: 940.000
den.

5. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Programi pér mbrojtie sociale té komunés sé
Dollnenit pér vitin 2023 hyn né fugi ditén e teté nga
dita e shpalljes né Buletinin zyrtar t& komunés sé
Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2023.

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit
Husein hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*

 6p.5/02) 1 uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 on CTaTyToT Ha

&

onwtnHa [onHeHnn (“CnyxBeH rnacHMK Ha onwTuHa

- OonHenu* 6p.8/05, 04/09 v 02/10. MpagoHaYanHuK Ha
~ onwTnHa [IoNHEeH ro fJOHeCe CNeAHMOT:

&

&

SAKNYYOK
3a cnpoBegyBawe Ha NpPeBeHTMBa cUcCTeMarTcka
He3sunHcekumja n gepaTtusaumja 3a sawTuTa Ha
HacerneHWeTo oA 3apa3Hu 6onecTy Ha

- TepuTOpMjaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2023 roauHa

&

VAV

&

/‘/

&

- 20.12.2023rog.

1. Ce npormacysa, 3aknydok 3a [lporpama 3a
crnpoBedyBake Ha  MNPEBEHTMBA  cucTemaTcka
[esvnHcekunja n pgepatus3aumja 3a 3awTuTa Ha
HaceneHneTo opf 3apasHu 6onectn Ha TepuTopujata
Ha onwTnHa [donHeHnn 3a 2023 roguHa 08-1712/23
[JOHeceHa of, COBeTOT Ha onuwTtunHa [JonHeHn Ha OeH
13.12.2023 roguHa.

3akny4yokoT ke ce o6jaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHu.
Bp 09-1747/22

2.

'papgoHavanHuk
Ypum UNbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér zbatimin sistematik preventiv té dezinfektimit
dhe deratizimit pér mbrojtjen e populisisé nga
sémundjet ngjitése né territorin e komunés sé
Dollnenit
pér vitin 2023

S

%

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

S

S

S

S

Shpallet konkluzioni pér zbatimin sistematik preventiv -

té dezinfektimit dhe deratizimit pér mbrojtien e

IS

popullsisé nga sémundjet ngjitése né territorin e

komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08- °

1712/23 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/22 Prefekt

20.12.2023 Urim Ibeski

IS

S

S

NAN

IMJT1AH U NMTPOIrPAMA 3A CIIPOBEL]YBAHE HA

- NMPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA JE3NHCEKLHNJA

N OEPATU3IALINJA 3A SALLITUTA HA

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
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HACE/IEHWETO O] 3APA3HU GOJIECTU HA
- TEPUTOPUJATA HA OIMIUTHHA [JONTHEHM 3A 2023
< rOAUHA

Bp3 ocHosa Ha uneH 36 cmag 1 moyka 6 00
BakoHom 3a rnokanHa camoyrnipasa (Cn.eecHuk Ha PM
- 6p.05/02), 4neH 12 cmag 1 moyka 4, cmas 2 uneH 14
00 3akoHom 3a Bawmuma Ha HacesieHuemo 00
 3apasHu 6onecmu (Cn.eecHuk Ha PM 6p.66/2004,
. 6p.139/08, 6p.99/09 u 6p.86/11), u Cmpy4yHOomO
mucrnerbe 0obueHo 00 J3Y ,LleHmap 3a jasHO 30pasje
$ lpunen, a coanacHo 4neH 28 anuHeja 1 moyka 11 00
- Cmamymom Ha OnwmuHa [onHenu (Cn.enacHuk

 6p.10/19), Coeemom Ha OnwmuHa [onHeHu Ha
. ceOHuuama odpxaHa Ha O0eH 13.12.2020 zo0uHa,

OoHece:

TIJ1IAH U NMTPOIrPAMA 3A CIIPOBELYBAHKE HA
. MPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA JE3UHCEKLUNJA
U JEPATU3ALNJA 3A SALLITUTA HA
$ HACEJIEHUETO O 3APA3HU BOJIECTU HA
TEPUTOPUJATA HA OlILUTUHA JOJIHEHU 3A 2023
$ roOauHA
UYneHn 40-3adosmkumernHa e 0e3uHceKyuja Ha
HacesleHU Mecma npu fojaea Ha UHCeKmMu unu
“ omacHocm 00 nojaea Ha 3abosyeawa Kou ce
npeHecyeaam co UHCeKmu.
3a desuHcekyuja u depamu3ayuja
 Hacenbume u HueHama OKOJIUHa HaONeXHU
~onwmuHume u 2padom Ckonje, Kou au
“ uszeedyeaam cO cmpy4YyHa U mexHUYKa rnomMow Ha
Ljenmpume 3a jasHO 30paeje u dpyau npaeHuU auya
' Kou 2u ucrionHyeaam ycrnoeume nPOMNUWAaHU CO
 080j 3aKOH U nponucume AOHeCeHU 6p3 OCHO8a Ha
 Hezo (YneH 42).
% EduHuyume Ha nokanHume camoyrnpasu u
~epadom Ckonje 3adomkeHu ce Oa crposedysaam
- npeseHmuseHa Oe3uHcekuuja u Oepamu3ayuja Ha
- ceogjama mepumopuja,3a maa uesl Heonxo0HO e

Ha
ce

“@

POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER

VITIN 2023

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr.
5/02) nenit 12, paragrafit 1, pikés 4 paragrafi 2, neni 14
nga Ligji pér Mbrojtien e Popullsisé nga Sémundjet
Ngjitése (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
139/08, 99/09 dhe 86/11) dhe mendimit profesional té 3
marrur nga ana e ESHP (Qendra pér Shéndet Publik’-
Prilep dhe né pajtim me nenin 28, alineja 1, pika 11
nga Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé

Dolinenit ne seancén té mbajtur mé 13.12.2023 e solli
kété: g

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E

DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER
VITIN 2023

-Sipas nenit 40 i detyrueshém éshté dezinfektimi i
vendbanimeve gjaté paraqities sé rezikut
sémundjet gé barten me insekte. S

-Pér dezinfektimin dhe deratizimin e lagjeve dhe

rrethinave té tyre kompetenté jané komunat dhe qytetii

Shkupi, té cilat i realizojné me ndihmé profesionale dhe

teknike t€ Qendrave pér Shéndet Publik dhe personave

tiere shéndetésoré, té cilét i plotésojné kushtet e
parapara me kété ligj dhe rregullat tjera né bazé té tij
(nenit 42)

Njésité e Vetéqeverisjes Lokale dhe qyteti i Shkupit
jané té detyruar té zbatojné deinsketim dhe deratizim

parandalues né territorin e vet. Pér até géllim éshté e

domosdoshme prefekti dhe Késhilli i NJVL-sé té sjellin
vendim dhe té sigurojné mjete financiare pér zbatimine
kétyre procese.
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~ padoHavyanHukom u Coeemom Ha EJIC 0a doHecam
~oo0nyka u obe3bedam (puHaHcucKku cpedcmea 3a
g criposedysar-e Ha 08Ue MPoyecCU.
8 HAEIN 1
AOAE3WHCEKLUUWJA
1.Boeed
Kako pesynmam Ha ceemckume €eKOHOMCKU

. mpeHOO8U U  KIuMamcKume  MPOMEHU,NoCmou
$ MOXHOCM 3@ UHMEH3UBHO pacrpocmpaHysar-e Ha
« 8eKmopume, a co moa u 3205emysare Ha bpojom Ha

3abornieHu nuuya 00 uHghekmusHU 3abosnysara Kou ce
" MpeHecysaam rpeKy 6eKmopu. 3akoHom 3a 3awmuma
- Ha HacerneHuemo 00 3apasHu 6onecmu u Cmpy4YHomo
 Mucriere  3a crposedysarbe Ha  pPeseHmMuUeHa
~ OecuHcekyuja u Oepamusayuja 3a crpedysame U
cy3busarbe Ha 8eKMop MpeHocusume 3aboryearba Ha
% mepumopujama Ha OnwmuHa [onHeHu, dobueHo 00
J3Y ,leHmap 3a jasHo 30pasje” [lpunen eo 2023
$ eo0uHa Ke eu rnpes3eme onwmume MepKu 3a
 3awmuma Ha HacesieHuemo 00 3apasHu bonecmu Ha
Hej3uHama mepumopuja, OOHOCHO Ke  u3epuwu
" npeseHmusHa 0e3uHceKyuja u depamusayuja.

S
<<

\/
P

Bekmopu Kou rpeHecygsaam UHQEKUUU Ha
 flyfemo ce 4YrieHKOHO2U Uru yuyadu eKrydysajKu au u

enodapume. YneHKoHO2UME BEKMOPU Kako WMo ce
© KOMapuume u Kprexume ce n1aGHOKP8HU U ce 0CcobeHuU
~ dyecmeumesniHu Ha Knumamckume gakmopu. Mery
~ 6onecmume Kou ce rpeHecysaam rpeKy 8eKmopu uma

S U makeu Kou ce peaucmpupaam 60 P. MakedoHuja
$ Kako wmo ce flajuckama 6onecm, Tpecka 00 3anadeH
< Hun, INajumaruosa, Manapuja , Xemopaau4HU mpecku

u Opyau Kou 80 UOHUHa rpecmasyeaam 3aKkaHa U uma
. 2omema MoxHocm 0a 3arnodYHam da ce peaucmpupaam
60 P. MakedoHuja. [lopadu moa nompebHo e
g npeseHmMuUeHo Oa ce rnpes3emMaam CO008EMHU MEPKU
 CO yes HueHo cripedyseatbe, a budeku ce pabomu 3a
mpaHcMucueHu 3aboryearba  (8eKMOP MPEeHOCIUsU
 6onecmu) Hawume Haropu nped ce mpeba da ce
~ HacowYam KOH yHuwmysarbe Ha eekmopume U
3 edyKkayuja Ha HacesieHuemo 3a coo0eemHa Jlu4yHa

. 3awmuma, HO U jakHere Ha 30pasecmeeHume
Kanauumemu 3a HaepemMeHa OujacHuUcmuka U
~ c0008EMHO JieKysarse.

Onwmuna [onHeHu 60 copabomka co

LleHmapom 3a jasHo 30pasje - [Mpunen osaa npozspama
 3a cy3buearbe Ha KOMapuume Ha mepumopujama Ha

OnwmuHa [onHeHu ja u3eomeu 6p3 b6a3za Ha
- crposedeHUmMe cmpy4YHU Uu38udy8aH-a Ha MEePEH, 80
~ meKkom Ha Kou criedeHu ce napamempu Heonxo0HU 3a
g rpoyeHKka Ha MOMeHmarnHama cocmojba 80 0OHOC Ha
< ogUe wWmemHuuyu U ycrio8ume Kou 20 riomazaam

PJESAE 1-ré
DEZINSEKTIMI

1. Hyrje
-Si rezultat i
ndryshimeve

trendeve ekonomike botérore dhe
klimatike  ekziston mudésia pér

zmadhimi i numrit t& njerézve té sémuré nga sémundjet
ngjitése, té cilat pérhapen me ané té vektoréve.

mendimi profesional pér zbatimin e dezinfektimit dhe

deratizimit parandalues pér pengimin dhe asgjésimin e

s€ Dollnenit, marré nga ESHP “Qendra pér Shéndet
Publik” Prilep pér vitin 2023 do ti ndérmerr masat e

pérgjithshme pér mbrojtien e poppullsis€ nga

sémundjet ngjitése né territorin e saj, respektivisht do

té kryejé dezinsektim dhe deratizim parandalues.

-Vektorét qé bartin infeksione tek njerézit jané
nyjorét ose gjitarét, duke i pérfshiré edhe brejtésit.
Vektorér nyjor si¢c jané mushkonjat,
organizma gjakftohté dhe jané veganérisht té€ ndijshme
né faktorét klimatik.

Ndérmjet sémundjeve qé barten népérmjet
vektoréve ka edhe té tillé gé regjistronen né R. e
Magedonisé si¢ éshté sémundja e lajmit, etheht e Nilit
Peréndimor, lajshmanioza, malarja, ethet hemoralgjike

dhe kané mundési t&¢ madhe té fillojné té regjistrohen
né R. e Maqgedonisé. Pér kété arsye éshté e
nevojshme né formé psrsndsluese t€ merren masa

se béhet fjalé pér sémundje transmisive (vektor

té drejtohen drejtt asgjésimit té vektoréve dhe edukimit

edhe pérforcimin e kapaciteteve shéndetésore pér
diagnostifikim né kohé dhe kurim pérkatés.
-Komuna e Dollneniit né bashképunim me Qendrén

Shéndet  Publik-Prilep

shkatérrimin e mushkonjave né territorin e komunés sé

pér kété program pér
Dollnenit e pérgatiti né bazé té kéqyrjeve personale né

terren gjaté sé cilés jané ndjekur parametrat e

lidhje me kéta démtues dhe kushtet gé ndihmojné né

domosdoshme pér vlerésimin momental té gjendjes né

shpérndarjen intensive té vektoréve e maté edhe

Ligji pér mbrojtien e popullsis€ nga sémundjet dhe “

vektorit pér sémundjet bartése né territorin € komunés

rrigrat jané °

dhe té tjera, té cilat né t&é ardhmen paragesin kanosje

pérkatése me géllim té pengimit t& tyre dhe pér shkak
sémundje ngjitése) tentimet tona para se gjithash duhet

té popullsisé pér mbrojtie pérkatése personale, por -
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. HUBHUOM pacm, Pa3eoj U PasMHOXY8aH-e.

8 lpesermuerama  desuHcekyuja Mpecmasyea |pezinsektimi parandalues paraget masé e planifikuar

- flaHupaHa, cucmemamcka u 6onaopqua MepKa KOja

ritien e tyre, zhvillimin dhe shumimin.

sistematike e cila kérkon bashképunim intersektorial té

6apa urmepceKmopcka copabomka Ha 1102onem 6poj njé numri mé té madh té institucioneve dhe ka njé 5

| Ha uHcmumyyuu, a uma eouHCMeeHa UelT Hamarnyeare | qaliim zvogélimin e numrit t& insekteve démtues deri né

“Ha nonynayujama Ha wmemHu uHcekmu 00 npag Ha | haqun e tolerancés biologjike, si dhe pengimin e

Guonowrka  monepaHuuja,kako U  Crpe4yease Ha |zmadhimit, zhvilimit dhe shumimit t& insekteve q&

PN
A

~pacmom, passojom U pasmMHoXyearbe Ha UHCEKMUME | naraqesin vektord té njé numri t& madh té sémundjeve

dhe
- bonecmu, Oenysaam 603HEMUPYSa4KO HO UCMO Maka | spyaktoing reaksione alergjike. Dezinsekcioni zbatohet

npedussukysaam u anepaucku peakyuu.

- Kou npecmasysaam eekmopu Ha 2oniem Opoj 3apasHu | giitsse  ndikojné  shqetésuese gjithashtu

me pérdorimin e metodave mekanike, fizike, biologjike 8

fesutcekyujama ce cnpogedysa co MpumMeHa Ha |ghe kimike dhe miete, t& cilat jané ekologjikisht t&

A
Y

< MexaHU4Ku, ¢hu3uyku, BUOIOWKU, XEMUCKU Memodu u

A

3 cpedcmea KOu ce eKosiowku npud)amnueu U Ha Ha4uH

o

pranueshme dhe né ményré, e cila nuk mundéson gé

o
AN

PN

PN

o
AN

g té viinet né rezik shéndeti i popullsisé dhe kafshéve si

~ Koj Heoso3Moxysa Oa ce 0Oosede 80 oracHocm
30pasjemo Ha HacesieHUEMO U XUBOMHUME Kako U Ha
~ KOPUCHUMe UHCeKmU.

2. Yen

\ Llenrma Ha oeaa npoegpama e rnaHupare,
- opeaHu3upaH-e U criposedysar-e Ha onumume MepKu,
~ 0GHOCHO, rnpeseHmusHa Oe3uHcekyuja u
- Oepamu3sauuja, 3a 3awmuma Ha HacesieHuemo 00
~ 3apasHu 6omecmu Ha mepumopujama Ha OnwmuHa
© [loniHeHu.

3. Mopghonozuja u 30paecmeeHo 3Ha4YyeH-e
° Ha KomMapuyume

Hajzonemo 3Havyerne 00 cume uHcekmu umaam
-KOMapuume u mue npemcmasyysaam rnpedMem Ha
“ mpemmaH ripu criposedesare Ha O0E3UHCEKUUOHUME
~nocmarnku. Komapyume ce manu 00/120HO2U HEXHO
~ 2padeHu uHcekmu co OomkuHa 00 1,6 do 12,5mm.
- YcHuom opean e npunazodeH 3a y600 u yuyar-e Kps.
"Bodam u Kp8 uuyaam camo xeHkume, 6udejku co

dhe né insektet e dobishme.
2. Qéllimi <
Qéllimi i kétij programi €shté planifikimi, organizimi dhe

zbatimi i masave té pérgjithshme, respektivisht

dezinfektim dhe deratiziim parandalues pér mbrojtien e <«
popullsisé nga sémundjet ngitése né territorin e

komunés sé Dollnenit.

3. Morfologjia dhe réndésia shéndetésore e
mushkonjave &
Réndési mé té madhe nga té gjitha insektet kané =

mushkonjat dhe ata paragesin objektin e trajtimit gjaté ‘j'}

zbatimit té aktiviteteve dezinsektuese. Mushkonjat jané
insekte té vogla kémbégjata me gjatési prej 1.6 derimé

12.5 mm. Organi gojor éshté i pérshtatshém pér pickim

dhe thithjen e gjakut. Pickojné dhe thithin gjak vetém -
dhe u éshté i =

femrat, sepse me gjakun ushgehen

o

~ Kpema ce xpaHam u um e rnompebHa u 3a pa3eoj Ha
~ Jajuama 00 kou nomoa ce pasguea adyrimHa gopma Ha

>
<

nevojshém pér zhvillimin e vezéve, nga té cilat mé
voné zhvillohet formé adulte té mushkonjés.

-

P
Y

PN

' KoMmapeu. )KeHckume Komapuyu Kpe yuuaam 00 pasHu
- JKUBOMHU MOIIOKPEHU U NadHOKPBHU, Kako u 00
yosekom. Ha Komapuyume 3a pa380j UM € HeOnxodHa
- 800a rna 3amoa ce genu Oeka 0o0eka uma 800eHU
MnospwuHU Ke uma u kKomapuu. Komapuyume umaam
© nomnonHa mpaHcghopmauyuja od jajue — napea — Kykna
- adynm. Komapuyume ce pacripocmpaHemu 1o yesuom
ceem u ce onuwaHu npexy 3.000 sudosu. Bo P.C.
» MakedoHuja nocmojam 51 eudosu Ha Komapyu 00 Kou
12 ce eekmopcku eudosu. Bo mekom Ha
© ucmpaxysaremo criposedeHo eo 2010 200 Ha 10

< fokanumemu 80 MakedoHuja peaucmpupaHu ce 7

- 8uda Ha KOMapuu U moa:
Anopheles maculipennis

Mushkonjat femra gjakun e thithin nga kafshé té

ndryshme gjaknxehta dhe gjakftohta si edhe nga njeriu.

Mushkonjave pér zhvillimin e tyre u nevoitet ujé dhe
pér até thuhet deri sa ka sipérfage ujore do té keté
edhe mushkonja. Mushkonjat kané transformim té
plotésishém nga veza né larvé, kukull dhe adult.

Mushkonjat jané t& shpérndara né té gjithé botén dhe

jané té pérshkruara mé shumé se 3.000 lloje. Né RM
sé Veriut ekzistojné 51 lloje t& mushkonjave gé jané
lloje vektoriale. Gjaté hulumtimit té vitit 2010 né 10

lokalitete t& Magedonisé jané té regjistruara 7 lloje té

mushkonjave edhe até:
Anopheles maculipennis
Ochlerotatushungaricus
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Ochlerotatushungaricus
Ochlerotatusgeniculatus
Culexmimeticus
Culextritaeniorhynchus
Culex martini
Orthopodomyiapulchripalpis
00 Hue mpu ce sekmopcku eudosu, 0odeka
~gudom Ha Komapey Aedesalbopictus unu maka
- HapeyeHuom 'muzpecm Komapeuy' He e ymepoeH 6o P.
3 MakedoHuja. Hajeonema akmusHocm KoMmapyume
© UMaam rpukeeyep, a 80 3asUCHOCM 00 HUBHUOM 8u0d
6od0am u 80 mekom Ha eedepHume 4Yacosu. lpeky deH
- 0OmMapaam CKpueHu 60 f1adosuHa Ha rMomemMHuU mMecma
- budejku ce MHo2y ocemiiusu Ha COHY8ama ceemsuHa.
¢ lMpe3umysaam 60 cocmojba Ha xubepHauuja Kako
< Or/I00€eHU XXEHKU UU 80 800eHUMe MO8PUIUHU KaKo
napsu u jajua. Bo P. MakedoHuja HajeoriemMo 3Haqyer-e
~umaam Komapuume 00 podosume Anopheles,
- AedesiCulex, Anophelese komapeyom Koj e eekmop
Ha manapujama. [locmojam npeky 100 eudosu,
- 200uwHo paseusaam 4-8 eeHepayuu U umaam
MoOxXHocm Oa npenemysa 2-3 kunomempu. 3a
- aHogberiecom e KapakmepucmuyHo moa wmo rnocne
-y6o0om odmapa no 3udosume 80 8HampeuwHocma Ha
- 06jekmume. Komapuyume 0d podom Aedes ce 3HayajHU
- 3amoa wmo 20 npeHecysaam supycom 3anadeH Hum u
ywme ce HapeyeHU KoMapuu Ha mnoriaseHu nugadu
L unu o wymcku  Komapuu. [Mpenemysaam rnpeky 30
~Kuriomempu u 06uyHo paseuseaam 4-5 zeHepayuu.
- Culex komapuyume ce 0ocma azspecusHu U ywme ce
- HapeyeHu ypbaHu Komapuu 6udeKu jajuama XeHKume
~eu ronasaam rpemexHo 80 epadckume roodpayja.
© Imaam cnaba criocobHocm 3a fiemarse, He rnogeke o0
300 mempu, na 3amoa Oeflygaam JIOKajIHO OKOJly
- HusHume neana.HusHuom nepuod Ha Memamopgo3a e
- kpamok, okosy 10 OeHa, na 60 mekom Ha e0eH Mecey
~ Moxam 0da ce pasgujammpu eeHepayuu Ha KoMapuyu.
! 4.TpaHcmucueHuU uHghekmueHu 3abosyeam-a
U enudeMuOIoWKY KapaKmepucmuKu
5 Bupyc o0 3anaden Hun (WNF)- e apbosupyc
00 gpamunujama Flaviviridae. O0 eupycom moxam Oa
~ 3a6onam nyfemo, nmuuyu, Komapuu, KOomU U Opyau
- yuyayu. Bupycom 20 npeHecygsaam  Komapuyu.
Pe3epeoap Ha supycom ce 3aboneHu nmMmuuu, KokU U
~ Op. NMa npeky yuuare Ha Kpe 00 3apa3eHo XUBOMHO U
~Cco ybod Ha 4dosekom eupycom ce [fpeHecysa Ha
- Hoguom domaKuH. Bupycom 3a rpe nam e usosnupaH 60
1937 200. 80 obnacma YzaHOa Ha criugom Ha pekama
BanadeH Humn u ce 0o 1999 200 ce wupen eo Agpuka,
© bnuckuom Uicmok u Asuja. Bo 2000 eoduHa zonemu
~enudemuu ce jasune 8o Pomaruja, Mmanuja, Pycuja u
- Opyau esporicku Opxasu. Bo deHewHo epeme 3anadHo
 HUJICKama mpecka e peaucmpupaHa CKopo 80 cume

Ochlerotatusgeniculatus
Culexmimeticus
Culextritaeniorhynchus
Culex martini
Orthopodomyiapulchripalpis

-Nga ato tri jané lloje vektoriale, ndérsa lloji i
mushkonjave Aedesalbopictus ose e ashtuquajtura
moshkonjé tigér nuk éshté e regjistruar né Magedoni.

Aktivitet mé té madh mushkonjat kané para mbrémjes
dhe né varési té llojit té€ tyre pickojné edhe gjaté oréve
té mbrémjeve. Gjaté dités pushojné né fllad, né vende
mé té eréta pasi jané shumé té ndijshme nga drita e

diellit. Dimrin e kalojné né gjednje hibernimi si femra té .

fekonduara ose né sipérfaqet ujore si larva dhe vezé. 3}\'}
Né Republikén e Magedonisé réndési mé té madhe
kané mushkonjat e gjinive Anopheles, AedesiCulex,
Anophelese, mushkonja q; paragesin vektorin e
malarjes. 3
Ekzistojné mé tepér se 100 lloje. N& vit zhvillojné 4-8

gjenerata dhe kané mundésiné e fluturimit deri né 2-3 <«

km. Pér anofelesin éshté karakteristike ajo se pas
pickimit pushon né brendité e mureve té objekteve.
Mushkonjat e gjinisé Aedes jané té réndésishme pér
até se pérhapin virusin e Nilit Peréndimor dhe &

gjithashtu jané té quajtura mushkonja té livadheve té

vérshuara ose mushkonja mali. Fluturojné mbo 30 km
dhe zakonisht zhvillojné 4-5 gjenerata. Culex
mushkonjat jané mjafté agresive, e gjithashtu jané té

quajtura mushkonja urbane sepse vezét femrat i
IEshojné kryesisht né territoret e qytetit. Kané aftési té&

dobét té fluturimit, jo mé shumé se 300 metra dhe pér
até arsye cerdhet e tyre ndikojné lokalisht. Periudha e
tyre e metamorfozés éshté rreth 10 dité dhe gjaté njé
muaji mund té zhvillohen tri gjenerata té€ mushkonjave.

4. Sémundjet transmtuese dhe karakteristikat ff
epidemiologjike
-Virusi nga Nili Peréndimor (WNF)-éshté arbovirus

nga familja Flaviviridae. Nga virusi mund té sémuren

njerézit, shpezét, mushkonjat, kuajt dhe gjitaré t&

ndryshém. Virusin e pérhapin mushkonjat. Rezervuarii «

vurisit jané shpezé té infektuara, kuaj et. dhe
népérmijet té thithjes sé gjakut nga kafsha e sémuré
dhe me pickimin e njeriut bartet né nikoqirin e ri. Virusi
pér heré té paré éshté izoluar né vitin 1937 né teritorin &

e Ugandés, né derdhjen e lumit Nili Peréndimor dhe ¢

deri né vitin 1999 éshté zgjeruar né Afriké, Lindjen e
Afért dhe Azi. Né vitin 2000 epidemi t¢ médha jané
paraqitur né Romani, ltali, Rusi dhe shtete tjera -

evropiane. Né kohén e sotme ethet e Nilit Peréndimor

jané regjistruar gati né té gjitha shtetet ballkanike e ©
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- bankaHcku Opxaeu a HeKOsKy criydaesu oghuuujanHo
- ce dokaxaHu u 80 P. MakedoHuja. KnuHu4kama crnuka
 Kaj
c acumnmomamcka ¢hopma OO0 HEBPOJIOWKU MewKU

BanadHo Hunckama mpecka eapupa 00

3abonysama.bonnecma moxe Oa ce passue 80 mpu

~ ¢hopmu u moa:

-Acumnmomamcka ¢hopma -kaj okory 80% 00

° UHgbuyupaHume

-JlecHa KrUHUYKa CrlUKa Kako 2pUI'I-Kaj OKoIy

- 20% 00 uHuyupaHume

-HeypouHeasusHa c¢bopma-kaj okony 1% 00
UHUYupaHume
lNocne 2 do 14 OeHa 00 uHGuuupaH-emo ce

‘pasguseaam CUMIMOMU CIIUYHU Ha 2pur Kako Wmo e
- 2ylagoborika, Marsakcanocm, rogpaxarse,
< IUMHU Xxr1e3du, a camo Kaj edeH 00 150 uHgpuyupaHu

OMmMOK Ha

Moxe Oa ce pa3eue mewka ghopma co eHueghanumuc,

 MeHuHaumuc, napanusa.

Jlajmcka 6onecm (Lyme Borreliosis)- e

- bakmepucko 3apa3Ho 3aborysarbe 00 murom Ha

npupodHo-o2HUWHU  3abosysatba. EBonecma e

- npedussukaHa 00 Borreliaburgdorferi, MukpoopaaHu3sam
00 Knacma Spiroheti. AzeHcomoricmojyga 80 HeKou
- cumHu 2nodapu, NMUUU U MHO2Y Yecmo 60 CPHU U
- efleHu.

Bo npupodama nomery  xueomHume
bakmepujama ce rfpeHecysa [peKy Kprexu, a

. 3apaseHUme Kprexu rnpeky ybod eo npeHecysaam
- UHGhekmueHUOmM az2eHC Ha 4osekom. bonecma uma
~mpu cmaduymu: paH JokanuaupaH cmaluyM Koj e
- Kapakmepucmu4eH CO egpriopecueHyuja Ha Mecmomo
'Ha yboOom Hape4yeHO "OKO Ha O6uK", ucun Hape4yeH
. eeythema migrans, cuMmoOMU CIUYHU Ha epurl Kako

wmo ce memnepamypa, mpecka, 320/ieMyeare Ha

- numMgbHUMe Xrne3du, paH decumuHupaH cmaduym (koaa
-6opernujama ce decumMuHupa 80 op2aHuU3Mom) u oueH
¢ rnep3ucmeHmeH
- KapduosackynapeH u ueHmparseH HepeeH cucmem. Bo

cmaduym, co cumnmomu 00

nepuod o0 2001-2011 npujaseHu ce 6KyrnHo 27

- 3aboneHu 00 flajmcka 6ornecm P.C.MakedoHuja.

JlajwmaHuo3a

. (Leishmanisicutanea/visceralis)

lpedussukysay Ha nuwmMaHujasama e npomosoa 00

~ pbamunujama Tripanosomidae. ['u uma HeKosnKy eudosu
“u moa: Leishmaniatropica, Leishmaniinfantum, kou eu

uva 60 P.C. MakedoHuja u Leishmaniamajor,

- Leishmaniaaeititopca u Opyeu. Pesepsoap u u3eop Ha

3apasama moxam Oa budam fiyfemo u Hekou eudosu

. Ha XUeomHuU Kako wmo ce dueu anodapu, mecojadu,
- domaliHu
- MMpeHecysanemo Ha 3aboslysaH-emo HacmaHyea npeKy
< y600 00 ¢hriebomomyc, Koza moj yuya Kpe 00 Hoeekom.

2
S

Ky4urba U  HerlodHamu  OOMaKUHU.

disa raste oficialisht jané té€ provuara edhe né R. e
Magedonisé. Pasqyra klinike pér Ethet e Nilit
Peréndimor |ékundet nga forma simptomatike deri te
sémundjet e rénda neurologjike. Sémundja mund té
zhvillohet né tri forma edhe até né:

-Formé asimptomatike né reth 80% té té infektuarve;

- Pasqyré e lehté klinike té gripit né rreth 20% té té

infektuarve;

-Formé neuroinvazive né reth 10% té té infektuarve;

Pas 2 deri né 14 dité nga infektimi paragiten simptome

identike me gripin si¢ éshté kokédhemja, malaksimi,

vjellja, enjtja e gjéndrave limfatike, e vetém te 1 nga \

150 té infektuarit mund té zhvillohet formé e réndé e

encefalitis, meningitis ose paralizé.

Sémundja e Lajm-it
sémundje bakterie ngjitése nga lloji i sémundjeve vatre-
natyrore.  Sémundja  éshté  shkaktuaré nga
Borreliaburgdorferi, mikroorganizém i klasit Spiroheti.
Agjensi pérjeton te disa brejtés té€ imétshpezé dhe
shumé shpesh né kaprenj dhe dreré. Né natyré
ndérmjet kafshéve bakteria bartet népérmjet rrigérve

(Lyme Borreliosis)-Eshté

dhe rrigérit e infektuar népérmjet pickimit agjentin

infektues e bartin te njeriu. Sémundja ka tri shkallé:
Shkallé e hershme e lokalizuar e cila éshté
karakteristike me eflorescenencé né vendin e pickimit i
ashtuquaijtur “Syri i gjedhit”, skugje e quajtur eeythema
migrans, simptome identike me gripin si¢c jané
temperatura, ethet, zmadhimi i gjéndrave limfatike,
shkalle e hersheme desiminimit (kur

peruzistente me simptome té sistemit kardiovaskular
dhe sistemit nervor gendror.

Né periudhén 201-2011 jané té paraqitur gjithsej 27 té
sémuré nga sémundja Lajm né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

Lajshmanioza

(leishmanisicutanealvisceralis)

Shkaktues i lajshmaniozés éshté protoza nga familja
Tripanosomidae, Leishmaniinfantum, té cilén e ka né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe

borrelia
desimonohet né organzém) dhe shkallé e vonshme

Leshmaniamajor, Leishmaniaaeititopca dhe té tjeré.

Rezervuar dhe burim i sémundjes mund té jené njerézit

dhe disa lloje té kafshéve si¢c jané brejtésit e egér,

mishngrénés, qenté e shtépisé dhe nikoqiré té
panjohur. Pérhapja e sémundjes ndodh népérmjet
pickimit nga Flebototus, kur ai thith gjak nga njeriu.
Sipas lokalizimit dallohen dy lloje t€ sémundjes edhe
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- Cnope0d nokanu3ayujama ce passfukysaam dea murna
~ Ha 3aboryeatbe U moa eucueparHa najuimMaujasa,

~ uHaky ywme nosHama kako Kana asap u KoxHa
. uwMaHuja3a MosHama Kako OpueHmaneH npuwm.

Azar dhe lajshmaniozeé Iékure e njohur si prisht oriental. -
Lajshmanioza visceriale éshté sémundje sistematike, e =
cila karakterizohet me temperatura jo térrgeullta, anemi

BucuepanHama nuwmaHuja3a e cucmemcka 6onecm |hipodrome, splenomegali t€ madhe dhe kaheksi.
< Koja ce Kapakmepu3supa co upeaynapHu | Lishmania lékurore fillon si papulé, e cila né fillim éshté
menmepamypu,  XUrOXpoMHa  aHemuja, eonema |e padhembshme e mé pas hapen dhe transformohen

né ulcus me dhimbje. Lajshmanioza si sémundje éshté
e regjistruar né mé shumé se 90 shtete né boté,
gjithashtu regjistronet edhe né Maqgedoni. Pér
periudhén 2001-2011 né Magedoni jané té regjistruara
76 té sémuré.

. cnineHomez2anuja U Kaxekcuja. KoxHama nuwmaHuja
~ 3aroyHyea Kako marnymu Koja 80 royemokom e
 6esbonHa a nomoa ce omeapaam u ce rnpemeapaam

< 80 bosIHU 4Yupesu. JlajwumaHuo3ama Kako 3aborysarbe
€ peaucmpupaHa 80 nogeke o0 90 dp>kasu 80 ceemom,

~a ce peaucmpupa u 6o MakedoHuja. 3a nepuod o0
2001 2011 2oduHa 80 MakedoHuja ce peaucmpupaHu
76 3a6oneHu.

¢

até lajshmaniazé visceriale, ndryshe e njohur si Kala

KoHzo-kpuMcka  xemMopa2uyHa mpecKa-e
akymHo eupycHo 3abonysarbe. Ce pabomu 3a
- MpUpoOHOO2HUWHO 3aborlysarbe Koe ce MpeHecysa
g npeky Kprexu. Pesepsoap Ha 3apasama ce dusume
kxueomHu u nmuyume.OCHO8eH Mam Ha MPeHoc e
MmpaHCMUCUBHUOM, a ce ocmeaysa IpeKy KacHysaH-e
- 00 Kkpriex (okory 90% 00 peaucmpupaHume cry4aesu).
- Moxe u npeky KoHmakmeH nam rpeky Kpema Ha
 GonHume Koza 8upycom 80 HO8UOM oOpaaHu3am
 Hasnezyea [ipeky roepedu U MUKpOrospedu Ha
KOxxama u cnysokoxama. KoHmakmHuom nam Moxe
< 0a ce ocmeapu U [pPeKy CBeXO KOHMaMUHUPaHU
- npedmemu. bonecma ce kapakmepu3upa cO eucoka
g memnepamypa, enagoboska, 60/SKU 80 Kpcmom Uu
. ekcmpemumemume, onwma UHMOKcUKauyuja,
$ XemopasuyeH ea23aHmem, Xxemopazauu 80
© @HampewHume opzaHu U Jiemanumem € B8UCOK 00
70%. Hajuecmo oea 3abonysare ce jasysa 80
 eHOeMcKU xapuwma Ha 2onem 6poj 3emju 8o Asuja,
Aqbpuxa Eepona u JyxxHa Amepuka. Bo MakedoHuja 8o
2010 2o0duHa e npujaseH edeH crny4Yyaj Ha KoHeo-
. KPUMCKO XeMopaauyHa mpecka.

‘ Manapuja-e axkymHo 3apa3Ho 3abosnysaH-e
- mpedussukaHo 00 napasum HapeyeH Plasmodium.
Manapu;ama € aHmporio300Ho3a U 00 Hea bonedysa
~camo 4oeekom. EOuHcmeeH pesepsoap u uU380p Ha

Ethet hemoralgjike Kongo-krime.

Sémundje virusale akute. Béhet fjalé pér sémundje
mukore natyrale, e cila pérhapet népérmjet rrigrave. -
Rezervuari i sémundjes jané kafshét e egra dhe

shpezét. Rruga themelore e bartjes éshté transmisioni <

dhe realizohet népérmjet té kafshimit nga rrigri (rreth
90% té rasteve té regjistruara). Mundét edhe népérmjet
rrugés kontaktuese népérmjet rrugés sé té sémuréve
kur virusi né organizmin e ri hyn népérmjet léndimeve &
dhe mikroléndimeve té
IEkurés. Rruga kontaktuese mund té realizohet edhe
népérmjet sendeve t€ kontaminuara. Sémundja %
karakterizohet me temperaturé té larté, kokédhembje, -
dhimbje né kyq dhe ekstremitete, intoksikaci e °
pérgjithshme, ekzantem hemoralgjik, hemoralgji né <
organet e brendshme dhe letaliteti éshté i larté deri né
70%. Mé shpesh kjo sémundje paraqitet né vatra %
endemike né njé numér té€ madh té shteteve né Azi,
Afriké, Europé dhe Afrikén Jugore. Né& Magedoni né
vitin 2010 éshté paraqitur njé rast i etheve hemoralgjike -
Kongo-krime. :

Malarja- Eshté smundje ngjitése akute e shkaktuar
nga paraziti i ashtuquajtur Plasmodium. Malarja éshté
antropozoonozé dhe nga ajo sémuret vetém njeriu.
Burimi i vetém i sémundjes éshté njeriu, i cili mund t&

Iékurés dhe mukozés sé <

 3apasama e 4yoeekom, Koj Moxe Oa 6ude u380p Ha

3apaza 60 mekom Ha 6ornecma U Kako
~ 2amemoHocumesn, OOHOCHO CaMO mozal Ko2a 80
~ Kpsomokom My  YupKynupaam  2amemouumu.

 Manapujama e eekmop npeHocnueo 3abosnysarbe U ce
. npeHecysa rnpeKky Komapyu o0 podom Anopheles kou

eu uma 6o P.C MakedoHuja. bonecma ja npeHecysaam
©.caMo JXeHCKume KoMapuu eo rpeHec rpu yb6od u
- XpaHer:e co Kpe 00 Yosekom. VHKybayujama mpae 00
" 10 0 23 denHa. KnuHuukama criuka ce Kapakmepu3upa
< co faka enaeobosika npocriedeHa co mpecka U Haeslo

jeté burimi i
gamabartés, respektivisht vetém atéheré kur
garkullimin e gjakut i qarkullojné gametocite. Malarja
éshté sémundje vektor ngjitésse dhe pérhapet
népérmjet mushkonjave té llojit Anopheles, té cilat i ka &
né RM e Veriut.
mushkonjat femra népérmjet pickimit dhe ushgimit me
gjakun e njeriut. Inkubacioni zgjat nga 10 deri mé 23
dité. Pasqyra klinike karakterizohet me kokédhembje té
forté e ndjekur me ethe dhe rritie té shpejté té€ =
temperaturés deriné 41°, e ndjekur nga dhimbjet né

infektimit gjaté sémundjes dhe si
né

Sémundjen e pérhapin vetém ¢
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. roKavyear-e Ha memnepamypama 0o 41°, cnedeHa 00

~6onku 6o epbom u nod OdecHuom pebpeH nak.
 Hanadom mpae okosy 10 4aca u 2o cnedu rnpPogy3sHo

- nomere u onwma crnabocm. Mox+Ho e Oa ce jasu u

<<

xonmuuya OpomMbomuyHU MaHugecmauyuu Ha CumHu

cKarnusmnapu He camMo Ha KoXama myKy U 60 cume

sumarnHu opaaHu. [llapokcusmume mpaam u 0o 0se

-~ Helenu. [ujaeHozama ce focmasyea CO [paseHe
. pasmacka U 3emMarbe Ha Kpe 3a eycma Karka.
-~ Manapujama e eHOemcka 6ornecm Ha jyXHama

- Xxemucgpepa, HO UHYUOEHMHU UMropmupaHu criyyaesu

>
<<

Ha oea 3abonysare ce peaucmpupaam 6o Eepona u

80 P.C. MakedoHuja. Od 2001 200uHa 0o AeHec 60

MakedoHuja ce peaucmpupaHu 9 umMnopmupaHu

8 cny4yau 00 Koj edeH e co CMpmeH Ucxod.

\/
P

" npecmasysa

5. Cysbueam-e Ha KOMapuyu u HusHume

" pa3eojHu o6nuyu

<<

lMnaHupaHomo cy3busake Ha Komapuume
007120200ULIHO cucmemamcko u

~ OpeaHu3upaHo cnpoeedyea/-be Ha Husza MepKu u

&

aKmueHocmu co uer pe@yuupa/-be Ha eycmuHama Ha

 nonynayujama, a co moa u 0dpxyearse Ha cmabuHa

~ enudemuornowka cocmojba 60 00HOC Ha rojasama Ha

\/

S
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8eKkmop npeHocrueume 3aborygaHsa.
lNocne criposedeHomo manupar-e Ha 800eHUme
o8puwIUHU nomepebHo e uspabomka Ha

. Kapmoepaghcka Kapma Ha onuwmuHa [onHeHuU 80 Koja
~ Ke 6udam odberiexaHu cume Kpumu4yHu mMecma m.e

. MospwuHU Kade uma udeasiHu ycrioeu 3a pacm; pa3eoj
. U pa3MHOXysawe Ha Komapuyume Kako u OadeHu

 objacHyearba

5
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5
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\i/f KOMIIJIEKCeH  ripouec KOj He

3a eudom u OuHamukama
cripogedysar-e Ha 0e3UHCEKUUOHUME MPOoUeCU.

Ha

6. Mepku 3a cy3bueaH-e Ha komapyume

Crniposedysabemo Ha Oe3uHcekyujama e
nodpasbupa camo
KopucmeHre Ha XeMUCKU CyricmaHyuu 3a yHUWmyeare

"~ Ha komapuyume. Cy3bueamemo Ha Komapuume ce
~ cripogedyea Ha Yemupu Hugoa Mpu Wwmo rocmojaHo
g mpeba da ce 800U 2cpuxa 3a 3avyysyeaH-emo Ha
- buonowkama pasnuyHocm Ha o0pedeHo nodpayje.

98
&
<<

CaHayuoHuu MepKu- umMaam 3a uesl u ce

X me/vlenam Ha Hamarllyearbe usiu omcmpaHyear-e Ha

ycnoeume 3a pacm u pa3sMHOXygare Ha KomMapuume.

- Toa nodpasbupa 3ampyrysame Ha MoYypuwma u

<

6brnama, ob6e3bedysare npomo4yHocm Ha eodama,

. npasusnHa oucrio3uyuja Ha uspcmuom omrmad, pedo8HO
~ Kocetbe Ha 3eneHume  ospWUHU,

&
<&

yucmerme Ha
ornyuyume Kako He bu ce 3adpxysasia eodama u Opyau

2 XUeUueHO-mexHU4KU MepKu.

kurriz dhe nén harkun e djathté té brinjéve. Sulmi zgjat
rreth 10 oré dhe e ndjek djersitje profuse dhe dobési e
pérgjithshme. Mund té paragitet edhe verza,
manifestime trombocite té€ kapilareve té imta, jo vetém
né I|ékuré por edhe né té gjitha organet vitale.

Paroksizmat zgjasin edhe né dy jave. Diagnoza béhet

me marrjen e gjalkut pér piké t&€ dendur. Malrja éshté
sémundje endemike e hemisferés jugore, por raste té
importuara incidentale té késaj sémundje regjistrohen
edhe né Europe dhe né RM sé Veriut. Nga viti 2001
deri mé sot jané té regjistruara 9 raste té importuara,
nga té cilat njéri éshté me pérfundim fatal-vdekje.

5. Shkatérimi i mushkonjave dhe formave té
tyre zhvillimore
Shaktérimi i planifikuar i mushkonjave paraget zbatim

afatgjat i organizuar sistematik duke zbatur njé séré té -

masave dhe aktiviteteve me qéllim té reduktimit té
dendésisé sé popullacionit e me até edhe mbaijtjen e
gjendjes stabile epidemiologjike né raport me
paragqitjen e vektorit t&€ sémundjeve bartése.

Pas mapimit té realizuar té€ sipérfageve té ujit éshté i
nevojshém pérpunimi i hartave hartografike té

komunés sé Dollnenit, né té cilat do té shénohen té -

gjitha vendet kritike, respektivisht sipérfaqget ku ka
kushte ideale pér zhvillim, rite dhe shumim té
mushkonjave si dhe sqarime té dhéna pér llojin dhe
dinamikén e zbatimit t€ proceseve dezinfektuese.

b. Masa pér shkatérrimin e mushkonjave
Zbatimi i dezinfektimeve paraqet proces kompleks, i

cili nuk nénkupton veetém pérdorimin e substancave

kimike pér asgjésimin e mushkonjave. Asgjésimi i
mushkonjave realizohet né katér nivele gjaté sé cilave
duhet té€ mbahet kujdes pér mbrojtien e divergjencés
biologjike té territorit té caktuar.

Masa sanksionuese- Kané pér géllim dhe bazohen
né zvogélimin dhe ménjanimin e kushteve pér ritje dhe
shumimin e mushkonjave. Ajo nénkupton mbushjen
mocaleve dhe baltave, sigurimin e qarkullimit té ujit,
dispozicionin e drejté e mbeturinave té ngurta, kositjen
e pérhershme té sipérfageve té gjelbérta, pastrimin e
ollugeve qé té mos q@éndrojé uji dhe masa tjera
higjieno-teknike.
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3dpaecmeeHa edykayuja Ha HacesieHUEMo-00
~ cmpaHa Ha LleHmapom 3a jagHO 30paeje pedoeHo Ke

<«

. ce  UHgopmupa  HacerleHuemo  3a  8eKmop
. npeHocnueume  3apasHu  3abosysara (Mpeky
ydecmeo Ha JlOKanHa menesu3uja, paduo,

< 8ecHUyU) uspabomka Ha UHGhopMamueHO-eOyKamugHuU

nemouyu, b6powypu u c¢naepu. HenocpedHama
" KOMyHUKauuja Ha mepeH CO MECMHOMO HacefieHue e
. eaxHa CcOo uen noduzarbe Ha cmerneHom Ha
g uHousudyasiHama MOXHOCM Ha Hace/leHuemo 3a
© camMo3awimuma U omcmpaHygare Ha Jfleanama Ha
Komapuyu.

Buonowku mMepku 3a cy3bueaHme Ha

- Komapyume- ecbuKkacHU pe3ynimamu ce rnocmuzHysaam

(OHamy ka0e wWmo € MOXHO) CO Kopucmere Ha
- nMpedamopu Ha napeume Ha KOMapeyom Kako Wimo e
‘mManama puba Gambusiaholbrooki Hajyecmo 80 e3epa
. mpu wmo ce 3ayysyea XusomHama cpeduHa U

6uonow1<ama pasHosudHocm. lNpumeHama Ha

6uouu6Hu rnpou3eodu KaKko wmo e
. Bacilusthuriginsisvarisralensis 6o ¢popma Ha me4Hocm,
npawak unu epaHynu.

Xemucku MepKu 3a cy3bueame
g A) lMpumeHa Ha peaynamopu Ha pacmom Kou
 2u uMa 80 (hopMa Ha epaHynu ce Kopucmam 3a Yucmu
800U U He ce wmemHu 3a ocmaHamume eudosu Ha
JKUBOMHLU.

b) JlapeuyudHu uHcekmuyudu Kou umaam 3a
uen da 20 Hapywam pas3gojHuom cmaduyMm Ha
Komapeuom m.e Oerlygaam Ha napgseHama ¢hopma, npu
. wmo cripeyyeaam pasguearbe Ha 3penu adynmHu
g komapuyu. [locmojam napeuyudHu uHcekmuyudu 80
© ghopma Ha meyHocm, 2paHynu, rnpae a 80 OOHOC Ha

annukayujama mMoxam 0a ce pacrpckysaam usnu pa4yHo
. pacehpraam 8o 80deHuUme nospwuHU. JlapgsuyudHume
~ UHCeKMUYuOU umaam UCKITy4YUMESIHO B8UCOK egeKm,
g MHO2y e rfofiecHa annukauyujama u He 20 Hapywysaam
- 6uodusepzumemom. 3a Oa Moxu Oa ce Kopucmu
00pedeH napeuyudeH UHCEKMUUUd rnompebHo e 3a
- ucmuom Oa uma 0o3goria 00 MUHUCMEPCMEOmo 3a
- 30pascmeo.
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L]) AdynmuyudHa de3uHcekyuja - Moxe 0a ce
criposedysa Kako pe3udyariHo rnpcKake 80 3ameopeHU
 o6jekmu unu Kako nadHo/monno 3amacsysarse 00
~3emja npu  mpemmaH Ha [102071eMU  [O8PLIUHU.
lMpemcmasysa cnoxeHa akuyuja Koja uma 3a uyern
. YyHUwmyseatbe Ha adynmHume GopMu Ha Komapeyom u

Oe3uHcekyuja koja bapa esonema 6HUMamesiHoCcm 60
2 00HOC Ha do3uparbemo Ha cpedcmeomo Kako U
 JluyHama 3awmuma Ha u3eedysayume U MECHOMO
' HaceneHue. Mma Oaneky noman egekm 00
< napsuyudHama Oe3uHcekyuja. UHcekmuyudom

S
<<

Edukimi shéndetésor-i popullsis€é nga ana e
Qndrés pér Shéndet Publik ku rregullsisht do té

K

informohet popullsia pér vektorin e sémundjeve
ngjitése (népérmjet té pjesémarrjes sé televizionit lokal,
radios, gazetave), pérpunimit té& fletushkave
infromativo-edukuese, broshura dhe fllaeré.

Komunikimi i drejtpérdrejté né terren me banorét

vendas éshté qéllimi kryesor me qgéllim té rities sé
shkallés sé€ mundésisé individuale té popullsis€ pér
vetémbrojtie dhe ménjanimin e c¢erdheve té
mushkonjave.

Masa biologjike pér asgjésimin e mushkonjave-

Rezultate efikase arrihen (atje ku éshté e mundur) me
shfrytézimin e predatoréve té larvavave té
mushkonjave  sic  éshté peshku i vogél
Gambusiaholbrooki mé shpesh népér ligene gjaté sé
cilées mbrohet mjedisi jetésor dhe shuméllojshmeéria
biologjike. Zbatimi i prodhimeve biocide si¢ éshté
Bacilusthuriginsisvarisralensis né gjendje té léngét ,
pluhur ose ngranulate.

Masa kimike pér asgjésim
A) Zbatimi i rregullatoréve té rities qé i ka né forma
té granulateve pérdoren pér ujéra té pastérta dhe
nuk jané té démshme pér llojet tjera té kafshéve.

B) Insekticide Larvicide, té cilat kané pér géllim
gé ta prishin stadin zhvilimor té mushkonjés,
respektivisht veprojné né formén e larvés gjaté sé

cilés pengojné zhvillimin e e mushkonjave adulte né

pjekuriné e tyre. Ekzistojné insekticide larvicide né

formén e Iéngshme, granula, pluhur, ndérsa né raport

me aplikimin mund té spérkaten ose me doré té

hedhen né sipérfaqget ujore. Insekticidet larvicide kané

efekt té jashtézakonshém té larté, aplikimi éshté
shumé mé i leht¢ dhe nuk e shkatérrojné
biodiverzitetin. Q& t€ mundet t& pérdoret njé insekticid
i caktuar pér larva e nevojshme éshté qé pér té njéjtin
té merret leje nga Ministria e Shéndetésisé.

C) Dezinfektim adulticid- Mund té pérdoret si
stérkatje rezduide né objekte té mbyllura ose si
ftohté/nxehté mjegullimin nga toka gjaté trajtimit té
sipérfageve mé té médhaja. Paraget aksion té

ndérlikuar, i cili ka pér qéllim shkatérrimin e formave =

adulte t€ mushkonjave dhe dezinfektimi, i cili kérkon
vémendje té madhe né raport me dozimin e mjetit si

dhe mbrojtja personale té realizatoréve dhe banoréve. °

Ka efekt shumé mé té vogél nga dezinfektimi larvicid.

Insekticidi detyrimisht duhet té keté lleje nga Ministria e -

Shéndetésisé pér pérdorim.

&

&
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© 3a0omkumenHo mpeba Oa uma 0os3gona 00

- MuHucmepcmeomo 3a 30pascmeo 3a ynompeba.

X 7. JuHamuka u Ha4yuH Ha cnpoeedyeaH-e Ha
akmueHocmume
3a 0da ce nocmueHu 3Ha4YaeH eghekm npu
cripogedysare Ha Oe3UHceKuyujama HEONXo00HO e
- IocmojaHo U KOHMUHyupaHo criederbe Ha cocmojbéama
~ Ha mepeHom, npu wmo mpeba Oa ce 3emam 60
3 npedsum cume ObuonowKU, XuOPOMEMmMEeOPOIOWKU U
. eKOJ/IOWKU KapakmepucmuKku Ha rnospwuHuUme kade
wmo Ke ce crnposedygaam  mpemupaH-ama.
-~ OddeneHuemo o Enudemuonozuja u A0 3awmuma
- uma rnocmojaH ysud eo cocmojbama co 08uxeremo u
¢ pacrnpocmpaHysaH-emo Ha Komapuyume. Bo mekom Ha
- 0osaa 200uHa KaKko U MuHamume Ke ce usgedysaam dOea
‘euda Ha de3uHcekyuja U moa JjapsuyudHa U
© adynmuuudHa.

JlapeuyudHama  Oe3uHceKyuja Ke  ce
- uszeedyea 00 mecey Arnpun na ce 00 mecey
Cenmemepu crioped npemxo0HO ymepdeHa OuHaMuka
~ 80 3a8UCHOCM 00 cMeneHom Ha UHghecmupaHocm Ha
- komapyu. [lpoueHkama u ysudume Ke ja epwu
- cmpyyHama cnyx6a npu LleHmapom 3a jagHo 30pasje.

Cpedcmeo 3a napeuyudHa Oe3uHceKyuja -
© Ke ce kopucmu napsuyudso ¢hopma Ha epaHynu Ha
- 6asa Ha s-methoprene.
S TexHuka Ha u3eedyeaH-e-payHO pacpraH-e
- Ha Mecma co CmoeuyKu 6odu
3 AdynmuyudHa 0e3uHcekyuja- nompebHo e da
© ce crnipogedysa eOHaw Mece4yHO 80 Meceuyume Maj,
JyHu, Jynu u Asaycm.
HuHamuka Ha mpemupame- Ke ce usgedysa
- crnpema ¢uHaHcuckama KOHCmpyKyuja Ha
OnwmuHama u HEe3UHUMe MOXHOCMU npu  wmo
~ OuHamukama Ke 6ule peeynupaHa CO MEKO8HUOM
onepamuseH nnaH Koj Ke 6ude OOHeceH 3aedHO CO
~ useedysayom Ha npeseHmMueHama O0e3uHceKyuja.
3 Cpedcmeo 3a adynmuuyudHa Oe3uHceKuyuja-
ke ce Kopucmu uHcekmuyud Aqua Q- othrinesc 25 co
~ akmueHa cyricmaHua deltamethrin 20 gr/lit.
TexHuka Ha u3eedyeaH-e-mpemuparama ce
~ cnposedyeaam co amapam 3a YJ/IB  nadHo
- 3amaeriyeatbe.
S lMospwuHU 3a mpemupatr-e- nokpaj mecmama
- co cmoe4yku 800u OadeHu 60 LleHmapom 3a jagHO
30pasgje kKako u3sedysay Ha rocmankume 0Oasa
. MUCMEeHO coonuwmeHu 4o:
-0p>xaseH caHUmaepH u 30pascmeeH
- UHCTIeKmMopam 3a 8pemMemo, Ha4yuHoOm u cpedcmeomo
 3a useedysar-e Ha fpeseHmMueHa 0e3uHceKyuja

7. Dinamika dhe zbatimit teé

aktiviteteve

ményra e

Qé té aritet efekt i réndésishém gjaté zbatimit té

dezinfektimit éshté e domosdoshme ndjekje e
pérhershme né kontinuitet té gjendjes né terren, gjaté
sé secilés merren parasysh té gjitha karakteristikat
biologjike,

sipérfaget ku do té zbatohen trajtimet. Deparamenti i

Epidemiologjisé dhe DDD mbrojtja gjaté kéqyries sé -

pérhershme né gjendjen e lévizjes dhe shpérndarjen e

mushkonjave. Gjaté kétij viti si dhe né té kaluarat do té

hidrometeorologjike dhe ekologjike né

realizohen dy lloje té dezinfektimit edhe até larvicid dhe -

adulticid.

Dizensiktimi larvicid do t&¢ béhet nga muaiji prill

deri né shtator sipas dinamikés sé paraparé paraprake
né varési té shkallés infestiritetit t&€ mushkonjave.
Vlerésimin dhe kéqyrjet do ti béje shérbimi profesional
prané Qendrés sé Shéndetit Publik.

Mjete pér dezinfektim larvicid-Do té pérdoret
forma larvicide né granula né bazé té s-methoprene.

Teknika e realizimit-stérkatje me doré ne vende me
ujé té géndrueshém.
Dezinsiktimi adulticid-E nevojshme éshté té pérdoret
njéheré né muajt maj, gershor, korrik dhe gusht.

Dinamika e trajtimit-Do té realizohet sipas

konstruksionit financiar t¢ komunave dhe mundésive té

saja gjaté sé cilés dinamika do té realizohet me planin
aktual operativ, i cili do té sillet sé bashku me
realizatorin e dezinfektimit parandalues.

Mjet pér dezinfektim adulticid-Do té pérdoret

insekticid
deltamethrin 20 gr/lit.

Teknika e realizimit-trajtimet béhen me aparta ULV,
mjegullim té ftohté.

Sipérfaget pér trajtim-krahas vendeve me ujéra té

géndrueshém té dhéna né Qendrén pér Shéndet Publik

Aqua-othrinesc 25 me substanceé aktive

si realizator i procedurave jep njoftim me shkrim deri te:

-Inspektorati shtetéror dhe inspektorati shéndetésor pér
kohén, ményrén dhe mjetin pér realizimin e
deinsektimit parandalues.

-Mjetet pér informim disa dité para fillimit t&€ procedurés
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-cpedcmeama 3a UHhopMupare HEKOrKYy OeHa
- nped 3anoyHygawe Ha focmankama co  uen
UHGhOpMUpaH-€ Ha HacesieHUemo 3a 8pemMemo U
~ Mecmomo Ha mpemma.
-30py>keHUuemo  Ha  n4Yemapu  co  uen

" Npee3eMarbe Ha HEOMXOOHU MEepKU 3a 3awmuma Ha
~ m4enume.
-docmasysa u3sgewmaj 00 Had30pHUOM oOpaaH
3a cripogedeHume akmueHocmu
-uzdasa caHumapHa nomepoda 3a [/JL| ycriyea
-KOHMUHyupaHo ja cnedu cocmojbama co
 UHbecmayujama Ha KoMapuu Ha mepumopujama Ha
- OnwmuHra [onHexu.
$ lpunoe-e3uHcekyuoHa kapma
MpeTcepaTten Ha coBeT

Ha onwTuHa [JonHeHn
3 Pavm Ajpocku

>
&K

me qéllim té informimit t€ popullsisé pér kohén dhe
vendin e trajtimit.

-Shoqatés sé bletaréve me qéllim t€ ndérmarrjes sé
hapave té domosdoshme pér mbrojtien e bletéve.
-parashtron raport deri te organi mbikéqyrés pér
aktivitetet e realizuara.

-Léshon vértetim sanitar pér DDC shérbim.

-Né kontinuitet e ndjek gjendjen me infestimin e
mushkonjave né territorin e komunés sé Dollnenit

Shtojcé-Karta dezinsektuese
Kryetar i Késhillit té

Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

' Ha eodeHu noepwuHul
2 Tokayuja: ¢. Je6pewme, 1= 0,5xa
Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha

Lokaliteti: f. Desové (1=0.5 ha)

Mapa sipérfageve té ujit

!'onauja: Hecoso, (1=0,5xa)
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Jlokayuja: beno lone, = 1xa
Lokaliteti: f. Bello Pole P=1 ha.

Jlokayuja: JlaxxaHu briamo, = 1xa
Lokaliteti: f. Liazhan, Bllato P=1ha

<’<
<’<
<’<
<’<
<’<
<’<
S

<<
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Jlokayuja: c. BpaHue, 1= 2xa
Lokaliteti: f. Vrange P= 1 ha.

Jlokayuja: c.Poriomoeo, = 1xa
Lokaliteti: f. Ropotové P=1 ha.
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Jlokayuja: c. Cekupyu, 1= 1xa

Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha.

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anunHeja 3 og 3akoHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
M yneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA
- HonHenn (“Cnyx6eH rnacHvk Ha onwTuHa [JonHeHn"
©p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHa4YanHMK Ha OMWTUHA
- JonHexu ro foHece CneaHuoT:

&

 Bp.09-1747/24
20.12.2023r04

SAKNYYOK
3a porpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha OMWTHHA
[donHeHu Bo obnacTa 3a 3awTuTaTta u
cnacyBaweTo 3a 2023 roamMHa
Ce npornacysa, [Nporpama 3a aKkTMBHOCTUTE Ha
onwTtuHa [onHeHn BO obnacta 3a 3awTutata U
cnacyBaweto 3a 2023 rogmHa 08-1712/25
JOHeceHa Of COBETOT Ha onuwTuHa [OorHeHn Ha
aen 13.12.2022 rognHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHwu.

"'papoHavanHuk
Ypum UNb6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit 3

né sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2023

1. Shpallet program pér aktivitetet e komunés sé X

Dollnenit né sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin
2023 me nr. 08-1712/25 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1747/24
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

2

2

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 34 n 123 craB 4 on 3akoHOT 3a
~ 3awTuTa 1 cnacyeawe ( ,, Cnyx6eH BecHuk Ha PM,, 6p.
- 93/12, 41/14,
215/21), uneH 22 cras 1 Touka 10 o 3akoHOT 3a
- nokanHa camoynpaBsa ( ,, CnyxbeH BecHuk Ha PM,,
 6p.05/02), n uneH 16 ctae 1 Touka 10 u 11 1 uneH 28
~ ctaB 1 Toyka 44 op CratyToT Ha OnwTturHa JonHeHw (,,

129/15, 71/16, 106/16,83/18; 82/20;

Né bazé té nenit 34 dhe 123 nga Ligji pér Mbrojtie -

dhe Shpétim (“Gazeta yrare e RM-sé me nr. 93/12,

¢

41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 82/20, 215/210

dhe nenit 22, paragrafit 1, pikat 10 dhe 11 dhe nenit 28,
paragrafi 1, pika 44 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr 10/19)

¢

¢

Q
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- CnyxbeH rnacHuKk Ha onwTtuMHa [onHeHnn,, Op.
- 10/19)CoseToT Ha OnwTuHa [JonHeHn Ha cegHuLaTta Ha
©13.12.2022 roguHa, foHece
nPOTrPAMA

' 3a aKTUBHOCTUTE Ha OnwTuHa [lonHeHn Bo obnacTa
‘ Ha 3awTuTaTa U cnacyBaweTo 3a 2023 roguHa
1. BoBep
Co oBaa nporpama ce ocTBapyBaat 3aeAHUYKNTE
© MHTepecu 1 aKTMBHOCTM BO obracTa Ha 3alitutaTa u
~ cnacysareTo, NpoTMBMOXapHaTa 3alTTa Kou
. MpeTcTaByBaaT aKTUBHOCTM Of jaBeH uHTepec. Cnopea
~ 3aKkoHckuTe ofpeabu onwTtuHa [lonHeHn osue

aKTMBHOCTW ke M1 ocTBapyBa Mpeky:
~ -OnwTnHckMOT WTab 3a 3alTnTa 1 cnacysatse,
‘-YHMBepaanHaTa €[HWHMLA 3a 3aliTUTa 1 cnacyBame,
< -TMNE Mpwnen,
- -Copabotka co A3C MO Mpunen.
2. Lenwn
- OcHoBHM L€ Ha nporpamata 3a aKkTMBHOCTUTE Ha
¢ OnwTtuHa [onHeHn Bo obracta Ha 3awTutata U
~ cnacyBameTO M MpoTVBMOXapHaTa 3alTuTa ce:

- 3awTnta M cnacyBawe Ha nyfeto u
¢ mMaTepujanHuTe aOobpa o4 MPUPOAHW  Hemoroaw,
~ nonnaswm, noXapu Ha OTBOPEH MNpocTop WU BO
* HacereHuTe MecTa u ap.,
3awTtuTa 1 cnacyBake Ha Nyreto U XMBOTHaTa
3 cpenvHa, maTtepujanHute  gobpa, NpUpoAHNTE
© boraTcTBa, XMBOTMHCKWMOT W pPaCTUTENHMOT CBET U

KyNnTypHOTO HacnegctBo O MPUPOAHM Henoroam u
< ApYru Hecpekw,

%= CosgaBatkbe Ha YCNOBM WM MOXHOCTM  3a
- opraHu3avpaHo oCTBapyBake W peanu3aumja Ha
- 3awTutaTa Ha nyreto u MaTtepujanHute gobpa,

4

Obe3benyBare Ha HaBpPeEMEHO UCTaKHyBake Ha
¢ ormacHocTa, 6rnaroBpeMeHO OTKpUBAHE Y ENMUMUHUPAHE
 Ha MpUYMHUTE 3@ HacTaHyBake Ha MoXapoT W ApYru
" BWIOBM Ha HEMoroau,

Obes3benyBare Ha YCNOBUM UM MOXHOCTWU 3a

&K

cooaBeTHa opraHu3aumja, onpemeHocT "
. KOOPAMHMPAHOCT Ha CUMWUTE 3a 3alUTUTa U CnacyBake U
- MPOTMBMOXapHa 3alTuTa.

3. AKTUBHOCTM
~ 3a peanusauuja u ocTBapysawe Ha oBaa [lporpama,
© aKTUBHOCTUTE Ha onwTuHata M CoBeToT ke 6upat
- HaCOYEeHM KOH CO3[aBare Ha MakCuMarnHu ycriosu 3a
.~ peanuavpare Ha nporpamckuTe onpeaenéu  Bo
~ IOMEHOT Ha MpOTMBMOXapHaTa 3aWTuTa KU cnacyBahe
 KaKko W 3alTWTa U cnacyBake€ BO YCMOBW Ha pasHu
.~ BUOOBMW HEMoroau, KpusHW Mojasv U OpYr Hecpeku.
AKTUBHOCTUTE Ke BmaaT HacoueHu KOH obe3benyBarse
 Ha ycrnosu 3a KBanuteTHa, 6p3a 1 BO 3aKOHCKM paMKu
peanuaupaHu, a ke ce ocTBapyBaaT Nnpeky:
8 -TepuTtopuyjanHata npoTMBNOXapHa eauHuua o
Mpunen koja AejctByBa Ha TepuTopujata Ha OnwTuHa
- NonHenu, cornacHocT 3akOHOT 3a NOXapHUKapCTBOTO,
- lWtaboT 3a 3alwTuTa 1 cnacyBake,
~ - YHMBep3anHa eguHiLa 3a 3altuTa n cnacyBahse U

K

Késhilli i kom unés sé Dollnenit né seancén e mbaijtur
mé 13.12.2022 e solli kété: 5
PROGRAM
Pér aktivitetet e komunés Dollnenitné fushéne
mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2023 3
1. HYRJE
Me kété program realizohen interesat e pérbashkéta
né fushén e mbrojties dhe shpétimit dhe mbrojties
kundér zjarrit gé paraqgesin aktivitete me interes publik. <
Sipas dispozitave ligjore komuna e Dollnenit kété
aktivitetet do t'a realizojé népérmijet:
Shtabit komunal pér mbrojtje dhe shpétim;
Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim; \
NJTKZ-Prilep
Bashképunim me DMSH NP Prilep

2. QELLIME
Qéllimet kryesore té programit pér aktivitetet e
komunés sé& Dollnenit né fushén e mbrojties dhe
shpétimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit jané:

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe té mirave
materiale nga fatkeqésité natyrore, vérshimeve,
Zjarreve né hapésiré té hapur dhe népér
vendbanimet etj.

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe pasurive
natyrore, botés bimore dhe shtazore dhe -
trashégimisé kulturore nga fatkegésité natyrore
dhe fatkeqgésive tjera;

- Kirijimi i kushteve dhe mundésive pér realizimin e
organizuar dhe realizimin e mbrojties sé njerézve
dhe té mirave materiale; %

- Sigurimi i paraqgitjes né kohé té rrezikut, zbulimi me
kohé dhe eliminimi i shkageve pér paragitien e ©
zjarrit dhe llojeve tjera té fatkegésive; :

- Sigurimi i kushteve dhe mundésive pér organizim -
adekuat, pajisshméri dhe koordinim i forcave pér
mbrojtje dhe shpétim dhe mbrojtése sé zjarreve.

2. AKTIVITETE &
Pér realizimin e kétij programi, aktivitetet e komunés
s€ Dollnenit dhe Késhillit do té jené té drejuara né ¢
krijimin e kushteve maksimale pér realizimin e 2
pércaktimeve programore né fushén e mbrojties dhe
shpétimit kundér zjarrit si dhe mbrojtje dhe shpétim né
kushte té fatkegésive té€ ndryshme, paraqitje krize dhe
fatkegésive tjera.
Aktivitetet do té drejtohen kah sigurimi i kushteve
kualitative, té shpejté he né suza ligjore té realizuara -
dhe do té realizohen népérmjet:
- Njésitit territorial kundér zjarrit nga Prilepi, i cili
vepron né teritorrin e komunés sé Dollnenit, né
pajtim me ligjin kundér Zjarreve;

&
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- -Komucujata 3a npoueHa Ha LTeTa o4 eneMeHTapHu u
Opyrn Henorogn Ha TepuTopujata Ha OnwTtuHa
- [onHeHn,

- 33 edHeYKuTe UVHTepecu W aKkTMBHOCTM BO OBUE
- obnact, Kou npeTcTaByBaaT aKTUBHOCTM Of jaBeH
NHTEepec.
~ 4.®duHaHCcUpame
®duHaHCUpaweTo Ha akTMBHOCTUTE of obnacta Ha
~ 3alTMTaTa U cnacyBakeTo, CrpaByBaHETO CO KPU3HM
~cocTojobv  wn  fgejcTByBawmeTo Ha  TeputopujanHata
‘MPOTVUBMOXAapHa eavHUua, YTBPAEHW Ccroped oBaa
- MNporpama ke 6uae peanuavpaHo oa;
- CpegctBa og byuyetor Ha Penybnuka CeepHa
MakepnoHuja;
' - CpeactBa of byueToT Ha OnwTtrHa [onHeHw;
- Hannatenn npemun 3a ocurypyBake Ha MOTOPHU
BO3WNMA W OCUrypyBaHs€ Off OArOBOPHOCT 0f ynoTpeba
- Ha MOTOPHM BO3UNa;
' MpuxoanoaconcTBEHMM3BOPU3aN3BPLLEHNYCIYTMOACTPA
- HaHaTepuTopWjanHaTanpoTBroXapHaeaMH1LaHa
- APYIV ONWTUHA
© PacnopegyBare Ha pyHaHcuckuTe cpeacTea

P. HameHa N3Hoc
| 6p
11 "opmBO 1 macna 20 000
| 2 HapgomecToum 3a AHEBHULM 40 000
13 HabaBka Ha 3alITMTHa onpema 20 000
| 4 MoceTyBate Ha 0Gyku 20 000
15 [pyr1 akTMBHOCTM 10 000

BkynHo 110 000

PN

5 3a cnpoBeayBake Ha oBaa [lporpama 3a rpuxu
"papoHavanHukoT Ha OnwTnHa [JonHeHn BO copaboTka
- co OnwTtuHcknoT LWTab 3a 3awTtnta U cnacysamwe,
Oupekumja Ta 3a 3awTnta u cnacysawe, LleHTapot 3a
- ynpaByBaw€ CO Kpu3¥ W OpYrM HaAnexHW opraHu u
Tena, Ke ro cregam CNpoBedyBakeTO Ha oOBaa
< MNporpama M aKkTMBHO Ke YyyecTByBaaT BO Hej3uHa
peanusauuja.
- OBaa lNporpama Brieryea Bo cura oCMUOT A€H 04 AEHOT
'Ha objaByBamwe BO ,,CnyxbeH rmacHuk Ha OnwTtuHa
- [lonHeHw,,.
MpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBuK

- Shtabit pér mbrojtje dhe shpétim;
- Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim dhe &
- Komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkegésité
elementare dhe té tjera né teritorrin e komunés s¢
Dollnenit; 3
- Pér interesta individuale dhe aktiviteteve né kéto
fusha, gé paragesin aktivitete me interes publik.
4. FINANCIMI
Financimi i aktiviteteve nga sfera e mbrojtjes dhe ;f
shpétimit, pérballimi me gjendje krize dhe veprimi i
Njésitit Teritorrial kundé Zjarrit, i pércaktuar sipas kétij
programi do té realizohet nga: 3
- Mijete nga Buxheti i Republikés sé Magedonsié
sé Veriut; <
- Mjete nga buxheti i komunés sé Dollnenit; 2
- Prima té paguara pér sigurimin e automjeteve
dhe sigurimi nga pérgjegjésia e pérdorimit té
automjetev; %
- Té ardhura nga burime personale pér shérbime
té kryera na ana e Njésitit Teritorrial i X
komunave tjera; %
- Shpérndarja e mjeteve financiare. 5

&

&

N. %
r. Destinimi-qgéllimi &
Shuma

1 Lénde djegése dhe lubrifikante 20 000
2 Kompensime pér médtje 40 000 %
3 Furnizimi i pajisjeve mbrojtése 20 000
4 Vizita e trajnimeve 20 000 %
5 Aktivitete tjera 10 000
Gjithsej 110000

Pér realizimin e kétij programi kujdest prefekti i
komunés sé& Dollnenit né bashképunim me shtabin
komunal pér mbrojtie dhe shpétim, Direkcioni pér
mbrojtie dhe shpétim, Qendra pér menaxhimin me -
krizat dhe organe dhe trupa tjeré kompetente do t'a
ndjekin realizimin e kétij programi dhe né ményré aktive
do té marrin pjesé ne realizimin e tij. S
Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes :
né “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit. S

Kryetar i Késhillit t& -
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

- Bp3s ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, annHeja 3 oa 3akoHOT
- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM“ 6p.5/02)
- ununeH 62, ctae 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha onwWTHHA
© NonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuWk Ha onwTuHa [onHeHu"
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHa4anHWK Ha OnWTUHA
- [lonHeHn ro AoHece CreaHuoT:

~ SAKNY4YOK

~ 3a JlokaneH AkunoHeH nnaH 3a 2023 roguHa
< 3. Ce npornacyea, 3aknydok 3a [lporpama 3a
NokaneH AkuuoHeH nnaH 3a 2023 roguHa  08-
1712/19 poHeceHa o4 COBETOT Ha OMWTUHA
[JonHeHnu Ha geH 13.12.2023 roguHa.
¢ 4. 3aknyyokoT ke ce 06jaBn Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i =
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) .
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 0

KONKLUZION
pér plan aksionar pér vitin 2023 &
1. Shpallet konkluzioni pér plan aksionar pér vitin
2023 me nr. 08-1712/19 i sjellur nga ana e Késhillit t& =
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2023. &
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. K
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Bp.09-1747/18

onwTuHa [JonHeHn.

'pagoHavanHuK

20.12.2023roga Ypum NGeckn

Nr. 09-1747/18
20.12.2023

Prefekt
Urim Ibeski

<«

&

. Bp3 ocHoBa Ha 4rneH 36 ctas 1 anuHeja 6 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.eecHuk Ha P.MakegoHuja
- 6p.05/02) unen 28 ctae 1 anuHeja 3 og CtaTyTOT Ha
© onwTnHa JonHeHu (,Cn. MNacHWK Ha onwTuHa [onHeHn
2 06p.10/19%) n uneH 119 opg OenoBHukoT Ha CoBETOT Ha

onwTunHa [JonHenn (,Cn.rmacHuk Ha onwTrHa [onHeHn

© 6p.09/05%), CoBetoT Ha onwTnHa [onHeHn Ha 18Ta
cegHuua ogpxaHa Ha geH 13.12.2022 rognHa goHece:

JIOKANEH AKLUMOHEH MJIAH 3A 2023 roaunHa

ONLUTUHA OonHeHwn, 7504, Peny6nuka CeBepHa
MakenoHuja

Ten/dakc: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:

> 1.BoBen

info@opstinadolneni.gov.mk

CoapxuHa

- 2.Npodoun Ha onwTHHaTa

- 3.MNpuoputeTHn obnacTu Ha aejcTByBaHe

- 3.1. XeHaTta n YoBeKkoBUTEe npaBa

- Enykaumja 3a obnuuute Ha

- OMCKpVMMHaUmWja,poaoBaTa eqHaKBoCT

- VYHanpegyBate Ha popoBaTa paMHOMPABHOCT BO
 NlokanHaTta camoynpasa Mpeky JocrnefHa npuMeHa Ha
- 3aKOHOT 3a eHaKBM MOXXHOCTU

©3.2. XeHaTa u 3apaBjeTo

- CnpoBepyBare 3ApacTBeHa efykauuja 3a paHo

~ OTKpMBaH-e

Ha ManurHu  3abonyBara,aujabeTmc

©,cpueBu 3abonyeama

- becnnatHu mepetba ,nperneau

.- Epykaumja Ha MnaguTte 3a cekcyariHO NpeHoCnuBUTe
- 3abonyBara

3.3. XKeHunTe u BpaboTyBaw€TO
- [Mpomounja Ha MOXHOCTUTE 3a ONlecHeT

npucTan 4o nasapoT Ha TpyaoT

- Kamnama 3a nogobpyBarse Ha TpaHCnapeHTHoCTa

Ha nocTankuiTe 3a BpaboTyBahe

- lMpomoBupawe Ha Mepku 3a BpaboTyBamwe U

OTBOpaH-€ COMNCTBEH OU3HUC
© 3.4. )keHuTe n obpasoBaHMeTO

- MpoekT lNporpama OnwTNHCKO-KOpUCHa paboTa ,

. CO aHraxkupawe Ha HeBpabOTEHM Nnuua KOU Ce XUTenu
Ha OnwTnHa JonHeHu

> 3.5. Hacuncteo Bp3 XeHute

- bopba npoTMB pogoBo GasmpaHO HacUNCTBO

npeky paboTuIMHMUM 3a nogurake Ha cBecTa 3a
 MpeBeHUuja of POAOBO HACMUIICTBO

- 3awTtutamn nogapLika Ha XpTBUte

~ 3.6. YUeCTBO Ha XeHUTe BO NOSIMTUYKUOT XKUBOT

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér 3
(“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr.
5/02) nenit 28, alineja 3, nga Statuti komunés sé

Vetégeverisje Lokale

Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr.

10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e Késhillit t&
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé <

Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit ne

seancén té mbajtur mé 13.12.2023 e solli kété:
PLAN AKSIONAR PER VITIN 2023

Komuna Dollnen, 7504, Republika e Magedonisé sé

Veriut
tel/faks: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:
info@opstinadolneni.gov.mk

Pérmbaijtja
1. Hyrje

2. Profili i komunés
3. Sfera prioritare pér veprim
3.1. gruaja dhe té drejtat e njeriut

gjinore

- Avancimi | barazisé gjinore né vetéqeverisjen locale

- Edukimi pér format e diskriminimit, barazisé

néppérmjet zbatimit t&€ pérpikté té Ligjit pér mundési té

barabarta
3.2. Gruaja dhe shéndeti
- Zbatimi i edukimit shéndetésor pér zbulimin e ©

hershém té sémundjeve malinje, diabetit, sémundjeve

té zemrés et;.
- Matje falas, kontorollime

- Edukimi i t& rinjve pér sémundjet transmetuese

seksusale
3.3. grate dhe punésimi

- Promovimi i mundésive pér qasje té lehtésuar

derit te tregu i punés;

- Fushaté pér pérmirésimin e transparences né

procedurat e punésimit;

- Promovimi i masave pér punésim dhe hapja e

biznesit.
3.4. Graté dhe arsimi

- Projekt-prgrami puné té pérgjithshme té dobishme

me angazhimin e té papunésuarve, té cilét jané banoré
té komunés sé Dollnenit.

3.5. Dhuna ndaj grave

- Dhuna kundér Iuftés sé bazuar

gjinore <

népérmjet t&€ punétorive pér ngritien e vetédijes pér

prevencé nga dhuna gjinore.
- Mbrojtja dhe pérkrahja e viktimave.
3.6. Pjesémarrja e grave né jetén politike

- Forcimi i vetédijes sé grave pér pjes€marrjen e
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- JakHewe Ha CBECHOCTa Ha XXEeHWUTe 3a 3rofieMeHo

» Y4eCTBO BO MNOJIUTUYKMOT XKUBOT MPEKY OpraHn3npaH-e
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" Ha TpubuHK,cpeabu ,cocTaHoLM 1 Crl.

3.7. CoumjanHa 3awiTUTa Ha XKEeHUTe
- MopobpyBare Ha KBanMUTETOT Ha XXMBOTOT WU

; coumanHa 3aliTuTta

>
&

S
&

\/

- OpraHusupake Ha NoceTM Ha CcTapu nuua Kou
xuBeaT camu,camoxpaHu poauTenu,nuua co
nonpeYeHoCTH
4. MOHWUTOPWHT n eBanyauuja
1. BOBE[

- OcHoBHM Havena Ha Kou ce 3acHoBa paboTata Ha
KOMI/ICVIJaTa 3a €[HaKBM MOXHOCTM Ha OnwTunHa

- fonHeHn w pabotata Ha KoopauHaTopoT 3a e[HaKBu
~ MOXHOCTM € MPOMOBMpaH-€ Ha POMOBUOT KOHLIENT Ha

\/

ﬂOKaJ'IHO HUBO, yHanpeayBawe Ha eHakKBUTE MOXXHOCTU
w pamMHonpaBHOCTA Ha ABaTta nojia BO cute ccbepM o
OMwTECTBEHNOT XMBOT.BO Taa Hacoka KOMVICVIJaTa n
- KOOpAUHATOpPOT CO CBOJaTa pa60Ta Ke NOTTUKHYBaaT

. NofeHaKBOTO Y4eCTBO Ha cuTe rpafaHu BO npouecute
~ Ha NnaHupare W Kpeupawe Ha MONUTUKM,BKIyYyBajKu
I MapruHanuavpaHuTe rpynu Yim notpedu n nHtepecu

nmaat cBOM crneuugukm.

~ 3a ocTBapysare Ha COBOMTE CTpaTellkM uUenu W

<«

aKTUBHOCTH, KOMVICVIjaTa 3a €[HakKBM MOXHOCTU Ha

~ KeHuTe n maxkute npu CoseToT Ha OnwTnHa [onHeHu

kM3p360TVI AKUMOHEH NnaH 3a edHaKBUM MOXHOCTU Ha

<«

- keHuTe 1 maxuTe 3a 2023. Bo uspabotkata Ha All 6ea

: BKITy4€HU CUTE KINYYHUYNHUTENN BO OEJI0T Ha pogoBaTa

S
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pamHonpaBHoCT: Komucujata 3a egHakBy MOXHOCTU Ha
XeHute n Mmaxute npyu CoeetoT Ha OnwTmnHa [oOnHEeHn

. KaKoO n KoopaAMHaTopoT 3a edHakBM MOXHOCTU Ha

; onwTnHaTta.llonutnkata Ha pooosa pamMHOMNPaBHOCT U

<<

~ 3ajakHyBarbe Ha XeHWTe, e eAHO o[ PyHAaMEHTanHuTe

Ha4yella Ha ,D,eMOKpaTVIjaTa. PopoeaTta paMHONpaBHOCT

' BO HallaTa Apxaea e sarapaHTupaHa co YcTasoT of
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1991 ropg.kako dyHOAaAMEHTarnHO YOBEKOBO MNpaBo U
npeTcTaByBa €4HO O, HajBaXKHUTE LIENIN N NpuoputeTn
Ha OpxaBaTa a co Toa M Ha onwTuHuTe.OCBEH CO

-YCcTaBoT € npeaBuaeHa M ypedeHa u co ronem 6poj

OPYr MpaBHW akTM U MefyHapoAHU OOroBOPU KOWU ce
WHKOPMOPMPaHU BO HALLMOT NPaBEeH CUCTEM.

Mpodmn Ha onwTUHaTA

OnwtuHa [onHeHu e pypanHa onwTuHa, ro 3asema
ceBepo3anagHunoT gen Ha enaroHuckaTta KoTnuHa,koja
ce Haora Ha okony 600 M HagMopcka
BMco4YMHa.OnwTtuHaTta ondgaka nospumHa of 430 kM2 1
e edHa of norofiemuTe HOBOOPMMPAHM OMLUTUHU BO
- P.CeBepHa MakegoHuja.Opn BKynHaTa noBplnHa 2/3 e
pamMHuyapcku gen, gogeka 1/3 ce Bucoku obnactu u

;Toa MCKNy4YnBo BO CeBEpHUOT p[des1 Ha onwTuHaTta.

- Pamnnuapckmnot gen 90% ce ob6paboTnmeu NnoBpLUNHK,a

- NNaHHCKUTE OefoBU,BUCOPaAMHUHUTE CE NOKPWUHU CO

Cymu.
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zmadhuar né jetén politike népérmjet té organizimit té -

tribunave, takimeve, mbledhjeve etj.
3.7. Mbrojtja sociale e grave
- Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe mbrojtja sociale

- Organizimi | vizitave pér personat e vjetér gé jetojné

veté, prindér vetéushqgyes, pesona me té meta.

4. Moitorimi dhe evaluimi

1. HYRJE
Parimet bazé, né té cilat bazohet puna e komisionit pér

mundési té barabarta né komunén e Dollnenit dhe puna

e koordinatorit pér mundési

té barabarta éshté ¢

promovimi i konceptit gjinor né nivel lokal, avancimi i

mundésive té barabarta dhe barazisé sé dy gjinivené té

gjitha sferat e jetés shogérore. Né até drejtim komisioni

dhe koordinatori do té nxisin pjesémarrje té barabarté té -

gjithé gytetaréve né procesin e planifikimit dhe krijimit t&

politikave, duke i pérfhsiré grupet e margjinalizuara

nevojat dhe interest e té cilave kané specifikat e tyre.

Pér realizimin e qéllimeve dhe aktiviteteve té tyre

strategjike Komisioni pér mundési té barabarta té grave -

dhe burave prané Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit

pérpunoi plan aksionar pér mundési té€ barabarta té %
grave dhe burrave pér vitin 2023. Né pérpunimin e PA u

pérfshiné té gjithé pérbérésit kyq né pjesén e barazisé

gjinore: Komisioni pér mundési té barabarta té grave -

dhe burrave prané Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit si

dhe koordinatori pér mundési té barabarta t€ komunés.
Politika e barazisé gjinore dhe pérforcimi i grave jané

njé nga parimet fundamentale t¢€ demokracisé. Barazia

gjinore éshté e garantuar me Kushtetutén e vitit 1991 si -

e drejté fundamentale njerézore dhe paraget njé nga

géllimet dhe prioritetet kryesore té shtetit e me té edhe

té komunave. Pérve¢ Kushtetutés éshté paraparé dhe ©

regulluar edhe me njé numér té akteve tjera juridike dhe

kontratave ndérkombétare, té cilat jané té inkorporuar

né sistemin toné juridik.

2. Profili | komunés

.Komuna e Dollnenit éshté komuné rurale, e merr *

pjesén  veriperéndimopre té fushégropés

sé &

Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési mbidetare prej

600 metrave. Ajo pérfshiné sipérfage prej 430 km2 dhe

éshté njé nga komunat e reja té€ formuara me sipérfage

mé té madhe né Republikén e Magedonisé. Nga

sipérfagja e pérgjithshme 2/3 e saj éshté rrafshing,

ndérsa 1/3 éshté pjesé me sipérfaqe té larta edhe até *

sidomos né pjesén veriore t& komunés. Gati 90% e

pjesés rrafshinore éshté sipérfage e pérpunuar, kurse

pjesét malore, rafshnaltat jané t€ mbuluara me pyje.
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. MecTta co BkynHo 13.800 »xwutenu.Cute HaceneHu
 Hacen6u.Okony 50%0p HaceneHneTo e CMecTeH BO 4-

~ xuTtenn.OcTaHaTUTe HacerneHu MecTa umaat nomery

. WINU CTaHgapAu Ha ofHecyBaH-e KoM I BOCMOCTaBYBa,
¢~ KOja u npunarame, HO MU OHaa KOH Koja ce CTpemMume,
. Koja xuBeeme. A fokanHaTta camoynpaBa M 0cobeHo
. Bugar aBaHrapga Ha TOj pasBOeH maT — npeg ce co
Zn

& OCTBapyBak-€ Ha npaBarta Ha rpar’aHMTe 1 JNIOKaJiHaTa

e

s \E‘%nen

ja counHyBaaTt 37 HaceneHu

KBW:‘\\;‘" ot %f i F

OnwTtnHa [onHeHwn
MecTa Of pyparneH Kapaktep ,00HOCHO Cericku
$ 5 HacenenHn mecta kou umaaT nomery 1000-2600

’\ 100-500 »utenu.

© 2MpvopuTeTHM 06NacT Ha AejcTBYBaH€

PoooBaTa egHaKBOCT, Kako CUCTEM Of MPUHLMMM
pasBvBa ¥ yHanpegyBa COBpeMeHaTa uusunuaaumja Ha
Tpeba Aa He BoaM KOH nogobpyBake Ha cpeauHaTta BO
: ¢yHKUMOHEPUTE KOWM pakoBogaT co Hea, Tpeba pAa
$ concTBeHVoT npumep. Tue Tpeba aa ce yHanpeaysaat

ycoBpllyBaaT BO HaBPEMEHOTO W  COBECHO
n3BpLyBake Ha 0OBpPCKATE U OBO3MOXYyBame Ha

.k‘ ’
M Bose \\&

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me

gjithsej 13.800 banoré. Té gjithé vendbanimet jané té
karakterit rural, respektivisht vendbanime fshati. Rreth .

50% té popullsisé éshté vendosur né 4-5 vendbanime,

té cilat kané ndérmjet 1000-2600 banoré. Venbdbaniet :

tjera té mbetura kané ndérmjet 100-500 banoré

2. SFERA PRIORITARE TE VEPRIMIT

Barazia gjinore si system i parimeve ose standarde
té sjelljes gé i vendos, zhvillon dhe avancon civilizim
bashkékohor, té cilit i takojmé, por edhe i atij gé
synojmé, duhet té na qojé kah pérmirésimi i mjedisit,

né té cilin jetojmé. Ndérsa vetéqgeverisja lokale, né .
vecanti funksionarét gé udhéheqin me té duhet té jjené
avangarda e asaj rruge zhvillimore-parasegjithash me .

shembullin e tyre. Ata duhet t&€ avancohen né kryerjen

né kohé té detyrimeve dhe mundésimin e realizimit té .

té drejtave té qytetaréve dhe bashkésisé lokale né
pérgjithési.

Komisioni pér mundési té barabarta prané
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3aeaHu1La BOOMLUTO.
Komwuucjata 3a egHakBn MoxHocTu npu CoBeTOT Ha
OnwtvHa [onHeHn Bp3 OCHOBaA Ha COMNCTBEHa
MpoLeHKa W HEeKOM MOCTOeYKM nokasaTenn 3a
npobnemnTe M NpMoOpuUTETUTE KOE Ce OAHecyBaaT Ha
poooBWTE OOHOCUM W poJoBaTa PaMHOMPaBHOCT ce
onpegenn BO nepuogoT Ha 2023 roguMHa Ha net
NpMopuTETHU ObnacTu:

>KeHaTta 1 YoBekoBMTE Npasa

>KeHata n 3gpaBjeTo

>KeHnaTta n BpaboTyBareTO

>KeHata 1 obpa3oBaHueTO

- Hacunctso Bp3 xxeHute

- YYeCTBO Ha XEeHWUTE BO MOMUTUYKNOT XKUBOT

- CouujanHa 3awTuTa Ha XeHuTe

Len 1: Edykauuja 3a obnuyume Ha
duckpumMmuHayuja,podoea eGHakeocm

Len 2: YHanpedyean-e Ha podoeama
paMHorpagHocm 60 JIOKaJlHama camoyriopasa
npeky docsieGHa npumMeHa Ha 3akoHom 3a eGHaKeu
MOXHOCMU

YctaBoT Ha Penybnuka MakegoHuja og 1991
roguHa BO CBOMTE OCHOBHM ogpenbw v HabpojyBa
OCHOBHUTE croboan ¥ npaeBaTta Ha YOBEKOT U
rparaHUHOT Mpu3HaTM BO MEFyHapo4HOTO MpaBo U
YTBPAEHN CO YCTaBOT Kako TEMEMHW BPELHOCTU Ha
YCTaBHUOT nopeaok Ha PM.

CornacHo uneH 9 op YcrtaBor Ha PM “Cute
rparaHM ce efgHakBu BO cnoboguTe M npasata

HEe3aBWCHO oA nonoT,pacaTta,bojata Ha
KokaTa,HaLMOoHanHoTo " couujanHo
NOTEKMO,NONMUTUYKOTO " BEPCKOTO
yBepyBar€e,MMOTHaTa 1 onwTecTBeHaTa nonoxoba.*
Merfytoa BO HalMWOT CEKOjOHEBEH >KMBOT
cBeOouM CmMe [Jeka BO MHOry CerMeHTM of

ONLITECTBEHMOT XMBOT >XeHaTa MMa noapedeHa ynora
BO OAHOC Ha MaxOT CaMoO Mnopaau Toa LITO € poaeHa
Kako >XeHa.

Bo pypanHuTe cpeguHu,kakBa LUTO € 1 HalwaTta
ONnwTMHA BO MOCNeAHWUTE roAuHW ce 3abenexysa
TeHOeHUMja Ha naneryBawe Ha )XeHaTa o CeHkaTa Ha
MaXoT BO TrOBeKke CEerMeHTM Ha OnNLUTECTBEHOTO
XuBeewe.Ho ©n nokpaj Taa TeHAeHuuja cenak
cnobogHO MOXeE Oa ce Kake [AeKka ceyliTe ce YycTByBa
Taa pogoBa AudepeHumjaumja koja ce COCTOM BO
HeeAHaKBOCTa U BO penaumuTe Ha MOK Mery MaxuTe u
XeHuTe.

Tokmy 3aTtoa KomucujaTta 3a eqHaKBM MOXXHOCTU
npu CosetoT Ha OnwTtuHa [donHeHn BO HapeaHVOT
nepuon Ke ce ookycupa Ha efykauuja Ha >XeHuTe 3a
poOoBUTE OQHOCU M MpaBaTa Ha XeHWUTE COo Len Aa ce
3ano3HaaT co 3aKoHOT 3a efHaKBM MOXHOCTU Mery
MaXuTe N XeHuTe, da Ce NOOUrHe CBecTa Kaj XKeHuTte
Ha edHO MOBMCOKO HMBO,M Oa MOYHAT ce MNoBeke Aa
n3neryBaaT of CEeHKaTa Ha MaxuTe.

llnaH 3a umMnnemMeHmauyuja:

komunés sé& Dollnenit né bazé llogaritjes sé tij dhe té =

disa treguesve ekzistues pér problemet dhe prioritetet

gé kané té béjné me raportet gjinore dhe barazisé

gjinore u caktua pér periudhén e vitit 2023 né pesé
sfera prioritare.
Gruaja dhe té drejtat e njeriut;

Gruaja dhe shéndeti;Gruaja dhe punésimi;Gruaja -

dha arsimimi
-Dhuna ndaj grave
-pjesémarrja e grave né jetén politike
-mbrojtja sociale e grave;
-Pjesémarrja e grave né jetén politike;
-Mbrojtja sociale e grave.

1. Gruaja dhe té drejtat e njeriut

Qéllimi 1: Edukimi i formave té diskriminimit,

barazia gjinore
Qéllimi 2: Avancimi i
té Ligjit pér mundési té barabarta

Kushtetuta e Republiés sé Magedonisé e vitit 1991

barazisé gjinore né
vetéqeverisjen lokale népérmjet té zbatimit té liré

né dispozitat e saja bazé i numéron lirité dhe té drejtat -

themelore té njeriut dhe qytetarit t&€ pranuara me té
drejtén ndérkombétare dhe

RM-sé.

Né pajtim me nenin 9 té Kushtetutés t&€ RM-sé “Té

gjithé qytetarét jané té barabarté né té drejtat dhe lirité

té pércaktuara me
Kushtetutén si vlera themelore té Rendit Kushtetues té

pa dallim gjinie, race, ngjyre té I€kurés, prejardhjes -

nacionale dhe sociale,
gjendjes ekonomike dhe shoqgérore”.

besimit politik dhe fetar, =

Mirépo né jetén tone té pérditshme jemi déshmitaré

se né shumé segmente té jetés shogérore gruaja ka

roll nénshtrues né raport me burrin vetém pér até se -

éshté e lindur si grua.

Né mijediset rurale si¢ éshté edhe komuna joné né °
vitet e fundit vérehet tendencé e daljes sé gruas nga

hija e burrit né mé shumé segmente té jetés

shogérore. Por edhe pér krah asaj tendence gjithashtu

lirisht mund té thuhet se ende ndjehet ajo difierencé

gjinore, e cila pérbéhet nga pabarazia edhe né °

realcionet e fugisé ndérmjet burrave dhe grave.
Pikérisht Komisioni pér mundési t€ barabarta prané

Késhilit t&¢ komunés sé Dollnenit né periudhén e

ardhshme do té fokusohet né edukimin e grave pér

raportet gjinoredhe té drejtave té grave me géllim qé té *

njihen me Ligjin pér Mundési té barabarta ndérmjet

burrave dhe grave, té ngrihet vetédija te grate né njé =

nivel mé té larté dhe té fillojné edhe mé shumé té dalin
nga hija e burrave.
Plan pér implementim:
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)XeHume 3a Hajyecmume MarnuzHu 3aborsysatba,
Odujabemuc,cpuesu 3abonysara U Memooume Ha
3awmuma

Llen 2:6ecninam+u ripeenedu ,mepeH-a

Uen 3: Eldykauuja Ha wmnadume 3a CeKcyarHo
npeHocnugume 3aboriysarba

3apasjeTo e cocTojba Ha LenocHa usnyka, Ncuxmyka
n coumnjanHa GnarococTtojba, a He camo OTCYCTBO Ha
Gonect unu TenecHun HegoctaToun. OBaa gedmHuumja
e [fdagjeHa of cTpaHa Ha Caetckata 3apaBcTBeHa
OpraHusaumja 1 ro onvuyBa YOBEKOBOTO 3ApaBje BO
HeroBaTa ceondaTHa cmucna. Co Len 3avyyByBahe Ha
3[paBjeTo Ha HaceneHneTo BO onwTuHa [JonHeHu, BO
uenocHata Herosa cmucna, KEM Bo CBOjOoT akumOHeH
nnaH npegsuayBa opraHusvMpame Ha paboTUIHULUM,

Mepku u | Bpeme HUHAukamop | Pecypc | Hoc | Byyu Masa Kornizé | Indikatoré resurse | bart | Bux |
aKmueH HCKa u u u- em dhe kohore és heti |
ocmu Pamka me aktivitet X
nu e
bp. Ha - Edukimii | Gjysma | Nr.i -Pajisje
Cmpam | Edykauyuj | lpea o0pXkaHu TexHuy | KE Qéllimi | rave e pare e | tribunave té teknike KE X
ewka aHa rnonoe- mpubuHu u Ka M 3.50 strategj | népérmje | vitit mbajtura dhe M 3.50 |
uen 1 XKeHume UHa Ha pabomunHuy, | onpema 0,00 ik1 t 2023 punétorive, - 0,00
npeky 2023 u, 3ajakHama tribunave vetédije e Resursi <<
Edykay | pasHu 200 cecHocmKaj | - Edukim | té pérforcuar te | njerézor X
uja 3a mpubHu JKeHume 3a YHoseuk pér ndryshm grate pér e 2
| obnuy u podosama u format | e dhe baraziné e )
ume Ha | pabomu- edHaksocm, pecypc e punétoriv pérforcuar, -
duckpu | nHUyU 3a rnodobpeHa u diskrim | e pér informim | Automje K
MuHay, | podosum UHGOpMUpaH | - inimit, raportet pérmirésuar t, 2
uja,pod | e o0Hocu ocm 3a Bosuro, barazin | gjinore pér té drejtat | hapésir
osama | u concmeeHum | npocmo é dhe té e tyre. a, <
edHake | yosekogu e npasa puu gjinore | drejtat e (salla S
ocm me (onwmu njeriut komuna 4
npasa HcKa le, %
cana, klasa, 5
YYUIUH shtépia <
uyu, e
oom Ha penzion
neH3uo eréve) 2
Hepu) Qéllimi Né Resurs %
Cmpam strategj kontinui e 5o
ewka ik 2 Analiz, tet Numri i njerézor | KE 1
uen 2 AHanu3sa, | KoHmuH | Bpoj Ha Yoseuk | KE revision akteve té e M
pesusuja | yupaHo | pesudupaHu | u M Avanci | dhe futja reviduara 2
YHanpe | u akmu pecypc mii e Koo >
dyeaw> | sosedys u Koo barazis | kompone Norma ligjore - 5
| e Ha a-rbe Ha WHKkopropup - é ntés té koor
podoea | podosam aHu pou gjinore | gjinore inkorporuara dina K
ma a 3aKOHCKU Ham né né aktet té tor i P
| paMHO KOMIOHe- HOPMU Ha op vetége e komponenté KE )
npa- HmMa 80 podosama Ha verisje vetégeve s gjinore né M 5
eHocm | akmume KOMIoHeHma KE n risjes aktet e K¢
8o Ha 80 akmume M lokale lokale vetéqeverisje Kés )
nokanH | JlokarnH- Ha népérm s lokale hilli 1
ama ama fiokanHama Cos je té kom <<
camoyn | camoynp camoynpasa e- zbatimi uné X
| opaea a-ea; mo tté s K¢
| npeKy m pérpikti )
docned Ha t té &
| Ha onw ligjit %
| npume muH pér
Ha Ha ama mundé
3akoHo m tzé IS
m 3a barabar S
edHake ta <
u X
MOXHO
cmu X
3.2 Gruaj dhe shéndeti
3.2 . )eHara n 3gpasBjeTo )
Qéllimi 1: Pérmirésimi i informimit té grave pér
Llen 1: [lodobpysare Ha uHgopMmupaHocma Ha | sémundjet mé té shpeshta malinje, dijabetit,

émundjeve té zemrés dhe metodave pér mbrojtje.
Qéllimi 2: kontrollime falas, matje.

Qéllimi  3: Edukimi i
transmetuese seksuale.

t€ rinjve pér sémundje

Shéndeti éshté gjendeje mirégnjes sé ploté fizike,
sciale dhe psigike e jo vetém mungesa e sémundjeve
dhe té metave trupore. Ky definicion éshté dhén nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé dhe e pérshkruan -
shéndetin e njeriut né kuptimin e tij gjithpérfshirés.

Me qéllim té mbrojtejs sé shéndetit t&€ popullsisé né
komunén e Dollnenit, KEM né planin e tij aksionar
planifikon organizimin e punétorive, ligjerime dhe
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Cmpa | Mepku u Bpem. | WHOuka- Pecy | Hoc | byyu Faqge Masa dhe Korniz | Indikatoré | resur | bart | Bux |
8 akmueHoc | pamka | mopu pcu um | em aktivitete é se és heti |
& mu enu kohor <<
e
& 1) Mbajtjia e Numri i Hapé | KE | 2.00 |*
% Pérmiré | punétorive | dyti tribunave té | sira M 0,00 |
simi | me Yanga | mbajtura, komu <
& informi tematiké 2023 informim naée | Cm 1
mit te érkatése ipérmirésua py- )
% grate r | grave pér YHU 2
<1 1) OdpxysaHs Bpoj Ha Onw | KE 2.00 pér faktorin rizik | Kuad | med 5
Modobp | e Ha Bmop o0pxxaHu mu- M 0,00 sémundj té paraities | ér uyu <
< | yea-te pabomunHu | a ¥ 00 | mpubuHu, HCKU et mé té sé profe | HCk
% | Ha yu 2023 nodobpeHa Cm shpesht sémundjeve | siona | u 2
© | uHgo- npedasa- UHghopmu- npoc | py- a malinje, ! nuy 00
< | pmupaH | taco paHocm Ha mo- YHU malinje, parandalimi a )
2| ocmaHa | coodsemHa XeHume 3a | puu med dijabetit, dhe <
| XeHume | memamuka pu3UK uyu sémundj mbrojtja K¢
< | 3a ¢hakmopum HCK eve té %
Hajyecm e 3a Cmp u zemrésd Numér
© | ume nojagama yyeH | nuy he E para | iznmadhuar <<
2| manueH MarnueHa Kada | a metodav Yanga | | kontrolleve 3.00 |
u 6onecm, p eté 2023 nga ana e 0,00 |
% | 3a6onye npeeeHyuja mbrojtjie grave né %
. | amba,ouj mau s institucionet S
| a6emuc, 3awmuma shéndetéso <
% | cpuesu Mpsa | ma. re ‘
6onecm % 00 3.00 &
| uu 2023 | 3zonemen 0,00 Zvogélimi | <
. | Mmemodu bpoj Ha 2 numrit té S
me Ha KOHmMposnu Edukimi E rasteve té Mater <
2| sawmu 00 cmpaHa I grave treta’s | té ial 2
ma Ha XxeHume pér nga sémuréve eduk 10.0
80 paranda 2023 té reja ativ. 00,0 |
& 30pascmee- lim, Pérp 0 <3
Hume matje unimi
& Tpema | uHcmumyy falas / %
% % 00 uu dhe fllaer %
2) 2023 Edyk 10.0 kontroll éve, <
2 | Edykay Hamanysa amus 00,0 e ndarj K
uja Ha e Ha eH 0 ae 2
| xeHume 6pojom Ha mam preze X
< | 3a Ho803a- e- 3 vativ <
npeeeH 6orneHu pujan edukimi éve.
< | uuja cryyau . I té <<
> | ,6ecnna Uspa rinjve R
> | mHu 60- pér 20
< | Mepema mka sémundj <
“lu Ha et K
npeaned ¢nae transme 4

. XKeHuTe,

npegaBata U TpUOMHM CO Ppas3NUYHM  TemMu of
3[paBCTBEH aCMeKT.

Mopagn ce noronemnoT 6poj Ha crnyvyam Ha 3aboneHu
on ManurHu 3abonyBara " HegoBOMHaTa
WH(OPMMPAHOCT  OKOSly NpeBeHuMjaTa WM paHOTO
OTKpMBal-€ Ha WUCTUTE, € MpUYMHa nopagu koja ce
OANy4YMMe Ha OBaa aKTUBHOCT CE CO LEeNl XXeHuTe BO
HallaTa omnwTKHa LWTO NoBeke fa ce nHdopmmpaart u
efyuvpaaT OKony OBME ManurHu 3abonysamsa.

Ha cBeTcko HMBO, pakoT Ha JojkaTa € HajuYecT pak Kaj
adpektupajkm okony 10% op xeHckaTa
nomynauvja BO HeKoja eTama oOf HMBHWMOT >KUBOT.
Mokpaj HanopuTe WTO ce npaBaT 3a ga ce MOCTUrHe
paHa geTekumja n edektmBeH TpetmaH, okny 20% opg
nauMeHTUTEe CO paKk Ha pJojkata ymupaaT of oOBaa
bonect. Cnopeq OBa pakoT Ha fojkata € BTopa Mo
YyecToTa nMpuyMHa 3a CMpPT o4 ManurHutTe 3abonyBarba
Kaj xeHaTa. CBecTa Kkaj >xeHUTe BO BpCka CO OBaa
bornect He ycneBa ga npopaboTn  [OBOJSHO.
CratnctudkMte nogartoum roeopaT geka og 8 wnm 9

© XEeHW Kaj edHa CUrypHO Ke ce pasBue KapuuHOM Ha

[J0jKa BO HeKOja XMBOTHa dasa.
llnan 3a uMnnemeHmauyuja

tribuna me tema té

shéndetésor.

ndryshme nga

aspekti -

Pér shkak té numrit sa mé té madh tté séémureve me -

sémundje malinje dhe informimit t& pamjaftuesehém

rreth parandalimit dhe zbulimit t€ hershém té té -

njejtéve éshté shkaku pér cka u vendosém pér kété

aktivitet e gjithé me géllim gé grate né komunén tone -

sa mé shumé té informohen dhe edukohen rreth kétyre

sémundjeve malinje.

Né nivel botéror, kanceri i gjirit te grate, duke afektuar

10% nga popullsia e grave né njé etapé té jetés sé
tyre.
Krahas tentimeve qé béhen qé té fitohet etekcioni i

hershém dhe trajtimit efektiv rreth 20% té pacientéve -

me kancer té gjirit vdesin nga kjo sémundije.
Sipas késaj kacerii gjirit éshté shaku i

dytési
shpeshtésisé sé vdekjes nga sémundjet malinjete

gruaja. Vetédija e grave né lidhje me kété sémundje

nuk ka sukses té punojé mjaftueshém. Té dhénat ©

statistikore flasin se 8 ose 9 gra te njéra me siguri do

té zhvillohet karcinom | gjirit né njé faze té jetés.
Plani i implementimit
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u pu. tuese
Hene seksual
e e

3) npes

Edykay epsa

uja Ha musu
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e 3a

cekcyan

HO

npeHoc

nueume

6onecm

u

3.3. XeHaTa n BpaboTyBaheTO 4.3. Gruaja dhe punésimi

Uen 1.llpomoyuja Ha MOXHOCMume 3a oJsiecHem
npucman o nazapom Ha mpydom

Len 2.Kamnama 3a noodobpyesam-e Ha
mpaHcnapeHmHocma Ha  mocmankume  3a
epabomysam-e

Len 3.llpomosupar-e Ha MepKu 3a epabomyear-e u
omeopam-e coricmeeH 6u3Huc

EOHakBu  MOXHOCTM Ha MaXuWTe W Ha JKeHuTe
NMOOOCTOMHCTBEHO W NPaBO 3HA4YM MPOMOBMpPaHE Ha
HayenoTo 3a BOBeAyBak€ Ha €OHaKBO Y4eCTBO Ha
XEHUTE M Ha Maxute BO cute 06racTv o4 jaBHMOT U
NPMBAaTHWOT CEKTOP, €4HAKOB CTaTyC W TpeTMaH BO
OCTBapyBake€TO Ha CUTe MNpaBa M BO pPasBojOT Ha
HUBHUTE VHOMBMAYaNHW NOTEHUMjanu npeky Kou Tue
npuaooHecyBaaT BO OMWITECTBEHMOT pasBoj. 3artoa
npeky oOBaa npuoputeTHa 06nacT Ha [AejcTByBawe
npeky opraHusauvja Ha o0Oykn 1 paboTunHuum ce
npeasvayBa MOTTUKHYBake Ha camopoBepbarta Kaj
XKEeHUTEe 3a OTNOYHYBaH-E Ha CBOj COMCTBEH BU3HUC.

Cmpamewka Mepku | Bpe WHOuk | Pecyp | Hocum | b
uen u M. amo- cu enu y
akmu | pamK | pu 7]
8HOC a e
mu m
lMpomoyuja Ha | Obyku, | Bmo Bpoj Onwm | KEM
MOXHOCMUmMe npeda | pa % | Ha U-HCcKu | ®@oHOa-
3a oflecHam | eam-a, do opaaH yuja
npucman 0o | pabom | 2023 | usupa npocm | busHuc
nasapom Ha | unHuYy | 200u | HU o-puu UHKYba-
mpydom u Ha obyKu; mop 00
lMpomosupar-e Bpoj Bumon
Ha MepKku 3a Ha Cmpy- | a
gpabomysarbe U 3armoy | yeH S
omeoparbe Hamu | Kadap 3
corcmeeH 6U3HU )
busHuc cu ©
3.4. XeHnama u obpa3ogaHuemo

Len 1. - [poekm lNpoepamama OnuwmuHCKO-KOPUCHa
paboma ,co aHzaxuparbe Ha HespabomeHu nuya Kou
x)umenu Ha OnwmuHa [onHeHu

LlenTa Ha OBOj NPOEKT € Aa ce aHraxupaart efykaTopwu
kon 6u paboTtene co Aeua o NpeALlKkoricka Bo3pacT
,HEra Ha cTapu nuua Kou XuBeaT camu,Kako U Hera u
nomow Ha geua co nocebHn notpedbn.Co oBOj NpoekT
nmarne Kako KOpPUCHMUMTE Taka u

Qéllimi 1. Promovimi i mundésive pér qasje te
lelhtésuar deri te tregu ipunés

Qéllimi 2. Fushaté pér pérmirésimin
transparences né procedurat pér punésime

<<>

&<

e ﬁ“

Qéllimi 3. Promovimi i masave pér punésim dhe

hapja e biznisit personal

Mundési té barabarta té& grave dhe burrave me dinjitet

dhe té drejté do t& thoté promovimi i parimit pér

vendosjen e pjesémarrjes sé barabarté té grave dhe

&

burrave né té gjitha sferat e jetés publike dhe sektorit =

privat, status té barabarté dhe trajtim né zhvillimin e

&

potencialev té tyre individuale népérmjet té ciléve ato

kontribuojné né jetén shoqérore. Pér até népérmjet
késaj sfere parésore té veprimit népérmjet organizimit
t& stérviteve dhe punotérive parashikohet nxita e

vetébesimit te grate pér fillimin e biznesit personal.

Qéllimi Masa Korn | Indika | resurs | bartés B
strategjik dhe izé toré e u
aktivit | koho X
ete re h
et
i
Promovimi Stérvitj | E Numri | Hapési | KEM
imundésive pér | e, dytap | i ra Fondaci
qasje mé té | ligjéri a Y | stérvitj | komun | oni
lehté deri te | me, deri eve té ale Biznes
tregu | punés punéto | mé organi | Kuadé | inkubat
ri 2023 | zuara, r or nga
a numrii | profesi | Manasti
biznes | onal ri S
eve té s
filluara S
v

3.4. Gruaja dhe arsimimi

Qéllimi 1. — Proekt program-puné komunale e
dobishme me angazhimin e personave té papuésuar,
banoré t€ komunés sé Dollnenit

Qéllimi i kétij projekti
edukatoré, té cilét do t&€ punojné me fémijé t&€ moshés

parashkollore, kujdesen e personave té vjetér qé jetojné =

&

éshté qgé té angazhohen °

2

veté si dhe kujdesje dhe ndihmé pér fémijé me nevoja
té vecanta. Me kété benefit do té kené shfrytézuesit por

edhe personat e papunésuar ga komuna e Dollnenit, t&
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© HeBpaboTeHn nuua op OnwTtuHa [onHeHn kou 6u ce

aHraxwvpane Kako efykaTopyu BO OBOj NPOEKT.

cilét do té angazhohen si edukatoré né kété projekt.

<«

>
<

O
<
O
<
O
\/(
<«

>
<

>
<«

2
P

\/

| Cmpamewka Mepk | Bpe | WHOuka- Pec | Hocume by

| uen u u | MeH | mopu ypc | nu ve
akmu | cka u m
8HOC | pam
mu Ka

- AHea | Bpe | KopucHuy | Cm OnwmuH
OpzaHusupare | xupa | me udeyaod | pyy | a
Ha KpeamusHu e mpa | npedwkon | eH JAUNDP,
pabomunHuyu Ha - cka kad | KEM
co Oeya 00 edyk | emwe | so3pacm, ap
npemuwkorsicka amop | omn | cmapu
g8o3pacm,nomo | u OYH | nuyau
W u Heea Ha ysa- | Oeua co
cmapu nuya e rnocebHu
Kou xueeam 80 nompebu =
camu,Hezaa Ha 202 S
deua co 3 S
rnocebHu S
rompe6u. B
- 3.5 Hacuncmeo ep3 xeHume

Llen 1 bopba npomus podoso basupaHo HacusIcmeo

;npeKy pa6omunHuuu 3a noduzake Ha ceecma 3a

\/

&

npeseHyuja 00 pod0BO HacuUsICMeo
Len. 2 3awumuma u nodpwka Ha xXpmeume

deHomeHoT CeMejHO HaCWUJ1ICTBO ro cneaun

“-IOBeKOT OQHOCHO 40BEWTBOTO CO HEeroBoto BEKOBHO

> noctoewe.Toa He MOXe na ce nospse

| camocoefHaHauuja, KynTypa, paca, Bepa WM Apyro
© onwTtectBeHo obenexje.llpeg camo geceTuHa roguvHu,
~ CEMEjHOTO HacWUMCTBO BO HallaTa 3emMja ce cmeTalle 3a

S
<<

npueaTtHa pa60Ta KOja Cce crnydyBa 3a4 3aTBOpeHuTe

;- Bpatn Ha ,D,OMOT.HVITy HeKOj Cé WUHTepecupawie, HUTY
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nak Heko jce 3adpakalle co pellaBake Ha npobrnemute
. Ha XpTBWTE, HaomanoBaxyBaHuTe, 6e3npaBo Harmacu
CBOJ n300p, Ha unjagHULMTE XEHM KOU CO NpeorareTo
Ha KyKHMOT npar 3adekopyBaaT BO aTtapoT Ha NeKonoT —
- BO KPYroT Ha CEMEJHOTO HACWUICTBO.

dikush pér zgjidhjene problemeveté viktimave,
ofenduaréve, shqiptimin e té padrejté té zgjedhjes sé
mijéra grave,
shtépisé shkelin né oltarin e ferrit- né rrethin e dhunés =

Cmpamewka | AkmueHo | Bpem | UHOuka- Pecy- by

Qéllimi Masa | Kor | Indikatoré | res | bartés Bu
strategjik dhe nizé urs xh
aktivi | koh e eti &
tete ore
-Organizimi | Anga | Koh | Shfrytézue | Kua | Komuna 2
punétorive zhimi | ae s, fémijé té | dér JUNDP, S
creative me i zgja | moshés prof | KEM «
fémijé nga eduk | tjes, | parashkoll | esio g
mosha atoré | nisj | ore, nal &
parashkollore, ve ané | persona té %
ndihmé dhe 202 | vjetér dhe <
kujdes pér 3 fémijé me
persona té nevoja té =
vjetér qé vecanta S b
jetojné veté, S 5
kujdesje pér S &
fémijé . B &

3.5. Dhuna ndaj grave

Qéllimi. 1 Lufté kudér dhunés sé bazuar ngnoreneper
punétorive pér ngritien e vetédijes pér parandalim nga
dhuna e azuar gjinore

Qéllimi. 2 Mbrojtje dhe pérkrahje e viktimave
Dukuria e dhunés familjare e ndjek njeriun, respektivisht -
njeréziminme ekzistencén e tij shekullore. Ajo nuk °
mund té lidhet vetém me njé komb, kultur€, racé, fe ose «
ndonjé indikator tjetér shogéror. Vetém para disa dhjeté
viteve dhuna familjare né vendin tonéc konsiderohej pér
¢éshtje private, e cila ndodhte prapa duerve té mbyllura =
né shtépi. S gé interesohej dikush, as qé zotérohej '
tée o

té cilét me shkuarjen né pragun e

yen -cmu eHcka | mopu pcu u- ye fami IJ are. <
Pamk me | m Qéllimi Masa dhe | Korni | Indikator | resurs [ bart | Bu
a nu strategjik aktivitete | zé é e és xh
bopba OpaHusa- | % o0 Bpoj Ha Onwm | KE kohor eti
npomus yuja Ha 2023 Cripogede | u-Hcku | M e %
podoso edykamu- | 200uH | -Hu pabo- I'par Lufté kundér Organizim | %anga | Numril Hapési | KE )
6a3upaHo 8HU a musnHuyu; | npocm | aHc dhunés sé ii 2023 punétoriv | ra M
Hacuncmeo pabomu- o-puu Kn bazuar gjinore | punétoriv e té komun | Org &
rpexy JIHUYU 3a 6poj Ha opr dhe ngritjes e realizuar ale aniz X
pabomunHuy | noduzats y4ecHuuu aHu sé vetédijes edukative ata &
u3a e Ha Ha pabo- Cmpy- | 3au pér pér Kuadé | civil K
noduear-e Ha | ceecma MunHu- YeH m parandalimin ngritjen e Numri i r e «
ceecma 3a 3a yume Kadap e dhunés sé vetédijes pjesémarr | profesi &
npeseHyuja npeseHuu bazuar pér Jjes né onal )
00 podoso jau gjinore.Mbrojtj | parandali punétori;
Hacurcmeo 3awmum e dhe m dhe <«
Bawmuma u aod 8 pérkrahje e mbrojtje S =
nédpwka Ha podoso = viktimave nga g‘ X
Xpmeume Hacuricme Sr. dhuna S ¥
[¢) gjinore ~

3.6.Y4yecTBO Ha XXeHUTE BO MOJUTUYKUOT XXMBOT
Len 1. JakHen-e Ha ceecHOCma Ha XeHume 3a
320/1eMEeHO y4Yecmeo €0 Mo/JUMuUYKUOm Xueom

npeky op2aHu3upaH-e Ha
mpubuHu,cpedbu,cocmaHoyu u cii.
Mpeky opraHvavpawe Ha TpubuHM ,cpegdu u

COCTaHoUM ,KeHuTe O6u ce 3ano3Hane co HUBHOTO
npaBo 3a norofiemMa npoueHTyaliHa 3acTaneHoCT BO

3.6. Pjesémarrje né jetén politike ;
Qéllimi 1. Pérforcimi i vetédijes sé grave né
pjesémarrjen e znadhuar né jetén politike
népérmjet té organizimit té tribunave, takimeve,
mbledhjeve etj.

Népérmjet organizimit té tribunave, takimeve dhe
mbledhjeve graté do té njoftohen me té drejtén e tyre
pér pérfagésimin e zmadhuar procentual né politiké
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nonuMTukaTa u HUBHOTO YYECTBO BO MOMUTUYKUOT KUBOT
CO LWITO XeHuTe OW ro pane CBOjOT MPUOOHEC BO
pa3BOjOT Ha foKanHaTa 3ae4Huua 1 OnwTeCTBOTO.
3.7.CoyujanHa 3awmuma Ha xeHume

Uen 1. [Modobpyesawe Ha Keaslumemom Ha
JKusomom u coyujanHa 3awmuma

Llen 2.0peaHu3upaH-e nocemu Ha cmapu nuuya
Kou >xueeam camu, camoxpaHu podumesu, jiuya co
nornpeyeHocmu u deya co norpevyeHocm.
3a nogobpyBake Ha KBanMTETOT Ha  KMBOTOT
,OnwTtnHa [JOnHEHU M noneceH npuctan go ycnyrute
Ha MuHUCTEPCTBOTO 3a Tpy4a M coumjanaHa nonuTuka
Ke OTBOpM Kauenapvja BO OnNwWTMHATa CO LUTO
KOpUCHULMTE Ha ycnyrute 6u rm gobusane Tyka 6e3 aa
Ce UW3NoXyBaaT Ha [oJaTeH TPOWOoK U ryberwe Ha
Bpeme a natyBaat BO APYro noganeyHo MecTo.

McTo Taka CO opraHmsupakwe Ha MnoceTu Ha crapu
nMua Kow >XuBeaT caMu,CaMOXPaHU poauTenu 1 nuua
CO nonpeyeHocTn 6u ce nogobpune HUBHUTE YCIOBM
Ha >XMBOT M OM ce MNOMOrHane BO CEKOjOHEBHUTE
06BpCKM KOW M MMaaT ,a He Cce BO MOXHOCT Ada ru
3aBpwaTt.3a Taa uen OM ce aHraxupane nokKpaj
Komucujata 3a egHakBM MOXHOCTM W [paraHcku
opraHusaumu ,LlpseHnot kpct u LleHTapor 3a
coumjanHa pabota — Npunen.

4. MOHMTOPUHI U eBanyaumja

OcHoBHaTa Uen Ha OBOj AOKYMEHT e pa ce
nogobpn ctaTycoT Ha xeHata MU ga ce obe3beau
KOHTMHYMpaH pas3Boj BO peanusauuvjata Ha pogoBaTa
paMHOMNpaBHOCT 1 GopbaTta NpPOTMB AMCKPMMUHALMjaTa
JlokanHata BnacT MoXe NpeKky CBOUTE HaamnexHoCcTu n
npeky koopauHaumja co gpyruTe nokanHu aktopu ,aa
npeB3emMa KOHKPETHW akuum BO KOPWUCT Ha nosoBata
€[HaKBOCT KakO M HamaryBake Ha HeeaHaKBOCTUTE U
NPOMOBMPaHETO Ha BUCTUHCKO €4HAaKBO OMNLITECTBO.

MOHUTOPWHI Hag cuTe aKTUBHOCTU NPEABUOEHN BO
AKUMOHUWOT NriaH ke BpLUM KooOpAUHAToOpOoT Ha OnwTuHa
[onHeHn 3a egHakBM  MOXHOCTM  3aeQHO  CO
npetcegatenoT Ha Komucujata 3a egHaKBM MOXHOCTU
n uneHosute Ha KEM, KkOj ke pgoctaByBa pedoBHU
n3sewTam Ao MuHuUCTEpPCTBOTO 3a Tpya M couujanHa
nonutuka. MCTo Taka KOOPOWHATOPOT 3a efHaKBU
MOXHOCTU oA JlokanHata camoynpaBa Ke AocTaByBa
penoBHU M3BeLWTaun 3a cBojaTa paboTta o CeKkTopoT 3a
eHaKBN MOXHOCTW Mpu MWHUCTEPCTBOTO 3a Tpya U
couujanHa nonuTuka.

dhe pjesémarrja e tyre né jetén politike me ¢cka graté =

do ta jepnin kontributin e tyren zhvillimin e bashkésisé
lokale dhe shogérisé.
3.7.Mbrojja sociale e grave

K

&

Qéllimi 1. Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe

mbrojtja sociale

&

Qéllimi 2. Organizimi i vizitave pér personat e

vjetér qé jetojné veté, prindér vetushqyes, persona
me hendikep dhe fémijé me pengesa.
Pér pérmirésimin e kualitetit t€ jetés komuna e

Dollnenit dhe gasjes mé té llehté deri te shérbimet e

Ministrisé pér Puné dhe Politiké Sociale do té hapé

&

zyré né komuné me ¢ka shfrytézuesit do t'i merrnin aty

pa u detyruar né shpenzime plotésuese dhe humbje

kohe pér té udhétuar né vend tjetér mé té largét.

Gjithashtu me organizimin e vizitave pér personat e

vjetér gé jetojné veté, prindér vetushqyes dhe persona

me té meta do té€ pérmirésoheshin kushtet e tyre pér

jetesé dhe do t'u ndihmohej né obligimet e tyre té

pérditshme, e nuk jané né mundési t'i kryejné. Krahas
até qélim dé té angazhoheshin -
Komisioni pér Mundési té Barabarta dhe organizata ©

Komisionit pér

Civile, Kryqi i Kug dhe Qendra pér Puné Socilae- =

Prilep.

4. Monitorimi dhe evaluimi

Qéllimi kryesor i kétij dokumenti éshté qé& té &

pérmirésohet statusi i gruas dhe té sigurohet zhvillim i

vazhduar né realizimin e barazisé gjinore dhe luftés

kundér diskriminimit. Pushteti Lokal

népérmijet -

kompetencave té tij dhe népérmjet koordinimit me

faktorét tjeré lokalé té merr aksione konkrete né favor

té barazisé gjinore si dhe zvogélimit té€ pabarazive dhe

promovimit t€ shoqéris€ sé veérteté t€ barabarté.

Monitroimi mbi gjithé aktiviteteve té parapara né Planin

Aksionar do ta béje koordinatori i komunés sé Dolnenit

pér mundési té barabarta sé& bashku me kryetarin e

Komisonit pér mundési té€ barabarta dhe anétarét e

komisionit t¢ KEM, i cili do té dorézojé raporte té

rregullta deri te Ministria pér Puné d he Politiké

Socilale. Gijithashtu koordinatori pér mundési té

barabarta nga vetégeverisja lokale do té dorézojé

raporte té rregullta pér punén e tij deri te Sektori pér

undési té barabarta prané Ministrisé pér Puné dhe

Politiké Sociale.
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- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 cTaB 1 anuHeja 3 oa 3akKoHOT |-
- 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.05/02) |
- a cormacHo ureH 69 cras 1 anuHeja 4 op CtaTyToT Ha |-
. onuwTnHa
- DonHenn“ 6p.10/19) MpagoHayanHUKOT Ha OMNWTUHA |
. HonHenu ro goHece creaHuoT:

59

4

OonHenn  (,Cn.rmacHuk  Ha

S3AKNYYOK
3a NpeHameHa Ha ByyeToT Ha onwTMHA JONHEHn
3a 2022 roguHa

1$13.12.2022 roauHa.

< onwTnHa JonHeHwn.

~ Bp. 09-1747/1

'pagoHavanHuK
Ypum NGeckn

OnuwTHHa |

rooguHa 08-1712/27 |

«. Ce npornacysa, Ognyka 3a [NpeHameHa Ha ByLeToT Ha |
SonwtnHa [HonHenn 3a 2022
. AOHeceHa Of COBETOT Ha onwTuHa [OofHeHn Ha OeH |

- Bakny4okoT ke ce objaBn Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha K<

20.12.2022 rog,

<4

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ridestinimin e buxhetit t¢ komunés sé
Dollnenit pér vitin 2022

<

1. Shpallet vendimi pér ridestinimin e buxhetit té
komunés sé& Dollnenit pér vitin 2022 me nr. 08-
1712/27 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
' Dollnenit mé 13.12.2023. -
-~ 2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té -
komunés sé Dollnenit.
- Nr. 09-1747/26 Prefekt
120.12.2023 Urim Ibeski

O ZX x~3=2>X1I(n
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Kvartal eni zve[ tajzai zvr[ uvawe na buxetot naop[ ti na

Op[ tina: ONWTUHA AONHEHW
| zve[ taenperiod:
Datum na podnesuvawe: ~ 10.10.2022

od 01.01.2022 do 30.09.2022 godina

OMWTUHA JONHEHWU

zai zve[ tajni ot peri od (kumul ati vno) za kvartal

od 01.01.2022 do 30.09.2022 godi na

Samof i nansir.

Buxet i p Dotaci i Donaci i Kredi ti VKUPNO
aktivnosti Ostanuvaza
real i zac.
Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja
TEKOVNO-OPERATI VENBI LANS :
VKUPNI TEKOVNO-OPERATI VNI PRI HODI : 51.918.900 37.402.551 400.000 85.720 170.925.000 125.557.840 6.895.680 1.020.108 1.254.630 1.180.000 231.394.210 165.246.219 66.147.991
VEKUPNI TEKOVNO-OPERATI VNI RASHODI : 87.399.000 36.817.463 400.000 8.572 170.925.000 123.510.608 6.895.680 1.437.665 0 0 265.619.680 161.774.308 103.845.372
KAPI TALENBI LANS:
VKUPNI KAPI TALNI PRI HODI : 82.440.100 6.305.328 0 [] 0 0 0 B2.440.100 6.305.328 76.134.772
VKUPNI KAPI TALNI RASHODI : 46.960.000 4.850.893 0 L] 0 1.254.630 1.180.000 48.214.630 6.030.893 42.183.737
VKUPNI TEKOVNO-OPERATI VNI PRI HODI : 51.918.900 37.402.551 400.000 85.720 170.925.000 125.557.840 6.895.680 1.020.108 1.254.630 1.180.000 231.394.210 165.246.219 66.147.991
71 OAHOYHW NPUXOOW 20.072.000 12.358.192 o I_ o ] a o 1] 0 20072000 12358142 7.713.808
711 lavox of goxod, of A0GWEKA M O KANMTANHA AOGMBKK 530.000 474 699 0 0 0 0 0 0 0 0 530.000 474 699 55.301
713 flanoum Ha nMoT 8.442.000 2.655.307 0 1] 0 0 0 1] 0 1] 8.442.000 2.655.307 5.786.693
717 fanoum Ha cneywdmqrHm yenyri 11.000.000 9.209.620 0 0 0 0 0 0 0 0 11.000.000 9.209.620 1.790.380
718 Takcy Ha KOPUCTEHE UMK LO3BONA 33 BPLWEHLE HA O8jHOCT 100.000 18.566 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 18.566 81.434
72 HEQAHO4YHW NPHUXOOW 1.040.000 505.304 400.000 0 [] 44.840 1] 0 1] 0 1.440.000 550.144 889.856
T22 I'noEm_ CYACKH W SAMAHWCTPATHEHW TAKCH 800.000 216.250 0 ] i 0 i} 0 1] 0 800.000 216.250 583.750
723 Takcy n HaAOMECTOUM 0 15.109 0 1] 0 0 0 1] 0 1] 0 15.109 -15.109
724 Npym BNAQWHK YCNYTH 50.000 0 0 1] 1] 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
725 Npyrv HEOAHOUHA NPUXOaM 190.000 273045 400.000 1] 0 44.840 0 1] 0 1] 590.000 318.785 271.215
74 TPAHC®HEPW W JOHALMK 30.806.900 24.539.055 0 85.720 170.925.000 125.513.000 6.895.680 1.020.108 1] 0 208.627.580 151.157.883 57.469.697
741 TpaHcthepw of, 4pYTH HUBOA HA BNacT 30.806.900 21.808.806 0 85720 170.925.000 125.513.000 0 1.020.108 0 0 201.731.900 148427634 53.304.266
742 Nlowalmu of CTPEHCTBO 0 2.730.249 0 0 0 0 6.895.680 1] 0 0 6.895.680 2.730.249 4165431
75 OOMAWHO 3A00MKYBAHE 0 0 0 0 L] 0 0 0 1.254.630 0 1.254.630 0 1.254.630
754 [lpyro AOMALHO 33A0MKYBaHE 0 0 0 ] 0 0 0 1] 1.254 630 0 1.254 630 0 1.254 630
76 3A00MXKYBAKE BO CTPAHCTBO 0 0 0 0 [] 0 0 0 0 1.180.000 0 1.180.000  -1.180.000
T61 MefyHapogHW passojHM areHLM 0 0 0 0 0 0 0 1] 0 1.180.000 0 1.180.000  -1.180.000
VKUPNI KAPI TALNI PRI HODI : 82.440.100 6.305.328 0 o o] 0 0 0 0 0 82.440.100 6.305.328 76.134.772
73 KANWTANHW NPUXOQM 82.440.100 6.305.328 0 0 L] 0 0 0 0 0 B82.440.100 6.305.328 76.134.772
733 Npopaxba Ha semjullite v HEMATEPWJANHK BNOXYBAHA 82.440.100 6.305.328 0 1] 0 1] 0 1] 0 0 B2.440.100 6.305.328 76.134.772
74 TPAHC®EPHM W JOHALIMKA 0 0 0 0 1] 0 0 0 0 0 0 0 0
741 Tpaucthepu of Apyrv HUBOA HA BRACT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Samof i nansir.

Buxet akti vnosti Dotaci i Donaci i Kredi ti VKUPNO D:::IH:-';:CI.E
Bunet Real i zaci ja Buxat Rieal i zacija Bumet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Buxet Real i zaci ja Bunat Real i zaci ja
VKUPNI TEKOVNO-OPERATI VNI RASHODI : 87.399.000 36.817.463 400.000 B8.572 170.925.000 123.510.608 6.895.680 1.437.665 0 0 265.679.680 161.774.308 103.845.372
40 MNATA W HAOQOMECTOLM 24.491.000 13.365.674 0 0 148.000.000 113.543.809 0 0 0 0 172.491.000 126.909.483 45.581.517
401 OcHoBHM NNaTH 15.385.000 7.624.321 0 0 106.253.000 81.751.078 0 0 0 0 121.638.000 89.375.399 32.262.601
402 MpuaoHecy 3a COUMJANHD OCHIYPYBEMLE 5.440.000 2.803.618 0 0 41747000 31.792.731 0 0 0 0 471B7.000 34596349 12.590.651
404 HagomecToum 3.666.000 2937.735 0 0 0 0 0 0 0 0 3.666.000 2.937.735 728.265
41 PE3EPBW W HEQE®@WHWUPAHW PACXOOW 2.000.000 190.000 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000.000 190.000 1.810.000
413 TekoBHW pe3epEW (DASHOBWLHM PACcXoLM) 2.000.000 180.000 0 0 1] 0 0 1] 0 0 2.000.000 190.000 1.810.000
42 CTOKM MW YCNYrun 52.968.000 21.094.895 400.000 8.572 22.905.000 9.966.799 6.895.680 1.437.665 0 0 83.168.680 32.507.931 50.660.749
420 MNaTHK 1 QHEBHW pacxogu 1.325.000 74.978 i} 0 0 a0 4.600.480 1.437.665 [} 0 5.925 480 1512643 4412837
421 KoMyHANHW YCIYTH, TPEeHe, KOMYHWKALM]a M TPaHCNopT 13.402.000 7970194 i} 0 3.874.000 1.864 834 0 0 [} 0 17.276.000 9.835.028 7.4404972
423 MaTteprjand U CUTEH WHBEHTap 4.200.000 1.808.245 0 0 3.550.000 992 74 0 0 0 0 7.750.000 2991119 4758881
424 Monpaeku M TEKDEHO 04Dy BaHLe 6.560.000 1.113.956 0 0 1.727.000 859.735 0 1] o 0 8.287.000 1.973.691 6.313.309
425 NoroBOopHK YCryT 15.075.000 6.313.409 0 0  13.000.000 6.061.960 2.295.200 0 0 0 30.370.200 12.375.369 17.994.831
426 [pyrv TEKOBHW PACKOAA 9.506.000 3011.5M1 400.000 B.572 754.000 187.386 0 0 0 0 10.660.000 3.207.479 7.452.521
427 MNpuepemeni BpadoTyBata 2.900.000 B612.602 0 0 0 0 0 0 0 0 2.900.000 B612.602 2.287.398
45 KAMATHM NNAKAHA 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0
452 KamaThu NNaKata KOH GOMAWHK KPEgNTOpK 10.000 10.000 0 0 1] 1] 0 ] ] 0 10.000 10.000 1]
46 CYBBEHUWW W TPAHCD®EPH 5.580.000 B850.710 0 0 20.000 0 0 0 0 0 5.600.000 850.710 4.749.290
461 CyfHseHuMu 33 jaBHu npeTnpujaTija 2.800.000 204.800 0 0 0 0 0 0 0 0 2 800.000 204 800 2585200
463 TpaWcthepu 00 HEBNAAMHW DPraHuaaLun 1.800.000 320.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.800.000 320.000 1.480.000
464 PazHu Tpancihepu 980.000 325.910 0 0 20.000 0 0 0 0 0 1.000.000 325910 674.050
47 COUWJANHW BEHE®WLUWH 600.000 216.500 0 0 0 0 0 '] 0 0 600.000 216.500 383.500
471 Coumjanin HagoMecTouM 600.000 216.500 0 0 0 0 0 0 0 0 600.000 216.500 383.500
49 OTNNATA HA TNMABHWLA 1.750.000 1.089.684 0 0 0 0 0 0 0 0 1.750.000 1.089.684 660.316
491 OTnNaTa KA rMMAaBHWHA A0 HEPEIWABHTHY KPESWUTODK 1.750.000 1.089.684 0 0 0 0 0 0 0 0 1.750.000 1.085. 684 660.316
VEUPNI KAPI TALNI RASHODI : 46.960.000 4.850.893 0 0 1] 0 0 0 1.254.630 1.180.000 48.214.630 6.030.893 42.183.737
48 KAMWTANHWA PACXOOW 46.960.000 4.850.893 0 0 0 0 0 0 1.254.630 1.180.000 48.214.630 6.030.893 42.183.T37
480 Kynysarbe Ha 0Npema u MaLmHn 4.700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.700.000 0 4.700.000
481 Mpapeskmm ofijexTr 4.380.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.380.000 0 4.380.000
482 Nipyru rpafesHd oGjeKTiH 36.380.000 4737412 0 0 0 0 0 0 0 0 36.380.000 4737412 31642588
483 Kynysatbe Ha meten 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 250.000
486 Kynysarte va soauna 250.000 0 0 0 0 0 0 0 1.254.630 1.180.000 1.504 630 1.180.000 324630
489 KanuTanku cyGBeHLMN 33 NPETNPUATHIA M HEBNGMHK Oprak 1.000.000 113.481 0 0 1] 0 0 0 0 0 1.000.000 113.481 B886.519
OBRAZLO®ENI E:
Nuue 3a KOHTaKT pagoHayanHuK

Cotsa fopl nocka

YPUM MBECKW




Odpazen K2

KBHP‘TH.'[I:H H:lel.IlTIIj 34 ICTacaHl HEHAMHPCHH [PﬁBPE‘KII

Onurrama:
Kpapran: 3

JaTys HA NOIHECYBAKLE HA IBCIITAJOT

on

01.01.2022__

10.10.2022

[JIL'H_ MeCEL, MOIHHEA )

30.00.2022

Odppern wajy 60 jena

(&0 Denapui)

Pacxo[na cTapka

Brymino oGBpekn

401

402

403

404

411

412

413

414

420

421

423

424

708.274

Mecenn Odmpesn 1o 30 pena Odepekn go 60 yena ; Brymmo
VTYEEHH HEYTYRENH Brynuo

JaHYapH 835.944 2.241.605 0 3.077.540
dhenpyapn 495305 2352989 0 2.848.254
MApT 570963 2.176.720 0 2,747 683
AMPHI 273457 2.436.246 0 2.709.703
Maj 1.196.499 923.555 0 2120054
jvHH 1.202.790 HUE.603 0 2.201.393
jvam HELEE 1.336.255 ] 1.406.253
ARTYCT 24383 1196499 0 1.220.882
CENTEMBPH 7.080 1.196.499 0 1.203.579
OKTOMBPH 0

HOeMBpH 0

JeKeMBpH 0

Odpariomenne:

425

426

OGBpcKkHTE ce 0IHECYBAAT 18 PEKOHCTPYKIMja MCIUIATA 33 H3rPaaia HA KanalMTeTH Bo eHePreTHEATA,PEKOHCTPYKIM]a Ha
yaHmnaTHmTa,cyosenmun 3a JKI1L,YWaenapunn,oraace

427

451

452

453

461

462

463

464

465

471

472

473

474

450

481

482

495305

483

434

485

456

487

458

459

491

492

493

ToTan

1.203.579




/\&:}rmulari K3

KeaptaneH uzeewraj 3a npomeHa Ha cocTojba 3a ceKoj KPeAUT Ha ONWTHHWTE W NPETNPH|aTH|aTa OCHOBAHW O ONWTHHHTE

OnwTHHa: NonHeHu
H3sewTaeH nepuog: On 1.1.2022 4o 31.09.2022
[ den, mesec, godina) [ den, mesec, godina)
Datum na pednesuvawe na izve{tajot: 10.10.2022
[ den, mesec, godina)
Dostasal burska Plats burska Dostasana neplatena
Shh. e rapaHtupad | Periodi~nost Datum na otplata na Datum na otplata na B nar.-. .rs . :!nar.- .rs. bvreka Sostojba nadolgotza
eradics Shumae . B {vo izve{tajniot Datumna | [voizve{tajniot | Datumna obursl : - oy
redisg KpeguT na otplata’ glavnina kamata . . [ e{tajniot izve{tajniot period
M. Shenjae |Em&rimiikredisé Husdhénée Valuta 1znos Afati i rpec transhave t& period) dostasuvaw period) otplata Vo izveitajni
rendor| kredisé dhe géllimi origjinale pagimit | nepwog | térhjekurané ena na
£l valuté origjinale| f (2, b, v, g.d} Prv Pasleden Prv Posleden | Glavnica | Kamata | Obvrskata | Glaynica | Kamata | obvrskata | Glaynica | Kamata pn’“:t:kut na krajot
1 MSIF/13 Podobruvawe na | Min.za finans| Denari 16345302 105 3 16345302 ne v 15.2.2015| 15.2.20. 15.2.201 15.2.20: 16345302| 6€B2077| 15.2.2013| 16345302| 29106 o o 0] 16345302 o
2 MSIF 15 Podobruvawe na | Min.za finans| Denari 22700451 10| 3 22700451 ne v 10.3.2023| 10.9.2032| 10.3.20; 10.3.20: 0| 43083| 10.3.2023 0] 43083 [1] 0| 10000| 21520451| 21520451
3
4
5
]
7
MSIP/13 so izve{tajniot period od 30.09.2021 e doplaten. MSIP/19 podobruvawe na opftinski uslugi povle~en iznos e 21.520.451denari .Grejs period do mart 2023gedina.
Dostasana obvrska Plats bvrska Dostasana neplatena
Kamatna ‘Garantiran | Periodi~nost Datum na otplata na Datum na otplata na B nar.-. .rs ; :!nar.- .rs. " Sostojba nadolgotza
. lznos na + . (o izveftajniot Datum na [ vo izve{tajniot Datum na obvrska _ . e
Naziv na . stapka . . . kredit na otplata’ glavnina kamata . . . - izve{tajniot period )
Reden | Oznakana L Originalna Rok na Grejs | povle~eni tranfi period) dostasuvaw period) otplata {vo izve{tajniot Jaemoprima™
. 3 kreditot i Jaemogasad lznos L .
broj kredit namena valuta otplata | period | [vooriginalna ena na (naziv na JP}
% valuta) {da/ne) (2 b, v, g.d) Prv Posleden Prv Posleden | Glavnica | Kamata | obvrskata | Glavnica | Kamata | obvrskata | Glawnica | Kamata pn’“:t:mt na krajot
1
2
El
4
5
]
7
Zabelefki:
Javnoto komunalne pretprijatie vo Op{tina Dolneni nema zadol ‘uvawa,
Lice za kontakt Ovlastene lice [pe~ati potpis):
Ime i prezime i telegonckm broj Sowa \or|ioska 048/453-210

.

ajmese™no; blkvartalng; v} polugedifne; g) sodi{ne; d)druge;

Podatocite se odnesuvaat na glavnina na dolgot




Bpa ocHoBa Ha 4ned 36,cTas 1,Touka 2 0 3aKOMOT 3a nokanda cmoynpaeal,,Cn.eecsresa P.C.M."Gp. 52002 4nen 23 cTae 8 o 3akoHoT 3a
thuHancupawe Ha ENC{,,Cn.eechuk va P.C_M.,, 6p.61/04 6p.96/04 6p 67/07,6p.156/09,6p.47/11,6p.19215 6p.200/18 ), unen 31 o 3axkoHoT aa
Gyuetute, Cn.eecHik Ha P:C:M:,, Bp.64/05,6p.4/08,6p.103/08,6p.156/09,6p.95/10,6p.180/11, 6p. 17112 6p 192/15,6p. 167/16 u 7920 ).unen 28
on Crarytor wa Onwrtkea Jonsesu{CnornacHie va Onwtuea2iiis, Cosetor wa Onwtuea Oondens Ha ceonuwuarta Bp. 15 oapwada Wa 22
A09.2022ro00vMHa JoHECE:

O a4 Ny K A
3a M3MEHA Ha pacnopenoT Ha CpegcTeaTa Ha E]FI,IGTOT Ha OnwTtuHa ONWTHWHA OONHEHWA
sa 2022 rogwHa

Ynen 1
Co 0Baa ognyxa cé BPiuW W3MEHA HA PACNOPEaOT Ha cpeacTeara Ha ByyeTtor Ha Onwrtwia  ONWTWHA AONHEHK
3a 2022 rogWHa HA CNEgHWOT HAYMH :

Mornporpama

it s BYIET CAMOOMH.  [OTALMA  [OHALIMW KPEMTH
A10 H3E0PHW AKTHEHOCTHU U PEQEPEHOYMM
426990 Opyru onepaTUBHM pacxog9 =100.000 0 0 0 0
K40 K¥YNTYPHW MAHW®ECTALWK U TBOPELUTBO
4255980 Npyria AOr0BODHK YCMYTIA -40.000 0 a a i}
426990 fOpyru cnepaTHBHM pacxog9 -60.000 0 0 0 0
N10 OCHOBHO OBEPA30BAHME
427110 MpuepemeHia BpaboTYBAMRS -300.000 0 0 0 0
W00 NPOTUBNOMAPHA 3ALUTHUTA
420110 Maryeake 6o 3eMjaTa - XpaqapiuHa (qHeBHaLa) 100 000 0 ] ] ]
421240 Teudwu ropuea 100.000 0 a a a
423990 fOpyru marepujana 100.000 0 0 0 0
426990 fOpyri onepaTWBHM pacKoLM 200.000 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Bp. MNpetcegaten na CoBeToT HA

29 092022 OnwTuHaTa

XYCEWH XACAHOBWK




O A ny K A
3a npowwpyearse Ha cpegcTearta Ha byyetot Ha Onwrusa OMNWTHHA QONHEHW
3a 2022 roguMa

Ynen 1
Co oeaa ognyka ce BpLUM NpOWKPYBaHe HA cpeacTeaTa Ha byyetot Ha OnwTuHaOMNWTWMHA JONHEHK

sa 2022 roguHa, HE CNEOHWOT HAYWH :

MoTnporpama
Noveranka CAMODWHAH.  JOTALIAW AOHALAM KPEOWTH
Ce 3ronemMyeaaT NpUxXoavTe Ha cnejHWTE NOTacTaekK :
742119 Qpyrv ONWTKA i1 TEKOBHA OOHALMKA 0 0 1.460.000
1] 1] 1.460.000
W Ce pacnpedyeaaTt Ha CNegHWTE pacxogHW NOTacTaABKK
N10 OCHOBHO OBPA3IOBAHME
420220 Maryearko oo CTPAHCTEOD - NATHM PACKOLA ] 0 460.000
420230 Nartysarte B0 CTPAHCTED - CMECTYBAHE 0 0 1.000.000
0 1.460.000

Bp.

MpeTceaaten Ha COBETOT HA
OnwTuHaTa

XY¥CEMH XACAHOBMK




VENDIM
Pér ndryshim dhe plotésim-zgjerim t& mjeteve né Buxhetin e Komunés sé
pér vitin 2022

Neni 1

Me kété Vendim bé&het ndryshim né shpérndarjen e mjeteve né Buxhetin e Komunés sé

pér vitin 2022 edhe até né kété ményré :

Epﬂ{gﬁ[@m BUXHE  VETFINANC. DOTACIONE DONACIONE KREDIT
nzi

~ A10
426990 Shpenzimetetjera operative -100.000 0 0 0 0
K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA
425990 Sharbimpté tiera kontraktore -40.000 0
426990 Shpenzime tetjera operative -60.000 0
N10  ARSIMI FILLOR
427110 Punésime t& pérkohshme -300.000 0 0 0 0
woo MBROJTJA KUNDER ZJARREVE
420110 Udnhétime ne vend ushgim (méditje) 100.000 0 0 0 0
421240 Léndétélengshme 100.000 0 0 0 0
423990 Materiale tiera 100.000 0 0 0 0
426990 Shpenzime tétjera operative 200.000 0 0 0 0

0 0 0 0 0
N Késhilli i Komunés
22.09.2022 séKryetar



VENDIM
Pé&r ndryshim dhe plotésim-zgjerim t& mjeteve né Buxhetin e Komunés sé&
pér vitin 2022

Neni 1
Me kété Vendim bé&het ndryshim né shpérndarjen e mjeteve né Buxhetin e Komunés sé
pér 2022 edhe até né kété ményré :
vitin
Neénprogram. Aktivitet - . )
i vetéfinancues Dotacionet Donacionet Kredit
Rriten té ardhurat n& kéto nénzéra :
ARSIMI FILLOR
Akte te tjera té pérgjithshme dhe donacione rrjedhése 0 0 1.460.000
1] 1] 1.460.000
Dhe shpérndarjen né ké&to nénprograme dhe nénpika té€ dalave:
N10 ARSIMI FILLOR
420220 Udhétime jashté - shpensime té rrugés 0 0] 460.000
420230 Udhetime jashte - akomodim 1] 0 1.000.000
1.460.000

Krytetar Késhillit té
Nr. Komunés



Formulari K2

Raport kuartal pér
RKommna:

Emareali:

Data e dorérint t& raportit:

3

detyvrime € apitura e t&€ pa pérmbushura

—___ Drollmen
prej 0101 2022 Deeri nsé
10_10_2022 20_09_2022

(ita, muaji, viti)

Filca e t8
dalnraxe

Ciithze) detyrime

<401

402

403

TOE. 274

425_205

- - - D=tyrimea mbd 80 aite T
Aduaj Dbk do 30 deng. bzl do 60 dema. TE paditara = pa paditors ferer) Giithes
Tanar B35 544 7741 605 | ER T
Shkort a55_305 7 357 _SEH | T E4E_ 754
Wars 570 563 T A7E_ 720 | T 747 BB
Frill 773 45 T 435 _74E | T 700
Mag 1_196_499 923 555 o 21 ks
Qershor 402 T F9E_&03 o 2_ 01 393
Korrik &9 _I3E 1_236_ 755 o 1_406_ 753
Gusht 24 2B 117597 o 1220 _eE7
Shtator T | 1_196_459H o 1202 _57H
Tetor o
Hantor o
Dheitar o
Drbrazha ewin:
pir riknpatinis,. Ppasesa  pSr ndStimin 2 kapacitetsve »nS energjetikE, gikapatipizsi, imTugicave, rrugs
subvencions pi WPE, ansStarSsi, shpallje ,
Fersonmi pér kontalkt
Emri, sybimeri dbe numri i tel: Somin Giorsiioslea 048 453 210

Total

1.203.579

Fersomi i antorizuar {vala dhe

mEmshlkrimi):

Ha an6aHckn ypeau n npesefe

Né gjuhén shqipe rregulloi

dhe pérktheu

Mysadep Ucrbamu
Muzafer Islami



